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ПРЕДГОВОР

Македонската академиjа на науките и уметностите во 2007 го

дина ja одбележува 40-ГОД:ИII1нинатаод своето постоеlЬе. Во периодат од

своето oCHoBaIЬe до денес, особено во последните десет години, Акаде

миjата разви IlIирока деjност и постигна значаjни резултати на полето на

науката и уметноста. Резултатитеод научната и уметничкатадеjност Koja
се одвива непосредно во Академиjата или во неjзина организациjа надвар

од неа наога cBoj одраз во неjзината издавачка деjност.

Издавачката деjност на Академиjата почнува да се развива вед

наш по oCHoBaIЬeTo на Академиjата во 1968 година. Во издание на

Академиjата контииуирано излегува од печат периодичното списание

"Прилози", кое го обjавуваат четири одделениjа на Акаде~1иjата: Одде

лението за лингвистика и литературна наука, Одделението за опште

ствени науки, Одделението за математичко-технички науки и Одде

лението за биолошки и медицински науки. Во авие периодични изданиjа

што излегуваат два пати ГОДИIIIНО се обjавуваат научни трудови на чле

новите и соработниците на Академиjата.

Академиjата го издава и периодичното списание "Билтен на Од

борат за изработуваIЬе на македонска научна и стручна терминологиjа",

кое излегува од 1971 година до 1980 година поврем,ено, а од 1981 година 4
пати годишно. Ова списание од 1.992 година излегува под наслов "Маке

донска терминологиjа".

Од 2001 година Академиjата го издава мс.Гународното перио

дично списание Balkal1 Journal ofMedical Genetics.

Освен периодичните изданиjа Академиjата обjавува зборници на

трудови од научни собири и свечени собири, одржани во неjзина органи

зациjа. Монографските изданиjа кои се резултат на научноистражувачка

работа и индивидуалните научни трудови на членовите и соработниците

на Академиjата се од посебно значеIЬе за македонската научна мисла.

Академиjата ги обjавува и пристапните предаваIЬа на своите нови чле-
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нови, потоа фототипски изданиjа, музички изданиjа и споменици

посветени на починати членови на Академиjата.

Освен споменатите изданиjа Академиjата обjавува и публикации

со jубилеен и пригоден карактер, а cBojaTa деjност детално ja прететавува

во "Летописот на Македонската академиjа на науките и уметностите",

IIITO излегува еднаlП ГОДИIIlНО, и во информативнотосписание "Билтен на

Македонската академиjа на науките и уметностите", што излегува два

пати годишно.

Академиjата соработува со академии и институции и од таа

соработкасе обjавенизаедничкиизданиjа.

Во рамките на Фондациjата "Трифун Костовски" при МАНУ се

обjавуваатпосебни изданиjа.

Вкупниот броj на обjавените публикации во последните десет

години изнесува 203 наслови на книги и зборници И 107 свески на списа

ниjа и други периодични изданиjа, како и 29 каталози.

*

Пре2ледоiТl на uзданujаiuа на Академиjата, IПТО му се презентира

на читателот, ги опфака сите публикации на Академиjата обjавени во

изминатиот дваесетгодишсн период и се надоврзува на ПреZледоzТl. на

u.зданujаiIiа на Академиjата што излезе од печат во 1997 година.

Публикациите во Прегледат, поради cBojaTa хетерогеност, се

средени според формалниот принцип во 4 главни групи и ]7 подгрупи. Во

рамките на ceKoja група редоследот е хронолошки, а во рамките на една

година - азбучен.

Публикациите се распоредени во следните групи: посебни изда

ниjа, сериеки публикации, периодични изданиjа и каталози.

Библиографскиот опис на одделните изданиjа ги опфака: авторот

односно авторите, насловот на изданието, паралелниот наслов на

изданието на еден или повеке странски jазици, уредникот односно уре

дувачкиот одбор, местото на изданието, годината, броjот на страниците и

прилозите и форматот. Библиографскиот опие е изработен според

меfународните библиотечни правила за изработка на библиографиjа.

Насловите на резимеата на трудовите обjавени во зборниците

или прилозите при испишуваlЬето на содржината се дадени во заграда

како напореден наслов.

Kaj сите изданиjа, со исклучок на Летописот и Билтенот, е дадена

целосна содржина.

Во Прегледат се вклучени изданиjата ПIТО се излезени од печат

до месец септември 2007 година.
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I1регледот е дополнет со азбучниот регистар на насловите на

обjавените книги и периодичните изданиjа, како и со азбучен односно

абецеден регистар на ИМИlЬата на авторите чии трудови се печатени во

изданиjата на Академиjата. ИМИlьата се дадени по правило во онаа фор

ма во Koja се сретнуваат во публикациjата со ознака на броjот на страни

цата на Koja се наоГаат. За ИМИlЬата на странските автори кои се сре

каваат во изданиjата транскрибирани на македонски jазик, во азбучниот

регистар се дава упатуваlЬе на нивната оригинална форма, додека ими

lЬaTa на ДО~fаlIIните автори се дадени само во оригиналната q)OpMa, нако
некои од нив во изданиjата се срекаваат транскрибирани на странски

jазик или, поради jазикот на трудат, се пишувани со латиница.
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ЗБОРIIИЦИ IIA трудовиОД НАУЧНИСОБИРИ

ОРГАНИЗИРАНИодМАКЕДОНСКАТААКАДЕМИJА

НА IIАУ!(ИТЕИ УМЕТНОСТИТЕ

1997

1. НационаJlllа cTpaTcrllja за еКОНОl\'IСКИОТ развоj па Република

МЗI{еДОllиjа.Разпоj и модернизациjаI уредувачки одбор и рако

воден тим: акад. !{сеите Богоев (претседател), акад. l-Iикола Узу

нов, акад. Никола KJЬyceB, Глигор Бишев. - Скопjе. 1997. - 413
сТр. : илусТр. ; 26 см.

е о д р )к И I-I а:

Предговор. 11-13.
Вовед. 15.

I. Националните IIрефереНl~ИИ во развоjот, 15-21.
11. Основните раСПОЛО)I{ЛИВИ ресурси за развоjот, 21-25.

111. Лимитирачките фактори во развоjот, 26-31.
Прв дел: ИНСluuiUУli~llОliалнuи cuciueMCKU Йром.енu

Воведни наIIомени, 35-38.
1. НатаМОI1Iиа модернизациjа на oIIIIITeCTBOTo и др)l(авата.

1. Фундаментите на ПОЛИТИ"t.П{liIО'I' систем, 39-43.
11. Улогата на др)кавата во економскиот развоj и општиот

напредок на земjата, 44-47.
111. OcoBpeMeHyBaIЬeTo на организаI~иjата на др)l{авата и на

фОР~1ите на неjзиното фУIfКI~ионираIЬе, 47-48.
2. ДовршуваIЬето на приватизаI~иjата и преструктурираlье на

претприj атиj ата.

1. Стратегиjа и I~ели на приватизациjата, 49-50.
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11. Резултати во приватизаl~иjата, 51-53.
111. ПреструктурираIЬе на преТIIриjатиjата, 53-55.
IV. Што понатаму во приватизаI~иjата?, 55-60.
У. ПОСТ-IIриватизаI~ИО'НИаспекти,'60-69.
3. YI-IапредуваIЬе на монетарниот и банкарскиот сектор.

1. Монетарен систем и I~ентрално банкарство, 70-77.
11. 11I-IструмеI-IТИ на монетарно регулираlЬе, 77-78.

111. Банкарски сектор, 79-82.
IV. Пазар на капитал и небанкарски финаI-IСИСКИ ИНСТИТУI~ИИ,

82-85.
4. KOI-IсолидираI-ье на фискалниот систем.

1. Актуелна сосТ'оjба, 86-90.
11. ПретстоjI-IИ промени, 90-103.
5. ЕКСIIанзиjа на надвореПIната трговиjа и одржлива платно

билансна позициjа.

1. НаДВОРСПIIIотрговска размена, 104-111.
11. Биланс на IIлакаlЬа, 111-117.
6. МодернизаI~иjа на jавниот сектор.

1. ДефинираIЬе на jавниот сектор, 118-120.
11. Пазарна структура и регулаI~иjа I-Iаjавниот сектор, 120-122.

111. УправуваIЬе во jавниот CeI{TOp, 122-123.
7. ПрИСlIособуваfЬе на системот на СОI~иjалното обезбедуваlЬе.

1. Вовед, 124-125.
11. Социjално обезбедуваlЬе за време I-Ia невработеност, 125
128.
111. СИСТСl\1 на здравствена заIIIтита, 128-131.
IV. Систем на пензиско и ИI-Iвалидско осигуруваIЬе, 131-132.
У. СОI~иjалнообезбедуваIЬена децата, 132.

VI. ДефинираlЬе на сиромаIIIтиjата, 133-134.
УII. Средстваза социjалнообезбедуваIЬе,134-135.
8. Образование, наука издравство.

I. Образование, 136-140.
11. Науt-Iноистражувачка деjност, 140-145.

111. Развоjни насоки на здравството, 145-148.
9. Регионална KOMIIOHeHTa fIa развоjот.

1. Основни ПрИНЦИIIИ на политиката на регионалниот развоj,

149-151.
11. Основни елемеI-IТИ на стратегиjата на регионалниот развоj

на Македониjа, 151-154.
111. Мерки на регионалната политика, 154-157.
lУ. Потребаза регионализациjа,157-159.
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Biuop дел: Основни,факшорина развоjоill

1. Човеl'..IКИОТ капитал.

А) Човет.IКИ ресурси.

1. Стратегиjа на балансиран прилив на квалификувана и висо

кообразована работна сила, 163-169.
11. Миграции, 169-174.

111. Популациона политика, 174-177.
Б) Работна сила.

1. Пазар H~a раБОТI-Iа сила, 177-182.
11. Долгорочни насоки на политиката во врска со превработе

ноета и невработеноста, 182-186.
2. Капитал и инвестиции.

1. Поjдовни основи на капи':галните фондови и инвестициите,

187-193.
11. Стратешки насоки за расте)к l1a инвеСТИI.~иите во стопан

ството, 193-198.
111. Политика во BpCK~a со изворите на финансираI-Ьето на

инвеСТИI~иите, 198-200.
IV. Политика за IIривлекуваIЬе странски инвееТИЦIIИ, 200-203.
З. ТеХНОЛОIIIкамодернизациjа.

1..Колку заостануваме, 204-209.
11. Развоен амбиент за нови теХНОЛОIIII{И ПРОМСI-IИ, 209-211.

111. Избор на стратегиjа, 211-214.
IV. Нат.IИНИ на реализациjа на промените, 215-220.
У. ПРОl~ес на информатизаI~иjа,221-222.
Треш дел: Сеl<шорека ешраtuе2ujа на развоjоiu

Воведни напомени.

1. Општ приетап во структурното I-IасочуваIЬе на стопан

ството, 225-231.
11. СтратеIIIКИ цели на секторскиот развоj, 231-237.

111. Проблеми на структурата на стопанството, 237-239.
1. Индустриски сектор.

1. Основни карактериетики на соетоjбите, 240-243.
11. Основни насоки и преТПОС'I'авки :на развоjот, 243-246.

111. Развоj на производството, 246-253.
2. Аграрен сектор.

1. Состоjба на земjоделското I-Iаселение и IIрИрОДНIIте услови,

254-256.
11. Аграрна политика, 257-259.

111. Стратегиjа на развоj на земjоделетвото, 260-269.
IV. Шумарство и дрвна индуетриjа, 269-273.
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3. Сервисен сектор.

1. Општ пристаII, 274-277.
11. Трговиjа, 277-284.

111. Туризам, 284-288.
IV. Граде)I{НИll1ТВО, 289-291.
У. I(омунално стопанство и комунални услуги, 291-293.

ЧеlU8jJШU дел.' ИнфjJасшрукшура

1. Транспорт и комуникации.

1. Постоjна состоjба, 297-302.
11. Цели на развоjот, 303.

111. Мерки за реализаl~иjа, 303-305.
IУ. Приоритетниправци на развоjот, 305-308.
2. Енергетика.

1. Вовед. 309.
11. Горива и топлин:ска енергиjа, 309-317.

111. Електроеflергетски систем на Република МакеДОIlиjа, 317-322.
lУ. Некои еКОIIОМСКИ проблеми во енергетиката, 323-324.
У. Влиjание врз околината, 324-325.
УI. Непосредни активности, 325.
3. Водостопанство и водни ресурси.

I. Природни фактори, 326.
11. Водно богатство, 327-331.

111. Биланс на раСIIоло)кливите и IIотребllИ води, 331-332.
IV. СнабдуваIЬе со вода на населението и индустриjата, 332-333.
У. НаводиуваlЬе и oДBoДHyBalЬe, 334-338.

4. ЗаIIlтита на )кивотната средина.

1. Постоjни состоjби, 339-341.
11. Среднорочни мерки, 341-346.

111. Долгорочни 11ерки, 346-349.
Пе(uiuu дел: Очекуванu двU:JJсеlЫl - кваншuiuаiUU8НU сценарujа

(1997-2002).
1. Вовед - ОIIТИМИСТИЧКОИ песимистичко сценарио, 353-358.
П. l<вантификациjана факторите на стопанскиотраст, 358-363.

111. Штеден:>е - инвеСТИЦИl'I, 364-367.
IV. Агрегатна потрошувачка, 367-374.
У. Гlлатен биланс и задол)кеностCIlpeMa странство, 375-380.
I(paTKo резиме на националната стратегиjа, 381-394.
Анекс: Статистички "габсли, 395-413.



НАУЧНИ СОБИРИ ]5

2. Македонското Ilаучно-литераТУРIIО другарство и IIеговиот KOII
ТИllуитет до основаlьето Ila МакеДОIlската академиjа Ila IIay
ките и умеТIlостите : прилози од научниот еобир одржан на 28 и

29 jуни: 1996 година во Скопjе = ТЬе Macedonian Scholarly and
Literary Society and its Continuity ир to tl1e Foundation of the Масе

donian Academy of Sciences and Arts : Proceedings of' the Scientific
Meeting Held оп June 28-29 1996, in Skopje / уредувачки одбор:

акад. Блаже Ристовски, акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Геор

ги Старделов. - Скопjе 1997. - 350 стр. ; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5.
Поздравнu 20вopu~

Поздравен говор на претседателот на Академиjата, акад.

KeelITe Богоев, 9-11.
Поздравен говор на претседателот на Другарството "Дими

триjа Чуповски" д-р Веле Марковски, 13-14.
Воведен рефера~u

Рuсшовскu, БлаJlсе: Македонското научно-литературно д11угар

ство во С.-Петербург и неговиат континуитет до OCHOBatьeTO

на МАНУ (The Macedonian 8cholarly and Literary Society in St.
Petersburg and its Continuity ир to the Foundation of the Macedonian
Academy of Sciences and Arts), 17-44.
Рефераillll l-la научнuоi71собllР

IЗО2рафскu,Данчо~' Идеите и акциите на ДимитриjаТ-Iуповекии
Гаврил КонстаНТИНОВИ"tI (ТЬе Ideas and Actiol1s of Dimitrija
Cupovski and Gavril Konstantinovic), 47-51.
Илиевскu, Пе{йар Хр..' Романтичарекиот занес на нашите пре

родбеници и научно-историските факти за античките ~aKe

донци (ТЬе Romantic Rapture of OurRevivalists and the Scientific-
'historical Facts about the Ancient Macedonians), 53-58.
дjJУ20вац-СiuоjановСК{l, ]ованка: Од tоргиjа Пулевски до Ди
митриjа Чуповеки (From G'org'ija Pulevski to Dimitrija Cl1povski),
59-69.
CiIiaM.ainoCKll, TpajKo.· Обидот на "Лоза" да граДJiI макеДОНСI(И

jазичен стандард (ТЬе Endeavour of Loza to Соnstгисt а Macedonian
Linguistic Standard), 71-82.
Каранфuловскu, Максим.' Jазично-правописните карактерис

тики на Мисирковите записи на народни песни од 1900 година
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(Языковые и орфографические особенности народных песен в

записи Мисиркова с 1900 года), 83-86.
KUilieacKu, Марко: Крсте Петков Мисирков и македонски от

фолклор (Krste Petkov Misirkov and Macedonian Folklore), 87-93.
Десйодова, ВаН2елujа: Односат на 1(. П. Мисирков кон старо

словенскиот jазик и кон словенското средновековно KHI1)KeBHO

наследство (Misirl<ov's Attitude Towards the Old Slavonic Language
and the Medieval Slavonic Literary Heritage), 95-102.
СzuоjчевСl(а-Анzuuк, Вера: По трагите на I(ирилометодиевската

традициjа (По следам традиций Кирилла и Мефодия), 103-112.
Панов, Бранко: "Славянскiй въкъ" за Македонското Hayl.IHo

литературно другарство во С.-Петербург (Славянскiй въкъ оп

the Macedonian Scholarly and Literary Stl1dent Society in St. Peters
burg), 113-120.
Усuкова, Рина: К. п. Мисирков И руската славистика во хх век

за македонскиот jазик (Од uci[j,opujaala на наукаша) (К. П. Ми

сирков И Российское славяноведение ХХ века о македонском

языке (На ucZ710pZ.lZl науки)), 121-131.
PuciuecKu, CiuojaH: JаЗИ1..Iната норма на МисИрКоВ при коди

фикациjата на современиот македонски литературен jазик

(Misirkov's Language Norm and the Standatization of Macedonian
:Literary Language), 133-143.
СПасов, JЬудмuл: Текстовите на македонски jазик на ДI1МИ

ТР'иjа Чуповски и неговите погледи за македонскиот стандар

ден jазик (Di111itrija Cupovski's Texts in Macedonian and I-lis Views
оп the Standard Macedonian Language), 145-154.
Тодоровски, Ган.е: Поглед кон литературните прилози во спи

санието'Македонскiй 20ЛОС'Ь' 1913/14 г. - орган на 11риврзани

ците на независна Македониjа во Петроград (А View оп the
Literary Papers in the Magazine "Македонскiй 20ЛОСЪ" 1913/14 - ап

Organ of' the Supporters of Indepen.dent Macedonia in Petersburg),
155-165.
Радичееки, Наум.е: Македонските научно-културни идеи на

страниците на списанието "Македонскiй голосъ (Македонски

глас)" (Macedonian National and CultLtral Ideas in the Magazine
"Македоискiйголосъ

40

' (1'11e Macedonian Voice)), 167-177.
МОК1JовБоро - Груевски Томе: I(oH пуБЛИЦИСТИ1.Iката деjност

на Дедов, Мисиркав и Чуповски (Concerning the Joumalistic Work
ofM.isirkov, Dedov and Cupovski), 179-186.
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Хрuсшов, Александар: Македонската колониjа во Петроград

во одбраната на правото на самоопределуваlliе на македон

скиот народ во мегународните односи (La colonie Macedonienne а

Petersbourg dans la defense du droit а l' autodetermination du peuple
Macedonien dans le cadre des relations intemationales), 187-196.
Донев, ]ован: Лондонската Амбасадорска конференциjа и ак

тивноста на Македонската колониjа во Петроград 1912/13 го

дина (ТЬе London Embassy Conference and the Activity of the Масе

donian Colony in Petrograd 1912/13),197-204.
ПеUlевска, МаР2арий1а: Односот на членовите на Другарството

коIyJ10ндонската конференциjа и Букурешкиот мир (Отноше

ние членов общества к Лондонской конференции и Бухарест

скому пакту о мире), 205-211.
TpajaHoBcKu, Александар: Кон проучуваIЬето на престоj от и

школуваIЬето на македонската интелигенциjа во Русиjа и Hej
зиниот однос кон прашаlliето за обновуваIЬе на Охридската

архиепископиjа (Conceming the Study of the Sojoum and Education
of the Macedonian Intelligentsia in Russia and its Attitude to the
Question ofthe Revival ofthe Ohrid Archbishopric), 213-224.
Терзиоски, Расшислав: Значаен акт за Македониjа и очекува

IЬaTa од Русиjа во 1915 година (Меморандум од Наце Димов) (А

Significant Document Conceming Macedonia and the Expectations
from Russia in 1915 (А memorandum Ьу Nace Dimov)), 225-231.
Пешреска, Даринка: Основните програмски задачи и цели на

Македонското научно-литературно другарство во С.-Петер

бург и на Внатрешната македонска револуционерна организа

циjа (Обединета) (ТЬе Basic Aims and Objectives of the Programme
of the Macedonian Scholarly and Literary Society in St. Petersburg and
the Intemal Macedonian Revolutionary Organization (United), 233-244.
Мuноски, Мuхаjло: Македонската др)кавност во национално

политичката мисла од oCHoBaIЬeTo на Македонското научно

литературно другарство дО АСНОМ (1902-1944) (Macedonian
Statehood in National and Political Thought from the Founding of the
Macedonian Scholarly and Literary Society until ASNOM (1902-1994),
245-256.
Младеновекu, Сима: Културно-просветното здружуваIЬе на

Македонските студенти во друштвата "Вардар" во Загреб, Бел

град и Скопjе (1935-1937) (La Reunion culturelle et educative des
etudiants macedoniens dans les associations «Vardar» а Zagreb, Bel
grade et Skopje (1935-1937)),257-268.



18 НАУЧНИ СОБИРИ

Чейреzанов, Тодор: Националните проjави на македонската

емиграциjа во Соединетите Американски Држави (Les manifes
tations nationale de l'emigration macedonienne аuх Etats Unis d'Ате
rique),269-278.
]ошевскu, Васил: Антон Попов во развитокотна македонската

националнаМИСJlа (Anton Popov dans le developpement de la pensee
nationale macedonienne), 279-288.
Иваноскu, Орде: Кирил Николов за македонскатанациjа (Kiril
Nikolov the Macedonian nation), 289-299.
Тоциновски, Васил: КружочникотАнтон Великов-Беломорски

(Anton Velkov-Belomorski еп tant que membre des cercles litteraires),
301-311.
Сiuалев, reopzu: Стале Попов и еден негов "апокрифен" спис

од оставнината(Стале Попов и его "Апокрифный"очерк "кто

Я, что я?"), 313-320.
Дu.мuШриjевскu, MapjaH: Македонската воена организациjа од

периодот на Втората светска воjиа и неjзиниот континуитет од

минатото (Macedonian Military Оrgапizаtiоп During the Second
World War and its Continuity with the Past), 321-324.
Буншескu, Риеше: Програмскитеначела на ПК на КП во Ма

кедониjа на МетодиjаШаторов ШаРJIО во корелациjасо нацио

налната програма на МНЛД (Metodia Sarlo's Principles for the
Programme of the Regional Committee of the Communist Party of
Macedonia in Correlation with the Macedonian Scholarly and Literary
Society),325-336.
Кuрjазовскu, Рuсшо: Културно-националните активности на

Македонцитеод Егеjскиот дел на Македониjапред, во текот и

по Втората светска BojHa (Les activites culturelles et nationales des
Macedoniens de la partie Egeenne de Macedoine avant, pendant et apres
la 11 сте guerre mondiale), 337-346.

3. Педесет години на македонската наука за jазикот : пр:илози од

научниот собир одржан од 30 ноември до 2 декември 1995 во

Скопjе =Fifty Years of Macedonian Linguistics, Papers from Sympo
sium Held in Skopje, 30 november - 2 december 1995 / уредувачки

одбор: акад. Божидар Видоески, TpajKo Стаматоски, Радмила

Угринова-Скаловска. - Скопjе, 1997. - 362 стр. ; 24 см.

Содржина:

Вuдоескu, БОJlCuдар: Педесет години на македонската лингвистика

(Fifty Years ofMacedonian Linguistics), 7-18.



Илиевски, Пешар Хр.: Поjава, промени и традициjа на словенското

писмо во Македониjа (The Origin, Changes and Tradition ofthe Slavo-
nic Script in Macedonia), 19-35. .

Угринова-СКШlовска, РадМШlа: Придонесот на Блаже Конески за

дефинираIЬето на македонската вариjанта на црковнословенскиот

jазик (Вклад Блаже Конеского в определение македонского вари

анта церковнославянского языка), 37-43.

Мошиl-Ьски, Лешек,' Македонски изданиjа на старословенски тек

стови (Macedonian Editions ofOld Slavonic Texts), 45-49.

Рибарова, Здеllка: Црковнословенските текстови како извори за

историjата на македонскиотjазик (Church Slavonic Texts as Resour
ces for the History ofMacedonian), 51-56.

Пандев, Дuмиiuар: Старите текстови и историjата на македонскиот

jазик (Лингвистички проучуваlЬа) (Древние рукописи и история

македонского языка) (Лингвистические исследования), 57-61.

Сйасов, JЬудмШl: Македонскиот XIX век наспрема македонскиот

:хх век (или: Прилог кон дискусиjата за македонскотоjазично пра

шаI-Ье во XIX век) (The Macedonian XIX Century Compared with the
Macedonian хх Century (or: А Contribution to the Discussion about
Macedonian Language Problems in the XIX Century), 63-70.

Бицевска, Киша: ПроучуваlЬата на историjата на македонскиот

jазик преку изданиjата на средновековните македонски текстови

(Исследования по истории македонского языка на материале изда

ний средневековых македонских текстов), 71-78.

СzUа.маzUоски, TpajKo: Современиот македонски графиски систем

(ТЬе Contemporary Macedonian Graphic System), 79-89.

Пjанка, ВЛО2имjеж: ПрашаfЬето на фонетско-фонолошкатакодифи

кациjа на македонскиот jазик (Das Problem der phonetisch-phonolo
gischen Kodifizierung der makedonischen Sprache), 91-108.

ТойолИ1Ьска, Зузаllа: За стандардизациjата на македонскиот морфо

синтаксички систем (То Standardization of Macedonian Morphosyn
tactic System), 109-116.

Марков, Борис: Состоjбата и проблемите на зборообразуваIЬето на

македонскиот jазик (О состоянии и проблемах словообразования в

македонском языке), 117-133.

Чашуле, Илujа.· Основата на македонскиот литературен jазик (The
Foundation ofthe Macedonian Literary Language), 135-146.

Солецка, Казuмjера Mapuja.· Од проблематиката на семантиката и

синтаксата на современиот македонски jазик (Из проблематики
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семантики и синтаксиса современного македонского языка), 147
152.

Усикова, Рина: Кон развоjот на македонскиот jазик со оглед на

jазичната ситуациjа во Македониjа (О языковой ситуации в Маке

Донии), 153-164.

Паноска, Ружа: За jазикот во македонската уметничка литература

(Оп the Language ofMacedonian Literature), 165-170,

Димишровеки, Тодор: Резултати и проблеми на македонската лек-'

сикологиjа и лексикографиjа (Results and Problems of Macedonian
Lexicology and Lexicography), 171-182.

Мишков, Маринко: Македонската лингвистичка терминологиjа (Маке

донская лингвистическая терминология) 183-190.

Каранфwzовски, Максим: Лингвистичките трудови во рамките на

деjноста на меfународниот семинар за македонски jазик, литерату

ра и култура (Лингвистические труды в рамках деятельности ме)к

дународного семинара македонского языка, литературы и куль

туры), 191-201.

Каролак, Сйlанислав: Идиоматичноста на македонскиот jазик мегу

jазиците што имаат член (Idiomatic Distinction of Macedonian Lan
guage Among the Languages Which Have Article), 203-208.
Фридман, Викйlор: ЗначеlЬето на македонскиот jазик за балканис

тичката лингвистика и неговата афирмациjа на меГународно ниво

(The Significance of the Macedonian Language for Balkan Linguistics
and its Intemational Affirmation), 209-217,
Миндак, Jоланйlа,' Македонскиотjазик од славистичка и балканоло

шка гледна точка (The Macedonian Language from Slavic and Balkan
Point ofView), 219-223.

Илиевска, Красимира: Улогата на етимологизираlЬето во процесот

на yCBojyBalЬeTo на jазикот (Роль этимологизирования в процессе

освоения языка детьми дошкольного возраста), 225-236.

Сzuефанujа, Драги: За една македонска граматика (Уоп einer maze
donischen Grammatik), 237-250.
Цвейlковски, Владимир: Придонесот на македонските англисти во

проучуваIЬето на македонскиотjазик (А Contribution of the Macedo
nian Anglicists to Macedonian Studies), 251-256.

Вендина, Т. И: Македонските говори во општословенскиот кон

текст (Според податоците на аЛА) (Macedonian Dialects in General
Slavonic Context), 257-264.



Ашанасов, Пешар: Придонесот на македонската романистика за

македонскиот jазик (L'apport de lа romanistique macedonienne dans lа

promotion du l11acedonien), 265-274.
Доровски, Иван: Македонскиотjазик во чешките земjи и во Слова

киjа (The Macedonian Language in the Czech Lands and Slovakia),
275-290.
Пеев, Косша: За македонската повоена диjалектологиjа (Оп Масе

donian Postwar Dialectology), 291-299.
Дрвошанов, Васил: ПроучуваfЬата на македонските диjалекти во

ErejcKa Македониjа (Studies ofMacedonian Dialects within the Region
of Aegean Macedonia), 301-315.
Кuш} Мариjана: Македонски диjалектен атлас (Македонский диа

лектный атлас), 317-321.
Коробар-Белчева, Mapuja: Педесет години ономастички проучу

BalЬa во Македониjа (Fifty Years of Onomastics Studies in Macedonia),
323-336.
Велковска, Снежана: Предикациjата во дневниот и ревиjалниот пе

чат во Република Македониjа (Predication Used in the Macedonian
Daily Press and Magazines), 337-344.
Мишеска Томик, ОЛ2а: Помашните глаголи сум и има (The Масе

donian Auxiliaries sum and ilna), 345-350.

Резиме од работата на собирот "Педесет години на македонската

наука заjазикот", 351-356.
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4. Главниот штаб на НОВ И ПОМ: Главниот штаб на Народно

ослободителната BojcKa и партизанските одреди на Македониjа

(1941-1945) по повод 90 години од paгalЬeTo на Михаило Апо

столски: прилози од научниот собир одржан во Скопjе на 19 и

20 декември 1996 година = General Headquarters of the National
Liberation Аnnу and Partisan Detachments of Macedonia (1941-1945)
оп the Occasion of the 90th Anniversary of the Birth of Mihail0 Аро

stolski : Papers from Symposium Held in Skopje оп 19-20 december
1996 / уредувачки одбор: акад. Манол Пандевеки (претседател),

Новица Велjановски, Миле Михаjлов. Скопjе :МАНУ : Институт
за национална историjа, 1997. - 283 стр. ; 24 см.

Содржина:

Воведен збор, 7,
Поздравна pe1I на акад. Ксенте Богоев, претседател на МАНУ,

9-10.
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Веековик-ВаН2ели, Вера: Михаило Апостолски - живот и дело

(Mihailo AposTolski - His Life and Work), 11-27.
ПандевеК~l, Манол: Окупациjата и окупационите зони во Маке

дониjа во Втората светска BojHa 1941-1944 (ТЬе Occupation of
Macedonia and the Occupational Zones in Macedonia in World War 11
(1941-1944)),29-40.
Сшоjчев, Ванче: Оружената борба во вардарскиот дел на Ма

кедониjа во првите години на востанието (1941-1942) (Arme'd
Conf1ict in Vardar Macedonia During the First Years of the Upresing
(1941-42),41-53.
ПеЙе.fbу20веки, Пешар: Стратегискиотконцепт на Главниотштаб

на НОВ на Македониjа во 1943 година за BoдelЬe на востанието

(Thе Strategic Concept of the General Headquarters of the National L.ibe
ration Aпnу ofMacedonia for Conducting the Uprising in 1943),55-65.
Ашанасовски, Тодор: Реорганизациjа на единиците на НОВ и

ПОМ и нивната концентрациjа за зимските операции (1943
1944) (Reorganization of the Units of the National Liberation Апnу

(NLA) and Partisan Detachments of Macedonia (PDM) and their
Concentration for the Winter Operations (1943-44)),67-81.
Дамjановски, Рисй10: Принципите на стратегиjата на оружена

та борба на НОВ во завршните операции за ослободуваlЬе на

Македониjа (Principles of the Armed Struggle Strategy of the National
Liberation War During the Final Operations for the Liberation of Масе
donia), 83-98.
Михаjлов, Миле: Концепциите на ГШ во формираlЬето на во

ено-териториjалнитеоргани на НародноослободителнатаBojHa
на Македониjа (ТЬе General Headquarters Concept of the Formation
of Military-territorial Bodies During the National Liberation War in
Macedonia), 99-111.
Иваноски, Влади'м'ИР: Настаните од 7 jануари 1945 во артилери

ските бригади во Скопjе (ТЬе Events of January 7, 1945 in the Artil
lery Brigades in Skopje), 113-121.
Пешреска, Даринка: Главниот штаб на Народноослободител

ната BojcKa и партизанските одреди на Македониjа и соседните

ослободителни двюкеlЬа (ТЬе General Headquarters of the National
Liberation Army and the Partisan Detachments of Macedonia and
Relations with the Neighboring Liberation Movements), 123-136.
Кирjазовскu, Рисшо: Единиците на НОВ од ErejcKa Македо

ниjа под команда на ГШ на НОВ и ПОМ (The National Liberation



НАУЧНИ СОБИРИ 23

Armу Units from Aegean Macedonia under the Command of the
General Headquarters of the National Liberation Armу and the Partisan
Detachments ofMacedonia), 137-148.
Куцуловска, Галена: Третманот и оценките на военото рако

водство на Македониjа низ бугареката документациjа (Treat
ment and Evaluations of the Macedo'nian Military Leadership in
Bulgarian Documentation), 149-154.
ДuмиiйриjевСКli, MapjaH: Оценките за воената организациjа на

НОВ и ПОМ во германската документациjа (The Evaluations of
NLA and PDM Military Organization in German Documentatiоп) ,
155-162.
Баiйковски, Томе: Активностите на ГШ на НОВ и пом во

разбиваIЬето на колаборационистичкитегрупи во Македониjа

(ТЬе Activities at the General Headquarters of the National Liberation
Алnу and the Partisan Detachments of Macedonia for Defeating the
Collaborationists' Groups in Macedonia), 163-177.
Симовски, Тодор: Односот на соjузниt.Iките држави спрема

македонската народноослободителнаBojcKa (National Liberation
Armу ofMacedonia), 179-188.
Чейре2анов, Тодор: Британските воени мисии во Македониjаи

нивните оценки за воено-политичката состоjба во 1943-1945
година низ нивните извештаи (British Military Missions in Масе

donia and Their Evaluations of the Military-political Situation in 1943
45 Through Their Reports), 189-200.
Дим.UlUPO В, Ев2енu.: Придонесот на Главниот штаб на НОВ и

ПО на Македониjа за создаваIЬетои организираlЬетона маке

донскатадржава (ТЬе Contribution of the General Headquarters of the
NLA and PDM to the Foundation and Organization of the Macedonian
State),201-226.
ВелjановСКll, Hoвu~~a: АВНО] и Македониjа (АVNOJ and Масе

donia),227-243.
Пойовска-Нешкова, Билjана: Главниот штаб во создаваI-Ьето

на народнатавласт (ТЬе General Headquarters' Role in the Formation
ofthe Popular Authority), 245-252.
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2. Состоjба на извозот и увозот на агрокомплексот, 130-135.
3. Покриеност на увозот со извоз (биланс), 135-136.
4. Извоз на поважни производи по земjи, 136.
А. ПредвидуваIЬе на извозот од агрокомплексот, 137.
1. Аграрна политика и поддршка на извозот, 137-139.
2. Некои карактеристики на поважните светски пазари, 139-141.
3. Потребни промени во производната ориентациjа, 141-144.



4. Ориентациjа кон здравствено погодно и биолошко производство,

144-146.
5. Очекуван обем на производство, 146.
6. ПредвидуваIЬе на извозот и увозот, 147-152.
7. Покриеност на увозот со извоз (биланс), 152-154.
В. Извоз на услугите, 155.
1. Актуелни состоjби и перспективи, 155-158.
2. Туризам, 158-162.
3. Граде)l(НИШТВО, 162-164.
4. Сообракаj, 164-167.
5. Останати услуги, 167-168.
V. Плаzuниоill БWlанс и извозош, 169.
1. Платниот биланс и развоjната стратегиjа, 169-170.
2. Карактеристики на македонскиот платен биланс, 171-174.
3. Платно-билансна стратегиjа на среден и долг рок, 174-186.
4. Очекувани платно-билансни движеfЬа, 187.
5. Алтернативни платно-билансни сценариjа, 187-193.
VI. Мерки на извознаiuа йолиiuика, 195-196.
1. Системската регулатива во надворешно-трговската размена, 196-199.
2. Поддршка на извозот, 199-204.
3. Либерализациjа на размената, 204-209.
4. ЗаДОЛ)l(уваfЬе во функциjа на извозот, 210-212.
5. Организираност на надворешно-трговската мрежа, 213-217.
6. Поддршка на кооперациjата со мултинационалните компании,

217-220.
7. Директни странски инвестиции, 220-224.
8. ФормираI-Ье на зони на слободна трговиjа, 224-227.
VII. Сценарио за извозот во периодите 1999-2003 и 2004-2020,
229-231.
1. Поjдовни претпоставки, 231-233.
2. Расположливи ресурси, 233-235.
3. Извозат во периодот до 2003 и 2020 година, 235-243.
VIII Клучни ZUОЧКU на извозиаша сшраше2ujа, 245.
1. Експанзиjа на извозот - определувачка детерминанта на растежот

и модернизациjата на македонската економиjа, 245-248.
2. Фундаментални проблеми на актуелната' надворешно-трговска

размена, 248-254.
3. Потенциjали и можности за експандираIЬе на извозот, 254-257.
4. Неопходни се активна и конзистентна развоjна и надворешно

трговска политика - цврсто ориентирани на експандираIЬе на изво

зот, 257-261.

НАУЧНИ СОБИРИ 41



42 НАУЧНИ СОБИРИ

5. Странските директни инвестиции (СДИ) и слободните економски

зони - директни промотори на извозот, на технолошката и струк

турна модернизациjа на економиjата и на интегрираIЬето во совре-

мените меfyнароДни трговски текови, 261-263. .
6. Надворешно членство во СТО и се уште неповолниот статус во

Европеката униjа - сериозни лимитирачки фактори за поширок

продир на европскиот и светскиот пазар, 263-265.

14. Export Strategy for the Republic of Macedonia. (Research project) /
Editorial Board: Academician Ksente Bogoev (editor-in-chief), Ariton
Zikov, Boris Blazevski - С'копjе, 1999 - 236 рр. ; 24 sm.

Т а Ь 1е о f с о n t е n t s:
Introduction, 9.
1 The Кеу Factors ofthe Exp0l'·t Strategy, 11.
1.1. Export Expansion - Determinant of Growth and Modemization of
the Macedonian Есопоту, 11-14.
1.2. Fundamental Problems ofthe Present Foreign Trade, 14-19.
1.3. Potentials and Possibilities for Exports Expansion, 1~21.

1.4. There is а Need for ап Active and Consistent Foreign Trade Policy 
Firmly Oriented towards Expansion of Exports, 22-25.
1.5. Direct Foreign Investn1ent (FDI) and Free Economic Zones - Direct
Promoters of Exports, Technological and Structural Modemization of the
Есопоmу, and Integration into the Contemporary Intemational Trade
Currents, 25-27.
1.6. Unresolved Membership of the WTO and the Unfavourable Status in
the EU - Serious Limiting Factors for Deeper Penetration of the Euro
реап and World Markets, 27-28.
11 Тhe lnstitutional Settingfor International Trade, 29.
2.1. Intemational Economic Cooperation, 29-31.
2.2. Structural and Institutional Changes in the World Есопоту, 31-32.
2.3. Contemporary Characteristics ofthe World Есопоту, 32.
2.4. Intemational Economic Cooperation Adjustment, 32-35.
2.5. Cooperation of the Republic of Macedonia with Intemational Есо

nomic Organizations, 36.
2.6. Bilateral Contractual Relations ofthe Republic ofMacedonia, 37-38.
2.7. Primary Goals ofthe Export Development Strategy, 38-45.
111 Characteristics ofthe Existing Trade Structure, 47.
3.1. General Conditions for Export Sector Development, 47-49.
3.2. Realised Export Before the Independence of the Country: 1975
1990,49-55.



3.3. Realised Exports and Imports after Independence: 1991-1998, 55-57.
3.4. Exports According to Sectors, Branches and Various Products 1990
1998,58-61.
3.5. Exports According to Countries, 61-62.
3.6. Export-Import Structure, 62-65.
3.7. Current Problems in Export and Foreign Trade, 65-67.
IV. Foreign Trade Partners, 69-71.
4.1. Regional Structure of Foreign Exchange of Goods and Services of the
Republic ofMacedonia, 72-94.
4.2. Changes in Regional Export Orientation and Necessary Supportive
Activities, 94-100.
V Export Expansion Possibilities, 101.
А. Industrial Exports, 101.
5.1. Possibilities for Expansion ofExport Goods, 101-120
5.2. Model Assumptions and Quantitlcation for the Period until 2003,
120-127.
В. Agricultural Exports, 129.
Overall Production Features ofthe Agricultural Сотрlех, 129.
5.3.0vervie,v of the Production Capacities and the Actual Production,
129-136.
5.4. Situation Relating to the Export and Import in the Agricultural
Complex, 136-141.
5.5. Balance Between Imports and Exports, 141.
5.6. Export ofMajor Products Ьу Countries, 142.
Export Projection for the Agricultural Соmрlех, 143.
5.7. Agrarian Policy and Support for Agricultural Exports, 143-145.
5.8. Some Features ofthe Major World Markets, 145-146.
5.9. Changes Needed in the Production Orientation, 146-149.
5.10. Orientation Towards Healthy and Biological Production, 149-150.
5.11. Expected Уоlите ofProduction, 151
5.12. Import and Export Projections, 151-156.
5.13. Export-Import Balance, 156-158.
С. Export ofServices, 159.
5.14. Conditions and Perspectives, 159-162.
5.15. Tourism, 162-165.
5.16. Construction, 166-167.
5.17. Transportation, 167-170.
5.18. Other Services, 170-171.
VI. Balance ofPayments and Exports, 173.
6.1. ВаР and Development Strategy, 173-174.
6.2. Characteristics ofthe Macedonian ВаР, 174-177.
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6.3. Medium and Long-Term вор Strategy~ 177-187.
6.4. Expected вор Changes, 187.
6.5. Altemative ВОР Scenarios, 187-193.
VIl Measures ojExport Policy, 195-196.
7.1. Systemic Regulation in the Foreign Trade, 196-199.
7.2. Export Support, 199-203
7.3. Trade Liberalization, 203-207.
7.4. Indebtedness in the Support ofExports, 207-210.
7.5. Organization ofthe Foreign Trade Network, 210-214.
7.6. Support for Cooperation with Multinational Companies, 214-216.
7.7. Foreign Direct Investments, 216-220.
7.8. Creation ofFree Trade Zones, 220-222.
VIIl Export Scenario for the Periods 1999-2003 and 2004-2020, 223-224.
8.1. Initial Conditions, 224-226.
8.2. Available Resources, 227-228.
8.3. Export in the Period 1999-2003 and 2004-2020, 228-235.

15. Музиката на почвата на Македониjа : прилози за истражу

BafЬeTo на историjата на културата на почвата на Македониjа /
уредувачки одбор: акад. Георги Старделов (претседател), акад.

Блаже Ристовски, д-р Марко Китевски, Лидиjа Симовска

Поповска (секретар). - CKonje, 1999. - 347 стр. : ноти; 29 см 
(Макропроект "Историjа на културата на Македониjа", кн. 7,
дел 1-11).

Содржина:

Оршаков, Дра20слав: Вовед во историjата на македонската музика,

7-12.

1 дел: Духовно-йравославнаiliа музичка шрадициjа во Македониjа

Оршаков, Дра20слав; Голабовеки, Сошир: Музичката традициjа во

Охридскиот книжевен центар, 15-26.
Голабовеки, Сошир: Кирило-Методиевскатаи Климентовататради

циjа во македонскатасредновековнамузика, 27-35.
ОрZ71аков, Дра20слав: Потеклото и развоjните линии на македон

ското црковно пееI-Ье, 37-45.
Сшефановuк,Димишрие: Охридските невматски ракописи и поче

тоците на словенскатамузичкакултура, 47-54.
Голабовеки, Сошир: Македонскотонародноцрковно пееJЬе, 55-58.

Сшефановик, Дuмишриjе: Екфонетската нотациjа во старите сло

венски ракописи, 59-69.



Мошин, Владимир: Новгородските ЛИВЧИfЬа - остаток од цар Само

илов кодекс - и нмвната екфонетска нотациjа, 71-75.
ОрГйаков, Дра20слав: Музичкото творештво врз Хрисантовата нев

матска нотациjа, 77-83.
Оршаков, Дра20слав: Метро-ритмиката во византиско-словенската

духовна музика, 85-89.
Оршаков, Дра20слав.· Хроматиката во византиско-словенската му

зика, 91-94.
Оршаков, Боjан: Некои естетички процеси во развоjот на македон

ската духовна музика, 95-97.
Панов, Бранко.' Култот на Св, Климент и Тивериополските маче

ници во опусот на Теофилакт Охридски, 99-105.
Геор2иевски, Мuxаjло: Печатените словенски музички (невматски)

зборници во Македониjа, 107-111.
Голабовеки, Сошир: Стихирата "Страданиjа Спасителни" од св.

Климент Охридски, 113-124
ГеОР2иевски, Мuxаjло: Новооткриени музички ракописи од Македо

ниjа, 125-128.
Поршреши

Голабовеки, Соii1ир.· Животот и делото на JoBaH Кукузел, 131-135.
Дuмиz'uровски, Душко.' JOBaH Кукузел, 137-138.
Голабовеки, СоШир.· Животот и делото на JOBaH Хармосин-Охрид

ски, 139-143.
Оршаков, Дра20слав: Димитар Златанов-Градоборски, 145-147.
Пой-Аiuанасов, tор2и.· Музичките ракописи на монахот Мелетиj
(Михаил ВасиJЬОВ од Берово), 149-151.
Орй1ак.ов, Дра20слав.· Васил Иванов БоjаI)иев, 153-156.
Голабовеки, СоШир.· Господи воззвах од Дионис Попоски, 157-162.
Jаков.rьевиК, Андриjа: За еден непознат средновековен музичар од

Битола, 163-166.
11 дел.' Музичк.иоШ фОЛКJlор во Македониjа

Фuрфов, Живко: Ликот на македонската народна музика, 169-174.
CUMOl-lовск.и, Меiйоди: Музиката во светлоста на народните веру

BalЬa во Македониjа, 175-186.
Смокварски, Горги.' Архаичното двогласно бурдонско пееfЬе во

македонската народна музика, 187-195.
ЛинИН, Алек.сандар: Македонската народна поетско-музичка тради

циjа од KpajoT на XIX век до денес, 197-200,
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Бuцевеки, Трико: Една од звучните парадигми во македонскиот

музички фолклор, 201-206.
Сuмоnовеки, Меi710дu: Музичката терминологиjа во македонските

народни умотворби, 207-217.
Бuцевеки, Трйко: Поетско-музичката архитектанека форма во маке

донската народна песна, 219-222.
Бицевекu, Трйко: Соодносот помеfу текстот и мелодиjата во

македонската народна песна, 223-226.
СUМО1l0веки, Меiiiоди: Рефрените на македонските народни песни,

227-239.
Липин, Алекеаnдар: Полифоните форми во Македониjа, 241-245.
CUMOl-lовекu, Мешоди: Ориентализмите во тоналната градба на на

шите народни мелодии, 247-254.
Фuрфов, Живко: Метричките особености на македонската народна

музика, 255-261.
Бицевеки,Трйко: Ритмичката структура во некои тактови со нерам

ноделен ритам во македонскиот народен мелос, 263-265.
Бuцевекu, Трико: Ритмичките облици создадени nOMei"y осмерецот

и триделната метричка структура во мелодиската линиjа на маке

донската народна песна, 267-270.
Голабовеки, Сошир: Метричките форми во македонскиот музички

фолклор, 271-274.
Липин, Алекеаllдар: Инструменталните состави во македонската

народна музика, 275-278.
Хаtluма1l0в, ВаеЮl,' Фuрфов, Живко: Народни инструменти и ин

струментална народна музика на Македониjа, 279-280.
Лииин, Алексаllдар: Музичките инструменти на македонските Сло

вени, 281-290.
Фирфов, Живко: За музичките градски состави и нивните интерпре

татори, 291-294.
Арбашекu, Jypuj: СвиреIЬе на тапан во Македониjа, 295-299.
Линин, Александар: Зурлите во Македониjа, 301-304.
ЦuмpeвeKи, Боривоjе: Гаjдата во Македониjа, 305-309.
ЛUНUН, Алекеаuдар: Карактеристични I~РТИ на гajдарските мелодии

во Македониjа, 311-317.
ЛUllИН, Алексаllдар: Песната и орото - два основни облици на маке

донскиот фолклор, 319-326.
ЛИllИН, Александар: Архитектониката на македонското "ОРО", 327
332.



16. Современа диjагноетика и третман на малигните тумори на

ларинкеот и хипофаринкеот : прилози од научниот собир одржан

на 22 Maj 1998 година во Скопjе = The Contemporary Diagnostic and
Treatment of Malignant IJаriпgо-Нiрорhаryngеаl Tumors : Papers from
а Symposium Held in Skopje, 22 Мау 1998/ уредувачки одбор: акад.

Александар Андреевски (претседател), проф. д-р Владимир Каев,

проф. д-р Никола Николовски. - Скопjе, 2000 -117 сТр. : илустр. ;
24 см.

Содржина:

Предговор, 7.
Андреевеки, Александар: Ларинго-фарингеалниот карцином

како диjаГIIОСТИЧКИ и терапевтски проблем (Laryngo-Pharyngeal
Cancer as Diagnostical and Therapeutical Problem), 9-23.
Нuколовекu, Н.; Андреевеки, А.; Каев, В.; Да.мjановекu, Г: Кли

ничко-диjагностички методи во предоперативната евалуациjа

на ларинго-хипофарингеалниот карцином (Diagnostic and Clini
cal Procedures in the Preoperative Evaluation and Assessment in Laryn
go-Hipopharyngeal Carcinoma), 25-38.
Зоzрафскu, t.; Сшаврuк, t.: Хистопатолошки белези на малиг
ните процеси на ларинксот (Histopathological Features ofLaryngeal
Malignancies), 39-53.
Оровчанец, topzu: Парциjални хируршки интервенцииKaj ла

ринго-фарингеалниот карцином (Partial Surgical Procedures in the
Treatment ofLaryngo-Рhаryngеаl Carcinoma), 55-74.
Каев, Владимир: Сynтотални и тотални реконструктивни ларин

гектомии (Subtotal and Total Reconstructive Laryngectomies), 75-90.
С.мuчкоска, С.; МИ1{ковска, В.; Креi:Uевека, В.; Сшоjковски, И.:

Радиотерапиjа и хемотерапиjа на ларингеалниот канцер (Radio
therapy and,Chemotherapy ofLaryngeal Cancer), 91-103.
Мишевски, Сшоjан: Реставрациjа на гласот и говорот Kaj ларин
гектамираните пациенти (Restoring of the Voice and the Speech at
Laryngektomized Patients), 105-115.
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Брзанов, Михаш: Галичката игра "Теткото", 333-336.
Порzuреiйu

Оршаков, Дра20слав: ЖИВКО ФирфОВ, 339-341.
Голабовек.u, Сошир: Д-р Александар Линин, 343-346.
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17. Почвите и нивното искористуваlЬе : симпозиум : по повод 80 го

дини од животот И 50 години од научната активност на академик

Горги Филиповски : зборник на трудови = Soils and 'rheir
Exploitation : Symposium : оп the Occasion of the 80t11 Birthday and 50
Years of Scientific and Cholary Activity of Academician Gorgi
Filipovski : Proceedings / уредувачки одбор: акад. Ристо Лозановски

(претседател), проф. Jосиф Митрикески, проф. JЬупчо Групче, доц.

TalЬa Миткова. - Скопjе :МАНУ ; Земjоделски факултет, 2000. 
319 стр. : илустр. ; 24 см.

Содржина:

Кон зборникот,7.
Мuшрuкеекu, lоеuф; Лозановекu, Рuешо: За делото на академик

Горги Филиповски (Оп Academician Gorgi Filipovski's Work), 9-28.

Вuларов, Лазар: Промоциjа на монографиjатаПочвише на Рейуб

лика Македонujа,том 1и 11 од академик Горги Филиповски, 29-34.

Мllшрuкеекu, lоеuф: ·Промоциjа на монографиjата Почните на

Република Македониjа, том III и IV од академик Горги Филипов

ски, 35-39.

Лозановекu, Pueiuo: Промоциjа на монографиjата Каракшерuс

шики на клuмаzuско-вегеiйациско-йочвенише зони (pezиони) во

Реuублика Македониjа од академик Горги Фuлиuовеки, 41-44.
Миiliкова, Ташjана; Ми~uрикееки, Jосиф: ОбразуваI-Ье, генеза, ево

луциjа и класификациjа на черноземите во Република Македониjа

(Conditions of Fom1ation, Genesis, Evolution and Classification of the
Chemozems in the Republic ofMacedonia), 45-55.
Sekulic, Petar; Hadiic, Vladimir; Nesic, Ljiu'ana: Magnesium Dynamics
in Soils of the Vojvodina Province (Движе1Ъе на магнезиумот во

почвите на Воjводина), 57-61.
ЧУКШlиев, Ордаll,' Иlbовски, Илujа,' Водно-физичките cBojcTBa на

почвата на Камник - Скопеко (Soi1 Water Properties of Soil in
Kamnik- Skopje), 63-74.
Рuзовскu, Радослав,' Ризовска Ашанасовска, JaCMинка,' Улогата на

варовично-доломитните црници за еекуларната и рецентната еукце

сиjа на вегетациjата во Република Македониjа (ТЬе Part of the
Kalkomelanosols in the Secular and Recent Succession of the Vegetation
in Republic of Macedonia), 75-82.
Мукаеi710в, Душко,' Пешковеки, Диме,' Андреевски, MapjaH,' Состав

на разменливите jони на кафеави почви врз варовник и доломит и

црвеница (Тепа Rossa) на планината Галичица (Contents of Exchang-



eable 10ns of Calcocambisoil and terra rossa оп the Galicica Mountain),
83-92.
Андреевеки, MapjaH; Пеiйковекu, ДUiwе; Мукаеiuов, ДУШ1<'О: Состав

на хумусот на кафеавите почви врз варовник и доломит и црвеница

на планината Галичи:ца (Contents of Humus of Calcocambisols and
terra rossa оп the Galicica Mountain), 93-103.
Лазаревска, Сzuаlluслава; Мuzuкова, Ташjаllа: Фам. Carabidae (Со

leoptera) - епигеjска ентомофауна во пченичната фитоценоза (Cara
bidae (Coleoptera) - Ground Beetle in Winter wheat), 105-115.
Меловеки, JЬуйчо; Груйче, JЬуйчо; Шушлевека, MapjaHa; Хриешов
еки, Славчо; Динова, Деейина: Количество минерални материи

(макро и микроелементи) што се врака во почвата со годишниот

опад во екосистемот Calamintho Grandif1orae-Fagetum во Национал

ииот парк "Маврово" во периодот 1998/99 година (Mineral Matters
Quantity (Macro and Microelements) Accumulated in the Soil through
the Annual Litter-Fall in the Ecosystem Calamintllo grandifloraе

Fagetum in MavI'ovo Natiol1al Park), 117-124.
ПреЛU1{, Дана; Георгиевека, Марина: Улогата на Acarina, Collernbola
и Nelnatoda во процесот на разградуваfЬе на шумеката простирка во

екосистемот Calamintho Grandif1orae-Fagetum во Националниот

парк "Маврова" (ТЬе Role of Aearina, Collembola and Nematoda in
Litter Decomposition Processes in Calamintho Grandiflorae-FаgеtИln

Ecosystem in Mawovo National Park), 125-134.
Караделев, Мишко: Квалитативно-квантитативенсостав на макро

мицетите (Basidiomycetes и Ascomycetes) во фитоценозата Calalnin
tho Grandiflorae-Fagetum во состав на Националниот парк "Мавро

ва" (Qualitative and quantitative analysis of macromycetes (Basidiomy
cetes and Ascomycetes) from ass. Calalnintho Grandiflorae-Fagetum in
the Mavrovo National Park), 135-142.
MUlupuKecKu, Jоеuф; Мишкова, Ташjана; АН2елееки, А1l2елко: Тем

пературни промени во алувиjалните почви во Гевгелиско, Кочанско

и Беровско Поле (Temperature Alterations in the Alluvial Soils in Gev
gelija's, Kocani's and Berovo's Fields), 143-151.
Груйче, JЬуйчо; Меловеки, JЬуйчо; Шушлевека, MapjaJ-lа; ХриеiТiов

ски, Славчо; Динова, Деейина: Акумулациjа на мртва органска ма

териjа со годишниот опад во екосистемот Calamintho Grandiflorae
Fagetum во Националниот парк "Маврово" во периодат 1998/99 го

дина (Dead Organic Matter Accumulation from the Annual Litter-Fall in
the Ecosystem Calamintho Grandiflorae-Fagetum in Mavrovo Natonal
Park in the Period 1998/99), 153--160.
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Груйче, JЬуйчо; Jvlеловскu, JЬ.уЙчо; XPUCIUOGCKU, Славчо,' Шуumев

ска, Mapjana,' Арсовска" СVвеlТVlаnа: Брзина на разградуваlЬе на

мртвата органека материjа во екоеиетемот Cfalamintho Gll'andiflorae
Fagetum во Националниот парк "Маврова" во периодот 1997/98
година (DеСО111роsitiоп Rate of Dead Organie Matter in theEcosystem
Calamintho G}~alld~jlol"ae-Fagetlan in 11avrovo Natonal Park in the
Period 1997/98), 161..-,-168.
Меловски, JЬуйчо; lруйче, JЬуйчо,' ХрuсЙl0векu, Славчо,' Шушлевска,

Mapjana,' Арсовска, Свеiuлана: Динамика на содржината на биогените

минерални материи (макро и микроелементи) во огледните проби за

разградуваlЪе на шумеката простирка во екоеиетемот Calamintho
Grandiflorae-Fagetuln во Националниот парк "Маврово" во периодот

1997/98 година (ТЬе Dynamies of Biogenie Mineral Matters Content
(Macro and Microele111ents) зп the Experimental Litterbags for Decompo
sition of the Forest f100r in the Ecosystem Calalnintho Grandiflorae
FagetU1Jl in Mavro"o Natonal Park in the Period 1997/98), 169-178.

КолчаковСl(И" !{!JQlQu: Поjава на полигонални почви во Република

Македониjа СГl1е Polygonal Soil Phenolnena in the Republic of Масе
donia), 179-190.

Лоза1l0вски, PUClUO,' Мишрuкескu, .fосuф; КОСШ0в, Ташко,' Muxaj
ловеки, Мирко: Можно искористуваlЪе на потенциjалната продук

тивност на почвите (алувиум и чернозем) за полjоделско производ

ство во континентално-субмедитеранското подрачjе (Potential Pro
ductivity of Alll1vil1'm and Chemozem for Arable Crop Farming in the
Сопtiпепtаl-suЬmеditепапеапregion ofR. Macedonia), 191-200.
Yanehe1), Ivan,' Popo1Ja, Rada: Comparative 8tudying of Some Winter
80ft Wheat C111tivaIs, Depending оп Feliilization and Iпigаtiоп (Спо

редбено ИСIIитуваlЬе на нови вариетети зимска мека IIчеНllца во

зависност од fубреfЬетои наводиуваIЬето),201-210.
Jекик, Милан,' Деjството на минералните гуБРИ1-Ьа и калцификаци

jaTa врз приносот И квалитетот на сеното во високопланинските

тревници на Р, Македониjа (ТЬе Effect of Fertilizers and Liming оп

Yields and Quality oflIay оп High Montains in R. Macedonia, 211-220.
ВаСWlевски, Гоце,' Боtuев, Даllе: ПриноситеKaj пченицата во Р, Ма

кедониjа зависно од почвено-климатските услови (ТЬе Yield of
Wheat in R. Macedonia Dependent оп the Soil-Climatic Conditions),
221-230.

Jекик, Милан,' JТоза1l0вскu, PUC1UO: Влиjание на K-гуБРИJЬата врз

приносот на некои нивски култури на вардарски алувиуrvl во Скоп

ско Поле (Dependence of the Yield of Some Arable Crops fro111 the Fer-



tilization with K-Fertilizers оп Alluvium Soil in Skopje Уаllеу), 231
238.
Аllдреевека, Даница; ПеГiiковекu, Диме; Сйасеноекu, Мирко; Ilлu

ева, Верица: СОДр:Jкината на вкупните и леснодостапни форми на

манган и магнезиум· во оризовите почви во Кочанско Поле (Content
of Total and Easily Available Forms of Manganese and Magnesium in
the Kocansko Pole Rizosoils), 239-250.
Краz710валuева, Сузана; Цвеluа1l0века, Ленка: Дистрибуциjа на мак

ро и микроелементите во различни органи Kaj видови од родот Bro
mus L. (Distribution of Major and Minor Elements in Different Organs
at Species of Genus Bron1,us L.), 251-259.
Jанкуловеки, Данаил,' МuЙlрикееки, Jоеиф,· Миzuкова, TaiujaHa: Раз

воjни правци на градинарството зависно од почвено-климатските

услови во Р. Македониjа (Developing Directions ofVegetable Produc
tion in Accordance with the Soil and Climate Conditions in R. Масе

donia), 261-269.

Nikolaevna Kuroehkina, Galina: Physico-Chemical Study of the МесЬа

nism of Primary Biogeochemical Processes at Contamination of the Sys
tem "Soil-Plant" Ьу Organic Toxicants (Физичко-хемиски испиту

BaIЬa на механизмите на примарните биохемиски процеси на

контаминациjа на системот "почва-растение" со органски ток

сини),271-280.

Guryeva, N S.: Estimation of the Integral Stability of Soils towards Exter
nal Impacts (Проценка на вкупната стабилност на почвите кон

надворешните влиjаниjа), 281-286.
Цвешановска, Ленка,· Сйаееноекu, Мирко: Влиjанието на различ

ните концентрации на кадмиум врз акумулациjата и дистрибуциjата

на некои елементи Kaj домат (Lyeopersieon БsсulеntUln Mill.) во

експериментални услови (ТЬе Inf1uence of Differel1t Cadmium Соп

centrations to the Accumulation and Distribution of some Elements at
Tomato (Lycopersicon Esculentum Mill.) in Experimental Conditions),
287-295.
Мuшрикееки, Jоеuф,· Мишкова, TailljaHa,' Клечкароска, Лоjза: Со

држина на тешкиметали (РЬ, Cd и Zn) во черноземите распростра

нети во Тиквеш (Contents of the Heavy Metals (РЬ, Cd and Zn) in the
Chemozems in the Reon ofTikve~), 297-304.
Sekulic, Petar,' Hadiic, Vladilnir,· Belic, Milivoj: Soil Protection from Oil
Industry Wastes (3аштита на ПО~Iвата од отпадоците н:а нафте

ната индустриjа), 305-314.
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18. Процесот на стандардизациjата на македонскиот jазик во спо

редба со соодветните процеси во другите словенски и балкански

jазици : тркалезна маса ПО ПОВОД 125-ГОДИllJнината од paгal-ЬeTO на

Крсте Мисирков == The Standardization of Macedonial1 in Comparison
with Other Slavic and Balkan Languages : Roundtable оп the Occasion
of the 125tl1 Anniversary of the Birth of Krste Misirkov / уредувачки
одбор: акад. Бла)J(е Риставски, акад. Зузана ТОПОЛИI-Ьска, акад. Гане

Тодоровски. - Скопjе, 2000. -120 стр. ; 24 СМ.

Содржина:

Кон зборникот, 5.
Рисшовски, Блаже: Збор по повод 125-годишнината од paГal-ЬeTO на

Крсте Мисирков, 7-8.
Брозовик,Далибор: Стандардизациjана македонскиотjазик во свет

лината на социолингвистичкататипологиjа (Standardization of the
Macedonian Lal1guage in the Light of Sociolinguistic Typology), 9-19.
ТоuолИ1ЬСКQ, Зузаuа: Словенски стандардизационипроцеси на вре

менска оска (Slavic PIocesses of Language Standardization 011 the Тет
poral Axis), 21-28.
Минова-Гуркова, Лuлjана: ПрашаIЪето на кодификациjата во моно

графиите обjавени во рамките на проектот "Современи промени во

словенските jазици" (Question of Codification in Monographs Publi
shed Within the Frames of the Project "Сипепt changes in Slavic Lan
guages"),29-35.
СйаеО6, JЬудмuл: Разликите и сличностите на процесот на стандар

дизациjата мегу бугарскиот, српскиот и македонскиот jазик (I-Iекои

аспекти на проблемот) (Differences and Similarities in the Process of
Standardization Between Bulgarian, Serbian and Macedonian (Son1e
Problem Aspects)), 37-47.
Пандев, Димишар.' Традиционалноета наспроти антитрадиционал

носта на македонското писмо и правопис (TI'aditionalite vis-a-vis
antitraditionalite de l'ecriture et les letters macedoniennes), 49-53.
РUСШ0векu, Блаже: Мисирковата кодификациjа во светлоета на

кодификациjата на соседните словенски jазици (Misirkov' s Codifica
tion in Light of the Codification of Neighbouring Slavic Languages),
55-71.
ВаН2елов, Ашанас: Jазик, етнос, нациjа (македонско-бугарски;

бугарско-хрватски; хрватско-македонскипаралели) (Language, Eth
nos, Nation (Macedonian-Bulgarian; ВulgаJ'iап-Сrоаtiап; Croatian-Ma
cedonian Parallels), 73-90.



20. Архитектурата на почвата на МакеДОl-lиjа : прилози за истражу

BalЬeTO на историjата на културата н:а по·чвата на Македониjа /
уредувачки одбор: акад. Георги Старделов (претседател), акад. Крум

Тодоровски, Гане: Глоса за дваjца предмисирковци (Нафрлоци)

Гласеа а двух предшественникав К. п. Мисиркава), 91-106.
Cz71aJwaalocKu, TpajKo.· Стандардизациjата на македонскиот jазик на

"Лоза" и Мисирков наспрема дискусиите по правописните прашаlЬа

во "Български преглед" во последната децениjа на минатиот век

(Стандардизация македанскаго языка "Лозы" и Мисиркова по

отнашению к дискуссиям по орфографическим вопросам в

журнале "Българск:и преглед" в последнем десятилетии про

шлого века), 107--118.

19. Прилози за оБИ'"Iаjното право на македонскиот народ, том 1 ==
Contributions to Соттоп La\v of the Macedonian Реорlе, vo!. 1 /
уредувачки одбор: акад. Александар Христов, д-р Миле ХаI,IИ Васи

лев, д-р Асен Групче. - Скопjе, 2000. - 516 стр. ; 24 см - (Резултати

од научноистражувачкиот проект "Обичаjното право на македон

екиот народ", т. 1)

Содржина:

Предговор, 5-13.
Груйче, Асен: Прилог кон општите теоретски и историски одред

ници на обичаjнотоправо, 15-41.
TpajaHoecKu, Александар: Црковните општини во Македониjа и

примената на обичаjното право, 43-91.
Манолева-Мuiuровска, Даиче: Еснафските самоуправни здружени

организации и нивното деjствуваlЬе врз обичаjното право и авто

номните прописи, 93-118.
Xa1Ju-ВаСШlев Вардарски, Мше.· Брачното и ceMejHoTo обичаjно

право на македонскиот народ, 119-242.
Груйче, Асеll: Обичаjното право во Македониjа во областа на ствар

ното право (во минатото и денес), 243-359.
Галев, Гале,· Дабовuк Анасiuасовска, Jадранка: Облигационо оби

чаjно право во Македониjа, 361-396.
Живковска, Родиа: Правото на првенствена куп·увачка во Македо

ниjа мегу обичаjното и државното право, 397-413.
Камбовски, Владо: Средновековното обичаjно казнено право и каз

неното право до илинденскиот период, 415-513.
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Тамовеки, доц. д-р Иван I)епароски. - Скопjе, 2000. - 238 стр. ; 28 см

(Макропроект "Иеториjа на културата на Македониjа", кн. 9)

Содр)кина:

("ГйардеЛО6, Геор2и: Кон OBOj избор, 5-6.
1 дел: Средновековна чрквена архиiТlекiuура

БUluракова-Грозданова, Вера: Топографиjата и урбаниот развоj на

Лихнидос, 7-14.
Алексова, Бла2а: Епископиjатана Брегалница прв словенски црко

вен и културно-просветенцентар во Македониjа,15-26.
Кацо, ДZ[/Vlче: Ранохристиjанскибазилики во областа на Охридското

Езеро, 27-33.
Ь'uiUjJQкова Грозданова, Вера: Старохристиjански споменици во

Охридско. Ilоликонхалнацрква, 35-43.
Ь'Оluковuк, ГУР2е: Средновековнатаархитектура во Македоииjа, 45-58.
БОUlковuк, Г,· ТОJVlовскu К.: Средновековната архитектура во Охрид,

59--64.
Коцо, Дu.мче: "Наколните )килишта во Охридското Езеро Kpaj Стру

гаН и средновековните споменици во Струга и Струшко, 65-73.
Коцо, Дu.;wче: Климентовиот манастир "Св. Пантелеjмои" и рас

копката при "Имарет" во Охрид, 75-90.
Коцо, Дu.мче: Нови податоци за историjата на Климентовиот мана

стир Св. Ilантелеjмон во Охрид, 91-98.
Коцо, Димче: Археолошки испитуваlЬа на црквата и манастират Св.

Наум, 99--105.
Грозданов, Цвешан: Триконхалната црква на Свети Наум Охрид

ски, 107-115.
Коцо, Димче: Триконхалните цркви во Климентовото време, 117
120.
Коцо, Димче: Црквата Св. Софиjа во Охрид, 121-124.
Чийан, Борис: Св. Софиjа во Охрид од ХI век, Самоил и архиепи

скопот Лав, 125-134.
Бошкови-К, Г; Томовски К.: Водоча (истражувачки работи), 135-137.
Hallensleben, Horst: Архитектонско-историска положба на црквата

Св. Богородица Периплептос (Св. Климент) во Охрид, 139-146.
Томовски, Крум: Христиjанска архитектура во Преспа, 147-164.
11 дел: Исламска архuшекшура

Томовски, Крум: Архитектонското творештво во Македониjа за вре

ме на турско-османлиското владееlЬе, 167-171.



TOJHoeCKU, KpyJW: I)амии во Битола, 173--188.
МОJVluдuк, РадМWlа: I,Iамиjата Исхак-l.lелеби во Битола, 189-194.
JoeaHocKu, К.: За Чарши-uамиjа- Прилеп, 195-201.

КУJI4бараflu-БО20евuк, Лuдujа: Порталот на Jаjа-пашината I,Jамиjа во

Скопjе, 203-205.
Паликрушева,Г,' TOJ\ilOBCKU, К.: '"[екиите во Македониjа, 207-211.
То.?t10вскu, KpyJW: Преглед на позначajните турБИfъа во Македониjа,

213-222.
ТОJwовскu, Крум: Амамот Дебоj во Битола., 223-225.
Пеzuров, КосшадUll: Акведуктот Kpaj Скопjе и проблемот со него

вото датираI-Ье, 227-237.

21. Архитектурата на почвата lIа l\1ак:еДОllиjа : ПI111ЛОЗИ за истражу

BalЬeTo на иеториjата на културата на почвата на Македониjа /
уредувачки одбор: акад. Георги Старделов (претседател), акад. Крум

Томовеки, доц. д-р Иван I)епароски. - Скопjе, 2000. - 183 стр. ; 28 см

(Макропроект"Историjа на културатана Македониjа",КН. 10).

Содржина:

Народна apxuiiieKluypa
Томовски, Крум: Народна архитектурата во Македониjа, 7-11.
То.моси:и, Coiuup: Архитектурата на станбените обjекти на

Македонците и на другите народности, 13-18.
Грабрujан,ДУluан: ОрганизациjаН'а станбенатаПОВрПIина,19-23.
Чuйаl-l, Борис: Стара градска архитектура во Охрид, 25-35.
ВолlJl-Ьец, Радомир; Хаl"lllева-Алексu,евС/{а~Jac.HUfla: Велешките

куки, 37-56.
ТО.;\10вски, CoiTlllP: KpynreBo и неговите KYK!'I, 57-61.
Хаl;luева-АлеКСllевска, JacM,uHa; Во.flllfbец, /JадО.klUР: Старата

СТРУМИ'чка кука - архитектура што :исчезнува 63-70.
Томовеки, Крум: Дебарските куки од XIX век, 71-85.
ВОЛUfьец, Радомир; Ха(luева-АлексuевСl{а~ .lacm,ul-lа: Старата

тетовска кука, 87-97.
TOM,OBC/(l,l, К.; ВОЛUl-bец, Р.; Токарев, М.; ./У{l(,(uева-Алексuевска
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Алексова, Блаiа: Старохристиjански црковни центри во Македониjа

(The Ancient Cities - Great Early Christian Centres in Macedonia), 7-40.
Илиевски, Пешар Хр.: Графитите врз градежен материjал од црк

вите во Крупиште и Баргала (Graffiti оп Building Materials of the
Churches at Кrupishte and Bargala), 41-57.
Snively~ S. Carolyn: Churches and Cemeteries: Religion and death in early
Byzantine Macedonia, 59-74.
Прошогакон Грозданоски, Рашомир: Библиската физиономиjа на
Македониjа во времето на апостолскиот период (Biblical Physio
gnomy ofMacedonia During the Apostolic Period), 75-110.
Панов, Бранко: Струмичката епархиjа во доцноантичкиот и рано

средновековниот период, 111-126.
Шукарова, Анеша: Духовната археологиjа на Jустиниjана Прима

(Spiritual Archaeology of Justiniana Prima), 127-132.
Дuмишрова, Елизабеша: Изведбата на евхаристичните сцени во

ранохристиjанската декоративна пластика (ТЬе Il1ustration of ЕuсЬа
ristic Scenes in Early Christian Decorative Sculpture), 133-150.
Панов, Б. МИlUКО: Култот на св. Димитрijа во Македониjа (А Contri
bution оп the Cult ofSt. Demetrius in Macedonia), 151-163.
Несшорова ТомИК, Мимоза: Придонес за лоцираlЬе на ранохристи

jански обjекти во Скопjе, 165-190.
Jанакиевски, Томе: Heraclea Lyncestis - фонтана (Heraclea Lyncaestis
- а Fountain), 191-206.
Белдедовски, Звонко: Комплексот и епископската базилика во Бар

гала (ТЬе Episcopical Compound ofthe Basi1icas in Bargala), 207-223.
fОР2иевска, Аница: Нови сознаниjа за старохристиjанските бази

лики во Битолско (ТЬе Early Christian Basilicas in the Region of
Bitola),225-237.
Здравковски, Дра2иша: ДатираfЬе на керамичките икони од Виница

Македонска (А Two Mediaeval Finds from the Middle Bregalnica
Уаllеу), 239-254.
Цидрова, JЬубинка: Обичаjот на погребуваlЬе во црквите и на град

ска териториjа и проблемот на континуитет од антика во среден век

(The Custom of Burial Inside Churches and within City Precincts, and the
Problem ofContinuity from Antiquity to the Middle Ages), 255-272.
ВеJbановска, Фанuца: Антрополошки карактерчстики на населе

нието од римско време во Македониjа (Antropological Characteristics
ofPopulation in Macedonia in Roman Period), 273-301.
ИJbов, Васил: Jустиниjановиот (Камениот) мост во Скопjе (Мост

Юстиниана (Каменный мост) в Скопье), 303-377.
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38. Денови на украинската наука во Република Македониjа : 22-23
октомври 2002 година, Скопjе / Дн .. науки Украiни в РеспуБЛtЦt

МакеДОНtЯ : 22-23 жовтня 2002 року м. Скоп'е / уредувачки

одбор: акад. Блаже Ристовски, (претседател), акад. Цветан Грозда

нов, акад. Гане Тодоровски. Заедничко издание на Македонската

академиjа на науките и уметностите и Национална академиjа

на науките на Украина. - Скопjе, 2003. - 160 стр. ; 24 см.

Содржина:

Акад. Рисй10вски, Блаже: Првата книга од нашата соработка, 7-8.
Поздравни обрака1Ьа -

Акад. Машевски, Машеjа, претседател на Македонската академиjа

на науките и уметностите: ОбракаIЬе по повод Деновите на украин

ската наука и посетата на претседателот на Украина, господинот

Леонид Данилович Кучма, на Македонската академиjа на науките и

уметностите, 11-14.
ДаНWlович Кучма, Леонид, претседател на Украина: ОбракаJЬе на

претседателот на Украина Л. Д. Кучма пред претставниците на

научната елита на Република Македониjа (во рамките на Деновите

на украинската наука во Македониjа, 15-17.
Тра}ковски, Борис, претседател на Република Македониjа: Обра

KaJЬe пред членовите на МАНУ и високата делегациjа на Украина

на чело со претседателот Леонид Кучма, по повод одржуваJЬето на

Деновите на украинската наука во Република Македониjа, 19-20.
Акад. Май1евски, Машеjа, претседател на МАНУ: ВрачуваJЬе почесна

плакета на МАНУ на претседателот на Украина, господинот Леонид

Данилович Кучма по повод неговата посета на Академиjата, 21.
Од ошвора1ЬеШ0 на изложбаiuа на украинскаша наука

Акад. Пешрович Шйак, Анашолuj, прв претседател и главен научен

секретар на НАН на Украина, 25-26.
Акад. Сшарделов, ГеОР2И, потпретседател на Македонската акаде

миjа на науките и уметностите, 27-28.
Порака на донаторот Трифун Костовски, 29-30.
Предава1Ьа

Акад. Пешрович Шйак, Анашолuj: Структурата и деjноста на на

ционалнатаакадемиjа на науките на Украина, 33-42.
Акад. ВаСWlевич Новиков, Никола): Примена на инструментите од

супертврди материjали во машиноградбата и градежната инду

стриjа, 43-53.



Проф, Олександрович Jемел}анов, Володuмир: Геоеколошкиот сис

тем и неговото место во организациjата на биосферата, 55-67.
Акад, Семенович Онишченко, Олекси}: Украинско-македонски кул

турно-иеториеки вреки, 69-76.
Додашок

Протокол од разговорите за практична реализациjа на Спогодбата

за научна соработка мегу Националната академиjа на науките на

Украина и Македонската академиjа на науките и уметностите, 79-80.

3 MiCT:

Академiк Ристовський, Блаже: Перша книга нашого спiв

роытницва, 7-8.
Вiтальнi адреси

Академiк Матевськиh, Матея: Президент МакедонськоУ ака

демП наук i мистецтв: 3вернення з нагоди Днiв украУнсько!

науки та вiдвiдання Президентом УкраIни паном Леонiдом

Даниловичем Кучмою МакедонськоУ академiI наук i мис

тецтв, 11-14.
Президент УкраIни лан Данилович Кучма, Леоmд: Виступ

перед представниками науковоI елiти Республiки Македонiя в

рамках Днiв науки УкраУни в Республiци Македонiя), 15-17.
Президент Республiки Македонiя лан Трайковськиh, Борис.

Звернення до членiв МАНМ та високо! делегацir УкраУни

на чолi з Президентом УкраУни ланом Леоmдом Кучмою, з

нагоди проведення Днiв науки УкраУни в Республiцi Маке

дония, 19-20.
Президент МАНМ Академик Матевський, Матея: Вручення

ПочеСНОl Грамоти МАНМ Президенту УкраУни пану Леонiду

Даниловичу Кучми з нагоди вiдвiдання ним АкадемiI, 21.
Вiдкриття HayKoBoi' виставки Украi'ни в МАНМ

Вiце-президент иголовний вчений секретар НАН Укра!ни

AKaдeмiK Анатолiй Петрович Шлак, 25-26.
Вице-президент МАНМ AKaдeмiK reopri Старделов, 27-28.
Костовський, Трiфун, Послання мецената, 29-30.

Доловiдi

AKaдeмiK Петрович Шлак, Анатолiй. Структура та дiяль

нiсть нацiональноl АкадемП наук УкраУни, 33-42.
AKaдeмiK Васильович HoвiKOB, Микола: Применение ин

струментов из сверхтвердых материалов в машиностроении

и строителъной индустрии, 43-53.
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Проф. Олександрович Емельянов, Володимир: Геологiчна

системата iY мiсце в органiзацil бiосфери, 55-66.
AKaдeмiK Семенович Онищенко, ОлексiЙ". Украlнсько-маке

донськi культурно-iсторiчнi зв'язки, 67-74.
Додаток

Протокол переговорiв з питань практичноI реалiзацi"i Угоди

про наукове спiвробiтництво мiж Нацiоиальною академиею

наук УкраIни i МакедонськоУ академiI наук i мистецтв, 77-78.

39. Александар Андреевски. Свечен собир по повод 80 години од

животот И 55 години научно-наставна деjност : прилози од

свечен собир одржан на 15 ноември 2002 година во Скопjе =
Symposium Aleksandar Andreevski, 80 Years of Life and 55 Years of
Scientific and Educational Work : Proceedings of Symposium Held оп

15 November 2002 in Skopje / уредувачки одбор: акад. Исак С.

Тапер (претседател), акад. Момир Поленаковик, акад. Горги

Филиповски. - Скопjе, 2003. - 95 стр. : илустр. ; 24 см.

Содржина:

Поздравно обракаIЬе на Матевски, MaTeja, 9-10.
ПоздравнообракаlЬена Анчевски,Александар,11-12.
ПоздравнообракаlЬена Савееки,Jордан, 13-14.
Поздравенговор на Филипче, Илиjа, 15-16.
Tattep, Исак: Научно-наставната деjност на академик Алексан

дар Андреевски, 17-20.
Андреевска, Т.; lосuфов, А.; Крцкоски, Т.; Каев, В.; Андреевски
А.; Васков И.; КараzозовМ.: Туморина glomus caroticum (Carotid
Body Tumours), 21-32.
Андреевска, Т.; Крцкоски, Т.; Караzозов, М.; Серафu.москu, В.;

Jосuфов, А.; Цвешановскu, В.: Превенциjа од интестинална ис

хемиjа при хируршки реконструктивни зафати на абдоминал

ната аорта (Prevention of Intestinal Ischemia Fol1owing Abdominal
Aortic Reconstruction), 33-50.
Васков, Илujа: Малигномиво максилофациjалнатарегиjа (Тu

mours in the Maxillofacial Region), 51-62.
Давчева-Чакар, Марина; Андреевски, Александар: Акутна глу

вост - етиопатогенеза, терапиjа и прогноза (Sudden Deafness
Etiopathogenesis, Therapy and Prognosis), 63-78.



2004

Каев, Владимир: Суптотални и тотаЛfIИ реконструктивни ла

рингектомии (Subtotal and Total Reconstructive Laryngectomies), 79
94.

40. Македонско-украински културни вреки (х-хх век) 11 : зборник
од научна конференциjа одржана во Охрид на 21-23 октомври 2003
година = Македонсько-украУНСЬКl КУЛЬТУРНl зв'язки (х-хх СТОЛIТГЯ 11
: збlРНИК наУКОВОl конференц! що вщбулася в м. Охрид 21-23
жовтня 2003 року = Macedonian-ukrainian cultural relations (10th_20th
centuries) 11 : procedings ofthe scientific conference hel in Ohrid оп 21
23 October 2003 / уредувачки одбор: акад. Блаже Ристовски, акад.

Цветан Грозданов, акад. Гане Тодоровски. Заедничко издание на

Македонската академиjа на науките и уметностите и Нацио

нална академиjа на науките на Украина. - Скопjе, 2004. - 328
сТр. : илустр. ; 21 см.

Содржина:

РuсШовсl<.U, Блаже: Кон втората македонско-украинска научна

средба, 9-1 О.

Поздравни обрака1Ъа

Воведен збор од Претседателот на Организациониот одбор акад.

Блаже Ристовски при oTBopalЬeTo на Научниот собир, 13.
Поздравен збор од Претседателот на МАНУ акад. MaTeja Матевски,

14-15.
Вступне слово вiце-президентаНАН Укра"iни академiка НАН Укра

"t"ни 1. Ф. Кураса при вiдкриттi Мiжнародно"i науково'l' конференцii"

"Македонсько-украУНСКl культурнi зв'язки", 16-17.
Поздравно писмо од претседателотна НАН акад. Борис Патон, 18.
Поздравно писмо од претседателот на Република Македониjа Гос

подинот Борис Траjковски, 19.
Выступление Поела Украины в РМ г. Павла Кирякова на торжес

твенном открытии международной научной конференции "Маке

донско-украинские культурные связи", 20-21.
Поздравнописмо од спонзоротна Научнатаконференциjагосподи

нот ТрифунКостовски,22-23.
Поздравнописмо од директоротна Институтотза македонскиjазик

"К. П. Мисирков"во Скопjе д-р СнежанаВеновска-Антевска,24.
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Рефераiiiи

Рисiiiовски, Блаже: Македониjа и Украина низ вековите (Macedonia
and Ukraine Through the Centuries), 31-44.
Федорович Курас, Iван: Взаемозв'язки Украi"ни та Македонil HOBiT
нiй перiод (Заемните вреки мегу Украина и Македониjа во Haj
ново време), 45-~

Биiiiракова-Грозданова, Вера: Античка Македониjа и културата на

украинскиот брег на Црно Море - заеднички релации (Античная

Македония и культура украинского Черноморского побережья

- общие паралели), 59-78.
ИлиевскиJПеiiiарХр.: Киевските глаголички листови (Фрагменти од

старословенски литургичен ракопис со текстови од западни и ис

точни црковни служби на мешан jазик) (The Kiev Glagolitic Folia),
79-109.
Белчовеки, Jован: Охрид и Киев пред KpajoT на Х и во почетокот на ХI

век (Охрид и Киев в,конце Х-ого и в начале XI-oro века), 111-124.
Деейодова, ВаН2елиjа: Македонски средновековни ракописи во ра

кописните збирки во Украина (Македонские средневековые ру

кописи в книгохранилиыах Украины), 125-134.
Рибарова, Зденка: Источнословенски предлошки на македонските

ракописи (East-Slavonic originals in Macedonian manuscripts), 135-144.
Тодоровски, Гане: Културно-просветни македонско-украински до

пири (во XIX век) (Обид за почетно расветлуваlЬе) (Культурно

просветительные македонско-украинские прикосновения), 145
150.
Шевченко, Лариса: Литературный язык как аргумент права на

национальное самоопределение: украинско-македонские параллели

(Литературниот jазик како аргумент на правото за национална

самоидентификациjа: украинско-македонски историско-кул

турни паралели), 151-159.
Онищенко, С. Олексiй: Житгя t дtяльнtсть Крсте Петкова Мисир

кова в YKpai"Ht (Животот и деjноста на Крсте Петков Мисирков

во Украина), 161-174.
Таншуровска, Лидиjа: Паралели во кодификациjата на украинскиот

и на македонскиот jазик (Parallels in Codifications of Ukrainian and
Macedonian Languages), 175-185.
Широков,А. Владимир,' Емельянов, А. Володwwир: О проекте созда

ния Украинско-македонского словаря на базе виртуальной лексико

графической лаборатории (За проектот за создаваlЬе украинско-



Содржина:

Воведно uзла2aJ-ье

Рuсiuовскu, БлаJlCе.· Ченто и чентовизмот, 5-22.

41. Ченто и македонската државност : зборник на трудовите од науч

ииот собир по повод 1ОО-годишнината од paгaIЬeTo на Методиjа

Андонов-Ченто, одржан во Скопjе на 16 и 17 декември 2002 година.

=: Cento and Macedonian Statehood : Proceedings of the Scientific
Meeting оп the Occasion of the 100t11 Anniversary of the Birth of
Metodija Andonov-Cento, Held in Skopje, оп 16 and 17 December 2002
/ уредувачки одбор: акад. Блаже Ристовски (претседател), акад.

Никола Ктьусев, д-р Миле Михаjлов, д-р Горги Чакарjаневски. 
СК0пjе : Македонската академиjа на науките и уметностите :
Институтот за национална историjа, 2004. - 322 стр. : илустр. ; 21
см.

македонски речник врз база на виртуелна лексикографска

лабораториjа),187-208.

Илиевска, Красимира: ПреосмислуваI-Ье на старословенизмите во

современите словенски jазици (Переосмысление старословениз

мов в современных славянских языках), 209-227.
Траjановски, Александар: ШколуваI-Ьето на Македонци во Украина

(The Education of Macedonians in Ukraine), 229-244.
Здравева, МШlка: Осврт на македонско-украинските вреки од сре

дината на XVIII дО средината на XIX 'век (Обозрение македоно

украинских связей с середины XVIII до середины XIX веков),

245-262.
Чокревска-ФWlИЙ, Jасмина: Богородица Илинска-Черниговска 
една КНИ)l(на икона од украинскиот барок (А Paper Icon of the Ноlу

Virgin Ilinska of Chemigov), 263-277.
МШlенко, Владо: JIихнидско-охридскиотдуховен и културен вруток

иа Плаошник (Лихнидско-охридский духовный и культурный

родник на Плаошнике), 279-297.
Дискусии и заклучоци, 229-316.

3аклуч1-tu СО2ледува1Ьа,317-322.
3аклучоци на ОР2анизациониош од60Р по мегународната научна

конфере»циjа "Македонско-украинските културни вреки (х-хх

век)", 323-324.
Список на учесници, 325-328.
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Обрака1Ье

ОбракаIЬе на претседателот на "Чентовата фондациjа", Илиjа Андо

нов-Ченто, 23-24.
Рефераши

Бла20ев, Борислав: Ченто и проблемите на државноста на Маке

дониjа (Cento and the Problems ofMacedonian Statehood), 25-36.
ДШ,1,jановuк, Перо: Улогата на КПJ и на Тито во реlпаваIЬето на

македонското прашаfЬе (ТЬе Role of the сру and "Iito in the Resol
ving ofthe Macedonian Issue), 37-41.
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Стоjаи CTOjKOB (1941-), 131-135.
Димче Николески (1943-1998), 135-137.
Ристо Аврамовски (1943-), 137-141.
Стоjче Тошевски (1944-), 141-145.
Родени во 50-iuuiТiе

Слеjанска, Сшела: Димитриjе Бужаровски (1952-),147-151.
Оршаков, Боjан: Томе Манчев (1950-), 153-165.
Коларовска-Гмирjа, Викшориjа: Гоце Коларовски (1959-),167-171.
Оршаков,Дра20слав: Развоjниотпат на македонскатаопера, 173-179.
Пешковека, TaiujaHa: Балетот во Македоииjа (1948-2001),181-188.
Грковска, Ташjана: Македонска филхармониjа, 189-197.
Оршаков: Боjан: Четворица диригенти, 199-199.
Ванчо Чавдарски (1930-2001),200-201.
Фимчо Муратовски (1931),201-203.
Ангел Шурев (1932-2004), 203-204.
Александар Лековски (1933), 204-205.
Ислам, Аида: Пиjанистичката уметност во Македониjа, 207-217.
Орiuаков, Боjан: Истакнати македонски оперски солисти, 219-227.
Фирфов, Живко: Гудачката традициjа во Македониjа, 229-234.
Мuшевска, Ирена: Изведувачката традициjа на дувачки инструмен

ти во Македониjа, 235-239.
Новаковска, Елени: Поjавата и развоjот на забавната и I)ез музика

во Македониjа, 241-251.
Анасшасова-Чадиковска, Снежана: Фестивал "Охридско лето",
253-261.
Анасillасова-Чадиковска, Снежана: Маjски оперски вечери, 263-267.
АlIасшасова- Чадиковека, Снежана: Музичко образование, 269-274.
Анасшасова-Чадиковска, Снежана: Музичка младина на Македо

ниjа, 275-281.

~5. Театарот на почвата на Македониjа од антиката до денес: при

лози за истражуваfЬето на историjата на културата на почвата на

Македониjа / уредувачки одбор: акад. Георги Старделов (претсе

дател), проф. д-р Jелена Лужина, проф. д-р Иван I]епароски. -



104 НАУЧНИ СОБИРИ

Скопjе, 2004. - 313 стр. ; 29 см. - (Макропроект "Историjа на

-културата на Македониjа", кн. 13).

С од ржи н а:

Сшарделов, Геор2и: Кон тринаесетгиот том: Театарот на почвата на

Македониjа од антиката до денес, 7-10.
Чауеидие, Никое: Митолошката структура на обредот како негово

имплицитно театролошко сиже (по примерот на новогодишните

обреди), 11-46.
1.0бред-мит-театар, 11-14.
2. Новогодишен обреден комплекс, 14.
2.1. Астрономско-климатолошка база (зимски солстициj), 14,.
2.2. Логичко-симболошка база (препород на сонцето/годината), 14-16.
3. Симболошко-митолошка анализа на обредниот комплекс, 16.
3.1. Соларен пласт на обредниот комплекс, 16.
3.1.1. Бог со соларни белези, 16-20.
3.1.2. Соларии атрибуги, 20-23.
3.1.3. Деjств~а, 23-30.
4. Реконструкции на базичиото митско сиже на иовогодишниот обреден

комплекс, 30.
4.1. Ликови, 30-31.
4.2. Деjство, 31-32.
5. Други логичко-симболошко-митолошки системи кодирани во нового

дишниот обреден комплекс, 32.
5.1. Инвестициjа на анималното (примарната животна сила) во почетокот

на годината Т.е. космогенезата, 32-35.
5.2. Светиот брак (Hieros Gamos) и повторната креациjа на космосот, 35-36.
6. Епилог, 36-46.
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Тодор 1..Iепреганов. - Скопjе, 2005. - 500 стр. ; 24 см.

Содржина:

ПоздраВllU обракаl-bа

Поздравно обракаJЬе на Бранко Црвенковски, претседател на Репуб-

лика Македониjа, 13-16. .
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Kljusev, Nikola: Investment Depression, 123-138.
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Ые?, 159-195.
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the Republic ofMacedonia, 197-210.
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temic Economic Crisis, 235-253.
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Macedonia to the EU, 255-278.
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297-314.
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Filipovski, Vladilnir: The Financial Sector and the Economic Deve
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нието на Република Македониjа, 17-19.
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Фрчкоски, Д JЬубомир: СтекиуваfЬето на независноста на Репуб

лика Македониjа: политика и процедура (ТЬе Republic of Macedo
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Пойовски, Владо: Охридскиот договор (ТЬе Ohrid Agreement), 147-
160.
Шкарuк, Свеii10МИР: ACI-IOM и уставните амандмани од 2001
година (АСИОМ и Европеката униjа) (ASNOM and the Constitutional
Amendments of2001 (ASNOM and the European Union)), 161-173.
ПеiUPYUlевска, Talujalla: Реконструираtье на Република Македониjа

и прием во 001-1 и ЕУ (Reconstruction of the Republic of Macedonia
and its Acceptance into the UN and the EU), 175-203.
Гоцевски, Tpajall: ЗачленуваIЬето на Република Македониjа во евро

атлантските структури - реалност или предизвик (ТЬе Republic of
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Дuмишрujевски, Mapjall; Jанчева, К. JЬубица: Принципите на

ЛСИОМ и Декларациjата за човекови права (ASNOM'S Principles
and the Declaration оп Нuтап Rights), 233-244.
Велjановски, Новица: Од АСИОМ дО самостоjиа и независна Репуб

лика Македониjа (From ASNOM to the Sovereign and Independent
Republic ofMacedonia), 245-258.
Миноски, Михаjло: Македонската држава 1944-2004 година (Кон

тинуитет и дисконтинуитетна националнатадржавност) (The Масе

donian State 1944-2004 (Continuity and Discontinuity of National Sta
tehood)), 259-275.
Чейреганов, Тодор; Пановека, ЛWljана: Македонците во jугосло

венско-грчките односи 1948-1950 (Macedonians in Yugoslav-Greek
Relations 1948-50), 277--294.
КирWl, АlиГuроuолиii1 Полошко-кумановски: Деjноста на Македон

ската православна црква во прекуокеанските земjи, со посебен

осврт во САД и Канада (Activities of the Macedonian Orthodox СЬи

rch in Overseas Countries, with Particular Reference to the USA and
Canada), 295-304.
Сiuоjчев, Ванче: Образованието и науката во АРМ по ocaMocTojyBa
fbeTo (Education and Science in the Лrmу of the Republic of Macedonia
after the Gaining ofIndepend,ence) 305-319.
СiliамаiПоски, TpajKo: Македонскиот jазик во децениите на слободен

живот (Македонский язэк в десятилетиях свободной жизий), 321-328.
Лужина, Jелеllа: Македонскиот театар до и по АСНОМ (Macedo
nian Theatre Before and After ASNOM), 329-339.
Илиевски, Александар: Народните универзитети во првите повоени

години (Workers' Universities at the Beginning ofthe Postwar Develop
ment), 341-355.
Младеновски, Симо: Државните симболи на Република Македониjа

(ТЬе State Symbols ofthe Republic ofMacedonia), 357-373.
Чакарjаllевски, Горги: Административно-териториjалната поделба

на Македониjа од АСНОМ дО денеска (ТЬе Тепitоriаl Administrative
Division ofMacedonia from ASNOM to 2004),375-393.
Иваноски, Владимир: Советската дипломатиjа за положбата во

Македониjа во првите години по Втората светска воjиа (Soviet Dip-
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lomacy оп the Situation in Macedonia During the First Уears after the
Second World War), 395-404.
Веековuк-ВаН2ели, Вера: АСНОМ-ските начела за еднаквост на же
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воената криза во 2001 година (Causes, Conditions and Manner of Со
ping with the Armed Crisis of2001), 445-459.
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ните сили на Република Македониjа (The Right to Defence and Redu
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Прилеп и Прилепско (Echoes of the ASNOM Decisions in Prilep and
the Prilep Region), 475-481.
Индекс на личните ИМИlЬа, 483-490.
Индекс на географско-топографскитеИМИlЬа, 491-499.

52. ЖИВОТОТ И делото на Ацо Шопов: мегународен научен собир

по повод 80-годишнината од paгalЬeTo на Ацо Шопов, Скопjе,

5-6 ноември2003 година = ТЬе Life and the Work ofАсо Sopov : ап
Intemational Scientific Conference оп the Occasion of the 80th Anniver
sary of the Birth of Асо Sopov, Skopje, 5-6 november 2003 / уредуваl:IКИ
одбор: акад. Гане Тодоровски (претседател), акад. Катица Кулаф
кова, Веле Смилевски. - Скопjе, 2005. - 283 стр. ; 24 см.

Содржина:

КОН зборникот, 7.
Воведен збор

Воведен збор на академик Гане Тодоровски, претседател на

Организациониот одбор, 13-15.
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Реч на академик MaTeja Матевски, п.ретседател·на Македон

ската академиjа на науките и уметностите,19-20.
Поздравно обракаIЬе на Благоj Стефановски,·министер за кул
тура во Владатана РепубликаМакедониjа,21-22.
Поздравно обракаlЬе.на Венко Андоновски, декан на Филолош
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Maunick) J. Eduard: Un poete "poreux а tous les souff1es du l11onde"
(Поет низ Koj дише светот), 29-35.
Рефераiuu

Поu-Jорданов, ]ордан: ПишуваIЬе со поетот (Writing with Poet),
39-43.
Ивановиh, Радомир: Филозофиjа и психологиjа cTBapalЬa Аце

Шопова (La philosophie et lа psychologie de lа creation de Atso Cho
роу), 45-72.
fУрЧllнов, Милан: Наjубавитепесни на Ацо Шопов (Асо Sopov's
most beautiful poems), 73-80.
Думиz71руМ.. JOH : Ацо ШОIIОВ: Мал портрет (Асо Sopov: а Small
Portrait), 81-92.
Сшоjановиh,М. МирOJbYб: Тишина Аце Шопова у македонскоj

поезиjи (ТишинаА. Шоповав македонскойпоэзии), 93-102.
Обрадовиh, Славо.rьуб: Поетске модулациjе егзистенциjалногу

поезиjи Аце Шопова (Поэтические моДуляции эгзистенцио

нального в поэзии Ацо Шопова), 103-113.
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гalЬe на зборот" од Ацо Шопов (Interpreting Circle: Ап Inter
pretation ofthe Роет The birth ofthe word Ь)) Асо Sopov), 115-125.
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africaine),127-139.
Радuческu, .Науме: Ацо Шопов 11 Бранко МИJЬковик - Огнот,

зборот, песната/пееI-Ьето (Atso СЬороу et Branko Miljkovitch - Le
feu, le mot, le роете / le chant), 141-154.
Тоциновски, Васил: Епистоларниот поетски исказ на Ацо Шо

пов (L'expression epistolaire poetique d'Atso СЬороу), 155-166.
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Сluоjменска-Елзесер, COl-bа: Лапидарната поетика на Ацо Шопов

(ТЬе Lapidary Poetics of Асо Sopov), 167-174.
Сшоjановска-Друzоваl{,]ованка: Шопов и ЦРlЬански (Shopov
and Cmjanski), 167-180.
Шелева, ЕлизабеzТiа: Поетиката на телото во творештвото на

Ацо Шопов (poetics ofthe Body in the Рое1ту ofАсо Sopov), 181-186.
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од Корне.) и "Сирано де Бержерак" од Ростан) (Les traductions de
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Чаловскu, Тодор: Зборот што се рага од лирскиот оган (Le mot
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Младеновски, Сим,о: Маршот на Третата македонска народно

ослободителна ударна бригаде (ТЬе March of the Third Macedonian
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Моjсиева-Гушева, lасмина: Ониризмот на Шопов (Shopov's
Oneirism),225-230.
[<аЙУUlевска-Дракулевска,Лидujа: Поетската слика Kaj Шопов
(Асо Shopov's Poetic Image), 231-236.
Србuновска, СлавИl{а: Вредноста на зборот во поезиjата на

Ацо Шопов (ТЬе WOId Worth in Асо Sopov's Рое1ту), 237-254.
Сйасовска)В. Сузана: Жената како бог во МОJIитвите на Шопов

(ТЬе Woman as а God in the Prayers ofShopov), 255-262.
MapluuHoBCKU, Владимир: Материjалната имагинациjа на Ацо

Шопов (L'imagination meteriel1e d'А90 Shopov), 263-274.
Георzuевска-lаковлева, Лореша: Шопов и Африка (Sopov and
Africa),275-281.

53. Ареална лингвистика - теории и методи: материjали од нау'ч

ната конференциjа по повод петгодишнината од смртта на

Бо)кидар Видоески, одржана од 2-4 jуни 2003 година во Скопjе

/ организационен одбор: акад. Зузана ТОПОЛИlЬска (претседа

тел), акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Милан Гурчинов, проф.

Коста Пеев, д-р Олга Иванова, м-р Убавка Гаjдова (секретар).

- Скопjе, 2005. - 385 стр. ; 24 см.

Содржина:

Поздравни 20вори

Поздрав но обракаIЬе на MaTeja Матевски, претседател на Македон
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Воведен збор на Зузана ТОПОЛИIЬска, претседател на Организацио

инат одбор на научната конференциjа, 11-12.
Теории и м'еiuоди во арешzнаii1а ЛИН2висiliика

1. Jазик, човек, йросшор

Brozovic, Dalibor: Sociolingvisticki i genetskolingvisticki status makedon
skoga jezika u Slaviji i Europi (Социолингвистичкиат и генетско

лингвистичкиот статус на македонскиот jазик во Славиjа и во

Европа), 15-21.
Ашанасов, Пешар: Источна и западна Романиjа во светлината на

ареалната лингвистика (La Romania occidentale а la lumiere de la geo
graphie linguistique), 23-34.

Пеiupoвиh, Дра20/Ьуб: Божидар Видоески и истраживаI-Ье српеко

македонских диjалекатских контакта (Божидар Видоески и истра

жуваlЬето на српско-македонскитедиjалектни контакти), 35-50.

Клейикова, П. Гшzина: Типы ареалов, репрезентирующих македон

ско-севернославянские параллели (Атеаl Types Representing Macedo
nian - North Slavonic Parallels), 51-67.
Пижурица, Машо: Општекарпатски диjалектолошки атлас из перс

пективе српског jезика (Општокарпатскиот диjалектен атлас од

перспектива на српскиот jазик), 69-75.
Пеев, Koczua: Кон разграничуваI-Ьето на македонските говори во

Солунско (Diferentiation of the Macedonian Dialects in the Salonica
Region), 77-90.
2. ГрамаГйuка
Jfлиевски, Пешар Хр.: ПозаjмуваI-Ье и адаптациjа на лексички фор

манси во балканските jазици (Со йосебен ocBpiu КОН суфиксишесо

2ласоzu [tz}) (Вопоwing and Adaptation of lexical formatives in the
Balkan Languages (With а Special Regard to the Suffixes with [tz})), 93
102.
Fic, Karel: !{ jazykovezemepisnym aspektun ceske morfologie (Лингво

географски аспекти на чешката морфологиjа), 103-108.

Марковик, MapjaH: За упростуваlЬето на именскиот систем во гово

рот на Ароманците Фаршероти од охридско-струшкиот регион (Оп

the Simplification of the Nominal Inflectional System in the Aromanian
Farsheroti Dialect from the Ohrid - Struga Region), 109-118.
Гаjдова, Убавка: Од проблематиката на условниот период во маке

донските диjалекти (Analyzing the Macedonian Conditional Period),
119-127.
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Jlаброска, Веселинка: Од глаголскиот систеIVI во кичевскиот говор

(аористот и категориjата вид) (On the Yerbal System of the Kichevo
Dialect (Thе Aorist and the Category ofAspect), 129-137.

Ге20вскu, Деjан: Околу комплементарните дел-реченици во гово
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177-185.

З. ЛеКСUКОЛО2ujа
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(Македонскалексика од подрачjето 'домаlIIНИживотни:'), 245-262.

Ferencikova, Adriana: Maced6nsko-slovenske paralely v oblasti lexik:y z
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сички паралели во тематски:от круг на земjоделството), 263-268.
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Дрвоша1l0в, Васил: ИзразуваfЬе на семемитеусша и успа во македон

ските говори (Lexemes Expressing the Sememes 'Mouth' and 'Lip' in
Macedonian Dialects), 285-296.

Сzuоевска-Деllчова, Еленка: Од роднинската терминологиjа во ма

кедонскиот диjалектен jазик (F~mily Relationship Tem1inology in
Maeedonian Dialects), 297-306.

.......
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Давкова-Горгuева, Свеiuлана: Од македонската диjалектна лексика:

црейна и вршнuк (Оп the Macedonian Dialectal Lexicon - црейна and
вршнuк: -), 307-317.
Сшанковска, JЬубuца: Од оjконимиjата во Кумановско (Оп the oiko
nуту in the Kumanovo Region), 319-334.
Придонесош на Ь'ожидар Видоески во развоjоiй на македонскаzТlа u
словенскаша ЛИН2висшuка, 335.
Ремеiйи/1, Слободан: Статус пограничних говора у делу Божидара

Видоеског (Статусот на пограничните говори во делото на Бо

жидар Видоески), 337-350.
ТоuОЛUl-bска, Зузана: БО)J(идар Видоески и македонската наука за

jазикот (Bozhidar Vidoeski and Macedonian Linguistics), 351-358.
Иванова, ОЛ2а: Божидар Видоески - креатор и афирматор на оно

мастичките проучуваI-Ьа во Македониjа (Bozhidar Vidoeski - Founder
ofOnomastic Research in Macedonia), 359-373.
МuiТtков, Маринко: Синонимиски гнезда во "Географската терми

нологиjа" на Бо)кидар Видоески (Синонимические гнёзда в Гео

г,рафскаша iuеРМUНОЛО2ujаБожидара Видоеского), 375-378.
Сумира1Ье на конференциjаша

Реч на Зузана ТОПОЛИlЬска, претседател на Организациониот одбор,

381-384.

2006

54. Балканска слика на светот: зборник од мегународната научна ра

ботилница одр)кана во Скопjе на 5-6 декември 2005 година =
Balkan Image of the World : Proceedings of the Intemational Scientific
Workshop Held in Skopje оп 5-6 December 2005 : приредувач Ката

Кулавкова / уредувачки одбор: Ката Кулавкова (претседател), Зузана

ТОПОЛИfЬска, Милан Гурчинов. - Скопjе, 2006. - 526 сТр. ; 24 см.

е ОДр)l(И н а:

Цивилизациска оска, 9-12.
/. Од елuка до модел на cBel,.U
Кулавк:ова, Каша (Скопjе): Балканскиот модел на свет (Balkan
model ofthe World), 15-47.

11. КУЛШУРОЛОШ1СU йрuсшаuu

ЖеЛUfЬСКU, Боiуслав (ПознаI-Ь): Балканот од аспект на КОЛОI-IИ

jалната и постколоииjалиата критика (Balkan in the colonial and
Postocolonial critic), 51-61.
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Леzuик, 3деТ-lКО (Сараево): Дали OBOj свет енавистина "СКЛОII на

пеколна неслога"? ("This World is а Structure of infemal discor
dance" is it really?), 63-77.
Мухик, Ферuд (Скопjе): Топографиjата на балканската само

свест во клучот на геомитологиjата: пенинеула, континент,

скриеI-Iа долина (Topography of the Balkan Consciousness in the key
ofGeomythology: Peninsula, Continent, Hidden Valley), 79-90.
Суjецка, lоланша (Варшава): Категориjата "места на мемо

риjа" и неjзината функционалност во истражуваIЬата на сли

ката на светот (The Category of "Sites of memory" and its functiona
lity in Research ofimage ofthe World), 91-101.
KJbyceB, Никола (Скопjе): Балканската спирала во општестве

но-економскиот и во културниот развоj (The Balkan spiral in So
cio-Economic and Cultural Development), 103-115.
Куран-Бурчо2ЛУ, Недреш (Истанбул): Сликата за Турчинот во

Европа, во мин:атото и денес: критичко патуваIЬе (Image of the
Turk in Europe, in 11istory and today :А Critical Joumey), 117-134.
Арешов, Iluколаj (Софиjа): Идентитетите и еликите на светот

во современите бугарски хуманистички науки, Лични опсерва

ции (Identities and Images of the World in the Ideas of contemporary
Bulgarian humanities), 135-143.
Мuронска-Хрuсшовска, Валенй1ина (Скопjе): Балканска феде

рациjа -pro et contra идеjа (Ваlkаn ederation -pros and cons), 145-160.
Лафазановеки, Ермuс (Скопjе): ГраНИI~И (границата, перифериjа

та и маргиналноета) (Воrdеrs (order, eriphery and arginally», 161-168.
111. Балканскаша елика на друzuош

Палавесшра, Предраz (Белград): Туtината и осаменоста во

балканскиот свет на културата (Foreign lands and Loneliness in the
Balkan World ofCulture), 171-178.
tурчинов, МилаТ-l (Скопjе): "Другоста" во бахтинска перспек

тива (Otherness in а bahtinian perspective), 179-184.
[JeuapocKU, ИваJ-l (Скопjе): Другиот како толкувач: возвише

ниот мирис И вкусат на татковината (ТЬе Other as Interpreter: the
Sublime Smell and Taste ofthe IIomeland), 185-190.
ГОР2иева, Mapuja (Скопjе): Сликата за странецот / сликата на

странецот на Балканот (Thе Image for the Stranger/the Image of the
stranger in Balkan Literatures), 191-208.
Мий1евски, Вuшомuр: (Скопjе): Балканската слика за друzиош

според епитетите во jужнословенската епика (Ваlkan Image of the
Other as Repesented in the Epithets ofSouthslavic Epic Poetry), 209-216.



IV. Варujации (йaiйoйиc, авшо-биоiрафиjа, ecej, йечаш)
Кайуzuевска-Дракулевска, Лидиjа (Скопjе): Во потрага по ро

мантичниОТ мит за Балканот (In Quest of the Romantic Myth for
the Balkans), 219-227.
Сшарова, Луан (Скопjе): MojaTa балканска сага (Му Balkan
Saga), 229-238.
Мороз Гжелак, Лила (Варшава): Сликата на Балканот и на

балканските Словени Kaj полските автори, на преломот на 19 и

20 век (ТЬе Balkan Slavs in Polish literary Output at the Тит of the
19th an.d. 20th Centuries), 239-251.

Сшоjменска-Елзесер, COl-bа (Скопjе): Сликата на светот во

македонската патописна литература (The Image of the World in
Macedonian Literary Travelogues), 253-261.
Шелева, Елизабеiйа (Скопjе): Слепата точка на балканизмот

('ГЬе blind spot ofBalkanism), 263-268.
Бачовека, JacHa (Скопjе): Новите медиуми и балканската слика

на светот (ТЬе New media and the Balkan Image ofthe World), 269-280.
V. Балкански iйpaдиции

Jакuмовска-ТОluик, Maja (Скопjе): Општохристиjанските све

тители со балканска прослава - обединувачи на балканската

претстава на светат (Omni-Christian Saints Portrayed through Balkan
Social Gatherings - а Unifying Role in the Balkan Vision ofthe World),
283-292.
Лужuна, Jелена (Скопjе): Како се смеат Балканците. За некои

специфики на балканската комедиографиjа (How the Balkan
реорlе laugh: Оп Certain Specific Features of Balkan Comediography),
293-307.
Вроцлавски, Кшиtuшоф (Варшава): Народната слика на светот

(врз примери од српските проколнуваlЬа - клетви и пцости),

(ТЬе Balkan Slavs' Folk Image ofthe World), 309-326.
Jакuмовска, Илина (Скопjе): "Политикана телото": механизми

на надзор, дисциплина и казна на македонската народна

култура, ("Body Politics": Mechanisms of Survei11ance, Discip1ine and
Punishment in Macedonian traditional culture), 327-342.
!t-1аршuновскu, Владимир (Скопjе): Постои ли балканска сми

сла за хумор? (Имаголошки аспекти на балканскиот виц), (Is
there а Balkan Sense ofhumour?) 343-351.

VI. Балканскаша елика на свешош во кнuжевносша

Србиновска, Славица (Скопjе): Балканската гледна точка врз

паимите знаеl-bе и мок во дискурсот на современата култура
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(The Balkan Point of View оп "European" concepts of Knowledge and
power in the discourse of conemporary culture), 355-377.
Трuбуш, Кшuшшоф (ПознаIЬ): Балканот како неизбежна хипо

теза при читаIЬето на поемата Quidan1 на Циприjан Норвид

(Cyprian Norwid), (The Balkans as а necessary hupothesis in reading
Cyprian Norwid's Quidam), 379-385.
Мjодuнски, Лех (Катовице - ПознаlЬ): Балканскиот литерату

рен индивидуализам - од изолациjа до IIаРТИI~ипациjа (Balkan
Literary Individualism - from Isolation to Participation), 387-399.
Моjсuева-Гушева, JacMUHa (Скопjе): Балканската елика за Европа

(The Balkan Picture ofEurope), 401-412.
Аврамовска, Нашаша (Скопjе): Сликата на Балканот во рома

ните на Оливера Николова и на Лидиjа Димковска (ТЬе Balkan
image of the World through the novels of 01ivera Nikolova and Lidija
Dimkovska),413-430.
fурчинова, Анасшасujа (Скопjе): Сликата на светат во новиот

балкански роман (Низ искуствата на наградата Балканика

2004-2005) (The image of the world in the new Balkan novel, 2004
2005),431-438.
Моjсова-Чейишевска,Весна (Скопjе): Балканизматкако маже

ствен дискурс (Balkanism as а Solely Masculine Discourse), 439-447.
VII. Балканскаша слика на свешош во jазикош

Мишеска ТОМик, Олга (Лаjден): Прекажаноста - балканско

лингвистично кодираlЬе на вонjазичната реалност (Evidentiality
- Balkan Linguistic Encoding of Extralinguistic Reality), 451-462.
Велковска, с,-tежана (Скопjе): Статусот на лексичките балка

низми во македонскиотjазик (ТЬе Status of the Lexical Balkanisms
in the Macec,lonian Language), 463-471.
Миркуловска, Милица (Скопjе): ИзразуваlЬе Ifa определеноета

во балкански контекст (Expressing the Category of Definiteness in
the Balkan Context), 473--484.
БУJlCаровска, Елени (Скопjе): Термини за сродство во балкан

ските jазици (Relation Terms in Balkan Languages), 485-496.
Панчевска, Аflzелина (Скопjе): Категориjата йросшор во бал

канските jазици (македонски и албански), (Spatial Category in
Balkan Languages), 497-503.
Биобиблиографскибелешки на авторите, 507-524.



55. Архитектурата на почвата на Македониjа од средината на XIX
ДО KpajoT на хх век: прилози за истражуваIЬетона историjата на

културата на почвата на Македониjа / уредувачки одбор: акад.

Георги Старделов (претседател), акад. Крум Тамовски, проф. д-р

Михаил Токарев. Стручна редакциjа: акад. Крум Томовски.

Скопjе, 2006. - 233 стр. : илусТр.; 29 СМ. - (Макропроект "Историjа

на културата на Македониjа", кн. 14)

Содржина:

Сшарделов, ГеОР2и: Македонската архитектура од Андреjа

Дамjанов до денес и до утре, 5-10.
Токарев, Михаuл: Архитектурата во Македониjа од средината

на XIX до KpajoT на ХХ век, 11-52.
То.мовски, !(РУ,М,: Творечкиот опус на прото-маjсторот Андреjа

Дамjанов (1813-1878), 53-66.
То,М,овски, КРУМ: Горги Новаков UOHrap (-1900),67-72.
Грчев, Кокан: АрхитектИван Артемушкин(1897-), 73-78.
Грчев, Кокан: Архитект Борис Дутов (1880-), 79-84.
То,М,овски, КРУМ: Архитект Jосиф Михаjловик (1887-1941), 85
88.
Касайова, Елuза6еluа: Архитект Сотир Томоски (1899-1985),
89-100.
То,М,овски, КРУМ: Архитект Драган Томовски (1911), 101-106.
Грчев, Кокан: Архитект Лудjек Кубеш (1913-1996), 107-112.
Грчев, Кокан: Архитект Борис Чипан (1918), 113-122.
То,М,овски, КРУМ: Архитект Славко Брезоски (1922), 123-128.
То.мовски, КРУМ: Архитект Александар Серафимовски (1923
2004), 129-136.
То.мовски, Лабuн: Архитект Крум Томовски (1924), 137-144.
То.мовски, Лабuн: Архитект Душан Пецовски (1924), 145-150.
То.мовски, КРУМ: Архитект JaHKo Константинов (1926), 151
158.
КОНСluаншuнов, JaHKo: Архитект JЬубинка Маленкова (1927),
159-166.
То.мовски, КРУМ: Архитект Петар Муличкоски (1929), 167-176.
Колева, Елена: Архитект Благоjа Колев (1930),177-186.
Пuсевскu, ТО,М,О: Архитект Кирил Муратоски (1930-2005),187
192.

~ АУЧНИ СОБИРИ lЗЗ



134 НАУЧНИ СОБИРИ

ДuмuzIiрова, Бшьана: Архитект TpajKo Димитров (1930), 193-202.
Бакалчев, Минас: Архитект Георги КонстаНТIIНОВСКИ (1930),
203-214.

Томовски, Крум: Архитект Благоjа Мицевски-Баjо (1931
2002), 215-222.

!JezlapoCKll, Иван: Архитект Живко Поповски (1934),223-232.

2007

56. Класика - балканистика - палеославистика : материjали од иауч

ииот собир ПО повод одбележуваIЬето на 85-годишнината од рага

JЬeTO и 60 години научна работа на академик Петар Хр. Илиевски =

C1assica1, Ba1kan and Pa1eos1avic studies : Proceedings of the Scientific
Conference he1d in honour of academician Petar Hr. I1ievski оп the
occasion of his 85tl1 Birthay and 60 Уears of Scientific Activity / уре

дувачки одбор: акад. Зузана ТОПОЛИlЬска, (претседател), проф. д-р

Витомир Митевски, н. сор. д-р Убавка Гаjдова (секретар). - Скопjе,

2007. - 444 стр.; илустр. ; 24 см.

е о д ржи н а:

Поздравнu 20вори

ОбракаI-Ье на академик Зузана ТОПОЛИlЬска, секретар на Одделе

нието за лингвистика и литературна наука на МАНУ, 13.
ОбракаIЬе на проф. д-р Витомир Митевски, раководител на Инсти

тyrOT за класични студии на Филозофскиот факултет во Скопjе, 15-16.

Класика

Killen, John: А Note оп Кnossos Tablet У<163 1> (Белешка за плочката од

Квос V<1631», 19-24.

Gantar, Kajetan: Das Skaische Tor (CKajcKaTa врата), 25-34.
Мишевски, Вишомир: Митските обрасци и архетипови во македон

ската епика - Методолошки осврт (Mythica1 pattems and archetypes
in Macedonian epics), 35-42.
БuГйракова-Грозданова, Вера: Голем Град на Преспа (Од Орестите

до Римjаните) , (Оо1ет Grad еп Prespa (Des Orestides аuх Romains),
43-57.
Сшарделов, ГеОр2И: Петар Хр. Илиевски - или: за столбовите на

античката и на средновековната словенска христиjанска цивилиза

циjа (Petar Hr. Ilievski - Or оп the Columns of the Ancient and of the
medieva1 Slavonic Christian Civi1izations), 59-73.
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Софрониевски, Валери}: Биосферата на старогрчките партикул и ,
иивното потекло и потеклото на партикулите воопшто (ТЬе bio
sphere of Greek Particles, their Origin, and the Origin of the Particles in
General),75-91.
БУЗaJlт<.овска-Алексова, Марzapиша: За некои сложени ИМИIЬа на

лица во микенскиот грчки - посесивни сложенки (Оп some Сот

pound Personal Names in Мусеnаеаn Greek - Possessive compounds),
93-112.
Дuмовска-Jаlbаiuова, Весна: Новооткриен ракопие на латински

jазик (Newly Discovered Manuscript in Latin), 113-120.
Томовска, Весна: Усната книжевна комуникациjа и хеленеката дра

ма (Oral Communication and Greek Drama), 121-131.
Тодоровик, М Миодраz: И.-е. корен *sengwh

- 'глас, звук, песна, пееlЬе,

зуеfЬе' во македонскиот jазик. Прилог кон Еil1uмолошкиоiu речник на

македонскиойl }азик (Тhe indo-european root *sengwh
- ~voice, sound,

song, singing, buzzing' in the Macedonian language. А СоntriЬиtiоn to the
Etymological Dictionary ofthe Macedonian Language), 133-138.

Дуев, Рашко: Organon - по трагите на еден назив на непознат

музички инструмент во Свеiliошо Писмо (Organon - following the
traces ofthe term for ап Unlmown Musical instrument in the Bible), 139
147.

l1алеослависil1ика

Rusek, Jerzy: Polskie Маjqшеk i jego innoslowianskie odpowiedniki (Пол.

Ma}qteK и неговите еквиваленти во другите словенскиjазици), 151-160.
Рибарова, Зденка: Осврт врз Речникот на црковнословенскиот jазик

од македонска редакциjа (По повод завршуваIЬето на првиот том)

(Dictionary of the Macedonian Recension of Church 81avonic. (Оп the
Occasion ofthe First Published Volume), 161-168.
Пой-Ашанасов, tОР2И: Премчанските пергаментни ракописи и кни

жевното дело на св. Климент Охридски (Premka's Manuscripts and
the literary work of 8t. Clement of Ohrid), 169-181.
Таковски, Jован: Теолог - филолог (Тheologien - Philologue), 183-194.
Георzиева, Вера: Покаjанието како антрополошки принцип во пра

вославниот светоглед (ТЬе Repentance as ап anthropological principle
in the Christian Orthodox View ofthe World), 195-204.
Црвенковска, ЕМWlи}а: Метафората во словенската оригинална и

преводна химнографиjа (Metaphor in the original 81avonic Нуmnо

graphy and in the Translations ofHymnographic texts), 205-215.
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Балканисшика

Грозданов, Цвешан: Митрополит JOBaH Зограф и епископ Григориj

- архиjереи на епархиjата на Пелагониjа и Прилеп (Le metropolite
Jean le Zographe et l'eveque Gregoire - hierarques de l'eparachie de
Pelagonie et de Prilep), 219-234.
Фридман, Викшор А.: УдвоjуваI-Ьето на обjектот на Балканот во

минатото и денес (Object Reduplication in the Balkans in the past and
at present), 235-249.

Тоuоли1Ьска, Зузана: Обид за дефинициjа на поимите 'балканизам' и

'балканизациjа' како лингвистички термини (Balkanism and Balka
nization as Linguistic Terms), 251-258.
AzuaHacoB, Пешар.' Опозициjа на звучни и безвучни согласки во

балканските jазици и неjзината неутрализациjа (L'opposition des
consonnes sonores f'J sourdes dans les langues balkaniques et leur пеи

tralisation), 259-266.
МИluеска-Томик, Ол2а.· Прономиналното удвоjуваI-Ье во jазиците на

балканскиот ареал (Clitic-doubling in the Languages of the Balkans),
267-282.
Иванова, ОЛ2а: Лекеемите кукул, кукла, 2уiул, 2уiла, цуцул, чучул и

нивниот одраз во македонската топонимиjа (Lexemes kukul, kukla,
gugul, cucul, сисиl and their impact оп the Macedonian Торопуту),

283-300.
Коробар-Белчева, Мариjа.· Денот како мотив за именуваlЬе на лу

гето (традиционалнимодели и други мотивации) (ТЬе Day as а motif
for Giving names to People (Tradicional Models and Other Motiva
tions)), 301-307.
Марковик, MapjaH.· За граматичките функции на предлозите во

македонскиот и во ароманскиот охридски говор (Оп the Grammatical
Function of Prepositions in the Macedonian and in the Arumanian
speech-forms of Ohrid), 309-315.
Бужаровска, Елени: Функционалната зона на за-конструкциите и

нивните еквивалентни "(t<х-конструкции во грчкиот jазик (Тhe funс

tional Zone of za-constructions and their Equivalent yta-constructions in
greek), 317-336.
Гаjдова, Убавка; Лаброска, Веселинка: Искажуваtье на сегашноета

во балканските jазици (Means of Coding Present Events in Balkan
Languages),337-353.
Илиевска, Красимира.' За еден необjавен труд на акад. П. Хр. Или

евски од 1945 год. (Об одной неопубликованной статье академика П.

Хр. Илиевского), 355-407.



Библиографиjа на академик Петар Хр. Илиевски, 409-438.
ОбракаJЬе на академик Петар Хр. Илиевски кон учесниците на

собирот, 439-444.

57. JaHe Сандански и македонското ослободително дело: зборник од

научниот собир по повод 90 години од убиството на JaHe Сандански

одржан во Скопjе на 20 и 21 октомври 2005 година = Jane Sandanski
and the Macedonian Liberation Movement : Proceedings of the Scien
tific Meeting оп the Occasion of the 90th Anniversary of the Assas
sination of Jane Sandanski Held in Skopje оп 20 and 21 st October 2005 /
уредувачки одбор: Иван КатаРLIиев (претседател), Гане Тодоровски,

Крсте Битовеки. - Скопjе, 2007. - 341 стр. : илустр. ; 24 см.

Содржина:

Реч на претседателот на Организациониот одбор, академик Иван

КатарI)иев при oTBopafЬeTo на Научниот собир, 7-8.

Поздравни обракаJ-bа

Поздравно обракаI-Ье на академик Цветан Грозданов, претседател на

Македонската академиjа на науките и уметностите, 11-13.
Поздравно обракаI-Ье на Владо Бучковски, претседател на Бладата

на РепубликаМакедониjа, 15-18.

Воведно изла2аrье

КашаР?lиев, Иван: Jаие Сандански - )кивот И дело (Jane Sandanski 
his Life and Work), 21-46.

Рефераши

Ива1l0еки, Орде: Културно-просветната и економско-социjалната

деjност на JaHe Сандански (Jane Sandanski's Cultural, Educational and
socio-economic activities), 49-60.
Сzuоjчев, Ванче: Боената деjност на JaHe Сандански (Jane Sandan
ski's military activity), 61-75.
Чейре2анов, Тодор: Еден британски документ за состоjбата во

македонското револуционерно движеI-Ье од 1903-1907 година (А

British Document оп the State of the Macedonian Revolutionary Моуе

ment from 1903 to 1907), 77-88.
fорzиев, Ванчо: JaHe Сандански и посебноста на Македониjа и

Македонците (Jane Sandanski and the Particularity of Macedonia and
the Macedonians), 89-96.
Тодоровеки, Зоран: Идеjно-политичките погледи на JaHe Сандански

во однос на Македониjа за време на Младотурската револуциjа
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(]апе Sandanski' s ideological and political views оп Macedonia during
the Young Turk Revolution), 97-111.
Паидевека, Мариjа: Идеалот на Македонската револуционерна.

организациjа: кон независност или припоjуваlЬе (НИЗ спомените на

Сандански) (ТЬе ideal of the Macedonian Revolutionary Organsation:
towards Independence of Annexation (from Memories of Sandanski),
113-132.
Коiuлар-Траjкова, Наiiiаша: Поглед врз Jаие Сандански преку

теориската расправа "Агитатор, организатор и воjвода во изграду

BalЬeTo на МРО" на Никола Петров Русински (А View of Jane
Sandanski in Nikola Petrov Ruskinki 's theoretical treatise Ап agitator,
organiser and leader in the Ьиilding ир 0/the MRO), 133-141.
БИluовски, Kpciue: Придонесот на санданистите за победата на

Младотурската револуциjа (ТЬе Contribution of the Sandanists to the
Victory ofthe Young Turk Revolution), 143-157.
МиiIlрова, Македоика: "Аферата Мис Стон": низ современите тео

рии на тероризмот (The Miss Stone Affair Viewed in the Light of Соn
temporary Theories оfТепоrism), 159-170.
Тодороска, Каiiiерина: Сандански и албанското ослободително дви

)KeIЬe (Sandanski and the Albanian Revolutionary Movement), 171-180.
Сидовски, Кочо.' Италиjанските општествени и политички кругови

за деjноста на JaHe Сандански (Italian social and Political Circles оп

Jane Sandanski's Activities), 181-188.
Jовановски, Далибор.' JaHe Сандански низ погледите на неговите

современици (Jane Sandanski Seen Through the Eyes of his Contem
poraries), 189-194.

Велjановски, Новица.' Весникот "Македонско с'знание" за делото на

JaHe Сандански и санданистичката федеративна идеjа (ТЬе newspa
per "Makedonsko s'znanie" оп the Work of Jane Sandanski and the
Sandanists' Federative Idea), 195-209.

Терзиоски, РасiUислав.· Сведоштва на руската дипломатиjа за слу

чаjот Мис Стои (Свидетельства русской дипломатии о случае Мис

Стон), 211-230.
Гошева, Вера.' Серчаните и преговорите за постигнуваlЬе единствен

македонски револуционерен фронт (1924) (Serchani and the Nego
tiations Towards Achievemant of the United Macedonian Revolutionary
Front (1924)),231-237.

JoiueecKu, Васш.' Дабница имасовните убиства во Пиринскиот Kpaj
во 1925 година (Dabnica and the Massacres in the Pirin Region in
1925), 239-248.
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Сuдоровека- Чуйовека, Сшваllа: Просветно-културните услови и

деjноста на туfинските просветни пропаганди во Серскиот саноак

во периодот 1878-1903 година (Les circonstances culturelles et 1'acti
vite des propagandes etrangeres dans le domaine de 1'instruction аu

Sandjak de Seres еп 1878-1903),249-258.
ЛУЖUllа, Jелена: Jаие Сандански како драмски jyHaK (Jane Sandanski
as а Drama Hero), 259-276.
Веековик-Ва1l2ели, Вера: Традициjата на Jаие Сандански во народ

ноослободителната и антифашистичката BojHa на Македониjа (1941 
1945) (The Tradition of Jane Sandanski in the National Liberation and
Antifascist War in Macedonia, 277-290.
Кuшевекu, Марко: JaHe Сандански во народните песни (Jane San
danski in Folk Songs), 291-300.
Тоциновеки, Ваеш: JaHe Сандански во македонската уметничка

литература (Уапе Sandanski dans la literature artistique macedonienne),
301-314.
Дискусиjа, 315-338.
Завршен збор на Иван КатарI,Iиев на Научниот собир, 339-340.

58. Зборник на трудови посветен на академик Кирил Мицевски : по
повод 80-годишнината од paгaI-ЬeTO == Collection of Papers Devoted to
Academician Kiril Micevski : оп the Occasion of the 80 Уears of His
Bearth / уредувачки одбор: Горги Филиповски (претседател), Ристо

Лозановски, Владо Матевски. - Скопjе, 2007. - 348 стр. : илустр. ; 24
см.

с одр)кина:

Предговор, 7.
Машевеки, Владо: Портрет на Кирил Мицевски (По повод 80
годишнината од paгaIЬeTo на академик Кирил Мицевски) (Portrait of
Kiril Micevski (On the Occasion of the 80th Anniversary of Academician
Kiril Micevski), 9-25.
Библиографиjа на акад. Кирил Мицевски (Bibliography of Acade
mician Kiril Micevski), 27-41.
Mayer, Ernest: Kiril Micevski (1926-2002), 43-49.
ФWluйовекu, topiu: Почвите на Република Македониjаобразувани
под растителни заедници проучувани од Кирил Мицевски (The
Soils of the Repllblic of Macedonia Formed under the Vegetation Соm

munities Studied Ьу К. Micevski), 51-85.
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Wraber, Топе: Onobrychis alba (Waldst. & Kit.) Desv., а New Species
in the Flora of Slovenia, (Onobrychis alba (Waldst. & Kit.) Desv., нов
вид за флората на Словениjа), 87-95.

Ranaelovic, Novica; Sekovski, Zivko; Dimeska, Gordana.· Systematie
Horological and Genetic Researehes into the Genus Crocus L. in Маее

donia (Систематски хоролошки и генетски истражуваI-Ьа на родот

Crocus L. во Македониjа), 97-131.

Сековски, Живко,' Машевски, Владо; Димеска, Гордана; Косшади

новски, Мишко; Машевска, Оливера: Цитотаксономска анализа на

Scorzonera lnariovoensis Micevski (Citotaxonomical analysis 0/Scorzo
nera mariovoensis Mieevski), 133-140.

Boia, Pal; Anackov, Goran,' Igic, Ruiica; Vukov, Dragana.· Floristie rari
ties of Rimski Sanac (Vojvodina, Serbia), (Флористички реткости на
локалитетот "Римски Шанац" (Воjводина, Србиjа) 141-156.
Pavlova, К. Dolja.· Endemies and Rare Plants Growing оп Serpentines in
the Rhodopes Mts. (Вulgаriа) (Ендемични и ретки растениjа кои се раз

виваат на серпентините на Родопските Планини (Бугариjа)), 157-170.
Niketic, Mar}an: Cerastium banaticum (Caryophyllaeeae) in Maeedonia
Distribution and Infraspeeifie Diferentiation (Сеrаstiиm banaticum (Caryo
рЬуllасеае) во Македониjа - дистрибуциjа и инфраспециска дифе

ренциjациj а), 171-190.
Vres, Branko,' Se!iskar, Andre},' Babij, Valerija.· Flora and Vegetation of
Man-made Lakes and Adjacent Areas in Slovenia (Флората и вегетаци

jaTa на вештачките езера во Словениjа и во соседните области), 191
207.
Косшадиновски, Миi71ко.· Fеstиса }akupicensis Kostadinovski spec.

. nova (Роасеае) во флората на РепубликаМакедониjа(Fеstиса}аkирi

censis Kostadinovski spec. nova (Роасеае) in the Flora of the Republic
оfМасеdопiа),209-222.

Маiuевски, Владо,' Лозановски, Рисшо,' КосiI1адиновски Мишко.' Si
[еnо-Thymetum ciliatopubescentis ass. nova во вегетациjатанабрдс

ките паеишта на РепубликаМакедониjа(Sileno-Thymetu111 Ciliatopu
bescentis ass. Nova in the Vegetation оп High1and Pastures in the Repub
lie ofMaeedonia), 223-235.
Carni, Andrai.' Vegetation of Forest Fringes оп Shallow Dolomite Bed
roek in Cen~al Slovenia (Вегетациjа на шумските рабови врз плитка

доломитна подлога во централна Словениjа), 237-248.
Rediic, Sule}man,' ТЬе Syntaxonomy of the Vegetation of the Continental
Dinaric Alps (W. Balkans), (Синтаксономиjа на вегетациjата на кон

тиненталнитеДинариди (Западен Балкан), 249-280.
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Пешровска, JЬубица; Сiйоjановски, Паllче: Важноста на биолош

ките индикатори (Cyanophyta и Diatomeae) при определуваlЬето на

трофичкиот статус на водата во Охридското Езеро (The importance
of Bjoindicatofs (Cyanophyta and Diatomeae) in Defining the Trophic
Status ofOhrid Lake Water), 281-298.
Пашчева, Сузана; Миiuик, Васа: Состав на фитопланктонот на

Преспанекото Езеро и неговиот одговор на еутрификациjата во по

следните педесетина години (The Phytoplankton Composition of Lake
Prespa and its Response to Eutrophication in the Last Fifteen Years),
299-309.
Karadelev, Mitko; Kost, Gerhard; Rexer, Karl-Heinz: New Macromy
cetes Species (Ascomycetes and Basidiolnycetes) for Mycota ofthe Repu
blic of Macedonia (Нови видови макромицети (Ascomycetes и Basi
diomycetes) за фунгиjата на Република Македониjа), 311-327.
МШlковска, ClIe:JIcaua; Машевски, Владо,· Цвеша1l0в, Владимир,'

Рисшеска-Куч, Снежана,· Минов, Jордан: Аеропалинолошки истра

)I<yBaIЬa на наjзначаjните алергогени видови во флората на Скоп

ската Котлина (Aeropalynological Investigations of the Most Important
Allergogenic Species in the Flora ofthe Skopje Уаllеу), 329-341.

...
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Тоuолuгьска, Зузаllа: Македонските диjалекти во ErejcKa Маке

допиjа. Кн. 1, Синтакса. Том П. 1. Механизми на предикациjа; 1.2.
Сложени реченични конструкции (конструкции со сврзнички пре

дикати) ; 2. Механизми на номинациjа =Macedonian dialects in the
Aegean part of Macedonia. Book 1, Syntax. Vol 2, 1. Mechanisms for
predication ; 1.2. Compound sentences (constructions with conjunctions 
predicates) ; 2. Mechanisms for nomination / уредник: акад. Божидар

Видоески - Скопjе, 1997. - 248 стр. ; 24 см.

Содржина:

Механuзмu на йредuкацujа

О. Сложени реченични конструкции, 9.
1. Конструкции конституирани од сВРЗНИ"t-IКИ предикати, 9.
1.1. Сврзнички предикати - показатели на асоциjативна врска

мегу настаните, 9-10.
1.1.1. Конjункциjа, 10-25.
1.1.2. Адверсативна релациjа, 25-38.
1.1.3. Алтернатива, 38-42.
1.1.4. Сврзнички показатели на споредба, 42-43.
1.2. Сврзиички предикати - показатели на темпорална врека

мегу настаните, 43-66.
1.3. Сврзнички предикати - показатели на каузациjа, 66-67.
'причина', 67-75.
'последица', 75-77.
'концесиjа', 77-80.
'услов (импликациjа),,80-85.
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' ...со оглед на ... ', 85-87.
'цел', 87-91.
2. Кондензирани трансформи на сврзничкиот предикат и на

неговиот втор речеНИ'Iен аргумент, 91-92.
2.1. Трансформи конституирани од глаголскиот прилог, 92-95.
2.2. Трансформи конституирани од глаголската придавка,

96-98.
2.3. Трансформи конституирани од (од)глаголската именка,

98-103.
2.3.1. Предлошки трансформи со предлогот како единствен

показател на предикатот, 103-105.
Механuзм-u на ном-uнацujа

О. Именската синтагма. Неjзината формална и семантичка

структура, 109-111.
1. Jадрена именска синтагма, 111.
1.1. Конститутивниот член на jадрената именска синтагма, 111.
1.1.1. Конститутивен 'член во форма на составите [:uоа шШо ... ,
KOj шШо ... И сл., 111-114.
1.1.2. Конститутивна именка со задолжителна определба,

114-115.
1.1.3. Придавски збор во функциjа на конститутивен "Llлен на

ИС, 115.
1.2. Дополнителни t.Iленови на jадрената синтагма, 116.
1.2.1. Придавски зборови во функциjа на дополнителни члено

ви на jадрената именска синтагма, 116.
1.2.1.1. Категориjална конгруенциjа мегу придавка и именка,

116-118.
1.2.1.2. Застапеност на одделни класи придавки и правила за

нивна линеаризациjа, 118-123.
1.2.1.3. Придавските кондензатори како конкуренти на завис

ните именеки синтагми во функциjа на дополнителни t.Iленови

на именската синтагма. Именски синтагми во генитивен однос.

Категориjата поевоjност, 123-156.
1.2.1.4. Придавеките модификатори како допалнителни "Iле

нови на jадрената именска еинтагма, 156-157.
1.2.1.4.1. Глаголеката придавка во jадрената ИС, 157-160.
1.2.1.4.2. Придавските модификатори вградени во jадрената ИС

заедно со именеките еинтагми што им се потчинети, 160-161.
1.2.2. Именка како допалнителен член на jадрената синтагма,

161-163.
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1.2.3. РеченИ"tII-IИ конструкции (т.н. релативни реченици) како

дополнителни членови на jадрената ИС, 163-173.
1.2.3.1. Релативни реченици без релативна заменка, 173-174.
2. Количествена информациjа во именската синтагма, 174-191.
3. Референциjална карактеристика на именската синтагма,

191-193.
3.1. Именски синтагми со идентификуван референт, 193.
3.1.1. ИС со конститутивни членови маркирани по определе

ност, 193-197.
3.1.1.1. Вокативни синтагми, 198-200.
3.1.2. ИС со конститутивни членови немаркирани по определе

ност, 200-208.
3.2. Метапредикати од типот сиош, иешиош, 209-214.
3.3. Именски синтагми со неидентификуван референт, 214-224.
3.4. ИС употребени генерично, 224-227.
4. Апозитивни определби на именската синтагма, 227-232.
5. ИС како продукт на номинализациjа, 232-233.
5.1. ИС чии конститутивни членови се Sv, 233-236.
5.2. ИС чии конститутивни членови се Sdv, 236-237.
5.3. ИС чии конститутивни членови се Sdad, 237-238.

r· Кратенки за граматички категории, 239-240.
Користена литература, 241-245.
Sarnrnary, 246-247.

2. Фuлuйовекu, ГОР2и: Почвите на Република Македониjа = Soils
of the Republic of Macedonia. - Том 111: Класа камбични ПОl:IВИ со

А-(В)-С и елувиjално-илувиjални почви со А-Е-В-С тип на про

филот = Vol. 111: Class of carnbic soils of А-(В)-С and of eluvial-i1u
vial soils of А-Е-В-С profile types / уредник: акад. Кирил Мицев

ски. - Скопjе, 1997. - 520 стр. ; 24 см.

Содржина:

Предговор,9-10.

5. Класа камбични почви со профил а-(В)-С ИJIИ A-(B)-R, 11-12.
5.1. Циметни шумски почви (хромични камбисоли), 13-129.
5.2. Црвеници (Тепа Rossa), 130-171.
5.3. Кафеави почви врз варовници и доломити (калкокамби

соли), 172-218.
5.4. Кафеави шумски почви (камбисоли), 219-361.
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6. Класа елувиjално-илувиjални почви со профил А-Е-В-С, 363.
6.1. Лесивирани (илимеризирани) почви или лувисоли, 364-457.
6.2. Кафеави подзолести почви (бруниподзоли), 458-502.
Sunnnary,503-519.

1998

3. Програмски и статутарни документи на Внатрешната македон

ска револуционерна организациjа (1904-1908) = Programme and
statutory documents of the Intemal Macedonian Revolutionary Organi
sation (1904-1908). Приредил: Манол Пандевеки / уредник: акад.

Александар Христов. - Скопjе, 1998. - 256 стр. ; 24 см.

Содржина:

Вовед, 5-32.
Устав на Внатрешната македонско-одринскареволуционернаорга

низациjа, 33-35.
Правилник на Внатрешната македонско-одринскареволуционерна

организациjа,36-68.
Директиваза идната деjност на Организациjата,69-75.
До окружните и околиеките раководители, до воjводите и претстав

ништвото на Внатрешнататаjиа македонско-одринскарев. Органи

зациjа, 76-80.
Проект-правилник на Виатрешната TajHa македонско-одринска ре

волуционерна организациjа, 80-108.
Градските организации, 109-115.
Протокол на Првиот редовен конгрес на Скопскиот револуцио

нерен округ, отворен на 2 jануари 1905 година, 116-122.
Официjален сепарат на "Револуционерен лист" од 2 jуни 1905 годи

на, 123-160.
Протокол на Вториот солунски окружен конгрес, одржан во Солун

од 10-12 август 1905 година, 161-174.
Првото отворено писмо од Окружниот комитет на Серскиот рево

луционерен округ, 175-191.
Второто отворено писмо од Окружниот комитет на Серскиот рево

луционерен округ, 192-209.
Струмичани и револуционерното движеlbе. Излагаlbе на Струмич

киот револуционерен округ од 1908 година, 210-213.
ИЗРОДУВalbе на Македонскатареволуционернаорганизациjа, 214-239.
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Декларациjа на Општиот конгрес на Внатрешната македоно-одрин

ска револуционерна организациjа од 1908 година, 240-242.
Програма на Македонско-одринската револуционерна организа

циjа, 243-253.

4. СйаСО6, Александар: Македонско-словенечки книжевно-културни

релации = Macedonian-Slovenian Literary-Cultural Relations / уред

ник: акад. Петар Хр. Илиевски. - Скопjе, 1998. - 154 стр. ; 20 СМ.

Содр)кина:

Вечната убавина - Франце Прешерн, 7-17.
Франце Прешерн, 19-36.
Иван Цанкар, 37-44.
Иван Цанкар, 45-56.
Отон Жупанчич, 57-66.
Сречко Косовел, 67-71.
Мишко KpalЬeц, 73-77.
Самостоен, автентичен поет Иван Минати, 79-86.
Животот - наспроти се (Записи кон поезиjата на Тоне Павчек и

посебно кон неговата стихозбирка "Паганеки химни"), 87-93.
Поговор кон изборот од поезиjата на MaTeja Матевски "Odkrivanje
puscave" обjавен на словенечки 1985 година, 95-98.
Преводите на Иван Минати од македонски, 99-103.
За препевот на епот "КрштеваJЬе на Савица" на македонски, 105
107.
Фран Петре, 109-113.
Jосип Видмар (1895-1992), 115-117.
Првите антологиски претставуваlЬа на македонската книжевност во

Словениjа, 119-125.
Стихозбирката "Маг", 127-133.
Околу преписката мегу Фран Левстик и ФраJЬа Кошир (Од заостав

штината на Вида Балтич, керката на Фраrьа Кошир), 135-144.
Писмо на Иван Цанкар во Историскиот архив на Т. Велес, 145-148.
Белешка на авторот, 149.
Библиографиjа на приредени книги од Александар Спасов на сло

венечки автори, 151-152.

5. tУРЧU1l0в, Мшаll.· Компаративни студии = Les etudes comparees /
уредник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 1998. - 335 сТр. ; 21 С,М.

Содржина:

Збор - два однапред, 7-8.
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1 дел, Теорешеки аеuекши, 9.
Книжевната наука на KpajoT од векот, 11-23.
Кон методолошките основи на компаративното проучуваIЬе на

македонската книжевност, 25-33.
Михаил Бахтин и корените на интертекстуалноста, 35-44.
Категориjата "културен идентитет" во светлината на современата

теориjа и компаративната наука, 45-55.
Проблемот на билитерарноста и интерлитерарноста Kaj македон

ските писатели во XIX и во ХХ век, 57-67.
Помеfy историскиот релативизам и културниот плурализам, 69-78.
Усната и писмената традициjа во практика на македонските писа

тели, 79-89.
Социjалниот реализам во македонската литература и уметност, 91-106.
Странските влиjаниjа како компаративен книжевен проблем, 107-125.
Современиот роман пред историjата и пред човечката егзистенциjа,

127-137.
БракаlЬе кон "историзмот" во современата наука за книжевноста,

139-150.
Звукот и значеlЬето во "Бели мугри", 151-161.
Сонетот во современата македонска поезиjа, 163-172.
11 дел, Комuараiйивни релации

Делото на Глигор Прличев на фонот од балканскиот културен

плурализам, 175-185.
Контактот на современата македонска литература со медитеран

скнот дух и култура, 187-209.
Ацо Караманов и француската книжевност, 211-218.
Македонската литература во контекстот на балканското и jугосло

венското меfyлитерарно заедништво, 219-226.
Современата македонска литература во контекстот на светскиот

литературен развоj, 227-237.
Бук Ст. КарЩIИК и македонските писатели од XIX и хх век, 239-247.
Делото на Петар 11 Петровик lЬегош во македонскиот книжевен и

културен простор, 249-260.
Ceprej Есенин и неговото место во македонската литература, 261-272.
Руската литература и неjзиното значеfЬе во македонскиот книжевен

и културен простор, 273-284.
Надреалистичките импулси во поновата македонска поезиjа и вре

ките со белградскиот надреалистички круг, 285-296.
Блаже Конески и Б. л. Пастернак, 297-307.
Иво Андрик и А. п. Чехов, 309-320.
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Извори и обjаснуваlЬе на текстовите, 321-325.
Регистер на ИМИIЬа, 327-334.
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6. Ефремов, ГеОР2И: Молекуларно-биолошки основи на туморните

заболуваlЬа = Molecular-biological Aspects of Cancer / уредник: акад.

Александар Андреевски. - Скопjе, 1998. - 90 стр. : илустр. ; 24 см.

Содржина:

Вовед, 7-9.
Нормален клеzuоченрасш, 11-14.
Фактори за раст и нивните рецептори, 14-17.
Клеточно-сигнални патишта, 17-20.
ПренесуваIЬе на сигналите од цитоплазмата во jадрото, 20.
Абнормален клеiйочен paciй, 21-24.
Онкогени и прото-онкогени,24.
ОткриваlЬе и дефинициjа, 24-25.
Доминантни онкогени, 25-32.
Тирозин киназни онкогени, 32-36.
Тирозин киназни рецептори и фактори за раст, 36-38.
Рецептор за тромбоцитниотфактор за раст (PDGF), 38.
V-fms онкоген, 38.
Ras онкогени, 39.
Мутации во ras гените Kaj миелодиспластичниот синдром и акут

ната миелоидна леукемиjа, 40.
Нуклеарни онкогени: тус, fos иjun, 40-41.
ДНК zuуморни вируси, 41-44.

Реluровируси, 44.
Класификациjа, 44-45.
Ретровирусни онкогени, 46.
Геномска структура и репликациjа на ретровируси, 46-48.
Врската на ретровируснитеонкогени со протоонкогените,48-51.
АктивираlЬе на онкогените со инсерциона мутагенеза, 51-53.
Онкогени од туморно потекло, 53-55.
Амплификациjана прото-онкогенитеKaj туморите, 55-56.
Функциjата на прото-онкогенскитеи онкогенските продукти, 56.
Фактори за раст, 56-57.
Рецептори за факторите за раст, 58-60.
Цитоплазматски протеин тирозин кинази, 60-61.
Мембрански врзани G протеини, 61-63.
Серин/треонин кинази, 63-64.
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Нуклеарни прото-онкогени: регулатори на транскрипциjата, 64-65.
Улогата на прото-онкогенитево онкогенезата,65.
Ty.ktop-суЙресорни 2ени, 65-67.
ОткриваН>е на тумор-супресорнитегени, 67-69.
Функциjана тумор-супресорнитегени, 69-70.
р53 тумор-супресоренген, 70-71.
DCC, МСС и FАР тумор-супресорни гени, 71.
WT-1 тумор-супресорни гени, 71-72.
NF-1 тумор-супресорни гени, 72.
Потенциjални тумор-супресорни гени, 72.
Заклучок, 72-75.
Summary, 76-77.
Користеналитература,78-83.
Поjмовник, 84-89.

7. Григоровичевиот паримеjник : 1. Текст со критички апарат =
Paroimiarion Grigorovici. 1. Textus et apparatus criticus. Приредиле:
Зденка Рuбарова, Зое Хауйшова, / уредник: акад. Петар Хр. Илиев

ски. - Скопjе, 1998. - XVIII, 453 стр. ; 29 см.

Содржина:

Уводни белешки, I-V.
Начела на изданието,VI-IX.
Словенскиизвори и нивните кратенки, Х.

Грчки извори, XI.
Кратенки и симболи, XII.
Библиографиjа, ХIП-ХVIII.

Текст на Григоровичевиот паримеjник со критички апарат, 2-417.
Грчки текстови кон тропарите,419-423.
Преглед на тропарите во Григоровичевиотпаримеjник,424-425.
Преглед на псалтирните стихови во Григоровичевиотпаримеjник,

426-427.
Други библиски стихови во Григоровичевиотпаримеjник,428.
Распоред и содржина на читаfЬата во Григоровичевиот паримеjник

во споредба со Лобковскиот И Захариевиот, 429-436.
МесецесловспоредЛобковскиоти Захариевиотпаримеjник,437-440.
Синоптички преглед на библиските четива во паримеjниците

Григоровичев, Лобковски и Захариев, 441-452.



8. Мировски, Тодор: Стопанството на Вардарска Македониjа меГу

двете светски воjни = ТЬе Есоnоту in Vardar Macedonia Between
the First and the Second World Wars : докторска дисертациjа од

бранета на 20 jануари 1934 год. на Економеко-комерциjалната

висока школа во Загреб / уредувачки одбо : акад. Никола Узу

нов, претседател, акад. Ксенте Богоев, акад. анчо Зог а ски. 
Скопjе, 1998. - 243 стр. ; 24 см.

Содржина:

Кон делото на Тодор Мировски со наслов "Privredajuga", 7-12.
1. Предговор, 13-14.
11. Бовед, 15-16.
111. Географско-историски опис на Македониjа, 17-30.
1V. Стопанство, 31-33.
У. Земjоделство, 34-37.
V1. Житни растениjа, 38-45.
VII. Афион, 46-58.
V11I. Афионово семе, 59-62.
IX. Сусам, 63-64.
Х. Тутун, 65-70.
X1. Ориз, 71-76.
X1I. Памук, 77-84.
XIII. Лозарство, 85-93.
XIV. Овоштарство,94-99.
ХУ. Градинарство, 100-103.
XV1. Рибарство, 104-107.
ХVП. Живинарство, 108-109.
ХVIП. Свиларетво, 110-116.
XIX. Сточарство, 117-125.
ХХ. Шумаретво, 126-130.
XXI. Рударство, 131-141.
ХХП. Аграрна реформа, 142-159.
XX11I. Задругарство, 160-176.
ХХIV.Занаетчиство, 177-183.
ХХУ. Трговиjа, 184-214.
XXV1. Банкаретво, 215-226.
XXV1I. Индустриjа, 227-232.
ХХVIП. Туризам и баJЬИ, 233-236.
XXIX. Заклучок,237-240.
ХХХ. Литература, 241-242.
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9. Риешовски, Блаже: Раните ракописи на Крсте п. Мисирков на

македонски jазик = The Early Manuscripts ofKrste Р. Misirkov Writ
ten in the Macedonian Language / уредник: lакад. Бо)кидар Видоескиl.
- Скопjе, 1998. -186 стр. : факс. ; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5-6.
Ранuшеракоuuсина Крсше П. Мuсирковна македонекиjазuк,7.
1. "Македонската експедициjа" на Руската академиjа на науките и

HacTaHyBaIЬeTo на првите записи на Мисирков на македонски jазик,

7-34.
п. Процесот на кодификациjатана современиот макеДО'неки литера

туренjазик, 35-45.
111. Описот, азбуката и правописот на новопронаjдените ракописи

на Мисирков, 46-63.
Тексшови

I. Записи на Крсте Мисирков за родниот Kpaj (1900),67-92.
п. Записи на народнипесни од селотоПостол од Крсте Мисирков (1900),
93- 101.
111. Записи на Мисирков обjавени од Лавров (1901), 103-105
IV. Запис на Мисирков од 1 февруари 1905 година, 107.
Факсимwlи

I. Записите за родниот Kpaj, 111-150.
II. Записите на народните песни од Постол, 151-158.
III. Записите на Мисирков обjавени од Лавров, 159-162.
IV. Записот на Мисирков од 1 февруари 1905 година, 163-165.
Summary, 167-168.
Речник на понепознатите зборови и изрази во текстовите, 169-177.
Регистер на ИМИIЬата, 179-183.

10. Мицевски, КирWl: Флора на Република Македоииjа = The Flora of
the Republic of Macedonia / уредник: акад. Горги'Филиповски. 
Том 1, св. 4. - Скопjе, 1998. -781-1115 стр. ; 24 см.

11. ГеОРlиевскu, Ташко: ИсчезнуваlЬе. Издавач: ЗУМПРЕС : Маке
донска академиjа на науките и уметностите. - Скопjе, 1998. 
372 стр. ; 20 см.

12. Павловски, Божин: Подвижни гробови. Издавач: Матица маке

донска : Македонска академиjа на науките и уметностите. 
Мел6урн: Скопjе, 1998. - 327 стр. ; 20 см.



153

Содржина:

Дел први: Долга студена нок, 7-70.
Дел втори: Сториjата на Ангелина 1912,71-112.
Дел трети: Сториjата на Таеим 1912, 113-186.
Дел четврти: Риза Тополка и Зиjа Нерези 1912, 187-257.
Дел петги: Емили и Филип, нови генерации, 259-326.
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1999

~ 13. Фuлuuовекu, fopzu: Почните на РепубликаМакедониjа= Soils
of the Republic of Macedonia. - ТОМ IV : Хидроморфни почви =

Vol. IV : Hydromorphic Soils. / уредник: акад. Кирил Мицевски. -
Скопjе, 1999. - 550 стр. : табели; 24 C?vI.

Содр)кина:

Предговор, 9-10.
Почвитена РепубликаМакедониjа- 111 дел (продолжение), 11.
Хидроморфни почви, 11-20.
7. Класа неразвиени хидроморфни почви, 21-133.
7.1 Флувиjатилна (алувиjална) почва (флувисол), 21-133.
8. Класа флувиоглеjни почви со профил А-с-а, 135-272.
8.1 Флувиjатилно-ливадски почви (хумофлувисоли), 135-178.
8.2 Хидрогена црница (хумоглеj или моличен флувиглеj), 179-272.
9. Класа глеjни почви со профил А-а, 273-359.
9.1 Мочуришно-глеjиа почва (еуглеj), 273-359.
10. Класа тресетни (торфеии) почви со профил т-а (хисто

соли), 361-472.
10.1 Тресетни (торфеии) почви (хистосоли), 361-472.
11. Класа псевдоглеjни почви со профил A-Eg-Bg-C, 473-533.
11.1 Псевдоглеj (планосол), 473-533.
Summary, 535-5480

14. РUСluовскu, Блаже: Историjа на македонската нациjа = А History
of the Macedonian Nation / уредник: акад. Георги Старделов. 
Скопjе, 1999. -741 стр. ; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5-7.
1. Македонцише како ешно-исшориски су6jекш

Историски конотации, 9-13.
Кои се всушност Македонците?, 13-16.



154 МОНОГРАФИИ

Блискост И различност помеfу бугарскиот и македонскиот jазик,

16-18.
Борбата за македонски писменjазик и националната свест, 18-29.
11. Униjашскошо движеl-bе и македонскаша свесш

Униjатството како национално движеlЬе во Македониjа, 31-35.
Втората униjа во Македониjа, 35-42.
111 НаЦИОНШlНО-ЙОJlИШИЧКИ иреволуционерни борби и ЙрО2рами

Националноослободителниот карактер на Разловечкото востание,

43-45.
Националните аспекти на Кресненското македонско востание, 45-53.
Обидот за проерпско востание во Североисточна Македонijа, 53-57.
Македонската лига и Уставот за државното ypeДyBalЬe на Македо

ниjа, 58-77.
Поjавата и акциите на Народното собрание и на Привремената

влада на Македониjа, 77-85.
Деjноста на Леонида Вулгарис и .Васил Симон во Централното

друштво за балканска (петачна) конфедерациjа во Атина, 85-92.
Македонско-албанската соработка за автономиjа на Македониjа и

на Албаниjа, 92.
а) Од деjноста на Исаиjа Радев Мажовски, 92-98.
б) Кресненските востаници за односот кон Албаниjа и Албанците, 98-99.
В) НедопроучениотJусуф Али-бег, 99-101.
г) Идеите за македонско-албанска соработка во македонскиот печат во

Софиjа, 101-105.
д) Стефан Дамчев Македон и македонско-албанската заедничка ослободи

телна акциjа, 105-126.
г) Македонско-албанските односи низ резонот на Димитриjа Чуповски и

Македонската колониjа во Петербург, 126-128.

1V. "Лозарсшвошо н како национШlНО движе1Ье,

"Лозарството" како ново македонско национално движеIЬе, 129-154.
Бугареките реакции против националниот сепаратизам на "лоза

рите", 154-160.
Внатрешно национално раЗДВИ)l(уваIЬе и организираJЬе, 160-165.
Третиот бран на униjатското ДВИ)I(еlЬе и Теодосиjа Гологанов, 165-172.
Подготовките на Костурската општина да се издели од Егзархиjата

и да го воведе македонскиот jазик во училиштето и во администра

циjата, 173-174.
Обидат на ерпската пропаганда да влезе во Македониjа преку маке

донскиат jазик, 174-181.
Ученичкото друштво "Вардар" во Белград во развитокот на маке

донската национална миела, 181-182.



МОНОГРАФИИ 155

Македонското национално прашаJЬе во европеката научна миела,

183-195.
V. Македонскаша наЦUОНШlно-йолuiuuчка свесш во uлuнденскuоiii

йерuод

ФормираJЬето на Македонската револуционерна организациjа и Hej
зината прва програма, 197-204.
"Политичкиот сепаратизам" во првите години на Македонската

револуционерна организаЦИjа и одноеот кон врховизмот во дви

)KeJЬeTO, 205-209.
Весникот "Малешевски Балканъ" и анархо-социjалистичката пред

илинденска миела, 209-220.
Македонскиотнарод под теророт на "четничката акциjа" на сосе

дите и весникот "Автономна Македониjа" во Белград, 220-257.
VI. МакедОНСКОlUО научно-лишераiilурно друzарсiilво во Пеiilер

бурz и йрваluа национална apozpaмa

Македонскиот клуб во Белград и неговиот "Балкански Гласник",

259-267.
Македонското научно-литературно другарство во С.-Петербург,

267-286.
Улогата на Христо Шалдев за спротиставуваlЬе на ТМОРО против

Другарството, 286-298.
Акциjата на Димитриjа Чуповски во Македониjа за OTBOpaJЬe

македонски училишта, 298-306.

VII. Националнише асйекши на Мисирковоiliо дело

11pBaTa книга на современиот македонски литературен jазик и

правопис и националната активност на КрстеМисирков, 307-332.
Некои прашаlbа во книгата "За македонцките работи", 332-355.
Првото научно-литературно списание на современиот македонски

литературен jазик "Вардар", 355-365.
Потфатот на Крсте Мисирков, Петар Попареов и Теодосиjа Голо

ганов да отворат Висока педагошка школа во Скопjе во 1910 годи

на, 365-370.
Постапки за OTBOpaI-Ьe македонско училиште со пансион во Житош

киот манастир, 370- 376.
VIII. Македонскаша колониjа во Пешербурz како национален ойол

номошшеник

Словеномакедонското национално-просветно друштво "Св. Кирил

И Методиjа", 377-378.
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Програмското писмо на битолското национално jадро спроти обjа

ByBalЬeTo на Првата балканска BojHa, 378-382.
Првата балканска воjиа и Општомакедонската конференциjа во

Велес, 382-385.
Првиот официjален акт на ополномоштените Македонци во заш

тита на целоста и слободата на Македониjа, 385-387.
Македонскиот глас на CTpeMjare и полемиката со словенофилскиот

орган, 387-396.
Борбата за македонскадржава, 396-405.
Македонското национално прашаfЬе во руската Дума, 405-409.
Драматична трибина за судбината на Македоииjа во Правничкото

собрание,409-418.

Македонците како субjект во одбраната на целоста и слободата на

Македониjа, 418-423.
Списанието "МакедонскiйГолосъ (МакедонскиГлас)" и одразот на

Македониjа во рускиот печат, 423-435.
Антимакедонскиакции на српската политикаи дипломатиjа,435-438.
Вражиновски за "словенофилите" и "македонофобите" во Русиjа,

438-440.
Заеднички настап на Петроградската и Jужноруската македонска

колониjа, 440-453.
Нови сведоштва на Мисирков за автономиjата на Македониjа и за

македонско-бугарскитеодноси, 453-461.
Националнатакауза на Македонскатаколониjа во екот на светскиот

воен мете){(, 461-465.
Последниот акт на Наце Димов за македонското ослободително

дело, 465-472.
Неуспешниот обид на Димитриjа Чуповски да се наjде пак во

Татковината,472-473.
Преку федерациjа на балканските држави до слободна и обединета

Македониjа,473-477.

IX Борбаluаза авl7iономujайред новОlUОрасйешuена Македонujа

Србиjа и македонскотонационалнопрашаIЬе кон KpajoT на BojHaTa,
479-485.
ВодеНСI(атадекларациjа и новиот "автономизам" на ХаI)иташковик,

485-492.
Патриотската деjност на македонските друштва во Шваjцариjа,

492-501.
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х Манифесiuации на македонскаша свеС1U йО йрваluа свешска воjна

Организираната деjност на македонската емиграциjа во Бугариjа

пред и во времето на Париската конференциjа, 503-522.
Одноеот на ВМРО и на соседите кон македонското национално

прашаIЬе, 522-532.
Нови манифестации на македонската национална миела во поде

лена Македониjа, 532-545.
Последните национални пораки на Крсте Мисирков, 545-558.
XI. Нова ейоха на борбаzuа за национална и државносна афир

мациjа

Македонската национална свеет во "Прогресивното движеlЬе",

559-566.
Поjавата на една автономиjа во Петричко, 567-571.
Антинационалната деjност на Васил Хаuикимов, 571-572.
По новите патишта на македонската национална афирмациjа, 573-579.
Резолуциjата на Коминтерната за македонската нациjа и македон

скиотjазик, 579-593.
"Македонски вести" и развитокот на македонската културно

национална миела (1935-1936),593-617.
Публицистичкиот кружок (или друштво) "Нациjа и култура" во

Софиjа како преодна фаза, 617-631.
Културно-националната деjност на Македонскиот литературен

кружок во Софиjа, 631-639.
Македонски национални организации и публикации непосредно

пред Втората светска BojHa, 639-640.
XIl. Оруженаillа борба за ослободуваl-ье и обедuнува1-Ье и создава

1Ьешо на йрваша македонска др:J/сава

Оружената фаза на борбата за национална држава, 641-644.
Манифестот на Главниот штаб и "Приговорот" на Анак, 644-654.
ОбединуваI-Ьето на Македониjа и решениjата на ACI-IOM, 654-662.
Прашаl-bето за обединуваJЪе воПиринскиот дел на Македониjа,

662-666.
ПрашаIЬето за обединуваIЬе во Егеjскиот дел на Македониjа, 666-676.
Зошто Македонците последни на Балканот доjдоа до полната на

ционална афирмациjа?, 677- 680.
Поговор, 681-689.
Поважни користени извори и литература:

Користени архивски фондови, 691-692.
Користеии извори и литература, 692-716.
Регистар на ИМИlЬата, 717-728.
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15. Видоески, Божидар; Савицка, Ирена; ТоuолИ1Ьска, Зузана: Полски

Македонски. Граматичка конфронтациjа, 2. Прозодиjа / уредник:
акад. Петар Хр. Илиевски. - Скопjе, 1999. - 180 стр. : карти; 24 см.

СОДР)l(ина:

о. Пристапни забелешки (3. Т.), 7-9.
1. Диjалектен jазик (синхрониjа и диjахрониjа), 11.
1.1. Полска ситуациjа, 13.
1.1.1. Акцентски системи на полската jазична териториjа (синхрониjа) (3.
Т.), 13-34.
1.1.2. Акцентски системи на полската jазична териториjа (диjахрониjа) (3.
Т.),35-55.

1.1.3. Забелешки за квантитетот во полскиот jазик (3. Т.), 56-60.
1.2. Македонска ситуациjа, 61.
1.2.1. Акцентските системи во македонскиот диjалектен jазик (Б. В.), 61-81.
1.2.2. Има ли квантитет во македонскиот jазик, посебно во диjалектниот

jазик (Б. В.), 82-93.
1.2.3. Редукциjа на неакцентираните вокали во македонските диjалекти (Б.

В.),94-96.

1.3. Заклучоци (3. Т.), 97-106.
2. Стандарден jазик, 107.
2.1. Полска ситуациjа (3. Т.), 109-121.
2.2. Македонска ситуациjа (3. Т.), 122-136.
2.3. Заклучоци (3. Т.), 137-140.
2.4. Забелешки во врека со фонетската корелациjа на акцентот (И. С), 141-146.
3. Фразна интонациjа во еовремениот полски и современиот маке

донски стандарден jазик (И. С), 147-171.
Polski -Масеdобski (Konfrontacja gramatyczna), 173-175.
Polish - Macedonian (Contrastive anlisys),177-179.

16. Иван Мuкулчик: Антички градови во Македониjа =Antike Stadte in
der Republik Makedonien / уредувачки одбор: акад. Георги Старделов

(претседател), акад. MaTeja Матевски, акад. Ташко Георгиевски,

проф д-р. Елица Манева, проф. д-р Иван Uепаровски (секретар).
CKonje, 1999. - 455 стр. : илустр. ; 28 см - (Макропроект "Историjа

на културата на Македониjа", кн. 8).

С ОДр)l( И Н а:

Уредничка белешка, 5-6.
Вовед,7.

1. Поjава на градовите, 7-11.
2. Градовите во доцната антика, 11-14.
3. Цели и задачи, 15-18.



1 дел.' Рана аншика во Рейублика Македониjа

П. Градови во Амфакситида, 19-36.
111. Линкестида, 37-50.
IV. Пелагониjа иДеуриоп, 51-96.
У. Дасаретиjа и Лихнид, 97-112.
VI. Горно Повардарjе, 113-118
VII. Средно Повардарjе, 145-188.

// дел.' Доцuааншикаво РейубликаМакедониjа

VIII. Македониjа во доцната антика - историски осврт, 189-206.
XI. Граници на римските и доцноантички провинции, 207-221.
Х. Античка патна мрежа, 223-236.
XI. Доцноримско граде)кништво, 237-246.
XII. Доцноримски градови, 247-266.
ХПI. Утврдени села и збегови, 267-272.
XIV. Каструми и кастел и , 273-278.
ХУ. BojcKaTa во Македониjа - рудничка, гранична и царинска кон

трола, 279-285.
XVI. Доцноантичко рударство, 285-290.
XVII. Градеll<НИШТВО во доцниот 5. И 6. век, 291-304.
XVIII. Ранохристиjански цркви, 305-324.
XIX. Градови во 5. и 6. век, 325-362.
ХХ. Кастели во 5. и 6. век, 363-388.
ХХ!. Осврт на дви)кните археолошки наоди, 389-402.
Додаток 1: Попие на доцноантичките утврдени места, 403-414.
Додаток 11: Ранохристиjански цркви, 415-422.
Кратенки, 423.
Користени антички извори, 423.
Цитирана литература, 425-434.
Antike StИdtе im Gebiet der Republik Makedonien, 435-444.
Abbilidungen im Text, 445-452.
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17. Видоески, БО:J/сидар: Фонолоmки бази на говорите на македон

екиот jазик = ТЬе phonological bases of the dialects of the Macedo
nian language / уредник: акад. Зузана ТОПОЛИI-Ьска. - Скопjе, 2000. 
322 стр. ; 24 см.

С од р )1( и на:

Од Редакциjата,I-IV.
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Поjдовен македонски фонолошкu сисшем, 7-10.
1. Дихово, 11-22.
2. Звечан, 23-30.
3. Извор, 31-37.
4. Ракотинци, 38-43.
5. Вруток, 44-50.
6. Млике, 51-60.
7. Пештани, 61-69.
8. Радо)кда, 70-81.
9. Лазарополе, 82-90.
10. Витолиште, 91-98.
11. Радовиш, 99-107.
12. Фурка, 108-115.
13. Блатец, 116-124.
14. Берово, 125-131.
15. Елешница, 132-154.
16. Тремно, 155-163.
17. Емборе, 164-170.
18. Чеган, 171-182.
19. Кронцелево, 183-192.
20. Висока, 193-203.
21. Негован, 204-216.
22. Секавец, 217-223.
23. Плевна, 224-230.
24. Зрнево, 231-244.
25. Бобошчица, 245-253.
26. Вамбел, 254-259.
27. Тиолишта, 260-269.
28. Гратче, 270-276.
29. Нестрам,277-283.

30. Езерец, 284-299.
31. Шлегово, 300-307.
32. JЬубанци,308-313.

33. Теарце, 314-321.
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18. Илиевски, Пешар Хр.: Животот на Микенците во пивните пис

мени сведоштва : со посебен осврт кон ономастичките и просопо

графски изводи = The life of the Mycenaeans ftom their own records :
with special regard to the onomastic and prosopographic dedl1ctions /
уредник: акад. Зузана ТОПОЛИI-Ьска. - Скопjе, 2000. - 423 стр. ; 24 см.



Содржина:

Предговор, 7-10.
1 Увод

Ошкрива1Ье на микенскиоzu свеш

Глава 1: ОткриваIЬе на микенскиот свет преку преданието, архео

лошки наоди и писмени споменици, 11-60.
11. Подашоци од илочкише за Jlсивошош на луfеzuо во мuкенскиiuе

кралсшва

Глава 2: Микенски скриптории и архиви (Обид за реконетрукциjа

на микенската администрациjа), 61-90.
Глава 3: Географската положба на микенските кралства, население,

управа и еоциjални класи, 91-107.
111. Подашоци од архивИluе за економиjаzuа на микенскише дворци

Глава 4: Сточарство и сточарски производи qo-u-ko-ro, qo-u-qo-ta,
ро-те, аз-ki-ра-tа, su-qo-ta, ku-na-ke-ta-, *me-'''i-te-u, 109-132.

Глава 5 : Земjоделство, земjопоседнички односи и земjоделски кул

тури ko-to-no-o-ko, te-re-ta, o-na-te-re, si-to-ko-wo/-po-qo, 133-170.
Глава 6: Занаетчиство, транспорт и трговиjа to-ko-do-mo, de-me-o
te,· ke-ra-me-we,· ka-ke-we, ku-ru-so-wo-ko,· du-ru-to-mo, te-ko-to-ne,
to-ro-no-wo-ko, ko-wi-ro-wo-ko, ku-wa-no-wo-ko; a-ra-ka-te-ja, [-!?-
~, a-ke-/ze-ti-ra2/-ri-ja, ka-na-pe-we, te-pe-ja, we-we-si-je-ja, ri-ne-ja,·

a-mo-te-re, na-u-do-mo, e-re-ta, po-ti-ro, 171-206.
lV. Верскиоzu :JlCивош и одбрана на земjаша

Глава 7: Религиjа и култни приноси на боговите, 207-232.
Глава 8: Воено дело, борбена идеологиjа одразена во лични ИМИfЬа,

видови opy)l<ja, подготовки за одбрана, последни дни на дворците

A-ko-te-u, A-re-i-jo, A-re-f-me-ne, E-ke-i-ja-ta, Jj;-1:I-ru-po-to-re-lno-, Ma-ka
wo, Qe-re-me-ne-u, e-re-ta, Pu-ra-ko, Ta-ra-to, To-ko-so-ta, 233-258.
Глава 9: Од терминологиjата на микенската борна кола, 259-271.
V. Микенскаша аНШРОЙОНUJvlиjа како извор за :JlCивошош иjазикош

на МикеllциzI1е

Глава 10: Микенско-хомерски и класичногрчки паралели на лични

ИМИIЬа, 273-295.
Глава 11: O-ta2-no /= Оrtj-linбr/и други микенскии хомерски ИМИI-Ьа

сложенисо (-)linбr и (-)andro(s)/-ra, 296-308.
Глава 12: Грчко-словенски паралели во антропонимиjата (По)!<елни

ИМИI-Ьа на -kles и -слав), 309-314.
Глава 13: Профилактични микенски лични ИМИI-Ьа (Со посебен

осврт кон изведенките од глаголски придавки), 315-327.
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VI. Заклучок
Глава 14: Животот на Микенците одразен во нивната антропони

миjа и просопографиjа, 329-348.
Summary: Thе life of the Mycenaeans from their own records (with special
regard to the onomastic and prosopographic deductions), 349-385.
Список на кратенки, 387.
Библиографски кратенки, 388-396.
Индекс на микенски зборови, 397-411.
Индекс на предмети, ИМИlЬа и глаголи, 412-415.
Индекс на автори, 416-419.

19. tУРЧU1l0в, Мшан: Облик и смиела: нови критики и огледи (1990
2000) / уредник: акад. Александар Спасов. - Скопjе, 2000. - 375 стр. ;
24 см.

Содржина:

Машевскu, Машеjа: Омаж за Милан Гурчинов, 7-11.

1 дел: Современи македонски авшорu

Кон поетиката на Блаже Конески, 15-22.
Поетското творештво на Блаже Конески во осумдесеттите годи

ни, 23-28.
Сонетот во поезиjата на Конески, 29-34.
Неисцрпнатворечка виталност - Блаже Конески, 35-36.
Делото на Владо Малески, 37-47.
Додека светот суштинатаcBoja ja губи - MaTeja Матевски, 49-69.
Новите стихови на MaTeja Матевски, 71-74.
Висока норма на книжевно мислеlЬе - Димитар Солев, 75-78.
МечтаеI-Ьа на занесенотодетство - Влада УрошевиК:, 79-81.
Златните зрна на Радован Павловски,83-86.
Обнова на стварноснатапроза - Благоjа Иванов, 87-88.
Потресни страници за човечката загрозеност - Живко Чинго,

89-91.
Ги нема веке, остана само приказната - Живко Чинго, 93-1 О1.
И тага и опомена - JOBaH Павловски,103-104.
Метафизика на крвта - Антонио Таневски, 105-108.
Човек на луцидната анонимност - Димитрие Дурацовски, 109-110.
Предизвик на младата македонска проза, 111-113.

11 дел: О:Zледu

Балканскиот културен плурализам и двоjната припадност на ма

кедонските писатели од XIX век, 117-125.
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Подемат на македонската уметничка литература во годините

по Асиам, 127-135.
Естетските вредности на раните стихозбирки на Венко Марков

ски, 137-144.
Македон:ските писатели од средината на ХХ век во балкански и

европски контекст, 145-150.
Раните видови на раскюкувачката проза и поjавата на романат во

македонската литература, 151-163.
Градители на естетскиот плурализам, 165-172.
"Вториот бран" на руското влиjание во современата македон

ска литература, 173-178.
Фолклорните импулси во современата македонска литература,

179-200.
Компаративни истра)куваI-Ьа во македонската книжевна наука,

201-212.
Науката и културата во Jугоисточна Европа наспрема предиз

виците на навиот милениум, 213-219.
111 дел: Руски KHU:JICeBeH круг

Смиелатаи значеI-Ьетона етичкитеидеи Kaj Достоевски спроти

ХХ! век, 223-233.
JyнaKoT како читател: битот и словесната култура во "Бедни

лyfе", 235-244.
Силата и трагиката на непокорот - Марина I~BeTaeBa, 245-255.
Алтернативниот свет на Борис ПИJыьак, 257-260.
Жесток, непоткуплив раскажувач - Борис ПИJыьак, 261-272.
Заборавениот Маjаковски, 273-276.
Светлата осаменост на Елена Гуро, 277-280.
Прикриениот Бахтин, 281-284.
Последниот заумник - Александар Туфанов, 285-288.
UПолоховскиjазол, 289-292.
Непознатиот Jакобсон, 293-295.
Жестоки поетски сознаниjа - Андреj Вознесенски, 297-298.
"Хармоииjа во хаосот" - Александар Пушкин, 299-309.
IV дел: Од друZuШ.елишераiйури

Раска надеж во прелудиумот на катастрофата Анри Мишо,

313-315.
Свет богат со внатрешни реалности - Жак Готрон, 317-320.
Милан Кундера и неговото видуваfЬе на романот, 321-324.
Балканат и Медитеран:от - Иван Даровеки, 325-329.
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Поет на древната мудрост, универзумот и благодушноета - Лу

JyaH, 331-335.
Дострели на француската компаративистика - Ив Шеврел - Да

НI1ел-Анри Па)ко, 337-341.
Еден аспект од експлицитната поетика на Меша Селимовик,

343-350.
Облик Koj сака да ги запамети човеЧКI1те раце и стапалки - Да

нило Киш, 351-359.
Библиографиjа на трудовите на Милан Гурчинов (1990-2000),
361-371.

20. Geoll"gievski, Tashko: Disappearance / editor: acad. Mateja Matevski. 
Скопjе, 2000. - 370 стр. ; 21 см.

21. Урошевuк, Влада: Астролаб / уредник: акад. MaTeja Матевски. 
Скопjе, 2000. - 385 стр. ; 24 см.

Содр)кина:

Пред шиРluа на универзалнише шеми

Поетот во соработка со санот, 7-14.
Патат до средиштето и назад, 15-20.
Магиjата како праизвор на поезиjата, 21-24.
Поезиjата помегу звукот изнакот, 25-31.
Привлечната мок на Медитеранат, 33-38.
По трагите на Одисеj (Кон "Медитеранскиот бревиjар" на

Предраг Матвеевик), 39-42
Носталгиjа по светлината (Кон "Тага за jyr" на Константин

Миладинов),43-45.

Потврда на сродностите (За "Шпанската поезиjа на:ХХ век" на

MaTeja Матевски), 47-52
Низ KHUJlCeBHUlue и ликовнишеархиuелазu

Шарл Бодлер и неговите"ЦвеКИlЬана злото", 55-63.
Духовната авантура на Артур Рембо, 65-75.
Минатото, сегашноста и иднината во поезиjата на Гиjом

Аполинер, 77-86.
Акробат и врач, мистик и кловн (За поезиjата на Макс Жа

коб),87-90.

Возат што оди во непознатото (За Блез Сандрар и за неговата

пое~lа "Проза на Транссибирската железница и за малата

Жана Французинка"), 91-94.
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Земjата видена одозгора (За животот и делото на Антоан де

Сент-Егзипери),95-101.

Орфеj во пеколот (Историjа на кратката прозна форма од

песна во проза до "секавични раскаЗI'I"), 103-116.
Кон jадрото на суштината (За поезиjата на Ежен Гилвик), 117
120.
Поет во спор со зборот (За поезиjата на Ален Баске), 121--123.
Допири на духовните континенти (За поез~ата на ~aKOTO

Оока), 125-131.
Адонис, име од сказните (По повод доделуваlЬето на Златен

венец на Струшките вечери на поезиjата), 133-136.
Во потрага по храмот на духот (Кон збирката песни "Влегу

BalЪe во Кремона" на Миодраг Павловик), 137-143.
Миодраг П.авловиК мегу Исток и Запад, 145-150.
Градина зад годините (За поезиjата на Иван В. Лалик), 151-159.

, За процесот на преобразбата во злато (Во стиховите на Иван

В. Лалик), 161-164.
Светоста на храната (За еден вид од поезиjата на JЬубомир

Симовик), 165-170.
Обнова на чувствителноста (За сликарството на Младен Србино

виК),171-174.

Исправен пред походот на злото (Кон поеЗIljата на .Блаже

Конески), 175-181.
Мистификациjата како книжевна игра (Кон "Таблица перваjа"

на Блаже Конески), 183-186.
Мегу книжевната сегашност и книжевното минато (Кон кри

тичарската и книжевно-историската деjност на Александар

Спасов),187-194.

Критичарот Милан Гурчинов, 195-203.
Критиката како надополнуваlЪе на делото (Кон студиjата "Ке

рубиновото племе" на Георги Старделов), 205-212.
Сведок и соучесник (За еден сегмент од критичарската актива

на Слободан Мицковик), 213-218.
Пред пороjот на промените (За романите на Божин Павлов

ски), 219-223.
Плодоносна лектира (Патиштата на рецепциjата на западно

европските поезии среде претставниците на третата генера

циjа во македонската поезиjа), 225-234.
Еротика како поетика (За поезиjата на Катица Кулавкова),

235-239.
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Поетот сонува (За книгата "Друго време" на Катица Кулав

кова), 241-242.
Подводнише карйи на надреализмош

Машината за шиеI-Ье и чадорот излегоа во пет часот (Кон пое

зиjата на надреализмот), 245-258.
Андре Бретон - бунтовник и волшебник, 259-268.
Простори на проsирноста (За поезиjата на Пол Елиjар), 269-274.
Алиса во земjата на потсвесните симболи (Кон сли:карството

на надреализмот), 275-284.
Големиот MajcTop на магиjата (По повод изложбата "Макс

Ернст: скулптури, куки, пеjзажи" во Центарот "Жорж Пом

пиду" во Париз), 285-288.
Во слава на илузиjата (По повод изложбата "Рене Магрит 1898 
1998" во Музеjот на модерната уметност во Брисел), 289-292.
Сомнение во сетилната реалност (Надреалистичката слика во

поезиjата и сликарството), 293-300.
Митскиот архипелаг Вануату, 301-304.
КораЛНИluе :гребени на ФаНlUаСlU.икай1а

Подземната река на несознаjното (Кон "Гаволиjада" - Антоло
гиjа на рускиот фантастичен расказ на TaI:Ьa Урошевик), 307-314.
Писателот под закрила на темните сили (Кон романот на

Михаил Булгаков "MajcTopoT и Маргарита"), 315-322.
Натприродното во руралниот декор (За фантастичните рас

кази на Милован Глишик), 323-330.
Видоизменет свет (Видови на имагинарното во делото на

Jаневски),331-335.

Раскажувач на чуда (За "Зад TajHaTa врата" на Славко Jанев
ски),337-340.

Куп полн таjни слики (По повод поетските и ликовните дела
на Славко Jаневски инспирирани од сликарството), 341-342.
Ведрата фантастика на Васко Ташковски, 343-344.
РаспукнуваlЬе на космичкото jаjце (Кон изложбата акварели

на Васко Ташковски), 345-347.
Во до.мUl~илной10 йрuсiuаНllшше

Град изграден од спомени (Кон книгата "Од онаа страна на

заборавот" на Благоjа Иванов), 351-354.
Тристан Цара во Скопjе, 355-358.
Едно видуваlЬе на Скопjе, 359-362.
Наполу вистинско наполу имагинарно патуваlЬе (Кон патопис

ната книга на Анатол де Меjбом за Македониjа), 363-368.
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ПристигнуваFЬето на Васко Попа, 369-373.
Скопеката ружа на ветрови, 375-378.
Градови, соништа, 379-381.
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22. ТОЙОЛИ1Ьска, Зузана: Полски roo.; Македонски. Граматичка кон

фронтациjа,3. СТУДИИ од морфосинтаксата/ уредник: акад. Петар

Хр. Илиевски. - Скопjе, 2000. - 183 стр. ; 24 см.

Содржина:

Предговор, 7-9.
Ассиsаtivus(полски roo.; македонски),11-47.
'Esse " 'habere' и 'dare' во македонската и полската глаголска

перифрастика,49-88.
Има ли субjунктив во македонскиоти/или во полскиот глагол

ски систем?, 89-136.
Кога? Тогаш или за "анафорски" предикати-конекториво ма

кедонскиоти во полскиотjазик, 137-167.
Завршни забелешки, 169-173.
Po1ski ~ Macedonski (Konfrontacja gramatyczna), 175-178
Po1ish roo.; Macedonian (Contrastive ana1ysis), 179-182.

23. Арсов, Борис: Економскиот живот на Македониjа во XIX век:

докторска дисертациjа одбранета во 1936 година на Универзи

тетот во Париз = La vie economique de 1а Macedoine аu XIXe siec1e :
these de doctorat soutenue еп 1936 а l' Universite de Paris ; [превод од

француски jазик Jулиjа Ристик] / уредник: акад. Ксенте Богоев. 
Скопjе, 2000. - 157 стр. ; 24 см.

Содржина:

Предговор, 9-15.
Кратки биографски податоци за д-р Борис Арсов, 17-18.
Вовед, 19-22.
Глава 1: Географска u ЙОЛИluичка ЙОЛО:JIсба

Име, 23.
ФормираJЬе, 23-25.
Географски особености, 25-27.
Клима, 27-28.
Комуникациски патишта, 28-32.
Сигурноета на комуникациските патишта, 32-33.
Начини на транспорт, 33.
Политичка историjа, 34-35.
Танзимат, 35-46.
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Глава 11: Селска eKoHoMuja
Историjа на развоjот, 47-50.
Земjоделство,50.
Селско домакинство, 5(}-53.
Социjални фактори на земjоделството, 53-56.
Турскиотфеудализам (спахиите), 56-61.
Даноци (Ресуми), 61-70.
Лични имоти на султаните, 70.
Имоти на верските институции (вакуфи), 71.
Имоти на државата, 71.
Мал и среден имот, 71-72.
Турскиот закон од 1858 година за земjишните имоти, 72-73.
Даноци наметнати на земjоделците,73-76.
Селски заедници, 76-79.
Поделба и распределба на земjиштето, 79-80.
НаводиуваIЪе на заедничките ПОЛИIЪа, oгpaДyBaIЪe и чуваIЪе, 80.
Начин на експлоатациjа на земjата (ротациjа на културите), 81.
Главни земjоделски работи, 82-84.
Различни култури, 84-90.
Земjоделски работници, 90.
Сезонски работи извршувани заеднички, 91-92.

Глава 111: СшочаРСluво
(Историjа на развоjот), 93-94.
Начини на сточареIЪе,94-96.
ПриготвуваIЪе на млечни производи (Бачиjание), 96-97.
ОдгледуваIЪе на свилени буби, 98-99.

Глава IV: Тр20вujа и занаеzuчuсiuво

(Историjа на развоjот), 100-101.
Различните правци на трговиjатана Македониjа, 101-103.
Развоj на внатрешни пазари, 104-105.
Економски центри, 105-114.
Трговците и занаетчиите во Македониjа, 115-124.
Трговските квартови на градовите (Чаршии), 124-127.
Правни односи, 127-128.
Различни трговци и занаетчии, 128-132.
Организациjа на трговците и занаетчиите, 132-134.
Статути, 134-135.
Управен одбор, 135-136.
Собраиие на еснафот, 136.
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Ученик, калфа и MajcTop, 136-138.
Еснафски излети (теферич), 138.
Црквата и еснафите, 138-138.
Економско и социjално значеIЬе на еснафите, 138-139.

Глава V: Индусiuриjа, 140.

Глава VI: Ексйлоаiuациjа на руди, 141-143.

Глава VII: Кредишни инсшиzuуции, 144-145.

Глава VIII: Печалбари, 146-148.
Заклучоци, 149-152.
Библиографиjа, 153-156.

2001
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24. Мицевски, К~tpUЛ: Флора на Република Македониjа = The Flora of
the Republic of Macedonia / уредник: акад. Горги Филиповски. 
Том 1, СВ. 5. - Скопjе, 2001. - 1121-1431 стр. ; 24 СМ.

25. РuсГйовски, Блаже: Сознаjби за jазикот, литературата и наци

jaTa = Evidence оп language, literature and nation / уредник: акад.

Милан Гурчинов. - Скопjе, 2001. - 655 стр. ; 24 см.

С ОДр)l<ина:

Предговор, 5.

МакедО1-lСКИОШ лишерашурно-кулшурен йроцес

Периодизациjа на македонскиот литературно-културен развиток, 9-23.
Методолошки пристап кон општото И посебното во националната

култура, 24-28.
Македонскиот етнокултурен и национално-политичкиразвиток до

почетокот на хх век во балканскиот културноисторискиконтекст,

29-73.
Приклучокот на македонскиотлитературен процес во словенските

и европскителитературнитекови, 74-84.

КОН йочеiUОЦUluена словенскаluайросвеша и кулшура

Карактерот на делото на Кирил и Методиjа во македонската и во

општословенскатакултура, 87-96.
Кога е хиротонисанСвети КлиментОхридски?,97-110.

Преродбенскишеми

Словенско-православната традициjа во делата на македонските

културно-литературнидеjци во преродбенскиотпериод, 113-129.
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Културно-националната деjност во jужновардарскиот регион од

Христофор Жефаровик до Балканските воjни, 130-137.
Има ли македонизми во "Notes оп the Grammar of the Bulgarian
Language" (1844) од Ellias Riggs? (Првата граматика на бугарскиот

jазик на англиеки како повод), 138-150
Шафарик и Колар во словачката и чешката и Миладиновци во

македонскатаи бугарекатакултурно-националнаисториjа, 151-159.
Зборникотна Миладиновци- меfник во нашиот развиток, 160-162.
Словата на Григор Прличев, 163-176.
Горfиjа Пулевски меfник во нашата културно-националнаисториjа,

177-202.
l?акописот "Язичница" на Горfиjа Пулевски, 203-220.
УчебникаритеШапкарев и Пулевски, 221-230.
Марко Цепенков за подвизите на Диме Чакре, Спиро Црне и Гор

fиjа Лажот и драмите "Прилепски светци" и "Црне воjвода", 231
245.
Димитар В. Македонски (1848-1898) во македонската историjа и

култура, 246-279.

Еuохашана Мuеирков

Бугаринот Петар Драганов за посебноста на македонската нациjа,

историjа,jазик и култура, 283-302.
Мисирковденеска, 303-321.
Крсте Мисирков и кодификациjата на современиот македонски

литературенjазик,322-332.
Приjавата на Крсте Мисирков за едногодишенстудиеки престоj на

УниверзитетотКолумбиjаво IЬyjOPK, 333-335.
Нови сознаниjаза списанието"Богомил" на Мисирков, 336-339.

Заjазикош

Основните принципи за статусот на двоjната припадност на писа

тели во македонскаталитература, 343-347.
Нашиот однос кои нормите на македонскиот литературен jазик,

348-355.
Духот на нормираниотjазичен систем како мерка за слободата на

авторот, 356-361.

МакедонекиоiПлишерашуренкружоккако факшор

Улогата на фолклорот во формираlЬето на македонската нацио

нална свест, 365-374.
Фолклорот како програмски импулс во Македонскиотлитературен

кружок во Софиjа, 375-387.



Македонскиот jазик и националното маркираIЬе во Македонскиот

литературен кружок во Софиjа во процесот на еманципациjата на

нашата литература, 388-396.
Нашиот современикВапцаров, 397-399.
Нова дневнополитичка метаморфоза на бугареката наука за Вап

царов (Првпат во Бугариjа обjавен "Рефератот" на Никола Вапца

ров),400-416.

Националната идеологиjа на Никола Вапцаров (Кон една тенденци

озна просопографиjана поетот), 417-431.

Чуйовски и друzарсшвошо

Димитриjа Чуповски и Македонското научно-литературно другар

ство во нашата историjа, 435-446.
Македонско-рускиот поет Димитриjа Чуповски и поезиjата на

"Македонскiйголосъ", 447-470.
Обид за OTBOpaJЬe македонско училиште со пансион во Житошкиот

манастир во 1910 и 1911 година, 471-484.

РаЦИIl и следбеllицише

Записи на Кочо Рацин по маргините на некои публикации во него

вата библиотека, 487-507.
Некои размислуваlЬа за Рацин во современиот културно-национа

лен контекст (Врз новооткриенинегови ракописи), 508-514.
Специфичниот поетски израз на Рациновите "Бели мугри" и нивниот

превод на другиjазици (Со посебен осврт на словенечкиот),515-524.
НУ)l(НИ додатоци и обjаснениjа за загинуваlЬето на Рацин, 525-530.
Цеко Стефанов Попиванов сред неговата генерациjа, 531-561.
Волче Наумчееки (1916-1980),562-570.
Бла)ке Конески како истражувач на учебникарите,571-580.
Блаже Конески за македонската jазично-литературна и културно

национална историjа, 581-585.
Раното поетско творештво на Ацо Шопов, 586-602.
Историските аспекти на културно-националнитеинтереси на Гане

Тодоровски, 603-607.
JЬубен Лапе како истра)l(увач на македонскиот"национален сепара

тизам", 608-620.
Христо Андонов-Полjански како истражувач на делото на Мисир

ков, 621-626.
Библиографскипреглед на прилозите обjавени во оваа книга, 627-632.
Регистар на ИМИIЬата, 639-653.
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26. Пойовски, Анше: Света пеена / уредник: акад. Георги Старделов. 
Скопjе, 2001. - 490 сТр. ; 24 СМ.

Содржина:

Предговор, 5-6.
Пеена I Каин и Авел, 7-49.
Пеена П Земjаша не JЬуби зборови, 51-60.
Пеена III ЗбороzU. Пашриjархош, 61-72.
Пеена IV Вzuроени камени враши, 73-84.
Пеена V еа.7ИИ себеси и земjа и крсси, 85-122.
Пеена У! Крсшици сончева свеii1лина, 123-156.
Песна VII Коскише йошйевнувааш: враzТtи ми 20 нереченоiuо, 157
169.
Пеена VIIIДрУ2а зем}а освен земjаша - нема., 171-180.
Песна IX Бело време. Нема ейоха, 181-191.
Пеена Х Вини и дамнини, 193-226.
Пеена Х! Голема йреселба на облицише, 227-249.
Пеена XII Првин ние одевме йо сабjаiuа - а йошем сабjаzuа йо нас,

251-281.
Пеена XIII Оsвезден камен, 283-299.
Пеена XIV Бели веzuрови со црвени 2риви, 301-317.
Пеена ХУ Скри} се во осама, 319-336.
Песна ХУ! KaмeHozu. - наjсzuариоzu ме2У зборовише, 337-351.
Пеена XVII Мосшови, lЬубовнимайи и знаМИl-Ьа, 353-377.
Пеена ХVПI Койнееше себеси да се вдвои, 379-393.
Пеена XIX Мракош на MojaLua uосiuела, 395-411.
Пеена ХХ Го бришеа смрiliношо од йрсшенише, 413-432.
Пеена ХХ! Големише домосшроиiuели од ейовиii1е, 433-454.
Пеена XXII Време како исушен смил, 455-481.
KpaT~K животен и книжевен летопис на Анте Поповски, 483-487.

27. Узунов, Никола.' Стопанството на Република Македониjа 1945
1990 = ТЬе есоnоту of the Republic of Macedonia 1945-1999 / уред
ник: акад. Кеенте Богоев. - Скопjе, 2001. - 387 стр. ; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5-7.
Статистичкитабели, 13-16.
Извори на документи, податоци и публикации, 17.
Прв дел: Основни каракшерисшики

За смиелата на промените BQ иеториjата, 21-33.
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Процесите на економските и социjалните промени, 35-44.
Карактеристикина економскиотсистем, 45.
Вовед, 45-47.
Социjалистичкиот општествен систем и предодреденоста за еко

номскиот систем, 47-49.
Административно-централистичкиотекономски систем (1945-1950),
49-53.
Фазите на самоуправно-пазарниотекономски систем во периодот

од 1950-1990,53-62.
Карактеристикитена самоуправно-пазарниотсистем, 62-67.
Проблемите и противречностите на самоуправно-пазарната прак

тика, 67-72.
Местото на Македониjа во економскиот систем и економската по

литика на Jугославиjа, 73.
Државното ypeДyBaI-Ьe, 73-81.
Обиди за научен пристап, 81-86.
Единствениот пазар и политиката на цените, 86-92.
ПрелеваJ-Ьата на доходот, 92-97.
Секторите на сопственоста, 99.
Структурата на стопанството според секторите на сопственоста,

99-105.
Национализациjатаво периодотод 1945 до 1953 година, 106-113.
Колективизациjата во периодот од 1945-1955 година и местото на

задру)книот сектор, 113-117.
ФормираIЬе и развиток на општествениот сектор, 117-120.
Положбата на приватниот сектор по 1955 година, 120-125.
Фазите на стопанскиот развоj и резултатите во развитокот, 127.
Фази на стопанскиот развоj, 127-130.
Резултати во развитокот, 130-135.
Основни структурни промени на стопанството според деjностите и

гранките, 135-140.
Пресудното значеlЬе на осумдесеттите години (потпериоДот 1980
1990),141.
Економскитепроблеми во осумдесеттитегодини, 141-149.
Причините за нестабилноета, 149-153.
Мерките на стабилизационата политика, 153-158.
Нивото на стопанската развиеност, 159.
Класификациjата на земjите во светот, 159-162.
Регионалните економски разлики во Jугославиjа, 162-165.
Политиката на побрз економски развиток на помалку развиените

подрачjа во Jугославиjа, 166-171.
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Нивото на стопанска развиеност на Македониjа, 172-175.
Постигнато ниво на човековиот развоj, 175-179.
Економска регионализациjа на Македониjа, 181.
Помалку развиените општини, 182-183.
Разместеноста на индустриjата, 183-191.
Посебното место на градот Скопjе, 191-192.
Економски региони, 192-194.
Вшор дел.· Сluоuаllскише деj1l0СШИ

Класификациjата на деjностите, 197.
Оддели и пододдели на општественото производство, 198-199.
Примарни, секундарни и терциjарни деjности, 199-200.
Номенклатура на деjностите и структурните промени во Македо

ниjа, 200-202.
Вонстопански деjности, 202-204.
Природни и демографски основи на економиката на Република

Македониjа,205.

Влиjание на природните услови врз структурата и развитокот на

стопанството, 205-209.
Демографски основи на економиката на Македониjа, 209-211.
Структурните промени со технолошка трансформациjа на стопан

ството, 213.
Зависност на стопанската структура од различии услови, 213-215.
Оцени за структурата на стопанството на Македониjа, 216-218.
Приоритетии правци во структурните промени во зависност од

технолошкиот развоj, 218-223.
Критериуми и избор на приоритетни области за ревитализациjа на

стопаНСТВОТО,223-225.

Развиток на индустрjата, 227.
Фактори за развиток на индустриjата во услови на Македониjа,

според нивната важност, 227-231.
Растеж на индустриjата, 231-236.
Фази на развитокот на индустриjата според структурата, 236-239.
Структурна ориентациjа за развиток на индустриjата според сугес

тиите на економската наука, 239-248.
Структурните промени во практиката, 248-250.
Рударството - екстрактивна индустриjа, 250-252.
Енергетика, 252-255.
Металургиjа, 256-258.
Комплекс на металопреработувачкатаиндустриjа, 258-259.
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Хемиска индустриjа, 259-260.
Текстилна индустриjа, 260-262.
Ефектите од развитокот на индустриjата, 262-265.
Основни проблеми на индустриjализациjата, 266-267.
Земjоделство, 269.
Природни услови, 269-272.
Хидромелиорации, 272-274.
Работна сила, 274-278.
Историски услови, 278-279.
Технолошки промени, 280-282.
ДвижеfЬе на вкупното земjоделско производство, 282-284.
Полjоделство, 284-285.
Овоштарство и лозарство, 285-286.
Сточарство, 286-288.
Преработувачки гранки, 288-289.
Трговиjа, 291.
Третманот во политиката и расте:>I(ОТ, 291-294.
Внатрешната трговиjа во Република Македониjа, 294-298.
Трговската размена со подрачjата на Jугославиjа, 298-303.
Надворешната трговиjа на Република Македониjа, 303-312.
СообраКаj,313-314.

Технички прогрес и структурни промени, 314-319.
Железници, 319-323.
Патишта и патен сообракаj, 323-327.
Воздушен сообракаj, 327-328.
Пошта и телекомуникации, 328-331.
Градежништво, 333.
Нерамномерен развоj, 333-336.
Фази во граде:>кништвото, 336-338.
Индустриjа на градежни материjали, 338-340.
Банкарство, 341-343.
Обиди на државата за реформираI-Ье на банкаретвото, 343-346.
Банки во Република Македониjа (1945-1990), 346-347.
Инвестициони фондови и банкарско кредитираIЬе, 347-351.
Банкарски услуги за граfаните, 351-352.
Угостителетво и туризам, 353.
Зависност од парастот на :>кивотниот стандард, 353-355.
Реалните потенциjали на туризмот, 355-356.
ЗанаеТЧИСТВО,357.

Незначителен развоj, 357-359.
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Занаетчиството - мало стопанство, 359-361.
Шумарство, 363.
Природните услови, 363-365.
Експлоатациjа на шумите, 365-366.
ОдржуваlЬе на шумите, 366-367.
Дрвна индустриjа, 367.
Комунална деjност, 369-370.
The есоnоту of the Republic of Macedonia 1945-1990 (Summary),
371-387.

28. Солецка, Казuмjера Mapuja: Полски""" Македонски. Граматичка

конфронтациjа, 4. Македонско-полски синтаксички речник на глаго

лите и блискозначните перифрастички изрази (1. Воведна тетратка) /
уредник: акад. Зузана ТОПОЛИlЬска. - Скопjе, 2001. - 157 стр. ; 24 см.

Содр)кина:

Вовед, 9-36.
11акедонско-полски речник на глаголи и блискозначни перифра

стички изрази (Илустративнистатии), 37-139.
Индекс на анализиранитеглаголи, 140.
Список на субjективно наjфреквентните глаголи, 141-148.
Polski - Macedonski (Konfrontacj а gramaticzna) 149-151.
Polish - Macedonian (Constrastive analysis), 153-156.

29. ТоЙОЛU1-Ь ска, Зузана: Полски "J Македонски. Граматичка КОН

фронтациjа, 5. Zdanie w zdaniu. Реченица во реченица / уредник:

акад. Петар Хр. Илиевски. - Скопjе, 2001. - 203 стр. ; 24 СМ.

Sp is tres с i:
Robocze definicj е termin6w semantycznych i gramatycznych, 9-10.
Zamiast wst~pu, 11-13.
1. Konstrukcja zdaniowa wbudowana w grup~ imiеnnц.luЬ w pozycj~ syn
tаktyсznц. prymamie оtwartц.dia grupy imiennej, 15-40.
П. Konstrukcja zdaniowa w funkcji wyrazenia argumentowego przy wy
razeniu predykatywnym konstytuowanym przez verbuтfinitum, 41-88.
111. Konstrukcja zdaniowa w funkcji wyrazenia argumentowego przy
wyrazeniu predykatywnym w formie sp6jnika, 89-93.
1. Konstrukcje l<onstytuowane przez proste predykaty asocjatywne, 94.
1.1. Koniunkcja, 94-100.
1.2. Tzw. relacja adwersatywna, 101-108.
1.3. Alternatywa, 108-112.
2. Konstrukcje konstytuowane przez predykaty temporalne, 113-114.



30. Сшоjанов, 3афир; СШоu.менов, Сшаноjа: Физички принципи на

ултразвучната диjагностика и терапиjа = Physical principles of
the ultrasonic diagnostic and therapy / уредник: акад. Мил'ЧО Ристов.

- Скопjе, 2001. - 235 сТр. : илустр. ; - 24 см.

Содржина:

Предговор,5-7.

А. Физика на улшразвукош

Вовед, 11-14.
1. Краток преглед за досегашната примена на ултразвукот, 15.
1.1. Примена на ултразвук со мала бранова должина и слаб интензитет,

15-21.
1.1.1. Сигнална и навигациона техника, 15-16.
1.1.2. Ултразвучна дефектоскопиjа, 16-17.
1.1.3. MepelЬe на брзината и апсорпциjата на ултразвукот, 17-19.
1.1.4. Ултразвучна стробоскопиjа и флуорометриjа, 19-20.
1.1.5. Ултразвучни линии за временеко задоцнуваlЬе, 20.
1.1.6. Ултразвучна диjагностика и терапиjа, 20-21.
1.2. Примена на интензивен ултразвук, 21-26.
1.2.1. Примена во металургиjата, 21-22.
1.2.2. Примена во металната индустриjа, 22.
1.2.3. Ултразвучно заваруваlЬе и лемеlЬе, 22-23.
1.2.4. Хемиеки ефект на ултразвукот, 23-24.
1.2.5. Ултразвукот во фармациjата, 24-25.
1.2.6. Ултразвук и нови материjали, 25-26.
2. Механички осцилации и бранави со мала амплитуда, 27-46.
2.1. Елементи на механичката осцилациjа, 27-29.
2.2. Општа равенка на акустички бран, 29-31.
2.3. Форма и видови на акустички бранови, 31-34.
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2.1. Kontakt w czasie, 114-125.
2.2. Kontakt i nast~pstwo w czasie, 125-127.
2.3. Nast~pstwo w czasie, 127-133.
3. Konstrukcjе konstytuowane przez predykaty kauzatywne, 134.
3.1. Przyczyna ~ Skutek, 134-140.
3.2. Przyzwo1enie, czyli koncesja, 140-144.
3.3. Се1, 144-147.
3.4. Warunek, 148-161.
Uwagi koncowe, 163-171.
Dodatek, 172-177.
Bibliografia, 179-184.
Реченицаво реченица (Резиме), 185-193.
RесuпеntSеntеnсеs(Sunnnаry),195-202.
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2.4. Елементи на рамнинеки акустички бран, 35-37.
2.5. Брзина на звукот во гасови, 'гечности и тврди тела, 38-40.
2.6. Акустички отпор и акустичка цврстина, 41-4З.

2.7. Постоjан притисок на акустичкото зрачеIЬС, 4З-46.

3. Карактеристични величини и закони на ултразучното поле

во даден медиум, 47-70.
3.1. Специфични cBojcTBa и ефекти на ултразвукот, 47-49.
3.2. Закон за атенуациjа (придушуваlЬе) на ултразвукот, 49-51.
3.3. Децибел систем, 51-53.
3.4. Апсорпциjа на ултразвукот во флуидни и цврсти медиуми, 54.
З.5. Механизам на апсорпциjа во тврди тела и медиуми во кои посто

jaT центри на pacejyBaIЬe, 54-56.
З.6. Механизам на атенуациjа на акустичкиот притисок, 56-58.
З.7. Апсорпциjа и загреваIЬе на медиумот, 58-60.
З.8. Акустичка рефлексиjа и прекршуваIЬе,рефлективности транспа

рентност на медиумот, 61-63.
3.9. Реверберациjа во ткиво, 63.
3.10. Интерференциjа, 63-65.
.3.11. Стоjни бранови, 65-67.
3.12. Doppler-ов ефект на акустички бран, 67-70.
4. ДобиваIЬе на ултразвук, 71-80.
4.1. Преглед на методите, 71-73.
4.2. Магнетостриктивен ефект, 73-75.
4.З. Пиезоелектриченефект, 75-77.
4.4. Едноставни изведби на пиезоелектрични ултразвучни сонди 
глави, 78-80.
5. Уште неколку карактеристики на акустичкото поле, 81-95.
5.1. Идеализирана форма на ултразвучно поле, 81-83.
5.2. Реална форма и структура на ултразвучното поле, 83-85.
5.3. ФокусираIЬе на ултразвучен сноп, 85-89.
5.4. Континуиран и импулсен ултразвук, 89-93.
5.5. Видови на резолуциjа на ултразвучниот систем, 93-95.

Б. Улшразвучна дujа2носйluка

6. Развоj и механизми при ултраЗВУl:Iната диjагностика, 99-103.
6.1. Еволуциjа на ултразвучната диjагноетика, 99-101.
6.2. Механизам на формираIЬе на елика, 101-103.
7. Методи во ултразвучната диjагностика, 105-133.
7.1. Метод на прозвучуваIЬе при ултразвучната диjагноетика, 105-108.
7.2. Ехо метод Kaj ултразвучната диjагноетика, 108-113.
7.3. Некои посебни методи на УЗ диjагностика, 113.
7.3.1. Амплитуден метод (A-Mode Display), 113-115.
7.3.2. Блок-шема на диjагноетички прибор со етатичка B-Mode визу

елизациjа, 115-119.
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7.3.3. Блок-шема на диjагностички прибор со динамичка B-Mode визу

елизациjа и секторско пребаруваlЬе во реално време; М и Т-М метод,

119-121.
7.3.4. Ултразвучни глави или сонди во улога на скенер систем, 121-127.
7.3.5. Метод на реално време (Real Time lmaging и Flow lmaging), 127-130.
7.3.6. Доплеров метод, 130-132.
8. Диjагноетичка ултразвучна апаратура, 133-140.
8.1. Општа блок шема на диjагностички систем, 133-135.
8.2. Едноставни диjагностички ултразвучни глави, 135-137.
8.3. Видови апаратури за ултразвучна диjагностика, 137-140.
9. Физички принципи на доплер и колор доплер еонографиjа,

141-183.
9.1. Хемодинамички основи на кардиоваскуларниот систем, 141-144.
9.2. Струjни (проточни) профили, 144-145.
9.3. Физички основи на доплеравата сонографиjа, 146-150.
9.4. Улога на Doppler постапка при следеlЬе на макроциркулациjа,

150-152.
9.5. Доплер постапки, 153.
9.5.1. CW и PW спектрален Doppler, 153-154.
9.5.2. Принципи на демодулациjа и спектрална анализа, 155-157.
9.5.3. Фазен детектор, 157.
9.5.4. Филтер за високи фреквенции, 157-158.
9.6. Колар Doppler постапка, 158.
9.6.1. Автокорелациjа, 158-160.
9.6.2. Колар Doppler проц~сор, 161.
9.7. Обработка на Doppler спектарот, 161-163.
9.7.1. Директно определуваlЬе на волуменскиот проток, 163-164.
9.7.2. Индекси, 165-167.
9.7.3. Dоррlеr-ехокардиографиjа, 167-171.
9.7.4,. Артефакти во ултразвучната диjагностика, 171-174.
9.8. За некои други диjагностички методи, 174-175.
9.8.1.. Развоj на рендген диjагностиката, 175.
9.8.2. Нуклеарна магнетна резонанциjа, 176-179.
9.8.3. Позитрон емисиона томографиjа (РЕТ), 179-180.
9.9. Ултразвучна диjагностика на прагот на XXl-От век, 181.-183.
В. Улшразвучна шераuujа

10. Развоj и примена, 187-203.
10.1. Почеток, еволуциjа и примена на ултразвучната терапиjа, 187-189.
10.2. Ултразвучна хипертермиjа, 190.
10.3. Хируршки техники, 190-191.
10.4. Примена во стоматологиjата, 191.
10.5. Уште неколку апликации, 191-192.
10.6. Индикации и контраиндикации, 192-194.
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10.7. Апаратура за ултразвучна терапиjа, 194-198.
10.8. PaкyвalЬe со апаратите и техниката при ултразвучната терапиjа,

198-201.
10.9. Ултразвучна терапиjа комбинирана со други видови терапевтски

третмани, 201-203.
11. Ефекти, деjство и критериуми за правилна употреба на

ултразвукот,205-219.

11.1. Ефекти на кои треба да се смета при ултразвук, 205-207.
11.2. Секундарни ефекти, 207-211.
11.3. Проблеми при озрачуваIЬе на биообjекти, 211-216.
11.4. Деjството на ултразвукот и препораки, 216-219.
Литература, 221-225.
Индекс, 231-235.

2002

31. Археолошка карта на Република Македониjа = Archaeolo ical
тар of the Republic of Macedonia / уредувачки одбор: акад. Димче.

'Koц~, акад. Блага Алексова (одговорен уредник), акад. Цветан
Грозданов, проф. д-р. Вера Битракова Грозданова, Воислав Са

нев. Автор на картите: проф. д-р. Благоjа Марковски. - Том Ш.

- Скопjе : МАНУ : Музеj на Македониjа, Археолошки оддел,

2002. -107 стр. : + [10] превиткани листови со археол. карти; 30 см.

Содржина:

Карша 1: Наоfалишта од палеолитското, неолитското и енео

литското време, 7-11.
Карта2: Наоfалишта од бронзеното и железното време, 13-18.
Карша 3: Наоfалишта од раноантичкото и хеленистичкото

време, 19-22.
Карта 4: Наоfалишта од римското време: населби, утврду

BalЬa, патишта, поединечни обjекти, 23-36.
Kapiua 5: Наоfалишта од римско време: погребуваlЬа, сакрал

ни обjекти, поединечни наоди, 37-45.
Карта 6: Наоfалишта од Доцноантичкото и старохристиjан

ското време: населби, yTBpДyBalЬa, рудници, 47-69.
Карша 7: Наоfалишта од Доцноантичкото и старохристиjан

ското време: некрополи, сакрални обjекти, поединечни наоди,

71-79.
Карша 8: Наоfалишта од средновековието: населби, утврду

BalЬa, патишта, 81-88.



32. tурчинов Мшан, Епохата на модернизмот во македонската лите

ратура и уметност : Научноистражувачки проект, кн. 1. Кри

тичко-есеистички текстови на Димитар Солев = ЕросЬ of modemism
in Macedonian literature and art : Research project, Vol. 1, Dimitar
Solev's Reviews and Essays. / уредник: Влада УрошевиК. - Скопjе,

2002. - 355 стр. ; 24 см.

Содржина:

Воведен збор, 5-6.
Милан Гурчинов: Заговорникна модернатакритика, 7-35.
1 дел: За македонскаша лишераzuура

Маргиналии кон една интересна книга, 41-46.
Неизживеан романтизам,47-55.
Поезиjа на трепети, 56-66.
На маргините од "Селото" на Jаневски, 67-76.

181ОНОГРАФИИ

Карта 9: Наоfалишта од средновековието: некрополи, са

крални обjекти, поединечни наоди, 89-102.
Карта 10: Административна териториjална поделба на Ре

публика Македониjа, 102.

Соn ten ts:
Мар 1: Archaeological sites of the Palaeolithic, Neolithic and Епео

lithic perids, 7-11.
Мар 2: Archaeological sites ofthe Bronze Age and the Iron Age, 13-18.
Мар 3: Archaeological sites of the Early Antiquity and the Hellenistic
period, 19-22.
Мар 4: Archaeological sites of the Roman period: settlements, forti
fications, roads and other individual structures, 23-36.
Мар 5: Archaeological sites of the Ro'man period: burials, individual
finds, 37-45.
Мар 6: Archaeological sites of the Late Antiquity and of the Palaeo
christian period: settlements, fortifications, mines, 47-69.
Мар 7: Archaeological sites of the Late Antiquity and of the Palaeo
christian period: sacral objects, necropolises, individual finds, 71-79.
Мар 8: Archaeological sites of the Middle Ages: settlements, fortifi
cations, roads, 81-88.
Мар 9: Archaeological sites of the Middle Ages: sacral objects, necro
polises, individual objects and finds, 89-102.
Мар 1О: Administrative tепitоriаl division of the Republic of Масе
donia, 102.
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Неколку забелешки кон една книга, 77-84.
Кон "Вапцаров" од Димитар Митрев, 85-89.
Една маргиналиjа кон поезиjата, 90-97.
Животот пее и плаче, 98-99.
Благоjа Иванов: "Седум умираlЬа", 100-104.
Цане Андреевски: "Добрина", 105-110.
Гане Тодоровски: "Спокоен чекор", 111-122.
Ташко Георгиевски: "Ние зад насипот", 123-131.
Коце Солунски: "Трагите не се завеани", 132-138.
11 дел,· Есеи, расйрави u ШеаШарс1<.U освршu

Човекот од белите мугри, 141-145.
Од орнамент до идеjност преку реализам, 146-156.
Ништо човечко не ми е туго, 157-167.
РеЗЛ'изам и фантастика, 168-173.
Изгаси ги своите свеки, Лора, 174-181.
"Господа Глембаеви" на нашата сцена, 182-190.
111 дел: Одjу20слов~1-lС1<.иШе лишерашури

Коста Абрашевик, 193-196.
Смрт и тpajHocT, 197-201.
Петар lJаI;ИК: "Иво Андрик", 202-205.
Крлежа на македонски, 206-208.
Jосип Видмар: "Книжевни критики", 209-211.
IV дел: Од свешскашалиiuераiiiура

Една фуснотаза Бодлер, 215-222.
lJOH Дос Пасос: "Троjца воjници", 223-227.
Волфганг Борхерт: "Безмилосна генерациjа", 228-231.
Ханс Рихтер: "Поразени", 232-234.
На маргините од еден опус, 235-244.
Ерскин Колдвел: "MajcTopoT", 245-247.
ВИJЬем Фокнер: "КОI-Ьички гамбит", 248-250.
ВИJЬем Фокнер: "Мечка", 251-253.
Шервуд Андерсон: "Ваjнзберг, Oxajo", 254-258.
По повод: "Човечка судбина" од Андре Малро, 259-265.
Живот - вистина - уметност, 266-272.
Роже Мартин ди Гар и Андре Мазерел, 273-279.
Автобиографиjата на Гертруда Стеjи, 280-284.
Олдос Хаксли: "Потем многу лета", 285-291.
Од дневникот: Плетачките на ВИрI;иниjа Вулф, 292-304.
I,IeMc I,Iojc: "Даблинци", 305-310.
Борис Андреевич п.иJы-ьк,' 311-327.
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33. ФWlиuовеки, tОР2И, Почвите на Република Македониjа = Soils of
the Republic of Macedonia. - Том. У: Халоморфни почви = Vol. У:

Salt-affected Soils / уредник: Кирил Мицевски. - Скопjе, 2002. - 440
стр. : табели; 24 см.

Содржина:

Предговор 9-10.
Почвите на Република Македониjа - 111 дел (продол)кение)~

Халоморфни uочви (слаiliИ1lИ), 11.
0.0.1. Дефинициjа и специфични cBojcTBa на халоморфните почви,

11-14.
0.0.2. Преглед на литературата, 14-18.
0.0.3. Номенклатура, распространетост и значеtье, 18-25.
0.0.4. Услови за образуваtье, 26.
0.0.4.1. Релjеф, 26-28.
0.0.4.2. Хидрографски услови, 28-50.
0.0.4.3. Матичен супстрат, 50-54.
0.0.4.4. Клима, 54-62.
0.0.4.5. Вегетациjа, 62-71.
0.0.4.6. Време, 71-72.
0.0.4.7. Влиjание на човекат, 72-80.
0.0.5. Извори на соли, 80-82.
0.0.6. Процеси во солените почви, 82-83.
0.0.7. Класификациjа на халоморфните почви, 83-85.
12. Класа акушно засолени uочви со uрофwz Asa-G WlИ Asa-CG, 87.
12.1. Солончак, 87.
12.1.1. Дефинициjа и номенклатура, 87-88.
12.1.2. Услови за образуваfЬе, 89-92.
12.1.3. Генеза, 92-108.
12.1.4. Еволуциjа икласифи.кациjа, 108-114.
12.1.5. Морфолош.ки cBojcTBa, 115-118.
12.1.6. Механички состав, 118-131.
12.1.7. Физички cBojcTBa, 131-142.
12.1.8. Ретенциjа на почвената влага (ретенциони криви), 142-144.
12.1.9. Хемиски cBojcTBa, 144-162.

МоНОГРАФИИ

}КИД, денес, 328-343.
Summary, 345-347.
Извори на застапените текстови, 349-352.
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12.1.10. Содржина на соли и состав на водниот екстракт, 163-184.
12.1.11. Состав на атсорбираните jони, 184-191.
12.1.12. Состав на хумусот, 191-193.
12.1.13. Минералошки состав на глината, 193-194.
12.1.14. Микробиолошки cBojcTBa, 195-204.
12.1.15. Производни cBojcTBa, 204-215.
12.1.16. Мелиорации, 215-226.
12.1.17. Резултати од опити со мелиорираI-Ье во Република Македо

ниjа, 226-240.

13 Класа халоморфни йочви со А-В-С ший на йрофuлош (солонци),

241.
13.1. Солонец, 241.
13.1.1. Дефинициjа и номенклатура, 241-244.
13.1.2. Услови за образуваIЬе, 244-246.
13.1.3. Генеза, 246-267.
13.1.4. Еволуциjа и класификациjа, 267-283.
13.1.5. Морфолошки cBojcTBa, 284-289.
13.1.6. Механички состав, 289-299.
13.1.7. Физички cBojcTBa, 300-306.
13.1.8. Ретенциjа на почвената влага (ретенциони криви) 306-307.
13.1.9. Хемиски cBojcTBa, 307-329.
13.1.10. Содржина на соли и состав на водниот екстракт, 329-349.
13.1.11. Капацитет на атсорпциjата и состав на атсорбираните jони,

349-360.
13.1.12. Состав на хумусот, 360-363.
13.1.13. Елементарен состав на ситноземот, 363-367.
13.1.14. Состав на екстрактот со 5% КОН, 367-369.
13.1.15. Минералошки состав на глината, 370-371.
13.1.16. Микробиолошки cBojcTBa, 371-377.
13.1.17. Производни cBojcTBa, 377-389.
13.1.18. Мелиорации, 389-401.
13.1.19. Резултати од опити со мелиорираI-Ье во Република Маке

дониjа, 401-407.
13.1.20. Литература, 407-423.
Sununary, 425-439

34. Илиевски, Пеiliар Хр..' Поjава и развоj на писмото: со посебен

осврт кон почетоците на словенската писменост = Origin and
development of writing : with special regard to the beginnings of Sla-



vonic literacy / уредник: Зузана ТОПОЛИIЬска. - Скопjе, 2002. - 385
стр. ; 24 см.

Содржина:

Список на илустрации, 11-12.
Предговор, 13-16.

Прв дел: Поjава иразвоj на ЙUСМОlUО

1 - Увод

1. ЗначеI-Ье на писмото за развоjот на цивилизациjата и културата. 2.
Причини за поjава на писмото. 3. Митолошки теории за потеклото

на првото писмо. 4. СфакаlЬа на монотеистичките религии за поjа

вата на писмото. 5. Еволуционата теориjа на W. Warburton. 6. Нови
сознаниjа од археолошките раскопки за старите нумерички системи

како претходници на првото писмо. 7. Мотиви за проширениот

обем во истражуваIЬата на историскиот развоj на словенската пис

меност, 19-33.
11- Броjкuше им йрешходай1 на буквuй1е

1. Како треба да се разберат зборовите "рески и црти" на Црно

ризец Храбар? 2. Предмети и симболи како мнемотехнички сред

ства за пренесуваlЬе информации. 3. ОткриваIЬе, интерпретациjа и

класификациjа на сумерските предметни нумерички симболи; тер

минот "tokens" на Denise Schmandt-Besserat за предметно броеl-Ье и

зародоци на клинописот. 4. Графички знаци со нумеричка вредност,

почетен период во развоjот на писмото. 5. Историски сведоштва за

стариот начин на "предметно" и "стадно" (групно) броеl-Ье. 6. Пред
алфабетски писма во Месопотамиjа, Средна Америка и на Крит. 7.
Поважни особености на критско-микенските писма и нивниот ну

мерички и метрички систем, 34-67.

111- Поjава, развоj и адайiuацujа на алфабей1скu йuсма

1. Мит и историjа за потеклото на грчкиот алфабет. 2. Северно

семитското (феничанско ) консонантско писмо и неговата употреба

за трговски цели. 3. Како биле приспособени семитските фонетски

знаци за грчкиот jазик. 4. Kora и каде било позаjмено и приспо

собено феничанското писмо од Хелените. 5. Адаптациjа на грчкото

писмо од други народи (Етрурци, Римjани и др.). 6. Словенска реч

со туго (латинско и грчко) писмо "безъ оустроениы". 7. Нумерички

систем со фонетски и други знаци (семитски, грчки, латински, сло

венски,арапски),68-101.

Вй10Р дел: Словенска йuсмеНОСlU

lV - Создаваrье на йрвой10 словенско ЙUСМО

МОНОГРАФИИ 185
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1. Вовед. 2. Политичките услови на Балканот и во Европа при кои

била создадена словенската писменост. 3. Основоположниците на

словенската писменост, литература и култура на народен jазик. 4.
Спорни прашаlЬа во врска со HacTaнyBafЬeTo на словенската пис

меност. 5. Критички осврт кон прашаfЬата: имало ли словенска пис

меност пред Кирил и Методиj? Каде, кога и за кого било создадено

словенското писмо? 6. Оригиналност на првото словенско писмо. 7.
Приматот на глаголицата пред кирилицата, 105-128

V- Глаголица. Иконично йисмо за нагледна еваН2елска йройовед

1. Основни принципи врз кои е оформена глаголицата. 1. Идеjна

подлога на глаголицата. 3. Структура на глаголичкиот систем, ред и

назив на буквите, abecedaria, 4. Фонетска вредност на знаците одра

зена во азБУЧfIИ стихови. 5. ЗначеlЬе на нумеричкиот систем за

вкупниот броj на буквите. 6. Палеографски опис и историско-ком

паративна анализа на глаголичките знаци. 7. Графолошки специ

фики на одделни глаголички знаци ("двоjни и троjни букви", кра

тенки, лигатури, диjакритични и други знаци). 8. Промени во

писмото, замена на глаг. со кирилица, 129-191.

V/ - Создаваl-bе на сшароцрковнословенскuош лишераluуренjазuк

1. Фонетко-графемска соодветност во глаголицата. 2. Паралелизам
на палатални и непалатални редови во вокалскиот систем и отста

пуваI-Ьа од TOj принцип. 3. Специфики во старословенскиот консо

нантизам. 4. Диjалектна база на староцрковнословенскиот jазик. 5.
СоздаваlЬе на староцрковнословенскиот литературен jазик и првите

фази од неговиот развоj: наследени особености и иновации во лек

сиката и морфологиjата. 6. Преводи и оригинални творби од HajcTa
риот црковнословенски период 7. Име на jазикот. 8. ЗначеfЬе на

Кирило-Методиевото дело за создаваI-Ье на слов. писмена култура,

192-237.

V// - Охрuдскuош книжевен ценшар u словенскаша uuсменосш во

Македонujа

1. Увод. Важноста на Охрид како културен и книжевен центар во

антиката и во средниот век со непрекинат континуитет. 2. Причини
за "испракаI-Ье" на свв. Климент и Наум Охридски во jугозападна

Македониjа и формираfЬе на Охридскиот книжевен центар. 3.
Азбучното прашаI-Ье (одбрана на словенското писмо). 4. Основни

одлики на Охридскиот книжевен центар. 5. Jазични cBojcTBa на

Охридскиот книжевен центар одразени во ракописната традициjа:

а. фонетски, б. морфолошки и в. лексички, наспроти особеностите



на Преславскиот книжевен центар. - 6. Континуира.н развоj и вна

трешни промени на македонската вариjанта на староцрковносло

венскиот jазик; улогата на Охридска архиепископиjа во чуваlЬето

на црковнословенскиот jазик. 7. Заклучок, 238-279.

VIII - Замена на 2ла20лицаша со кирилица

1. Увод. - Глаголица, писмо со високи квалитети за адекватното

предаваI-Ье на словенските гласови, но и со KpaTKoTpajHa употреба.

2. Паралелна употреба на две словенски писма. З. Потреба од кри

тичен пристап во интерпретациjата на историски извори за словен

ските апостоли и нивните ученици. 4. "Грешки" или тенденциозни

интерполации во Крашкошо КлwwеНluово жишие од Хоматиjан? 5.
Како да се разбере фразата "поjасни букви" од ова житие. Св.

Климент ли е творец на кирилицата? 6. Причини за брзата смена на

глаголицата со латиница или кирилица, 280-291.
Заклучок

Западноевропекото и словенското писмо помеfу Библос и Силици

умската Долина, 292-296.
Аnnех

rf. - КуШмичевица?

1. Увод. Името Кутмичевица на областа каде што учителствувале

свв. Климент и Наум Охридски во Македониjа. 2. Како е топонимот

запишан во сочуваните ракописи од Пространото грчко )китие на

св. Климент Охридски? 3. Лингвистичка и ономастичка анализа на

формата Кутмичевица ... 4. Како можела да гласи оригиналната фор

ма на името (основата кутел, котел во македонската и балканската

топонимиjа). 5. Палеографска анализа на името и начин како мо

жело да доjде до коруптела. 6. Предлог за реконструкциjа на прво

битната форма на топонимот (*Кутличина?/Кутлиница?). 7. Обид за

убикациjата на областа наречена Кутмиче.вица(?), или Кутличи

на(?), одн. Кутлиница(?), 299-309.

~. - Словенско йuсмо йред Моравскаша мисujа?

1. Дали се кратките житиjа на Константин-Философ вероДостоjни

историски извори за Кирило-методиевскиот период? 2. Етимологиjа
на топонимите Крупиште и Баргала. З. Методологиjа при користе

lЬeTo на графити и друг натписен материjал како историски извор.

4. Опис на графитите врз градежен материjал од црквите во Крупи

ште и Баргала. 5. Обид да се прочитаат букви и зборови од графи

тите според обjавените цртежи и неколку фотографии во моно-
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графиjата Епископиjата на Брегалница на Б. Алексова. 6. ДатираIЬе
на графитите од Крупиште и Баргала. 7. Заклучок. Дали се овие гра

фити доказ за оформено словенско писмо од времето пред Морав

ската мисиjа?, 310-323.
Summary, 325-347.
Кратенки, 349-350.
Библиографиjа, 351-365.
Indices, 367-384.

35. Milan Djurcinov; Boris Petkovski: Etude de synthese (tomes I-IV) =
Синтетичка студиjа (том I-IV): Etude comparative de lа litterature
et de l'art Macedoniens аu ххе siecle = Компаративно проучуваlЬе

на македонската литература и уметност во ХХ век / Redacteur:
Blaze Ristovski, academicien. - Skopje, 2002. - 96 р. ; 24 ст.

Таblе des matieres:
Avant-propos (Milan Djurcinov), 5-7.
Djurcinov, Milan: Recherches dans lе domaine de lа literature, 9-61.
Petkovski, Boris: Recherches dans lе domaine de l'art, 63-95.

36. Прилог кон библиографиjата на македонскиот jазик 2, 1954
1970 : (со дополнуваlЬа за 1950, 1951, 1952, 1953) =А Contribution
to the bibliograhpy of macedonian language 2, 1954-1970 : (And sup
plements for the years 1950, 1951, 1952, 1953) / уредувачки одбор:

акад. Зузана ТОПОЛИlЬска, одговорен уредник, Милица Миркулов

ска, COlЬa Миленковска. - Скопjе, 2002. - XXI, 201 стр. ; 24 см.

Содржина:

Од уредувачкиотодбор, VII-VIII.
Инструкции за корисникот, IX-X.
Класификациjа,XI-XII.
Периодика,XIII-XIX.
Дневен и неделен печат, XIX-XX.
Кратенки,XX-XXI
Симболи,XXI.
1950-1953 (дополнуваIЬа),23-40.
1954-1970,49-184.
Индекс на ИМИIЬа, 185.
1. Индекс на ИМИIЬата на сите автори, редактори, приредувачи, пре

ведувачи итн., 185-196.
2. Индекс на ИМИlЪата кои се влезени во насловот на библиограф

ската единица, 196-199.

----J--------------------
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37. Кrьyeeв, Никола; Фиiilи, Таки; Пеiiiковеки, Михаш: Славееки, TpajKo;
Фwzийовеки, Владимир: Економиjата на Македониjа во транзи

циjа : (проблеми, дилеми, цели) = Macedonian Есоnоту in Transi
tion : (Problems, Dilemmas, Aims) / уредник: акад. Ксенте Богоев,

раководител на проектот и редактор Никола KJЬyceB. - Скопjе,

2002. - 340 стр. : табели; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5-6.
Глава 1: Основни караКluерисшики на Сluойансшвошо на Рейуб

лика Македониjа во йериодош на iiiранзициjаша

1. Анализа и оценка на развоjот на стопанството на Република

Македониjа во предтранзициониот период, 9-10.
1.1. Анализа и оценка на фазите на стопанскиот развоj, 10-12.
1.1.1. Оценка на политиката на прифатените приоритети и

цели на развоjот, 12-18.
1.1.2. Карактеристики на екстензивниот и интензивниот модел

на развоj во Република Македониjа, 18-21.
1.1.3. Карактеристики на инвестициониот сектор во развоj, 21-26.
1.1.4. Општа оценка на ефикасноста на развоjно-инвестицио

ниот модел, 26-29.
П. РепубликаМакедониjаво период на транзициjа, 31-48.
1П. Стратегии на транзициjата, 49.
1. Елементи на транзициjата, 49-54.
11. "Шок терапиjа" наспроти градуализмот, 54-56.
Ш. Дали транзициjатапретставува социjален инженеринг?,56-58.
IV. Процес на економска транзициjа - општи елементи, 59-66.
У. Некои ограничувачки фактори на транзициjата во Македо

ниjа, 67.
1. Политички ограничуваIЬа и дилеми, 67-71.
2. Пазарните институции и транзициjата во Македониjа, 72-74.
3. Субjективни ограничуваIЬа (улогата на личноста во транзициjа),

74-75.
Глава 11' Сшабuлизациjаша и шранзициjаша

V1. Стабилизационите напори во Република Македониjа, 79-80.
Анти-инфлаторната програма и неjзините резултати, 81-86.
VП. Проблемите на стабилизациjата и либерализациjата во

Република Македониjа, 87.
I. Либерализациjа на цените, каматите и екстерниот сектор, 87.
1. Цени икаматни стапки, 87-88.
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2. Екстерен сектор, 88-90.
11. Стабилизациони напори, 90-91.
1. Инфлациjа и производство, 91-92.
2. Политика на девизниот курс, 92-93.
3. Платнобиланени движеlЬа, 93-94.
VШ. "Холандска болест" во македонскотостопанство, 95-100.

Глава 111: Про.мениШе во еоuешвеничкаша ешрукiuура како

сублимаш на еконо.мекиШе рефор.ми

!Х. Проблеми и дилеми во процесот на трансформациjата на

општествената (државна) сопственост (општ пристап), 103-113.
Х. Приватизациjата во Република Македониjа, 115.
1. В о в е Д (институционален background), 115-119.
11. Институционална рамка, 119-123.
111. Приватизациjата во практиката, 123-132.
IV. Корпоративно управуваlЬе, 132-135.
У. Епилог, 135.
XI. Компаративни искуства од приватизациjата во земjите во

транзициjа, 137.
Вовед, 137-139.
Почетните искуства со сопственичкататрансформациjа,139-143.
Приватизациjа по пат на продажба ("платеllа приватизациjа"),

143-147.
Масовна приватизациjа, 147.
а) Поим и цели, 147-152.
б) Искуствата од масовната приватизациjа во неколку карак

теристични земjи, 152.
1. Чешка, 152-156.
2. Имитациjа на Чешкиот модел (Русиjа), 156-159.
3. Масовна приватизациjа во Полска, 159-161.
4. Литваниjа, 161-162.
5. Други случаи на масовна приватизациjа, 162.
В) Масовната приватизациjа, корпоративното управуваlbе и

можноста за претструктурира:ЕЬето на претприjатиjата, 163-165.
XII. Искуствата од приватизациjата во развиените земjи и зем

jите во развоj, 167-174.
Глава /V.· Процесош на йресшрукшурир а1-ье во шранзuцuонuош

йериод

хш. Корпоратизациjата и преструктурира:fbе на претприjатиjата,

177.
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1. Вовед, 177-178.
11. Корпоративното преструктурираlDе - искуство од развие

ните пазарни економии, 178-182.
ИI. Корпорациjа и преструктурираlЬе - в:екои аспекти на еко

номиите во транзициjа, 182-187.
IV. Заклучок, 187-189.
XIV. Финансиско преструктурираlЬе на претприjатиjата и бан

ките во процесот на економската транзициjа, 191.
Вовед - мисалокациjа на капиталот и проблемот на лошите

долгови, 191-192.
Процес на финансиско преструктурираlDе во земjите во тран

зициjа, 192-197.
ПреструктурираIЬе на претприjатиjата и банките - случаjот на

Македониjа, 197.
А) ПреструктурираIЬе на претприjатиjата, 197-201.
Б) Рекапитализациjа во рамките на преструктурираlЬето на

банкарскиот ceK~Op во Македониjа, 201-204.
Заклуt-lОК - оптимална стратегиjа за преструктурираJЬе на

финансискиот сектор во транзициjа?, 204-206.
ХУ. ПреструктурираlЬена надворешнатаразмена, 207.
Вовед, 207.
Основни движеl-Ъа во македонската надворешно-трговска раз

мена. Македониjа во рамките на СФРJ (1988-1991),207-208.
Македониjакако независнадржава од 1991, 208-209.
Географска дистрибуциjа на надворешната трговиjа, 209-210.
Секторска и производна дистрибуциjа на надворешната трговиjа,

210-212.
Надворешно-трговскирежим, 212-213.
ФормираfЬето на девизниот курс и пристапот до странски валути,

213-215.
Трговски спорови И проблеми со соседните земjи и земjите

сукцесори на СФРJ, 215-217.
Улогата на институциите во македонската трговиjа, 217-218.
Други аспекти на македонската надворешна трговиjа, 218-221.
Глава V.· Развоjош на UреШЙрuе.мнuшШвоiUо во шранзuцuонu

ош йерuод

XVI. Развоjот на приватната инициjатива и претприемништво

то, 225.
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1. Суштинските карактеристики на претприемништвото и на

претприемачот, 225-230.
2. Претприемништвото во Република Македониjа во предре

формскиот периоД, 230-232.
3. Развоj на малите и средните претприjатиjа и на претприем

ништвото во постреформскиот период, 232-234.
4. Позначаjните мерки и инструменти на политиката на пома

гafЬe на развоjот на малиот бизнис и претприемништвото, 235
238.

Глава VI: ИЗ2радба на UНСШUШУЦUUluе на йазарнаша eKoHoMuja
во йроцесош на шранзuцujаша

XYII. Пазар на работна сила - општи карактеристики, 241.
1. Специфичната природа на работната сила и човековиот

капитал, 241-244.
2. Различни теоретски пристапи за YTBpДYBafЬe на начинот на

функционираfЬе на пазарот на работната сила и цената на ра

ботната сила, 244-246.
2.1. Начинот на функционираfЬе на пазарот на работна сила и

детерминантите на наемнините според ортодоксната економска

теориjа - критички осврт, 247-252.
2.2. Начинот на функционираlЬе на пазарот на работна сила и

детерминантите на наемнините според институционалистич

ките теории, 252-257.
3. Детерминантите на цената на работната сила во современи

услови, 257-259.
4. Наместо заклучок - перспективите на развоjот на пазарот

на работна сила во стопанството на Република Македониjа,

259-262.
XYIII. Пазарите на работна сила - искуства од економиите во

транзициjата

Вовед, 263-264.
Општи карактеристики и ПР'ирода на невработеноста, 264-265.
Чешка и Словачка, 265.
а) Состоjба на пазарите на работна сила во Чешка и Словачка,

265-268.
б) Политиката за вработуваае во Чешка и Словачка, 268-270.
Унгариjа, 270.
а) Состоjба на пазарат за работна сила, 270-271.
б) Политиката за вработуваfЬе, 271-272.



Полска, 273.
а) Состоjба на пазарот на работна сила, 273-274.
б) Политика за вработуваFЬе, 274-275.
XIX. Пазарите на капитал во Република Македониjа, 277.
Вовед, 277-278.
Процесот на приватизациjа и развоjот на пазарите на капитал

во Република Македониjа, 278-279.
Развоj на пазарот за долгорочни хартии од вредност, 279.
а) Инициjални општи услови, 279-280.
б) Законска рамка на пазарот на долгорочни хартии од вред

ност, 280-282.
в) Даночни консидерации, 282-283.
г) Македонската берза за долгорочни хартии од вредност, 283
285.
Д) Пазарот на акции, 285-286.
Девизен пазар, 286-287.
Пазар на обврзници, 287-289.
Кредитен пазар, 289-291.
ХХ. Пазарот на капитал во економиите во транзициjа, 293.
1. Функциите на пазарот на капитал во пазарната економиjа,

293-294.
2. Корпоративното управуваFЬе и улогата на пазарот на капи

тал и финансиските институции, 294-297.
3. Пазарот на капитал и приватизациjата, 298-299.
4. Досегашно функционираFЬе на пазарот на хартии од вред

ност во економиите во транзициjа, 299-302.
5. Регулациjа на финансиските институции, 302-304.
6. Регулациjа на пазарот на хартии од вредност, 304-305.
7. Наместо заклучок - пазарот на капитал во македонската еко

номиjа, 305.
Глава V//.' Еконо.мскаШа УЛ02а на државаша во йерuодош на

шранзuцujаша

ХХ!. Улогата на државата во стопанскиот живот, 309.
Вовед, 309-310.
Jавниот сектор во земjите со пазарна економиjа, 310-313.
За опфатот на jавниот сектор во Република Македониjа, 313-315.
Регулациjа на стопанските сектори, 315-319.
Поуки од регулациjата за стопанството на Македониjа, 319-321.
Дерегулациjа на стопанскиот живот, 321-324.
Поуки од регулациjата за стопанството на Македоииjа, 324-325.
Библиографиjа, 327-333.
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38. Май1евеки, Машеjа: Искушениjата на идеllтитетот. Есеи, крити

ки, записи = Temptations of identity. Essays, criticism, shorter pieces /
уредник: акад. Анте Поповски. - Скопjе, 2002. - 319 стр. ; 24 см.

е о д ржи на:

I На наша йочва

Слово за jазикот, 7-9.
Стоте години на "Македонскакрвава свадба", 11-23.
Омаж за Кочо Рацин, 25-31.
Рациновите "Бели мугри" денес, 33-35.
Живот посветен на науката, 37-39.
Харалампие Поленаковик: "Во мугрите на словенската писме

ност", 41-45.
Поет на тестаменталнипораки (Слово за Блаже Конески), 47-51.
Омаж за Милан Гурчинов, 53-58.
Една интелектуална автобиографиjа (Милан Гурчинов: "Осво
jyвalЬe на реалноста"), 59-68.
Пред големата тема на Ташко Георгиевски (По повод романот

"ИсчезнуваlЬе"), 69-74.
РазградуваlЬе на големите илузии (Благоjа Иванов: "ЧекаI-Ье

на зората"), 75-80.
Пред поезиjата на Катица Кулавкова, 81-89.
Широко творечко JЬубопитство (По повод петтомното издание

на творештвотона Паскал Гилевски), 91-95.
Несониците на Мурат Исаку, 97-102.
Пофалба на лирското (За поезиjата на Славе Горго Димоски),
103-108.

l! СвеШ0ви

Шпанскатапоезиjа на нашето столетие, 111-142.
Вовед во каталонската поезиjа, 143-156.
Помеtу барутот и магнолиите, 157-165.
СовладуваlЬе на далечините, 167-178.
Поезиjа на благородна и тегобна инспирациjа (ЗапознаваfЬе на

Леополдо де Луис), 179-183.
Ранет од времето (Читаjки го Омеро Аригис), 185-190.
Омаж за Шукран Курдакул (Скопjе, Празник на липите, 29 Maj
1999),191-194.
Песна на работ од бездната (Сведоштвоза Адонис), 195-197.
Sвездениот миг на песната, 199-202.



III Иекушенujашана uденшuшешош

Столетиетошто изминува,205-207.
Почит кон Миладиновци, 209-212.
Посредништво и креативност, 213-216.
Диjалог за литературата - диjалог за човековата судбина, 217-220.
Иднината на писателот во Европа по пагаlЬето на Берлинскиот

sид, 221-225.
Sидови од омраза и оган, 227-230.
Копнеж по слободата, 231-235.
Некои актуелни конотации на темата "Поезиjа и слобода",

237-240.
Две писма до Герг Конрад - Прво писмо, 241-244.
Второ писмо до Герг Конрад, 245-248.
Голема Европа и "малите нации" (надежи, дилеми, горчини),

249-253.
Одбрана на идентитетот, 255-260.
Прилог кон диjалогот на тема "Злосторство и казна", 261-264.
Беседа за балканската соработка, 265-271.
Литературата и идентитетот, 273-277.
Неколку размислуваlЬа на тема "Поезиjата и христиjанската

цивилизациjа во бараlЬето на европски културен идентитет",

279-282.
Литературата и времето, 283-285.
Некои размислуваlЬа на темата за трагедиjата, 287-289.
Еден можен пристап кон темата "Поезиjата - диjалог мегу

културите и цивилизациите", 291-294.
Диjалогот мегу литературите, 295-298.
Патиштата на песната, 299-302.
Неколку размислуваlЬа на тема "Балкан - улогата на писате

лите во промоциjата на културата на мират", 303-307.
Слово за надежта: крстопати и хоризонти, 309-314.
Белешка на авторот, 315.
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39. ДРНКО8, Блаzоjа: MojaT8 Македоииjа =Му Macedonia / уредник:
Влада УрошевиК. - Скопjе : МАНУ : Скенпоинт, 2002. - 302
стр. : илустр. ; слики (претежно во боjа) ; 31 см.

Содржина:

Сiuарделов, reopzu: Летописец на македонската земjа (А Chro
nicle ofthe Land ofMacedonia), 5-19.
OiUkpUbal-bе на йочваша (Discovering the Soil), 21-75.
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Грозданов, Цвеii1ан: Волшебник на фотографиjата (ТЬе wizard
ofphotography),77-79.
Слоевина йочваша (ТЬе Layers of the Soil), 81-201.
Сокови на йочваша (ТЬе Sap ofthe Soil), 203-263.
Урошеви* Влада: Дрвjата и Благоjа Дрнков (Blagoja Dmkov's
Trees),265-266.
Кондовски, Дu.миШар: Творечка осмисленост на траjни вред

ности (ТЬе creative significance oflasting values), 267-268.
Грозданов, ЦвeiйaH: Фотограф со изострен вкус и европски

критериум (А photographer of refined taste and with European cri
teria),269-273.
Пеiйковски, Борис; Оптимистичка визиjа' на светот (Ап opti
mistic vlsion ofthe world), 274-278.
Лешойис: Животот и делото на Благоjа Дрнков (Of the Life and
Work ofBlagoja Dmkov), 279-286.
Био-библиО2рафиjа,287-288.
Наслови на фошо2рафиише (Titles ofthe Photographs) , 289-300.

2003

40. Придонесот на академикот Кирил МИJЪО8еки за економската

наука и макроекономската политика во Македониjа = ТЬе соп

tribution of the academician Kiri1 Miljovski to economics and macro
economic policy in Macedonia / уредник: акад. Ксентс Богоев. При

редува: Никола Узунов. - Скопjе, 2003. - 450 сТр. : илустр. ; 24 см.

е од ржи на:

1 дел: Узунов, Никола: За живоiйош и деЛОlUО на Кирил Ми

/ьовеки

Предговор, 11-13.
Вовед, 15-20.
Биографиjа, 21-26.
Учеството на Кирил МИJЬовски во афирмираlЬето на македон

ската нациjа, 27-36.
Дипломатскатадеjностна Кирил МИJЬовеки,37-45.
Придонесот на Кирил МиJЬовски во областа на економиjата, 47.
Политичката економиjа, 47-54.
Иеториjатана економскатанаука, 54-58.
Економската теориjа, економските системи и економската поли

тика, 58-66.



Стопанскиот развиток на Македониjа, 66-72.
Меtурегионалните економски односи, 72-81.
Економската регионизациjа на Македониjа, 81-88.
Демографиjата и екопомиjата, 88-93.
11 дел: Говори u сшашии за академикош Кирил Мшьовски

Проф. д-р Баршош, Милан, Йроф. д-р fОР2евик, ]ован: До Ма

тичната.комисиjа за формираlЬе на Македонската академиjа на

науките и уметностите, 97-100.
Говори на Комеморациjата, 10~.

Акад. Айосшолски, Михаило, 101-103.
Акад. БО20ев, Ксенше, 105-108.
Дой. член Андреевски, Александар, 109-111.
Проф. д-р Марковски, Слободан, 113-114.
Бузлевски, Дu.миШар, 115-116.
Узунов, Никола: Кирил МИJЬовски - борец, професор, научен

работник (In memoriam) ("Scientia Yugoslavica" - Zagreb, br. 1
2/1983),117-122.
Узунов, Никола; CiПojKOB, Мешодиjа: Придонесот на Кирил

МИJЬовски за економската наука во Македониjа (Тhe contribution
of Kiril Miljovski to the study of economics in Macedonia), (Зборник на

трудови: Економската наука и сгопанскиот развоj на Република

~акедониjа.~,(;копjе,1993), 123-42.
111 дел: Избор од обjавенише шрудови на акаде.микоШ Кирил

Мшьовски

Мшьовски, Кирил: Вистиии и заблуди на економската теориjа

и економската политика (Veritas et епеurs de la theorie economique
et de la politique economique), (Пристапни предаваIЬа, прилози и

библиографиjа на првите членови на МАНУ - МАНУ, Скопjе,

1969), 145-167.
Мшьовски, Кирил: РазмислуваlЬа за супериорноста и инфери

орноета на општествено-економските системи ("Samoupravlja
nje"-Beograd, 1983, XI, 7-8),169-188.
Мшьовски, Кирил: Некои економски, параекономски и нееко

номски претпоставки на стопанскиот развоj ("Scientia Yugosla
vica". - Zagreb, 1982, 8, 1-2), 189-220.
МИJЬовски, Кирил: Цели и средства во нашиот стопански сис

тем (САНУ, Београд, 1982, "Економски зборник"; юь. 1),221-238.
МИJЬовски, Кирил: Преглед на стопанскиот развиток на Маке

дониjа и некои проблеми на неjзиниот понатамошен економски

пораст (Aper9u sur le developpement economiquie de la Macedoine et
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sur quelque problemes de son developpement ulterieuI), ("ГОДИШНИК"
на Економскиот факултет - Скопjе, 1961, VIII), 239-269.
Мшьовеки, Кирил: Недостатно развиените подрачjа и возмож

ностите за нивниот развиток ("Стопански преглед" - Скопjе,

1961, XI, 2),271-296.
Мшьовски, Кирил: ЕкономскиреГИОНI1 во jугословенскататео

риjа и практика (Economical regions in the Yugoslav theory and
practice), (Зборник на трудови: Neravnomerni regionalni razvoj u
ekonomskoj teoriji i praksi, книга I, МАНУ, Скопjе, 1980), 297-332.
МUJЪовски, Кирил: Основите на регионализациjата и конту

рите на идните региони во СР Македониjа (Економски факултет,

Скопjе, книга прва, 1977), 333-374.
Мшьовски, Кирил: Стопанските консеквенции од демограф

ските измени во Македониjа("Стопанскипреглед" - Скопjе, 1973,
ХХШ, 1),375-412.
МИJbовскu, Кирил: Преселнички движеfЬа на аграрното населе

ние во СР Македониjа ("Стопански преглед" - Скопjе, 1973,
XXIII, 6),413-428.
IV дел: БиблиО2рафujа на шрудовише на академиКОlU Кирил

Mu.rьOвCKи, 431-442.
V дел: The Contribution 0/ Academician Kiril Miljovski (о Economics
and Economic Policy, 443.
Uzunov, Nikola: The Contribution of Academician Kiril Miljovski to
Economics and Economic Policy in Macedonia (Summary), 445-455.

41. Две американски Граматики на современиот македонски стан

дарден jазик од Хорас г. Лант и Виктор А. Фридман = Two
American Grammars of the contemporary Macedonian standard lan
guage written Ьу Horace а. Lunt and Victor А. Friedman / уредник:

акад. Блаже Ристовски, редакциjа: JЬудмил Спасов. - Скопjе, 2003.
- 263 стр. ; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5.
Ланш, Хорас г.: Граматика на македонскиот литературенjазик, 7.
СйаС08, JЬудмш: ЗначеlЬето на граматиката на Хорас Г. Лант за

афирмациjата на македонскиот jазик, 9-33.
Lunt, Horace G.: А Grammar of the Macedonian Literary Language,
37-155.
Фрuдман, Вuкшор А.: Нацрт на македонската граматика, 157.



СйаеО6, fЬудмшz: Описот на македонскиот jазик (социолингвисти

чки факти, семантички факти, диjалектни факти, фонологиjа, лек

сикологиjа и граматика на стандардниот jазик) од Виктор А. Фрид

ман, 159-165.
Friedman, Victor А.: Ап Outline ofMacedonian Grammar, 167-262.
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42. ТойолИ1Ъска, Зузана: Полски ~ Македонски. ГрамаТlIчка кон

фронтациjа. 6. Синшакеичка деривациjа / уредник: акад. Петар Хр.

Илиевски. - Скопjе, 2003. - 191 стр. ; 24 СМ.

Содржина:

Вовед, 7-11.
1. Од реченица до именска синтагма, 12.
1.1. Поjдовна морфолошка деривациjа V > Sb, 13-55.
1.2. Поjдовна морфолошка деривациjа А > Sb, 56-69.
1.3. Од синтаксата на именеките синтагми - продукти на синтакси

чка деривациjа, 70-89.
1.4. Заклучоци, 90-92.
2. Од поразвиена до постегната реченица или синтагматека струк

тура, 93.
2.1. Именка како база на морфолошка деривациjа, 94.
2.1.1. Поjдовна морфолошка деривациjа Sb > У, 94-111.
2.1.2. Поjдовна морфолошка деривациjа Sb > А, 111-130.
2.1.3. Заклучоци, 130-132.
2.2. Трансформации на релациjа V "J А, 133.
2.2.1. Поjдовна морфолошка деривациjаV > А, 133-154.
2.2.2. Поjдовна морфолошка деривациjа А > У, 154-158.
2.2.3. Заклучоци, 158-160.
3. Завршни забелешки, 161-167.
Користеналитература, 169-1 71.
Derywacja syntaktyczna (streszczenie), 173-180.
Syntactic derivation (summary), 181-189.

43. ФWlийовеки, Горги, Деградациjа на почните како компонента на

животната средина во Република Македониjа = Soil degradation
as а component of the environment in the Republic of Macedonia /
уредник: акад. Ристо Лозановски. - Скопjе, 2003. - 349 стр. : илу
стр.; 24 см.

Содржина:

Предговор, 9-10.
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1 дел

1. Воведен дел, 11-12.
1.1. Почвата како компонента на животната средина и на екосисте

мот и неjзината антропогенизациjа, 12-18.
1.2. Историjат на истражуваlЬата, 18-21.
1.3. Преглед на литературата, 21-28.
1.4. Видови на антропогенизациjа на почвата и нивна класифика

циjа, 28-29.

11 дел
2. Негативна антропогенизациjа или деградациjа на почвата, 31.
2.1. Земjишен фонд и неговадеградациjа, 31-32.
2.1.1. КористеlЬе на земjишниот фонд: извршени промени и предви

ДyBalЬa, 32-35.
2.1.2. Распределба на земjишниот фонд по почвени типови, бони

тетни и катастареки класи, 35-39.
2.1.3. Главни карактеристики на земjишниот фонд од гледиштето

на неговата деградациjа и користеlЬе во земjоделското производ

ство, 39-41.
2.2. Видови негативна антропогенизациjа, односно деградациjа на

почвите и нивна класификациjа, 41-42.
2.3. Инфекциjа со патогени организми, 42-43.
2.4. Деструкциjа (уништуваlЬе) и покриваlЬе на почвата, 43-44.
2.4.1. Деструкциjа на почвата со ровинека ерозиjа и лизгаlЬе на

почвата, 44-45.
2.4.2. Деструкциjа на почвата со отворени копови во рударството и

со екскавациjа на разни материjали, 45-47.
2.4.3. Деструкциjа на почвата со покриваlЬе со разен цврст отпад,

47-48.
2.4.3.1. ПокриваlЬе на почвата со цврст отпад од рудниците, 48-52.
2.4.3.2. ПокриваlЬе на почвата со цврст отпад од термоцентралите,

52-53.
2.4.3.3. ПокриваlЬе на почвата со цврст отпад од металуршките и

други индустриеки капацитети; 53-60.
2.4.3.4. ПокриваlЬе на почвата со цврст комунален отпад, 60-62.
2.4.4. Пренамена во користеlЬето на земjиштето (конверзиjа), 63.
2.4.4.1. Пренамена во користеlЬето на земjиштето со изградба на

водни акумулации, 63.
2.4.4.2. Пренамена во користеlЬето на земjиштето со изградба на на

селби и индустриеки обjекти, 63-64.

",....



2.4.4.3. Пренамена во користеIЬето на земjиштето со изградба на

инфраструктурни обjекти, 64.
2.5. Контаминациjа (полуциjа) на почвата преку други компоненти

на )I(ивотната средина, 64.
2.5.1. Контаминациjа на воздухот и на почвата од него, 65-68.
2.5.1.1. Контаминациjа на воздухот и почвата во урбана средина,

68-74.
2.5.1.2. Контаминациjа на воздухот и почвата од сообракаjот, 74-79.
2.5.1.3. КонтаминаЦйjа на воздухот и почвата од термоелектро

централите, 79-82.
2.5.1.4. Контаминациjа на воздухот и почвата од металуршките и

другите индустриски обjекти, 82-108.
2.5.1.5. Контаминациjа на почвата со тешки метали и нивното

геохемиско истражуваlЬе, 108.
2.5.1.5.1. Контаминациjа на почвата со тетки метали и неjзините

последици, 109-114.
2.5.1.5.2. Резултати од геохемиските истражуваlЬа на тетките

метали во почвите на Република Македониjа, 114-124.
2.5.1.6. Киселите дождови Kaj нас, 124-126.
2.5.1.7. Контаминациjа на воздухот и почвата со радиоактивни

материи, 126-130.
2.5.2. Контаминациjа на водите и на почвите од нив, 130-133.
2.5.2.1. Контаминациjа со отпадни води, 133.
2.5.2.1.1. Комунални отпадни води, 133-134.
2.5.2.1.2. Отпадни води од енергетските обjекти, 134.
2.5.2.1.3. Отпадни води од рударството, 134-135.
2.5.2.1.4. Отпадни води од металуршките обjекти, 135-136.
2.5.2.1.5. Огпадни води од другите индустриски капацитети, 136-137.
2.5.2.2. Контаминациjа на површинските води и неjзиното влиjание

врз почвите, 137-139.
2.5.2.2.1. Класи на површинските води, 139-140.
2.5.2.2.2. Минерализациjа и состав на површинските води (без

тешки метали), 140-149.
2.5.2.2.3. Содржина на тешки метали во површинските води, 149-163.
2.5.2.2.4. Содржина на тешки метали во седиментите на дното на

речните корита, 163-164.
2.5.2.2.5. Содржина на радиоактивни материи во површинските

води, 164-165.
2.5.2.2.6. Деградациjа на почвите под влиjание на површинските

води, 165-167.
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2.5.2.3. Контаминациjа на подземните води и неjзиното влиjание

врз почвите, 167-170.
2.5.2.3.1. ИстражуваlЬа на подземните води до 1970 година, 170-173.
2.5.2.3.2. ИстражуваlЬа на подземните води во краjбрежната зона на

реките по 1979 година, 173-175.
2.5.2.3.3. ИстражуваlЬа на подземните води близу до жариштата на

контаминациjа, 175-178.
2.5.2.3.4. Радиоактивни материи во подземните води, 178.
2.5.2.3.5. Деградациjа на почвите под влиjание на подземните води,

178-182.
2.6. Деградациjа на почвите во земjоделството и шумарството, 182.
2.6.1. Главни карактеристики и разни видови на деградациjата на

почвите, 182-185.
2.6.2. Деградациjа на почвата со уништуваfЬе на природната веге

тациjа и со забрзана ерозиjа, 185.
2.6.2.1. Уништуваl-Ье на природната вегетациjа и негови последици

(деградациjа "in situ"), 185-188.
2.6.2.2. Ерозиjа на почвите (деструкциjа на солумот), 188-193.
2.6.3. Деградациjа на почвата со одгледуваlЬе на културни расте

ниjа (со плодореди), 193-194.
2.6.4. Деградациjа на почвата со обработка, 194-199.
2.6.5. Деградациjа на почвата со примена на минерални fyбрива,

199-201.
2.6.6. Деградациjа на почвата со примена на пестициди, 202-210.
2.6.7. Деградациjа на почвата со HaBoДнyBalЬe, 210-211.
2.6.7.1. Фактори од кои зависи деградациjата, 211-215.
2.6.7.2. Начин на деградациjа, 215-225.
2.6.8. Деградациjа на почвата во сточарските фарми, 225-226.
2.6.9. Почвата како контаминатор на другите компоненти на живот

ната средина, 227-228.

111 дел
3. Позитивна антропогенизациjа или реградациjа на почвата, 229-230.
3.1. Мерки против оштетуваIЬето на почвата со пренамена во користе

lЬeтo, со деструкциjа и со покриваl-Ье со цврст отпад, 230-231.
3.1.1. Мерки против намалуваl-Ьето на фондот на земjоделското зем

jиште со пренамена во користеIЬето, 231-232.
3.1.2. Мерки против деструкциjата на почвата со ровинска ерозиjа и

со лизгаl-Ье, 232.
3.1.3. Мерки против деструкциjата на почвата со екскавациjа на разни

материjали за потребите на градежништвото и индустриjата, 233.



3.1.4. Мерки против деструкциjата на почвата при експлоатациjа на

jагленот со отворени копови и против покриваIЬето на почвата со

отпад од термоцентралите, 233-240.
3.1.5. Мерки против покриваI-Ьето и деградациjата на почвата со де

понии од цврст отпад во другите рудници, во металуршките и инду

стриските капацитети, 240-241.
3.1.6. Мерки против покриваlЬето и деградациjата на почвата со

цврст комунален отпад, 241-243.
3.2. Мерки против контаминациjата на почвата од другитс компо

ненти на животната средина, 243.
3.2.1. Мерки против контаминациjата на почвата од воздухот, 243-245.
3.2.2. Мерки против контаминациjата на почвата од водите, 246-247.
3.3. Мерки против деградациjатана почвите во земjоделството и

шумарството, 247-249.
3.3.1. Мелиоративни мерки, 249.
3.3.1.1. Борба против ерозиjата, 249-250.
3.3.1.1.1. Противерозивни мерки на обработливите површини, 250-255.
3.3.1.1.2. Противерозивни мерки на необработливите површини, 255.
3.3.1.1.3. Мерки против "оffsitе"-ефектот на ерозиjата, 255-256.
3.3.1.2. Теренски мелиорации (моделираI-Ье на површината на тере

нот),256-257.

3.3.1.3. Промена на механичкиот состав, 258.
3.3.1.4. Хумизациjа на почвата, 258-266.
3.3.1.5. Хидротехнички мелиорации, 267.
3.3.1.5.1. OTcTpaнyBaI-Ьe на деградациjата на почвата со наводну

BalЬe и позитивни ефекти од иаводнуваlЬето, 267-269.
3.3.1.5.2. OTcTpaHyBalЬe на деградациjата на почвата со суфицитно

влажеlЬе и позитивни ефекти од OДBoДнyBalЬeTo, 269-271.
3.3.1.6. Десалинизациjа, 271-273.
3.3.1.7. Деалкализациjа, 273-276.
3.3.1.8. Калцизациjа, 276-283.
3.3.1.9. Мелиоративно губреlЬе со минерални fyбрива, 284-287.
3.3.1.10. Мелиоративна обработка, 287-292.
3.3.1.11. Деконтаминациjа, 292-294.
3.3.1.12. Полезаштитни шумски поjаси, 294.
3.3.2. Агротехнички мерки, 294-295.
3.3.2.1. Правилна обработка, 295-297.
3.3.2.2. Правилни плодореди, 297-300.
3.3.2.3. Правилна употреба на минерални губрива, 300-307.
3.3.2.4. Правилна употреба на пестициди, 307-308.
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3.3.2.5. МулчираIЬе и снегозадржуваlЬе, 308-309.
3.3.2.6. ЗасилуваlЬе на микробиолошките процеси, 309-310.
3.3.2.7. OTcTpaнyBaIЬe на деградациjата на почвата на сточарските

фарми, 310-311.
3.3.3. Концепти за создаваfЬе културна почва, за одржлив развоj на

земjоделството и за еколошко земjоделство, 311-312.
3.4. Почвата како пречистувач на животната средина, 312-314.
3.5. Мерки од општ карактер, 314-315.
Литература, 317-340.
Summary, 341-348.

44. Сшарделов, Георiи: Иекуmениjата на естетичкиот ум - ХХ век /
уредник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2003. - 568 стр. ; 23 СМ.

Содржина:

Предговор, 11-15.
Вовед во хх век, 16-44.
1 дел: На йpa20йl на.хх-век, 45.
Нови методолошки и естетички ориентации, 47-49.
Збогум на философиjата - Огист Конт, 50-52.
Се што не е полезно не е убаво - I,IOH CTjyapT Мил, 53-55.
Уметноста, играта и економиjа на силата - Херберт Спенсер, 56-58.
Вистината и убавината се скаменуваат ако се неприменливи 
Вилиjам I,IejMc, 59-60
Философиjата, сепак, се извлече од осамата, 61.
Сите вредности ja изгубиjаcBojaTa вредност - Фридрих Ниче, 63-79.
Ниче и хх век, 79-88.
11 дел: Еазичнийlе есшейlички идеи на.хх- век, 89.
Против позитивизмот: Уметноста е експресиjа - Бенедето Кроче, 91-97.
Уметноста е реиновациjа на светот - Анри Бергсон, 98-106.
Уметност и интуициjа (Мислеjки на Анри Бергсон), 107-117.
Вечерен поглед во далечините - Сигмунд Фроjд, 118-150.
Уметничкото дело енадлично - Карл Густав JYHr, 151-161.
За она за што не може да се зборува jacHo, за тоа мора да се молчи 
Лудвиг Витгенштаjн, 162.
(Преработени и дополнети фрагменти од "Портретот на еден фило

соф"), 162-165.
(Преработени критички фрагменти од "Витгенштаjн или деструк

циjа"), 165-172.
(ТолкуваIЬе на Витгенштаjновата естетика), 172-181.



111 дел: Есшешичкише идеи во вiuораша uоловина на хх" век, 183.
Воведен сумарен преглед на естетичките идеи во хх век, 185-196.
Неопозитивизмотво естетиката на хх век, 197.
Светот е само и исклучиво свет на факти. Toj се распадна на факти,

199-203.
Умстноста како презентациjа на симболи - Сузана Лангер, 204.
Сузана Лангер и Ернст Касирер, 204-208.
Естетиката во новиот клуч, 209-217.
Естетската мера, мера на оформуваlЬе-l)оРI) Биркоф, 218-221.
CeKoj читател од делото си создава свое дело - Стивен К. Пепер,

222-226.
Спасот на естетиката е во науката - Томас Манро, 227-23 1.
Англо-американската "Нова критика", 233.
Микро-читаlЬе, 235-239.
Песната мора да звучи како песна - Кенет Берк, 240-242.
Песната мора да постои како песна - Вилjам Емпсон, 243-244.
Синестезиjата базичен принцип на уметноста - AjBOP Армстронг

Ричардс, 245-249.
Поезиjата како визиjа - Томас С. Елиот, 250-253.
Од неопозитивизмоткон феноменологиjата,255.
До кога философиjата ке ja компромитираестетиката?,257-260.
Естетскиот функционализам и paгalЬeTo на индустриската естетика

- Пол Сурио, 261-265.
PaгalbeTo на социолошкатаестетика - Шарл Лало, 266-269.
Иднината на естетиката - ETjeH Сурио, 270-282.
По (или против) Сурио - PejMoH Баjе, 283-285.
Естетскиот обjект, еп soi pour nous - Микел Дифрен, 286-290.
Човекот не е, Toj се создава - Жан Пол Сартр, 291-300.
Струкrypализмот,постстрyкryрализмоти естетиката, 301.
Структурализмот и полемиките со него, 303-317.
Француската"Нова критика", 318-322.
Задоволствотоод текстот - Ролан Барт, 323-328.
Францускитеполемики за критиката- Серж Дубровски, 329-337.
Еден македонски пример: Димитар Митрев и француската нова

критика,338-343.

Феноменолошко-онтолошкаестетика, 345.
Феноменолошката естетика summarium (В. Конрад и М. rajrep),
347-356.
Преден и заден план во уметничкотодело - Николаj Хартман, 357-363.
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Метафизичките квалитети на книжевното уметничко дело - Роман

Ингарден, 364-369.
Самопоставуван>е на вистината во уметничкото дело - Мартин

Хаjдегер, 370-379.
Марксистичка естетика, 381.
Времето на убавината измина - Теодор В. Адорно, 383-389.
Светлечкото небо на сонот на човечката душа - Ернст Блох,

390-398.
Да се изгради општеството како уметничко дело - Херберт Мар

кузе, 399-408.
По трагите на Шилер и Маркузе - Херберт Рид, 409-416.
Информациона естетика, 417.
Информационата естетика summarium, 419-424.
Естетиката од галилеевски тип - Макс Бензе, 425-431.
Естетиката на отвореното дело - Умберто Еко, 432-445.
Рецепциона естетика, 447.
Драмата на литературата е во драмата на неjзината рецепциjа 
Ханс Роберт Jayc, 449-452.
Втор македонски пример: Македонската книжевност и неjзината

рецепциjа, 453-462.
CMpтra на модернизмот- воздигнуваI-Ьето на постмодернизмот, 463.
Постмодернизмот и KpajoT на хх век, 465-481.
Трет македонски пример: Томо Шиjак: Една сасем нова елика,

482-485.
Иван I,Iепароски: Филозофски приказни - топеlЬето на жанровите,

486-490.

IV дел: На йра20Ш на XXI век, 491.
Иднината што почна: Епохата на виртуелната култура (Осумдесет:,

тите години), 493-504.
Интернетот, виртуелната заедница и естетиката (Денес по 2001 г.),

505-511.

V дел: Коменшари in statu nascendi, 513.
Коментар 1,515-540.
Библиографиjа,541-557.
Регистар на ИМИlЬата, 559-567.

45. Крсше П. Мисирков: За македонцките работи. Фототипно издание

по повод 1ОО-годишнината од излегуваlЬето на книгата = Krste Р.

Misirkov, Оп Macedonian matters оп the occasion of the hundredth

"..,.
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anniversary of the publication of the book / приредил: Блаже Ристов

ски. - Скопjе, 2003. - 319 сТр. : факс.,; 23 СМ.

Contents:
А Hundred Years of а Book - Blaze Ristovski, tr. G. W. Reid, VII
LXXXI.
Preface, 3-19.
I. What we have a1ready done and what we ought to do in the future, 21
107.
2. Is there а need for Macedonian nationa1 scientific, scho1ar1y and
1iterary societies?, 109-153.
3. Nationa1 separatism - the Soi1 оп which it has grown and will continue
togrowinthefuture, 155-217.
4. Сап Macedonia tum itse1f into а separate ethnographic and po1itica1
unit? Has it a1ready done so? Is it doing so now?, 219-281.
5. А few words оп the Macedonian 1iterary 1anguage, 283-309.

За книгата За македОllцкише рабоши од Крсте П. Мисирков е

подготвен и llД-диск.

46. СйаСО8, Алексаllдар: Студиjа за Кочо Рацин = Study оп Косо Racin
/ уредник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2003. - 99 стр. : слики;
20 см.

Содржина:

Кочо Рацин, 7-10.
За македонскатакнижевностмегу двете светски воjни, 11-17.
Био-библиографски податоци, 19-30.
Огномет од протести и бунт, 31-35.
Во пресрет на мугрите ("Бели мугри"), 37-57.
Раскажувачкапроза, 59-65.
Книжевно-критичка работа, историска и филозофска есеистика и

публицистика,67-70.
Сведоштвана писатели - современици за Рацин, 71-88.
Место заклучок (Беседа на тема "CeKoj народjа пее cBojaTa песна"),

89-97.

47. Доровеки, Иван: Воздеjството на руската и украинската кии

жеВllОСТ врз творештвото па PajKo Жинзифов = ТЬе impact of
Russian and Ukrainian literature оп Rajko Zinzifov's works / уредник:
акад. Милан Гурчинов. - Скопjе, 2003. - 204 стр. ; 21 см.
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Содржина:

tурчuно~ А1uлан: Културниот плурализам како предмет на

компаративните истражуваJЬа (Кон македонското издание на

студиjата "PajKo Жинзифов" од Иван Доровски), 5-9.
Вовед, 11-18.
Првите песни, 19-38.
PajKo Жинзифов и Михаил Jурjевич Лермонтов, 39-49.
PajKo Жинзифов и Александар Сергеевич Пушкин, 51-58.
Тагата на поетот за родниотKpaj, 59-66.
PajKo Жинзифов и Иван Иванович Козлов, 67-71.
Историскимотививо поезиjатана PajKo Жинзифов, 73-82.
PajKo Жинзифов и Тарас Григорjевич Шевченко, 83.
а) Ликот на народниот рапсод во поезиjата на PajKo Жинзифов,

83-96.
б) Кървавакошуля, 96-116.
PajKo Жинзифов и Николаj Алексеевич Некрасов, 117-134.
PajKo Жинзифов и "Словото за полкот Игорев", 135-142.
Револуционерните идеи во творештвото на PajKo Жинзифов,

143-161.
Заклучок, 163-183.
Поважниизданиjа на делата на PajKo Жинзифов, 185-186.
Библиографиjа(избор), 187-202.

2004

48. ФWlиuовеки, Горги.' Почвите на Република Македониjа = Soils of
the Republic of Macedonia. ТОМ VI: Антропогени почви (антропо

соли) = Vol. VI: Anthropogenic Soils (Anthroposols) / уредник: Ристо

Лозановски. - Скопjе, 2004. - 234 стр. : табели; 24 см.

Содржин а:

,Предговор 9-10.
Антропогенипочви (антропосоли), 11.
0.0.1. Историjат на истражуваIЬата и преглед на литературата, 11-14.
0.0.2. Дефинициjа, номенклатура и распространетост, 14-19.
0.0.3. Услови за образуваlЬе, генеза и еволуциjа, 19-24.
0.0.4. Ознака и дефинициjа на хоризонтите, 24-28.
0.0.5. Класификациjа, 28.
0.0.5.1. Преглед на класификациите на антропогените почви во

разни земjи, 28-35.

""""""'"



0.0.5.2. Предлог на нова верзиjа на класификациjата на нашите

антропогени почви, 35-39.
14 Класа агрогени почви, 41.
14.1. Ригосоли, 41.
14.1.1. Преглед на литературата, 41-42.
14.1.2. Дефинициjа, номенклатура, распространегост, значеIЬе, 42-43.
14.1.3 . Услови за образуваIЬе, генеза и еволуциjа, 43-47.
14.1.4. Класификациjа, 47-49.
14.1.5. Морфолошки cBojcTBa, 49-52.
14.1.6. Механички состав, 52-63.
14.1.7. Физички CBojcTBa, 63-64.
14.1.8. Хемиски cBojcTBa, 64-80.
14.1.9. Микробиолошки cBojcTBa, 80-81.
14.1.10. Производни CBojcTBa, 81-90.
14.2. Хортисоли и терасирани почви, 91.
14.2.1. Преглед на литературата, 91-93.
14.2.2. Дефинициjа, номенклатура, распространегост и значеlЬе, 93-95.
14.2.3. Услови за образуваIЬе, генеза и еволуциjа, 95-97.
14.2.4. Класификациjа, 97-98.
14.2.5. Морфолошки cBojcTBa, 98-100.
14.2.6. Механички состав и физички CBojcTBa, 100-103.
14.2.7. Хемиски cBojcTBa, 103-107.
14.2.8. Производни CBojcTBa, 107-108.
14.3. Ризосоли (почви на оризиштата) и кумулични антропосоли

(колмирани почви), 109-110.
14.3.1. Преглед на литературата, 110-111.
14.3.2. Дефинициjа, номенклатура, распространетост и значеIЬе,

112-115.
14.3.3. Услови за образуваIЬе, 115-120.
14.3.4. Генеза, 120.
14.3.4.1. Процеси на ризосолизациjата и колмациjата, 120-122.
14.3.4.2. Ризосолизациjа во разните поттипови ризосоли, 122-:127.
14.3.5. Класификациjа, 127-130.
14.3.6. Морфолошки cBojcTBa, 130-132.
14.3.7. Механички состав, 132-137.
14.3.8. Физички CBojcTBa, 137-139.
14.3.9. Хемиски cBojcTBa, 139-145.
14.3.10. Состав на атсорбираните jони, 145-152.
14.3.11. Минералошки состав на глината, 152-158.
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14.3.12. ПРОИЗВОДНИ CBojcTBa, 158-166.
15 Класа техногени почви, 167.
15.1. Депосоли, 167.
15.1.1. Преглед на литературата, 167-168.
15.1.2. Дефинициjа, номенклатура, распространетост и значеIЬе,

169-172.
15.1.3. Услови за образуваIЬе, 172-176.
15.1.4. Генеза, 176-180.
15.1.5. Класификациjа, 180-182.
15.1.6. Морфолошки cBojcTBa, 183.
15.1.7. Механички состав и физички cBojcTBa, 183-189.
15.1.8. Хемиски cBojcTBa, 190-194.
15.1.9. Производни CBOj ства, 194-197.
15.1.10. Рекултивациjа и користеIЬе, 197-207.
15.2. Флотисоли (флотационен материjал), 208.
15.2.1. Преглед на литературата, 208-209.
15.2.2. Дефинициjа, номенклатура, распространетост и значеlЬе,

209-211.
15.2.3. Генеза, cBojcTBa и рекултивациjа, 211-213.
15.2.4. Класификациjа, 213-214.
16 Антропогенизирани почви, 215.
16.1. Преглед на литературата, 215-217.
16.2. Дефинициjа, распространетост, номенклаrypа, значеIЬе, 217-218.
16.3. Генеза, 218-219.
16.4. Класификациjа, 219-221.
16.5. Критериуми за класификациjа на еродираните почви според

степенот на еродираност, 221-224.
Литература, 225-234.
Sununary, 235-253

49. Сшарделов, Георги.' Балканска естетика една друга естетика =
Ваlсаn Aesthetics ап Other Aesthetics / уредник: Цветан Грозданов. 
Скопjе, 2004. - 434 стр. : илустр. ; 21 СМ.

Содржина:

Вовед - или За естетското искуство, 13-28.

1 дел.' Влез во книгаша

ПоjаснуваIЬе на поимот, 31-41.
Прв потгик: Исак Паси, 42-50.
Втор по'ТТик: Мигел де Унамуно, 51-53.
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Трет потгик: Византиската естетика; жанрот екфразис, 54-56.
Четврти потrик: Македонските ерминии (Дичо Зограф), 57-63.
11 дел: Балкански светови (Подлогата на балканската естетика)

Цивилизациските процеси на Балканот

(Каде тргна светот?), 67-79.
Балканска цивилизациjа или балкански светови, 80-83.
Балкан прва и последна Европа, 84-85.
Балкански медитерански естетски архипелаг, 86-88.
Балканскиот медитерански архипелаг како "прекратена, непотпол

на цивилизациjа", 89-94.
Каде о каде тиjас ти море шумно и бескраjно, 95-104.
ПроникнуваI-Ье на цивилизациите на балканскиот медитерански

естетски архипелаг, 105-109.
Големата космичка партиjа мегу Исток и Запад, 110-113.
Византиjа и христиjанството како духовна судбина на балканскиот

медитерански естетски архипелаг, 114-123.
ПроникнуваlЬе на митолошките светови (Македонската и балкан

ската митологиjа), 124-147.
111 дел: Балканска есшешика - една друга есшешика

Естетското искуство на Никое Казанsакис ("Алексис Зорбас" - или

Дионизиското начело во 'балканската естетика), 151-174.
Естетското искуство на Иво Андрик ("Разговор со roja" - или

Аполониското начело во балканската естетика), 175-189.
Естетското искуство на Мирослав Крлежа ("BpaKalЬeTo на Филип

Латиновик" - или Меfyтелесното и духовното во балканската

естетика), 190-197.
Како се рага сликата - или Портретот на MajKa си?, 197-200.
Диjалог за уметноста во познатата балканска крчма, 200-208.
Убавините траат вечно, 208-218.
Естетското искуство на Исмаил Кадаре ("Палатата на соништата"

или Хипносиското начело во балканската естетика), 219-235.
Естетското искуство на Емил CjopaH ("Збит оглед за распаfаI-Ьето"

- или Пораз на философиjата и восфала на уметноста), 236-257.
Естетското искуство на Антон Дончев (Антон Дончев: "Чудниот

рицар на светата книга" - или Факел што ja расветлува страшната

нок над земjата), 258-270.
Естетското искуство на Орхан Памук (Орхан Памук: "Нов живот" 
или Прочитав една книга и од TOj ден животот ми се измени), 271-291.
Естетското искуство на Славко Jаневски ("Чудотворци" - или

Преданието дом на уметноста), 292-302.
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Естетското искуство на Живко ЧИНго ("Големата вода" - или За

сушноста на уметноста и творештвото), 303-310.

IV дел: Поезиjа- uоешика - есшешика

Влез во темата, или Поезиjата како естетски извор, 313-318.
Естетското искуство и естетските идеи во македонската народна

уметност,319-326.

Естетското искуство на Константин Миладинов и Григор Прличев,

327-337.
Естетското искуство на Блаже Конески ("Везилка" - или Како да се

роди простата и строга македонска песна), 338-351.
Прилози како предлози, 352.
За ново читаlЬе на - Везилка, Jаглен, I)ИI)е, Зборот, Ars Poetica,
Поетика, во духот на идеите на балканската естетика, 352-358.
Естетското искуство на Анте Поповски ("Света песна" - или Зборот

беше единствен патриjарх што го предводеше народот), 359-369.
Прилози како предлози, 370.
За ново читаlЬе на Света песна - Единаесетто пееlЬе, Голема

преселба на облиците во духот на идеите на балканската естетика,

370-385.
Естетското искуство на Влада Урошевик ("Ризиците на занаетот" 
или Постоjат таjни пораки во стиховите), 386-408.
Прилози како предлози, 409.
За едно ново читаlЬе на "СослушуваlЬе на поетот" на Влада Уроше

вик од аспектот на балканската естетика, 409-421.
Епилог - или по што, всушност трагав?, 422-425.
Литература, 427-430.
Регистар на ИМИlЬа, 431-434.

50. Илиевска, Красимира.' ~AKO"7. COYAIt7dH "IOДЬМЪ / уредник: Зузана

ТОПОЛИlЬска. - Скопjе, 2004. - 391 сТр. : факс. ; 21 см.

Содржина:

Предговор, 9-11.
Вовед, 13-16.
Место и време на создаваlЬе на Законот за cyдelЬe на луtето, 16-29.
Врека на ЗСЛ ео Responsa Рарае Nikolai 1,29-32.
Времена создаваlЬе, 32-35.
Авторство, 35-40.
Опис на ракописите, 41.
1. Устjушка крмчиjа, 41-46.
2. Новгородека крмчиjа, 46-49.



3. Варсонофиевска крмчиjа, 49-50.
4. Чудовека крмчиjа, 50-52.
5. Иоасафовска крмчиjа, 52-53.
6. Софиска крмчиjа, 53-54.
7. Троицки препис, 54-58.
8. Синодален втор препис на Мерило праведно, 58-59.
9. Синодален трет препис Мерило праведно, 59-65.
Устjушка крмчиjа - основен текст, 67.
За транскрипциjата на текстот и вариjантите кон него, 68-115.
Закон за cyдeIЬe на лугето - превод, 117-129.
Пост и покаjание, 130.
Пост, 130-132.
Покаjание, KaeIЬe, 132-134.
Еклога, 135-150.
Закон за cyдeIЬe на луfето - толкуваIЬе, 151-233.
Графички и jазични карактеристики, 235-236.
Графички особености, 236-239.
Фонетски особености, 241.
Вокализам, 241-242.
Вокализациjа на еровите, 242-243.
Вокалните J? и J}, 243-244.
Jотирани вокали, 244-246.
Кратенки, 246-247.
Консонантизам, 247.
Палатализациjа и jотираIЬе, 247.
Рефлексот на прасловенските *tj и *dj, 248-249.
Меки консонанти, 249.
Морфологиjа, 251.
Именки, 251-255.
Заменки, 255-257.
Двоина, 257.
Глаголи, 257-258.
Категориjа вид, 258-260.
Категориjа лице, 260.
Категориjа време, 260-261.
Ред на зборови, 261-262.
Случаjни грешки, 262-264.
Лексичко-семантички играматички вариjанти во преписите на ЗСЛ,

265-266.
Лексичко-граматички вариjанти, 267.
1. Вариjанти врз основа на звуковна блискост, 267.
2. Вариjанти како резултат на уточнуваIЬе на изразот, 267-269.
3. Вариjанти во изборот на префиксот, 269-271.
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4. Вариjанти во изборот на службените зборови, 271-272.
5. Вариjанти кои доведуваат до промена на смиелата, 272-274.
6. Лексички вариjанти, 274-276.
7. Вариjaнrи поради грешки во ЧИТaIЬето или во rnпnyваIЬето, 276.
8. Стилистички вариjанти, 277-281.
Моравски и западноевропски елементи, 283-287.
КОУП€ТРА, 287-290.

ЕЪСЖДЪ, 290-291.

сты1~ъ,' 291-295.

рАБЪ БОЖИИ, 295-296.

Тр1ША - Тр1ш7i'l ТRОрНТИ, 296.

Т~Ж't, Т~ЖНТН, ПЬр't, 297-298.

N€ПрНIt\~NЪ, 298-299.

рА'IИТИ, 299-300.

МЬДI10СТЬ, 300-302.
Заклучок, 303-318.
Законъ еоудный людьмъ (Резюме), 319-331.
Речник, 333-357.
Библиографиjа, 359-370.

5~КОNЪ СОУДNl{IИ I\ЮДhМЪ - факсимили

Страници од текстот на ЗО! од Устjушка крмчиjа, 373-386.
Страница од текстот на ЗСЛ од Новгородска крмчиjа, 387.
Страница од текстот на ЗО! од Вареонофjевека крмчиjа, 388.
Страница од текстот на ЗСЛ од Чудовската крмчиjа, 389.
Страница од текстот на ЗСЛ од Иоасафовската крмчиjа, 390.
Страница од текстот на ЗСЛ од Троицкиот ракопис на Мерило пра

ведно, 391.

51. Машевеки, Машеjа: Десет века на шпанската поезиjа, Антоло

гиjа = Diez siglos de la poesia espafiola / уредник: Влада УрошевиК. 
Скопjе, 2004. -751 стр. ; 23 см.

Содржина:

1. Деееш века на шйанекаша йоезujа, 1-40.
Песна за Сид, 41-55.
Кансионеро,56-64.

Романсеро,65-87.
Гонсало де Берсео (?1198-?1274), 88-90.
Хуан Руис-Арсипрестеде Ита (?1283-?1350), 91-100.
Маркес де СаНТИJЬана (1388-1458), 101-104.
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Хорхе Манрике (?1440-1478), 105-116.
Хуан дел Енсина (1469-1529), 117-120.
Жил Висенте (1470 - околу 1539), 121-124.
Хуан Боскан (?1493-1542), 125-126.
Гарсиласо де ла Бега (?1501/3-?1534/6), 127-136.
Гутиере де Сетина (1520-?1557), 137-138.
Ернандо де AKylЬa (?1520-1580), 139.
Фраj Луис де Леон (1527-1591), 140-148.
Франсиско де Алдана (?1528-1575), 149.
Балтасар дел Алкасар (1530-1606),150-153.
Франсискоде ла Торе (?1534-?1594), 154.
Фернандо де Ерера (1534-1597), 155-160.
Сан Хуан де ла Круз (1542-1591),161-164.
Аноним, 165.
Франсиско де Медрано (1570-1607), 166.
Мигел де Сервантес (1547-1616), 167-170.
Луперсио Леонардо де Архенсола (1559-1613), 171-172.
Луис де Гонгора (1561-1627), 173-190.
Бартоломе Леонардо де Архенсола (1562-1631), 191.
Лопе де Бега (1562-1635), 192-212.
Франсиско де Кеведо (1580-1645), 213-221.
Педро Калдерон де ла Барка (1600-1681),222-226.
Томас де Ириарте (1750-1791), 227-228.
Хуан Мелендес Валдес (1754-1817), 229-234.
Мануел Хосе Кинтана (1772-1857),235-238.
Алберто Листа (1775-1848),239-242.
Хосе де Еспронседа (1808-1842),243-249.
Хосе СОрИJЬа (1817-1893),250-252.
Рамон де Кампоамор (1817-1901), 253-256.
Густаво Адолфо Бекер (1836-1870), 257-263.
Росалиjаде Кастро (1837-1885), 264-269.
Салвадор Руеда (1857-1933),270-272.
Рубен Дарио (1867-1916), 273-279.
II Шйанскашайоезиjана дваесешшошосшолешие, 281-322.
Мигел де Унамуно (1864-1936),323-331.
Мануел Мачадо (1874-1947),332-337.
Антонио Мачадо (1875-1939),338-352.
Хуан Рамон Хименес (1881-1958),353-377.
Хосе Морено БИJЬа (1887-1955),378-386.
Леон Фелипе (1884-1968),387-393.
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Педро Салинас (1891- 1951),394-405.
Хорхе ГИJЬен (1893-1984),406-421.
Херардо Диего (1896-1987),422-430.
Федерико ГарсиjаЛорка (1898-1936), 431-468.
Дамасо Алонсо (1898-1990), 469-474.
Фернандо БИJЬал6н (1881-1930), 475-477.
Бисенте Алеиксандре (1898-1984),478-494.
Емилио Прадос (1899-1962), 495-502.
Луис Сернуда (1902-1963),503-513.
Рафаел Алберти (1902-1999), 514-536.
Мануел Алтолагире (1905-1959),537-545.
Мигел Ернандес (1910 -1942),546-552.
Луис Росалес (1910-1992),553-557..
Леополдо Панеро (1909-1962),558-561.
Кармен Конде (1907-1996), 562-565.
Хосе Гарсиjа Нието (1914-2001), 566-569.
Рафаел Моралес (1919),570-573.
Рикардо Молина (1917-1969),574-576.
Блас де Отеро (1916-1979),577-583.
Габриел Селаjа (1911-1991),584-590.
БикториjаноКремер (1908), 591-594.
Еухенио де Нора (1923),595-600.
Леополдоде Луис (1918),601-609.
Хосе Иеро (1922-2002), 610-617.
Хосе Луис Идалго (1919-1947),618-622.
Карлос Едмундо де Ори (1923),623-626.
Пабло Гарсиjабаена (1923), 627-629.
Хосе Мануел КабaJЬеро Боналд (1926),630-633.
Хосе Анхел Баленте (1929-2000) 634-640.
Хаиме Хил де Биедма (1929-1990),641-646.
Карлос Мурсиjано (1931), 647-652.
клаудио Родригес (1934-1999),653-659.
ФрансискоБринес (1932), 660-663.
Хосе Агустин Гоjтисоло (1928-1999),664-668.
Анхел Гонсалес (1925), 669-673.
Мануел Монтеро (1930),674-676.
ФрансискаАгире (1930), 677-680.
Педро Родригес Пачеко (1941),681-684.
Хуан Луис Панеро (1942),685-688.
Хусто Хорхе Падр6н (1943),689-705.
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52. fурчuнов, Мшан: Младиот Чехов. Преломните години во живо

тот И во твореmтвото на А. п. Чехов = Молодой Чехов. Пере

ломные годы в жизни и творчестве А. П. Чехова / уредник: акад.

Блаже Ристовски. - Скопjе, 2004. - 199 сТр. : илустр. ; 21 см.

Содржина:

Воведен збор, 7.
Глава прва: Проблемот на пресвртните години, 9-22.
Глава втора: Нови биографски моменти, 23-28.
Книжевни познанства и вреки, 28-33.
Бабкино, 33-35.
Чехов иЛевитан, 36-39.
ПатуваlЬето Hajyr, 39-41.
Првите книги на Чехов и критичките одзиви за нив, 42-48.
Глава трета: А. П. Чехов и д. В. Григорович, 49- 58.
Глава четврта: А. П. Чехов и А. С. Суворин, 59-72.
Глава петта: Книжевно-естетскитепогледи на младиот Чехов, 73.
Дебата за скапоценото "зрно" и "шталското fyбре", 73-96.
Глава шеста: Неочекуван идеен предизвик: Толстоизмот, 97-112.
Глава седма: Толкувач на руската општествена стварност, 113.
Зад превезот на "незаинтересираниот" наратор, 113-124.
Глава осма: Основните компоненти и правци на преминот, 125-143.
Глава деветта: Неостварениот роман, 145-149.
Глава дeceтra: Преломноста во драмеките текстови, 151-156.
Драмата "Иванов", 157-168.
Главаединаесетта:Заклучок, 169-182.
Библиографиjа и литература, 183.
1. Библиографии, 183.
2. Собрани дела и писма, 183.
3. Користена и консултирана литература, 183-186.
.4. Консултирана литература по 1957 година, 186-188.
Переломные годы в жизни и творчестве А. П. Чехова (Резюме),

189-198.
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Клара Ханес (1940),706-708.
Пере tимферер (1945), 709-713.
Антонио Колинас (1946),714-717.
Луис Гарсиjа Монтеро (1958), 718-721.
Фелипе Бенитес Pejec (1960), 722-725.
Кон оваа Антологиjа, 727-728.
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53. Деjанов, Иван; Поленаковик, Момuр,' Деjанов, Пешар: Инфекции,

хемостатски нарушуваlЬа и антиб"иотичка терапиjа Kaj болни

на хемодиjализа = Infections, haemostatic disturbances and antibiotic
therapy in patients оп haemodialysis / уредник: акад. Исак Tauep. 
Скопjе, 2004. - 85 стр. : граф. прикази ; 24 см.

Содржина:

Предговор, 7.
1. Вовед, 9.
1.1. Интрахоспитални инфекции, 9-1 о.

1.2. Централно-венски катетери, 10-11.
1.3. Корпускуларни елементи и нивното значеIЬе, 11.
1.3.1. Тромбоцити, 11.
1.3.1.1. Структура на тромбоцитите, 11-13.
1.3.1.2. Тромбоцитни функции, 1.
1.3.1.2.1. Атхезиjа на тромбоцитите, 13-14.
1.3.1.2.2. Реакциjа на ослободуваIЬе, 14.
1.3.1.2.3. Агрегациjа на тромбоцитите, 14-15.
1.3.1.2.4. Тромбоцитна прокоагулантна активност, 15.
1.3.1.3. Иреверзибилна тромбоцитна концентрациjа, 15.
1.3.1.3.1. Фактор нараст, 15.
1.3.2. Ендотелна клетка, 16-18.
1.3.3. Полиморфонуклеарни клетки, 18.
1.3.4. Моноцити/макрофаги, 18-20.
1.3.4.1. Функциjа на неутрофилните гранулоцити и моноцитите, 20.
1.3.4.1.1. Хемотакса, 20.
1.3.4.1.2. Фагоцитоза, 20.
1.3.4.1.3. Функциjа на убиваIЬе и дигестиjа, 21-22.
1.3.4.1.4. Стимулирачка функциjа, 22.
1.4. Уоп WillеЬrапd-ов фактор, 22-23.
1.5. Коагулациjа на крвта, 23-24.
1.5.1. Внатрешен пат, 24.
1.5.2. Надворешен пат, 24.
1.5.3. Заеднички пат, 25.
1.6. Улога на shear stress, 26-28.
1.7. Сериозност на проблемот, 29-31.
1.8. Начин на решаваlЬе на катетер инфекциите, 31.
1.9. Антибиотици, 32.
1.9.1. Историски податоци, 32.
1.9.2. Пеницилини, 33.
1.9.2.1. Механизам на деjство, 33-35.
1.9.3. Цефалоспорини, 35-36.
1.9.4. CBojcTBa на антибиотиците, 36-37.
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1.9.5. Антитромботичен ефект на антибиотиците, 38.
2. Цел на студиjата, 39.
3. Материjал и методи, 39-41.
4. Резултати, 43-55.
5. Дискусиjа, 57-69.
6. Литература, 70-76.
Извадок, 77-79.
Abstract, 80-81.
Кратенки, 82.
Индекс, 83-84.
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54. СерафUJvtОСКИ, Владu:мир: Вирусни хепатитиси = Viral hepatitis /
уредник: акад. Момир Поленаковик. - Скопjе, 2004. - 383 стр. ;
илустр. ; 26 см.

Содржина:

Предговор, 9-10.
Скратеници, 11-12.
1. Исшориjаш и uзолациjа на вируснише хейашишиси, 13.
Потекло на вирусите, 15-16.
Поврзаноста на вирусите со човекот, 16-17.
Изолациjа и номенклатура, 17-20.
Заклучок, 20.
Литература, 21-22.
2. Пройедевшички йодашоци за вируснише хейашишиси, 23.
1. Анамнестички и клинички карактеристики на вирусната инфек-

циjа, 25-26.
а. Синдром на акутен хепатитис, 26.
б. Синдром на акутен (фулминантен) хепатитис, 27.
В. Синдром на хроничен хепатитис, 27-28.
г. Синдром на екстрацрнодробни манифестации Kaj хроничниот хе-пати-

тис, 28-29.
д. Синдром на црнодробна цироза, 29-30.
2. Лабораториски испитуваlЬа Kaj вирусните хепатитиси, 30.
Црнодробни тестови, 30-40.
з. ИнструменталнииспитуваlЬа Kaj вирусните хепатитиси, 40.
Ултразвук, 40.
Компjутеризирана томографиjа и нуклеарен м-агнетен резонанс, 40.
4. Црнодробна биопсиjа, 40-44.
Литература, 45.
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З. Видови вирусни хейашишиси, 47.
1. Вирусот на хепатитис А, 49.
Молекуларна биологиjа, 49-52.
Епидемиологиjа,52-55.
Патогенеза, 55-56.
Клинички манифестациина болеста, 56-60.
Диjагноза, 60-62.
Хистологиjа,62-64.
Превенциjана хепатитис А, 64-67.
Третман, 67-70.
Литература, 71-72.
2. Вирусот на хепатитис Е, 73.
Молекуларна биологиjа, 73-75.
Епидемиологиjа,75-77.
Патогенеза, 77-78.
Клиника на НЕУ инфекциjата,78-80.
Диjагноза на НЕУ инфекциjата, 80-81.
Патологиjа, 81-82.
Природентек и прогноза, 82.
Превенциjа, 82-83.
Третман, 83.
Литература, 84-87.
3. Вирусот на хепатитис В, 89.
Молекуларна биологиjа, 89-101.
Епидемиологиjа, 1О1-107.
Патогенеза, 107-111.
Клинички манифестациина болеста, 111-119.
Диjагноза, 119-122.
Хистологиjа, 122-124.
Прогноза на хроничен В хепатитис, 124-128.
Превенциjа, 128-131.
Тераписки принципи, 131-135.
Терапиjа на НВУ инфекциjа, 135-150.
Други тераписки опции за НВУ инфекциjа, 150-154.
Трансплантациjатакако тераписка мерка Kaj НБV инфекциjа, 154-157.
Литература, 158-165.
4. Вирусот на хепатитис D, 167.
Молекуларна биологиjа, 167-170.
Епидемиологиjа, 170-171.
Патогенеза, 171-172.
Клинички манифестации, 172-175.
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Природен тек и прогноза, 175-176.
Диjагноза, 176-177.
Патологиjа, 177-178.
Превенциjа, 178.
Терапиjа на HDV инфекциjата, 178-180.
Литература, 181-185.
5. Вирусот на хепатитис С,187.

Молекуларна биологиjа, 187-190.
Мутации на хепатитис Свирусот, 190-193.
Епидемиологиjа, 193-200.
Патогенеза, 200-205.
Клинички манифестациина болеста, 205-212.
Диjагноза, 212-219.
Хистологиjа, 219-222.
Природен тек и прогнозана болеста, 222-237.
Профилаксанеу инфекциjа, 237-238.
Тераписки принципи, 238-241.
Третман, 241-261.
ТрансплантациjаKaj хроничен хепатитис С, 261-263.
Литература, 264-277.
6. Вирусот на хепатитис G, 279.
Молекуларна биологиjа, 279.
Епидемиологиjа, 279.
Клиника, природен тек и прогноза, 279-280.
Диjагноза, 280.
Третман, 280.
Литература, 281.
7. Вирусот на хепатитис ТТ, 283.
Молекуларна биологиjа, 283.
Епидемиологиjа, 283.
Клиника, 284.
Диjагноза, 284.
Поврзаност на инфекциjата, 284.
Терапиjа, 284.
Литература, 285.
4. Сйецифичносши на вирусише на хейашишисише, 287.
1. Интерреакциjа на вирусите на хепатитис, 289.
Интерреакциjа меГу вирусите на В и D хепатитис, 289-290.
ИнтерреакциjамеГу вирусите на В и Схепатитис, 290-293.
ИнтерреакциjамеГу В, С и D хепатитис, 293.
Интерреакциjа меГу С и ТТ хепатитис, 293.
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Хумана имунодефициентност - HIV и НВУ инфекциjа, 293-294.
Хумана имунодефициентност - HIV и неу инфекциjа, 294-295.
Хумана имунодефициентност - HIV, НБV и HDV инфекциjа, 295.
Алкохолот и вирусите на хепатитис, 295-296.
Литература, 297.
2. Патогенеза на вирусните хепатитиси, 299-300.
Зошто варира клиничкиот тек?, 300-301.
Зошто причинителите предизвикуваат клеточна некроза, 301-303.
Како вирусот опстанува во хепатоцитите, 303-305.
Зошто причинителите предизвикуваат фиброза, 305.
Литература, 306-310.
3. Вирусните хепатитиси и бременоста, 311-315.
Литература, 316-3 17.
4. Вирусните хепатитиси во детска возраст, 319-323.
Литература, 324.
5. Вирусните хепатитиси Kaj постари лица, 325-327.
Литература, 328.
6. Вирусните хепатитиси Kaj пациентите на хемодиjализа, 329-331.
Литература, 332.
7. Вирусните хепатитиси, лековите и алкохолот, 333- 339.
Литература, 340-341.
8. Третман на хроничниот вирусен хепатитис Kaj пациенти со авто

имуни заболуваlЬа, 343-346.
Литература, 347- 349.
9. Трансплантациjата и вирусните хепатитиси, 351.
Трансплантациjа на црниот дроб Kaj фулминантен хепатитис, 351-353.
Трансплантациjа на црниот дроб поради хронични хепатитиси,

353-357.
Литература, 358-360.
10. Епидемиологиjа на вирусните хепатитиси во Република Маке

Дониjа, 361-373.
Литература, 374.
11. Епидемиолошки податоци од Клиниката за гастроентерохепа

тологиjа, 375-378.
Индекс, 379-382.
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55. Илиевски, Пешар Хр.: Традициjа и иновации во македонските

црковнословенски книжевни споменици од турскиот период =
Tradition and innovations in the macedonian churchslavonic literary

-----



monuments from the turkish period / уредник: акад. Зузана Топо

ЛИIЬска. - Скопjе, 2005. - 394 стр.; илустр. ; 24 см.

Содржина:

Кратенки, 12.
Предговор, 13-18.
Глава 1: Коншинуишеш на црковнословенскаша Йис.мена шра

дициjа и иновации во кнuжевнише сйоменици од ХУ век, 19-82.
1. Опщтествено-политички прилики на Балканот по османли

ската инвазиjа и нивниот одраз врз културниот живот на бал

канските народи во ХУ век. - 2. Обид да се сочува во преписи

книжевното наследство од минатото и нови книжевни творби. 
3. Владислав Граматик и неговата книжевна деjност. - 4. Тема
тиката на книжевните споменици од ХУ век во рамките на

основните развоjни тенденции за време на Турскиот период. 
5. Идеjна подлога за стремеж кон духовно зближуваIЬе. - 6.
Падот на ~ариград и интеграциски процеси на балканското

христиjанско население; бараlЬе утеха во славното минато на

cBojaTa историjа; аналогии од подалечното минато. -7. А. Општ

погледврз jазикотна книжевниспоменициод ХУ век (а. на прави

лен црковнословенскии б. со елементи од народниот говор); Б.

Рецензиина црковнословенскиот.

Глава 2: Дамаскинише и нивниош удел во развоjош на совре

мени балкански лий1ераiuурни jазици врз народна основа (Со

йосебен осврй1 кон македонскише дамаскинари) , 83-122.
1. Увод. Поимот 9амаекиии. - 2. Политичко-економските и

културните прилики на Балканот во ХУ! век што придонесле

да се поjави книжнина на народен говор. - 3. Содржината на

Дамаскиновиот зборник Thesauros со прогресивни просветни

идеи соодветни на потребите на времето. - 4. Античко наслед

ство во словата на Дамаскин Студит. - 5. Маке90НСКUОШ йре

в09 на 9амаскuнош од еп. Григориj Пелагониски во споредба со

Рuлскuоill (одн. Сре9НО20рекиош 9амаскин). - 6. Особености на

"Григориевиот превод". Како преведувал еп. Григориj Пелаго

ниски од грчки? - 7. ЗначеlЬе на дамаскинарската книжнина за

развоj на писмениот македонски jазик.

Глава 3: Традициjа и иновации во jазикош на Гри20риевиош

uревод на Сокровиште од Дамаскин Сшудuш, 123-176.
1. Традициjа во jазикот на Григориевиот превод на зборникот

Сокровишше од Дамаскин Студит и иновации зависни, главно,

од балканската jазична средина. - 2. Правописни црти во рако-
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писите со Григориев превод. - 3. Фонетски особености: А. ВО

кализам, Б. консонантизам. - 4. Морфосинтаксички особено

сти - продор на аналитизмот: а. деклинациjа; б. член; в. удвоjу

BalЬe на обjектот како граматичка категориjа; 2. описна компа

рациjа на прилози и придавки; 9. иновации во заменеката

флексиjа и граматикализациjа на синтаксички изрази со замен

ски форми; г. конjугациjа: лични глаголски наставки, футур со

ХОЦJЖ н Hl\Aal\Ab; е. судбина на инфинитивот и партиципите. - 5.
Лексички особености. - 6. Нови студии врз синтаксата на дама

скинарски текстови. - 7. Заклучок.
Глава 4: Грчко-словенски заемни односи одразени во зборни

кош на Дамаскин Сшудиш Thesauros и во не20више црковно

словенски uреводи, 177-199.
1. Улогата на Солун при воспостановуваlЬето на грчко-словен

ски контакти во IX и ХУ! век. - 2. Популарност на Дамаскин

Студит и на неговиот зборник Thesauros со поучни слова. - 3.
ОбjавуваlЬето на зборникот го потпомогнале претплатници од

Русиjа, извесен броj од кои биле Словени како што може да се

заклучи од преЗИМИlЬата на -ов (ГеОР2иов, Иванов и 9Р.). - 4.
Дамаскин Студит патриjаршиски егзарх во Киев и византиско

руски црковни односи. - 5. Контакти на Дамаскин Студит како

проедар на Полиjанската епархиjа со jужни Словени од Маке

дониjа и првиот црковнословенски превод на Зборникот од

Григориj, епископ Пелагониски. - 6. Лингвистички податоци

извлечени од според бите на грчкиот текст на Thesauros со

неговите црковнословенски преводи и нивното значеlЬе за

балканологиjата. -7. Заклучок.
Глава 5: Коншексш и иншерuрешациjа на Дамаскинови слова,

201-254.
1. Увод: Улогата на дамаскинарската книжнина во развоjот на

македонскиот писмен jазик врз народна основа. - 2. Принципи
за интерпретациjа на Дамаскинови и дамаскинарски слова со

анализа на погрешно обjаснети ретки зборови според надво

решна сличност и игнорираlЬе на научната методологиjа. - 3.
Трuволujа < trivo(una)lia < tribo(una)lion 'суд(ил)иште', не тапо..
ним Триuолис. - 4. Bpuja «A)frigia < Afrikia, не Bepuja < Берujа.

- 5. жешва, погрешно разбран оригиналниот збор therapeia
'милост, служба', како therisma 'жетва', не вариjациjа на Маш.

9.37. - 6. Проблеми при преводи, одн. парафрази на Дамаски-

-



нови слова од постар (Григориев) превод на посовремен говорен

jазик. - 7. Неадекватност на преводот поради погрешно чита

lЬe на одделни зборови од предлошката и поради поврзува1Ье

на архаични црковнословенски зборови по надворешна слич

ност со современи зборови (90броша со 90брина, наместо кра

соша, убавина и др.). - 8. ИскривуваlЬе на смиелата во текстот

поради граматички грешки. - 9. Грешки во преводат поради

неразбира1Ье на некои стилски и реторски фигури во текстот

на Дамаскин Студит. - 10. Потреба од постоjана контрола на

преводот во споредба со оригиналниот грчки текст. - 11. Зак
лучок: Интерпретациjата и на дамаскинареката книжнина бара

сериозен научен приод.

Глава 6: Тем-ашикаша и jазикош на м-аке90нскише книжевни

сйом-еници во балканскиош jазичен и кулшурен коншексш 09
XVII90 йочешокоillна Х/Хвек, 255-292.
1. Увод. Општи тенденции и специфики во развоjот на балкан

ските книжевни jазици врз народна основа од XVII до почето

кат на XIX век. - 2. Континуитет во понароднуваlЬето на грч

киат писмен jазик во XVII-XVIII век - Агапиj Критски и него

вото влиjание врз литературата на jужните и источните сло

венски народи. - 3. Тенденциjа на фанариотската елита и, по

себно на А. Кораие, за BpaKalЬe кон архаичните корени на тра

диционалниот писмен грчки jазик во KpajoT на ХVШ и поче

токот на XIX век. - 4. Реакции против хегемонистичкиот став

на Фенар во црквата и школството; речниците на Теодор Кава

лиотис и Даниил Москопалски. - 5. СоздаваlDе на балканските

литературни jазици врз основа на народниот говор и нивната

изолациjа. - 6. Традициjа и иновации во македонски споменици

од ХVIП век; легализираFЬе на народниот говор во писменоета.

- 7. Просветителската деjност на народен jазик во процесот на

балканскиот културен контекст и уделот на дамаскинарите во

подновува1Ьето на писмениот jазик: Jоаким Крчовски и Кирил

ПеjчиновиК.

Глава 7.' За-м-ена на шра9UЦUОНалнuош црковнословенскu со

наР09ен маке90нски jазuк во йuс-м-еносша на Х/Х век (Со посе

бен осврт кон еволуционистичките идеи на К, П. Мисирков за

македонскиотjазик),293-360.

1, Причинска условеност на задоцнетото будеlЬе на македон",

ското национално самосознание во XIX век. - 2. Еволуционис
тичките идеи на К. П. Мисирков, вклопени во неговата нацио ..
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нална програма, за постепениот и спонтан развоj на македон

скиот диjалектен jазик и забрзан процес со намерни интервен

ции при создаваlЬето на книжевен jазик и правопис; критичка

преценка на Мисирков за македонската литература од XIX век.

- 3. ПостеlIен премин од доцното средновековие кон модер

ното време (Jоаким Крчовски, Кирил Пеjчиновик и Теодосиj

Синаитски). - 4. Како се манифестирало "зрееlЬето" на маке

донската национална свест во XIX век: а. библиски йревО9и на

диjалектен македонски jазик со грчко писмо во jужните и jyro
западните делови на Македониjа, покраj традициjата на рели

гиозно-поучналитературана народенjазик со руско-словенско

писмо во централните и североисточнитекраишта; б. речници

и друга литература на македонски диjалектен jазик со грчко

писмо И на кирилица в. учебници на маке90нски. - 5. а. Jазикот

на учебниците и теоретски образложениjа за потребата од

учебници за македонските школи на народен jазик; б. бараJЬе

правописна норма на македонскиот книжевен jазик. - 6. Одно
сот на соседите кон македонскиот jазик: а. ПризнаваlЬе и неги

palЬe на македонскиот jазик; б. "JaKa почва" - историска под

лога на македонскиот народен jазик; в. името на македонскиот

народ и на неговиот jазик; аналогии со признаваJЬето на други

(нови) словенски jазици. - 7. Резултат од реакциите против

асимилаторските тенденции на балканските народи кон Маке

дониjа и перспективи ("голема биднина") на македонскиот

jазик.

Аnnех за еден дамаскинареки центар во Западна Македониjа

"Свеша Пречисша {{ Кuчевска - Чувар на словенскаша аuсме

НОСШ, 361-374.
1. Увод. Улогата на Крнинскиот (Кичевскиот) манастирот Св.

Пречиста за: а. постигаJЬе духовна просвета, б. чуваJЬе и про

должуваIЬе на словенската писменост. - 2. Активност на мана

стирот Св. Пречиета заради ширеlЬе на духовната просвета и

на словенската писменост: а. преку црковни богослужби, б.

преку усна проповед и в. преку писмена реч. - 3. Просветител
ска деjност во дамаскинарски дух од XVI-XIX век - 4. Поврзу
вачка деjност заради ширеJЬе на духовната просвета мегу

балканските словенски народи. - 5. Заклучок. - Просвета преку

уметнички визуелни прететавиво манастирот Света Пречиста.

Summaries, 353-356.
Индекси, 375-393.

-



56. Рибарова, 3денка: Jазикот на македонските црковнословенски

текстови = The language of Macedonian church Slavonic texts /
уредник: акад. Петар Хр. Илиевски. - Скопjе, 2005. - 247 стр. ;
24 см.

Содржина:

Предговор, 7-8.
I. Кирилометодиевско наследство во македонската ракописна тра

дициjа, 9-16.
11. Кон проучуваlЬе на моравизмите во македонските црковносло

венски текстови, 17-39.
111. Словенскиот превод на коментарот кон псалтирот, 41-56.
IV. Кирилометодиевскиот паримеjник во македонската ракописна

традициjа, 57-73..
У. Поглед врз jазикот на македонските црковнословенски текстови,

75-92.
VI. МешаlЬе на носовките во Радомировото евангелие, 93-102.
VII. За некои лексички специфичности на Радомировото евангелие,

103-110.
VПI. Радомировото евангелие и неговото место во развоjот на маке

донската црковнословенска писменост во XIII век, 111-126.
IX. Белешки заjазикот на Карпинското евангелие, 127-133.
Х. Дечанскиот псалтир во споредба со БолоIЬСКИОТ, 135-144.
XI. ПрашаlЬе за локациjата на Григоровичевиот паримеjник во

светлината на ортографско-фонолошките особености, 145-154.
хп. Вариjабилноста на глаголските форми во Григоровичевиот

паримеjник, 155-163.
ХIП. Грчките синтаксички елементи во Григоровичевиот паримеj

ник во споредба со Лобковскиот паримеjник, 165-170.
XIV. Jазичните особености на Лобковскиот паримеjник, 171-182.
ХУ. Белешки за лексиката на паримеjниот текст во Орбелскиот

триод, 183-190.
Резиме, 191-198.
Summary, 199-205.
Користена литература, 207-223.
Кратенки, 224-225.
Библиографски белешки, 226-228.
Index verborum, 229-245.
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57. Крсше П. Мuсuрков: Собрави дела. 1, Текстови на македонски

jазик (1900-1905) = Collected works. 1, Texts written in Macedonian
(1900-1905) I подготовка: акад. Блаже Ристовски ; соработник
Билjана Ристовска-Jосифовска / уредник: акад. Милан tурчи
нов - Скопjе, 2005. - 485 стр. ; 24 см.

Содржина:

Предговор - Блаже Риешовски, 5-8.
Блаже Риешовски: Крсте Мисирков (1874-1926),9-94.
3айиеи зародниош кра)

Записи за родниот Kpaj (1900),99-143.
Зайисu на народни йесни од селошо Посшол

1. Ракописни записи на Мисирков (1900), 147-156.
11. Записи на Мисирков обjавени од П. А. Лавров (1901), 157-159.
IП. Запис на Мисирков од 1 февруари 1905 година, 160.
За македонцкий1е рабоши

Предгоор, 165-1 77.
1. Шчо напраифме и шчо требит да праиме за однапред? , 179-240.
Имат ли се нужда от македонцки национални научно-литературни

другарства?, 241-273.
Националниiот еепаратизм: земiишчето, на Koie се имат развиiено и

ке се развиiат за однапред, 274-320.
Состауала, состауат и можит ли Македониiа да состауат от себе

оддел'на етнографцка и политична iединица?, 321-362.
Неколку зборои за македонцкиiот литературен iазик, 363-380.
"ВардарН

Од наредилницана, 385-391.
Отъ редакцiи, 392-395.
rI~тник. Пеена от П. Прерадовик', 396-399.
Изиикнуваiнето и разбор на бугарцката и ерпцка теориiи за народ

носта на македонците, 400-413.
Список села од iужна Мак'едонiа (Пазарцко, Солуицко, Гевг'елиi

цко и Кукушко), 414-418.
Народни песни, 419.
1. Банут-Крал'ут, 419-429.
11. Дали се чуло и разбрало!, 430.
III. Три дни се готвиш да одиш, 431-432.
Совреме.Н живот, 433.
I. Македониiа, 433-434.



58. Мицевски, Кирил: Флора па Република Македопиjа = The Flora
of the Republic of Macedonia : подготовка: Владо Матевски I
уредник: акад Горги Филиповски. Том 1, св. 6. - Скопjе, 2005.
стр. 1437-1715 ; 24 см.

п. Словенството.Р у с и i а, 435-436.
Прилози, 437.
Речник на понепознатите зборови и изрази во раните записи на

Мисирков, 439-448.
Индекс на личните ИМИlЬа, 449--466.
Индекс на географско-топографските ИМИlЬа, 467-482.

МОНОГРАФИИ 229

59. Васков, Илиjа: Трауми во лицевовиличпата региjа = Maxillo
facial traumatic injuries / уредник: Александар Андреевски. 
Скопjе, 2005. - 275 стр. : илустр. ; 30 см.

СОдРЖИНа.:

Предzовор, 11-14.
Preface, 15.

1. Исiilориски uреzлед на шерайи}аша на лицевовWluчнuше шра

уми, 17.
Maxillo-facial injuries treatment through history, 18.
Историски преглед на терапиjата на лицевовиличните трауми, 19-24.

2. Прва йомош ка} iilраумиiilе во маКСWlофаЦИ}Шlнаша реzи}а, 25.
First aid in maxillo-facial injuries care, 26.
Прва помош Kaj траумите во максилофациjалната региjа, 27-28.
Преглед, 28-29.
Контрола на општата состоjба на повредениот, 29-38.

з. Физиолошкикаракiilерuсшикина лицевовWlичнашаpe2uja, 39.
Physiological traits ofmaxillo-facial area, 40.
Физиолошки карактеристики на лицевовиличната региjа, 41-43.

4. Трауми на долнаша 6Wlица, 45.
Traumatic injuries of the mandible, 46.
Трауми на долната вилица, 47.
Анатомоморфолошки карактеристики на долната вилица, 47-55.
Фрактури на долната вилица, 55-56.
Механизам на HacTaнyBalЬe на долновиличните фрактури, 57.
Симптоматологиj а, 58-60.
Типовидислокациина фрагментите,60-63.
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Видови фрактури на долната вилица според нивната локализациjа,

63-68.
Патолошки долновилични фрактури, 68-71.
Диjагностика на траумите на долната вилица, 71-73.
Терапиjа на долновиличните фрактури, 73-86.
5. 02носшрелни и ексилозивни шрауми во маКСWlофациjалнай1а

ре2uja, 87.
Maxillofacial firearm and blowout injuries, 88.
Огнострелни и експлозивни трауми во максилофациjалната региjа,

89-97.
6. Трауми на долнаша вШlица U 02flосшрелнu шрауМU во нашаша

казуисiilика, 101-115.
7. Трауми на шемйоромандибуларнuоiй З2лоб, 117.
Temporomandibular joint injuries, 118.
Трауми на темпоромандибуларниот зглоб, 119-121.
Анатомо-топографски особености на виличниот зглоб, 121-126.
Видови трауми на темпоромандибуларниот зглоб, 126-127.
Терапиjа на траумите на темпоромандибуларниот зглоб, 127-128.
Луксации на темпоромандибуларниот зглоб, 128-129.
Трауматски сублуксации на темпоромандибуларниот зглоб, 129-130.
Фрактури на темпоромандибуларниот зглоб, 130-144.
8. Трауми на 20рнаша вWlица, 145.
Maxillary injuries, 146.
Трауми на горната вилица, 147.
Анатомоморфолошки карактеристики на горната вилица, 147-149.
Фрактури на горната вилица, 150-154.
Етиолошки фактори на фрактурите на горната вилица, 154.
Симптоматологиjа на фрактурите на горната вилица, 154-155.
Диjагностика на фрактурите на горната вилица, 155.
Терапиjа на фрактурите на горната вилица, 155-158.
9. Трауми наjаболчнаiilа коска, 159.
Zygomatic injuries, 160.
Трауми наjабо'лчната коска, 161.
Анатомотопографски особености, 161-163.
Фрактури на зигоматичната коска, 163-167.
Симптоматологиjа, 168-170.
Blou aut: фрактури, 170.
Вl0U in: фрактури, 170-171.
10. Трауми на средниош лицев масив во нашаша казуисiйика, 175-182.

-
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11. Трауми на носнише коски, 183.
Nasal injuries, 184.
Трауми на носнише коски, 185-188.
Терапиjана фрактуритена носните коски, 189.
12. Неврошраумише ири лицевовWlичнише иовреди, 191.
Maxillofacial injuries associated with neurotraumatism, 192.
Невротраумите при лицево виличните повреди, 193-194.
Видови максилофациjални фрактури поврзани со невротраума,

194-199.

13. Мекошкивни иовреди ири маКСWlофацujалнише Шрау.ми, 201.
Maxillofacial soft tissue injuries, 202.
Мекоткивни повреди при максилофациjалните трауми, 203-204.
Трахеотомиjа, 204-206.
Трауми на назолакрималниотапарат, 207.
Други видови мекоткивни оштетуваlЬа, 208-218.
14. Трауми на забише во дешска возрасш, 219.
Tooth injuries in childhood, 220.
Трауми на забите во детска возраст, 221-222.
Фрактури на забното ткиво, 222-226.
15. Реанимациони и анесшезиолошки ироблеми ири маКСWlофаци-

jалнише шрауми, 227.
Reanimation and Anaesthesiology problems in maxillofacial trauma
tism, 228.
Реанимациони и анестезиолошки проблеми при максилофациjал

ните трауми, 229-230.
Опструкциjа на дишните патишта, 230-236.
16. Современи шрендови во й1решманош на маКСWlофациjалнише

шрауми, 237.
Современи трендови во третманот на максилофациjалните трауми,

239-255.
Статистички показатели за лицевовиличните трауми во РМ во

периоДот 1998-2003, 257-261.
Литература, 263-274

60. Узунов, Никола: Економската наука и макроекономската по

литика = Economics and macroeconomic policy / уредник: акад.

Таки Фити. - Скопjе, 2005. - 263 стр. : граф. прикази; 24 см.

Содржина:

Предговор, 9-11.
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1 За УЛ02аша на идеОЛ02иjаша и на HayKai71a, 13-24.

/1 ПосебнашаУЛ02а на економскаша наука, 25.
Трансферот и сопствените истражуваIЬа, 26-27.
Специфичнитекарактеристикина општественитенауки, 27-29.
Односите на економската наука со макроекономската политика, 29
34.
Односите на економската наука со стопанската практика, 34-35.
Индивидуалните сфакаlЬа во jaBHocTa и аргументите на економ

ската наука, 35-36.

Ш Основнише шеорешскиконцейцииза економикаiliа, 37-38.
Економскиот либерализам, 38-45.
Државниот интервенционизам,45-52.
Социjалдемократскитеконцепции за економиката, 52-62.
Марксистичките концепции за социjалистичкатаекономика, 62-76.

IV. Нови школи на економскаша наука во свешош и нивношо

влujание врз економскаша йолишика на државиШе,. 77-78.
Новите школи, 78-91.
Влиjанието врз макроекономскатаполитика, 91-93.

v: Економскаша наука и UОЛИШОЛ02иjаша, 95.
Политологиjата како наука, 95-96.
Политиката како мок на власта или како збир на односи?, 96-98.
Поврзаноста меГу економиjата и политиката, 98-104.
Политолошки сценариjа, 104-105.

VL Сродносша u несовйаfат-ъаша меГу економиjаша и СОЦИОЛ02И-

jаша, 107.
Основите на социологиjата, 107-116.
Социjалната стратификациjа, 116-120.
Макроекономската политика и социjалната политика, 120-125.
Распределбата на вкупните приходи и на бруто домашниот произ

вод, 125-128.
Колку е можно приближуваIЬето?, 128-131.

vп. Економскаша наука и деМ02рафиjаша, 133.
Вовед, 133-137.
Порастот на населението, 137-140.
Демографската транзициjа, 140-142.
Популационата политика, 143-146.
ВработуваIЬето и невработеноста, 146-151.

"",..



Демографските промени во Република Македониjа, 151-155.

vш. Сшашисшичкаша основа ири креира1Ъешо на макроеконом

скай1а йолий1ика, 157.
Статистички MepeIЬa, 157-161.
Таргети на политиката, 161-163.

lX Економujашаи шехнолоiиjаша,165.
Вовед, 165-169.
Технолошкиот развоj како фактор за економскиот развиток, 169-174.

ХЕкономиjаша и еКОЛ02иjаша, 175-176.
ЗагадуваIЬата на природната средина и на човековата околина, 176
177.
Реалните несовпагаIЬа, 177-181.
Можните решениjа, 181-184.
Проблемот на загадуваlЬата и на заштитата во Република Македо

ниjа, 184-187.

XI. Националнаша економиjа на Рейублика Македонujа во фазаша

на шранзициjаша, 189-190.
Резултати и проблеми во транзициjата, 190-198.
Резултати и проблеми во стопанскиот развоj, 198-202.
Заклучок, 202-203.

хп. Пра20Ш на/за саморазвива1Ъе. Посебно во Рейублика Македо

ниjа, 205.
Вовед, 205-207.
Примери од светот, 207-213.
Прагот за саморазвиваlЬе во Република Македониjа, 213-221.
Заклучок, 222-223.

XIII Економиjашана земjишево JУ20исшочнаЕвройа, 225.
Економиjата во корелациjа со етнологиjата и историографиjата,

225-227
Географиjата и економиjата, 228-234.
Комплементарноста како основен индикатор за макроекономската

политика на Балканот, 234-237.
Регионализациjа- европеизациjа - глобализациjа, 237-244.
Economics and macroeconomic policy (Summary), 245-254.
Референци,255.
Цитирана литература, 255-260.
Користени студии, зборници И декларации, 260-262.

МОНОГРАФИИ 2ЗЗ



234

2006

МОНОГРАФИИ

61. Видоески, Божидар; ТОЙОЛИ1Ьска, Зузаllа.· Од иеториjата на ело

венекиот вокализам. Картографска обработка М. МарковиК / уред

ник: Петар Хр. Илиевски. - Скопjе, 2006. - 91 стр. : илустр. ; 24 см.

Содржииа:

Место предговор, I-V.
Увод, 7-8.
1. *е (jaT'), 9-23.
2. Назали, 25-42.
3. Ерови, 43-54.
4. Слоrотвории сонанти, 55-66.
Литература, 67-68.
Список на ОЛА-пунктовите,69-90.

62. Големата пеена на Ацо Караманов (1927-1944) = ТЬе Great Роет
Ьу Асо Karamanov (1927-1944) / приредил Милан tурчииов : уред
,иик Ката Кулавкова. - Скопjе, 2006. - 498 стр. ; 24 см.

Содржииа:

Вовед, 11-12.
tурчинов,Милан: Александар-АцоКараманов,живот - личност 
дело, 13-72.

Поешекишворби, 73.
Мравка на 20ле,м,иош црвен шрендафил, 75.
Псалм за m-lle Lili, 77-79.
Утринскапесна, 80-81.
На малаталастовицашто ми подарипесна една, 82.
Балада за црвената птица, 83.
Мравка на големиот црвен трендафил, 84.
Под матниот хоризонт, 85.
На него, 86.
А TOj леташе понатаму, 87.
Зелена симфониjа, 88.

Дешешо на улицаша, 89.
Ги слушаш ли, 91.
Исповед, 92.
JЬубов, 93.
Париз, 94.

-------
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Детето на улицата, 95.
Уличарски мангуп, 96.
Песната на питачот во тихо ноемвриско утро, 97-98.

Црвена uролеш, 99.
Затвореник, 101-102.
До поетот, 103-104.
Поет, 105-106.
Во OBOj час, 107-109.
Деца на борбата, 110.
Кон бурата, 111-112.
Ние, 113.
Ние сме безброjни, 114.
Ние знаеме, 115.
Ние чекаме, 116.
Елегиjа, 117.
Новиот човек, 118.
Утрешната жена, 119-120.
(Го сакам металниот глас на моторот), 121.
Кинеска песна, 122-124.
И можеби ти ке доjдеш тогаш, 125.
JЬубовна лирика, 127.
JЬубовни строфи 129.
Беше ... , 130.
На тебе мислам сега, 131.
И некогаш, 132.
Да ти кажам ли? ..., 133.
Кога за последен пат те видам, 134.
Во sвездената нок, 135.
Зошто, 136.
Без наслов, 137.
Те видов вчера пак, 138.
Есенска JЬубов, 139.
На онаа што ja JЬубам, 140-141.
Зар не помниш, 142.
Стихови за онаа што ja засакав, 143-147.
На MojaTa JЬубов, 148.
Елегиjа, 149.
Твоите очи, 150.
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Псалм за неа, 151.
Утро, 152.
Пак ти доагам преполн осаменост, 153.
(Кога ке се изгуби сето ова што е сега во нас), 154.
Куплет, 155.
Балада, 156.
Распеано чекореFЬе, 157.
~олба, 158. ~

TajHa, 159.
И некогаш, 160.
Коuнеж и кошмар, 161.
Халуцинации, 163-165.
Денес, кога одев, 166.
Копнеж и кошмар, 167-172.
Неповратни минути, 173-174.
Сматно видение, 175.
Танцот на мртвите, 176.
Епилог на една младост, 177.
Довтаса есен, 178.
Sвезден дожд, 179.
Полнокен гостии, 180-181.
Празник, 182.
Тажен самрак, 183-184.
~ечта, 185.
Intermezzo, 186-187.
Спомен, 188.
Кога ПОЛИlЬата ги галиш со своите очи, 189.
Молитва, 190.
Jас тука лежам, 191.
Скитништво, 192.
ЗбогуваlЬе, 193-194.
Поеми, 195.
Прича, 197-201.
Приказна, 202-206.
Пеени во йроза, 207.
Сини ноки, 209.
Патот, 210.
(Животот ми едолга одисеjа), 211.
При20дни uеени, 213.
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Посвета, 2150
На Тодор Арев, 216-2190
На MojOT другар Здравко, 220-2210

ПРО;ЗНИ шворби, 2230
Човекот што испил арсеник, 225-2260
MojOT другар, 227-2280
оо. И jac, 229-2300
И '00' 231-2320
Зборови за посвета на Хризи, 233-2350
Очите на мртовецот, 236-2380
Трупот со сини очи (роман), 239-2580
Дневнични зайиси, 259.
Неколку страници од дневникот на еден мечтател, 261.-2650
Дневник од 1943 година, 266-2800
Дневник од 1944 година, 281-291.
Ейисшолариjа, 2930
Од писмата до Здравко Минчев, 295-2960
Писмо до Милан tурчинов, 297-3060

Сйомени за Ацо Караманов, 3070
Раскажува MajKaTa на поетот, 309-3120
КажуваIЬа на MajKa му Софиjа Караманова и сестра му Елена,

313-3180
Стефан Таневски, 319-329.
Милан Гурчинов, 330-3360
Здравко Минчев, 337-3420
Перо Филиповски, 3430
Милан TpajKoB, 344-345 о

Милка Несторова, 346-3480
Вера Христова, 349-3520
Ружа Силjанова, 353-3580
JOBO Камберски, 359-3630
Документи, 365-4370
Материjали, 439--456.
Коментари, 457-477.
Цртежи и карикатури, 479-4870
Библиографиjа, 489--498.
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63. Илиевски, Пеiilар Хр..о Поjава и развоj на писмото: со посебен

осврт кон почетоците на словенската писменост = Origin and



238 МОНОГРАФИИ

Development of Writing : with special regard to the beginnings of Sla
vonic literacy. Второ ревидирано издание = Second revised edition /
уредник: акад. Зузана ТОПОЛИlЬска. - Скопjе, 2006. - 392 стр.;

илустр.; 24 см.

Содржина:

Список на илустрации, 11-12.
Предговор, 13-16.
Предговор кон второто издание, 17-18.

Прв дел: Поjава u развоj на uиемошо

1 - Увод

1. ЗначеlЬе на писмото за развоjот на цивилизациjата и културата. 2.
Причини за поjава на писмото. 3. Митолошки теории за потеклото

на првото писмо. 4. СфакаIЬа на монотеистичките религии за поjавата

на писмото. 5. Еволуционата теориjа на W. Warburton. 6. Нови созна

ниjа од археолошките раскопки за старите нумерички системи како

претходници на првото писмо. 7. Мотиви за проширениот обем во ис

тражуваlЬата на историскиот развоj на словенската писменост, 21-35.

11- Броjкише им uрешходаш на буквише

1. Како треба да се разберат зборовите "рески и црти" на

Црноризец Храбар? 2. Предмети и симболи како мнемотехнички

средства за пренесуваlЬе информации. 3. ОткриваIЬе, интерпрета

циjа и класификациjа на сумерските предметни нумерички сим

боли; терминот "tokens" на Denise Schmandt-Besserat за предметно

броеlЬе и зародоци на клинописот. 4. Графички знаци со нумеричка

вредност, почетен период во развоjот на писмото. 5. Историски

сведоштва за стариот начин на "предметно" и "стадно" (групно)

броеlЬе. 6. Предалфабетски писма во Месопотамиjа, Средна Аме

рика и на Крит. 7. Поважни особености на критско-микенските

писма и нивниот нумерички и метрички систем, 36-69.

111- Поjава, развоj и адаuшациjа на алфабешеки uиема

1. Мит и историjа за потеклото на грчкиот алфабет. 2. Северносе

митското (феничанско ) консонантско писмо и неговата употреба за

трговски цели. З. Како биле приспособени семитските фонетски

знаци за грчкиот jазик. 4. Kora и каде било позаjмено и приспо

собено феничанското писмо од Хелените. 5. Адаптациjа на грчкото

писмо од други народи (Етрурци, Римjани и др.). 6. Словенска реч

со туго (латинско и грчко) писмо "безъ оустроениы". 7. Нумерички

систем со фонетски и други знаци (семитски, грчки, латински, сло

венски,арапски),70-103.

".,.



Вшор дел: Словенска йисменосш

IV - Создава1Ъе на йрвошо словенско йисмо

1. Вовед. 2. Политичките услови на Балканот и во Европа во кои

била создадена словенската писменост. 3. Основоположниците на

словенската писменост, литература и култура на народен jазик. 4.
Спорни прашаlЬа во врска со HacTaнyBalЬeTo на словенската

писменост. 5. Критички осврт кон прашаlЬата: имало ли словенска

йисменосш йред Кирш и Мешоди}? Каде, К02а и за /{020 било

создадено словенското писмо? 6. Оригиналност на првото словен

ско писмо. 7. Приматот на глаголицата пред кирилицата, 107-132.

I V- Гла20лица иконично uисмо за на2ледна еваН2елска йройовед

1. Основни принципи врз кои е оформена глаголицата. 2. Идеjна

подлога на глаголицата. 3. Структура на глаголичкиот систем, ред и

назив на буквите, abecedaria. 4. Фонетска вредност на знаците

одразена во азбучни стихови. 5. ЗначеlЬе на нумеричкиот систем за

вкупниот броj на буквите. 6. Палеографски опис и историско-ком

наративна анализа на глаголичките знаци. 7. Графолошки специ

фики на одделни глаголички знаци ("двоjни и троjни букви",

кратенки, лигатури, диjакритични и други знаци). 8. Промени во

писмото, замена на глаг. со кирилица, 133-195.

VI - Создава1Ье на сшароцрковнословенскиош лишерашурен}азик

1. Фонетско-графемска соодветност во глаголицата. 2. Паралелизам
на палатални и непалатални редови во вокалниот систем и отста

пуваIЬа од TOj принцип. 3. Специфики во старословенскиот кон

сонантизам. 4. Диjалектна база на староцрковнословенскиот jазик.

5. СоздаваlЬе на староцрковнословенскиот литературен jазик и

првите фази од неговиот развоj: наследени особености и иновации

во лексиката и морфологиjата. 6. Преводи и оригинални творби од

нajстариот црковнословенски период. 7. Име наjазикот. 8. ЗначеIЬе
на Кирило-Методиевото дело за создаваlЬе на слов. писмена кул

тура, 196-242.

VII - Охридскиош книжевен ценшар и словенскаша йисменосш во

Македониjа

1. Увод. Важноста на Охрид како културен и книжевен центар во

антиката и во средниот век со непрекинат континуитет. 2. Причини
за "испракаlЬе" на свв. Климент и Наум Охридски во jугозападна

Македониjа и формираlЬе на Охридскиот книжевен центар. 3.
Азбучното прашаlЬе (одбрана на словенското писмо). 4. Основни

одлики на Охридскиот книжевен центар. 5. Jазични cBojcTBa на
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Охридскиот книжевен центар одразени во ракописната традициjа:

а. фонетски, б. морфолошки и в. лексички, наспроти особеностите

на Преславскиот книжевен центар. 6. Континуиран развоj и внат

решии промени на македонската вариjанта на староцрковнословен

скиот jазик; улогата на Охридската архиепископиjа во чуваlЬето на

црковнословенскиотjазик.7.Заклучок,243-284.

VIII - ЗClJWена на 2ла20лицаша со кирилица

1. Увод. - Глаголица, писмо со високи квалитети за адекватно

предаваlЬе на словенските гласови, но и со KpaTKoTpajHa употреба.

2. Паралелна употреба на две словенски писма. 3. Потреба од

критичен приетап во интерпретациjата на историски извори за

словенските апостоли и нивните ученици. 4. "Грешки" или тенден

циозни интерполации во Краткото Климентово житие од Хома

тиjан? 5. Како да се разбере фразата "поjасни букви" од ова житие.

Дали Св. Климент е творец на кирилицата? 6. Причини за брзата

замена на глаголицата со латиница или кирилица, 285-296.

Заклучок

Западноевропското и словенското писмо помеfy Библос и Сили

циумската Долина, 297-300.

Аnnех

+-Кушмичевица?

1. Увод. Кутмичевица име на областа каде што учителствувале свв.

Климент и Наум Охридски во Македониjа. 2. Како е топонимот

запитан во сочуваните ракописи од Пространото грчко житие на

св. Климент Охридски? 3. Лингвистичка и ономастичка анализа на

формата Кутмичевица. 4. Како можела да гласи оригиналната фор

ма иа името (основата кутел, котел во македонската и балканската

топонимиjа). 5. Палеографска анализа на името и начин како

l\40жело да доjде до коруптела. 6. Предлог за возможна реконструк

циjа на првобитната форма на топонимот (*Кутличина?/Кутли

ница?). 7. Обид за убикациjа на областа наречена Кутмичевица(?),

или Кутличина(?), одн. Кутлиница(?), 305-315.

~ - Словенско uисмо йред Моравскаша мисujа?

1. Дали кратките житиjа на Константин-Философ се вероДостоjни

историски извори за кирило-мerодиевскиот период? 2. Етимологиjа на

топонимите Крупиште и Баргала. З. Методологиjа при користеlЬето на

графити и друг натписен материjал како историски извор. 4. Опис на

графитите врз градежен материjал од црквите во Крупиште и Баргала.

5. Обид да се прочитаат букви и зборови од графитите според o6ja-

-



вените цртежи и неколку фотографии во моиографиjата Епископиjата

на Брегалница на Б. Алексова. 6. ДатираI-Ье на графитите од Крупиште

и Баргала. 7. Заклучок. Дали овие графити се доказ за оформено сло

венско писмо од времето пред Моравската мисиjа?, 316-329.
Summary, 331.
Кратенки, 355.
Библиографиjа, 357.
Indices, 373.

64. Грозданов, Цвешан,' Курбиново и други студии за фрескоживо

писот во Преспа = Kurbinovo and other Studies оп Prespa Frescoes /
уредник: акад. Крум Томовски. - Скопjе, 2006. - 355 стр. : илустр.
во боjа ; 28 см.

Содржина:

Предговор, 7-17.
Курбuново

ОткриваlЬе и проучуваlЬе на живописот во Курбиново, 21- 22.
Време на откриваfЬе и ПрВИ студии за )I<ИВОПИСОТ, 22-25.
ПродлабоченипроучуваlЬа на Курбиново помегу XII и ХУ меГу

народен конгрес на византолозите - обjавуваlЬе на сеопфатна

монографиjа, 25-37.
Нови прилози за )!(ивописотна Курбиново,37-44.
За духот на облицитеи новите идентификациина фигурите,44-50.
Белешки, 51-54.

Осумстотинигодини од )кивописуваlЪетона Курбиново,55-61.
За портретитена историскителичности во Курбиново,63.
Претставите на првите словенски учители, 63-70.
За ктиторскатакомпозициjаво Курбиново,70-76.
Белешки, 77-81.

Курбuново (Wlусiuрацuu)

дРУ2и сiuудuu:за upecuaHcKuolТt ,жuвойuс

Ахил Лариски во византискиот и поствизантискиот живопис, 271
316.
HajcTapaTa претстава на Седмочислениците, 317-325.
Композициjата Опсадата на Цариград во црквата Св. Петар во

Преспа, 329-342.
Белешки, 339.
Индекс, 343-353.
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Contents:
Foreword, 7-16.
Kurbinovo
Discovery and Study ofthe Kurbinovo Frescoes, 83-84.

Time ofDiscovery and First Studies оп the Frescoes, 84-87.
Further research into Kurbinovo between the 12th and 15th Congres
ses of Byzantologists and the publication of а comprehensive тоnо

graph, 87-98.
New studies оп the Kurbinovo Frescoes, 99-105.
Conceming the spirit of the forms and new identifications of the figu
res, 105-111.
Notice, 51.

Eight hundred years оп from the painting of the Frescoes at Kurbinovo,
113-118.
Оп the historical portraits at Kurbinovo (8ummary), 119.

Portrayals ofthe First Slavonic Teachers, 119-121.
Оп the Founder al1d Donor's Composition at Kl1rbinovo, 121-123.
Notice, 77.

Kurbinovo (illustrations), 125.

Other studies оп Prespa frescoes
8t. Achil1eus in Byzantine and post-Byzantine fresco-painting (Sum
mary), 313-316.
ТЬе oldest representation ofthe Seven in NUn1ber (Sun1mary), 327.
ТЬе Composition in the Church of 8t. Peter in Prespa showing the Siege
ofConstantinople (Summary), 341-342.
Notice, 339.
Index,343-353.

65. ТомовсТ<.u, Крум.' Македонските маjстори-градители од девет

наесеттиот век = 19 t11 century Macedonian builders / уредник: акад.

Цветан Грозданов. - Скопjе, 2006. - 171 стр. : илустр. ; 28 см.

Содржина:

Вовед, 7-8.
Архuiuет<'ШОllСт<'ОШОшворешiuво и Ор2аl1uзацujашана гpaдefЬe

Општествено-економскитеи културните услови во Македониjа во

XIX век, 11-13.
ОрганизираI-Ье на маjсторите и други активности сврзани со ИНВ

ната деjност, 15.
Таjфи, еснаф, градителски школи,15-24.

-



Договори за градба, 24-30.
Таjни jазици со кои се еЛУ)I(еле маjеторите, 31-33.
Маjешорu-iрадuшелu u нuвнuше дела

Маjетори градители од родат Рензове:ки-Дамjанови, 37-150.
Други маjетори-градители, 151-152.
Заклучок, 153-154.
Цркви во Република Македониjа изградени во XIX век чие автор

ство не е констатирано, 155-157.
Литература, 159-162.
19t11 Century Macedonian Builders (Summary), 163-166.
Индекс, 167-1 71.
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66. Фuлuilовекu, ГОР2и: Класификациjа на почвите на Република

МакеДОllиjа = Soil classification of the Republic of Macedonia /
уредник: акад. Ристо Лозановски. - Скопjе, 2006. - 342 сТр. ; 24 см.

С ОДр)l(И Н а:

Предговор, 11-13.
1. Уводен дел, 15.
1.1. Цел на истражуваfЬата и содр:>!(ина на монографиjата, 15-19.
1.2. Преглед на литературата, 19-22.
1.3. Дефинициjа, видови и примена на класификациjата на почните,

22-25.
1.4. Принципи и критериуми на 1U1.асиФикационите системи на поч

вата, 25-26.
1.5. Категории во класификационите системи, 26-27.
1.6. Номенклатура на класификационите системи, 27-28.
11. ИешориjаlU на клаеuфuкацujаluа на йочвuше, 29.
2.1. Период од првите пишани документи до OCHOBaI-ЬeTO на геологи

jaTa како посебна научна дисциплина (емпириски период), 30.
2.2. ГIериод од OCHObaI-bетО на геологиjата до oCHoBalЬeTo на педо

логиjата како научна дисциплина (геолошки период), 31.
2.3. Период од OCHOBal-ЬeTO на 'педологиjата до KpajoT на 1децениjа по П
светска BojHa (докучаевски период), 31-32.
2.4. Период од KpajoT на 1децениjа по П светска воjиа до денес (совре

мен период), 33-35.
111 Приказ на свешекuiuе U нацuоналНUluе клаСUфUl\ацuu на йоч

више, 37.
3.1. Легенди за педолошката карта на светот и класификации на РАО

UNESCO-ISRIC, 37-45.
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ворен уредник, Милица Миркуловска, Анита Бучевска. - Скопjе,

2006. - 445 стр. ; 24 см.
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Дополнуваrье за претходните години, 35-48
1971-1985,49-409.
Индекс на ИМИI-Ьа, 411.

2007

МОНОГРАФИИ

69. Крсmе П. Мuсuрков: СобраllИ дела. 11. Печатени истражуваtьа и

статии (1898-1909) = Collected works 11, Printed Studies and Articles
(1898-1909) ; подготовка Блаже Ристовски ; соработиик Бил

jаиа Ристовска-Jосифовска / уредник: Милан tурчинов. - Скопjе,

2007. - 445 стр. : илустр. ; 24 см.

Содр)кина:

PUCiUOBCKU, Бла:JJсе: Обjавенатаистражувачкаи публицистичкадеj

ност на К. П. Мисирков,5-20.

1897-1904
1. За значеfЬетона моравското или ресавекото наречjе за совре

мената и историската етнографиjа на Балканскиот Полуостров

(Превод од руски: Бл. Р.), 25-34.
2. Можностите за решение на балканското прашаI-Ье (Превод од

руски: Бл. Р.), 35-37.
3. Историска информациjа (Превод од руски: Бл. Р.), 38-45.
4. Неколку збора по повод научната експедициjа во Македоииjа

(Превод од руски: Бл. Р.), 46-52.
5. Антируските демонстрации во Софиjа (Превод од руски: Бл. Р.),

53-66.
6. Интервjу на К. П. Мисирков во весникот "Одесский листокъ".

Како беше убиен А. А. Ростковски (Превод од руски: Бл. Р.), 67-72.
7. Пет статии од К. П. Мисирков во "Новое время" (Превод од рус

ки: Бл. Р.), 73.
1. Убиството на А. А. Ростковски, 73-80.
2. CyдeI-ЪeTO на убиjците на А. А. Ростковски, 81-87.
З. Подробностиод cyдetьeTO и погубуваfЬетона убиjците на А. А.

Ростковски, 88-93.
4. По убиството на А. А. Ростковски, 94-101.
5. А. А. Ростковски И македонското востание: Крал иРостковски,

102-108.
8. Економските причини за македонското движеI-Ье (Превод од рус

ки: Бл. Р.), 109-131.

-



МОНОГРАФИИ 253

9. За српско-бугарското братимство (Излет до Белград) (Превод од

руски: Бл. Р.), 132-139.
1907-1909
10. Кон прашаJ:Ьето за потеклото и распространуваIЬето на името

"Словjане" (Превод од руски: Бл. Р.), 145-150.
11. Наставата по историjа на Словените во руското средно учили

ште (Превод од руски: Бл. Р.), 151-160.
12. Белешки по jужнословенската филологиjа и историjа (Кон пра

шаlЬето на пограничната линиjа помегу бугарскиот и српско-хрват

скиот jазик и народ) (Превод од бугареки: Б.Р-J.), 161-282.
13. Jужнословенските епски преданиjа за )I(енидбата на кралот Вол

кашин во врска со прашаlЬето за причините за популарноста на кра

лот Марко Kaj jу)кните Словени (Превод од руски: В. ДеспоДова),

283-401.
14. Основите за едно српско-бугарско зБЛИ)I(уваJ-Ье (Превод од бу

гарски: Бл. Р.), 403-414.
Индекс на личните ИМИfЬа, 415-430.
Индекс на географско-топографските ИМИfЬа, 431-441.

70. Interpretations : European Research Project for Poetics & Herme
neutics. Volume No. 1 / edited Ьу Kata Kulavkova - Skopje, 2007. 
302 str. ; 24 sm.

Contents:

Kulavkova, Kata: ТЬе Poetics and Hermeneutics ofViolence, 11-17.
Acknowledgements, 19.
Part 1: А New Theory 0/ Violence
Kulavkova, Kata (Skopje): Violence and Civilization, 23-44.
Epstein, Mikhail (Emory): Нопоlоgy as а Negative Science of Civili
zation, 47-51.
Bal, Mieke (Amsterdam): Lost in Space: the Violence of Language, 53
66.
Saleтa, Teresa (Lisbon): Lava, Wound, Scar: Violence - Ways of
Using, 69-75.
Part 11: Violence in Memory Practicies
Alphen, Ernst van (Amsterdam): ТЬе Destruction of Memory: Peter
Forgacs and the Aesthetics ofTemporality, 81-96.
Ulicka, Danuta (Wars6w): ТЬе Еnеmу of the People, ТЬе Formalist
Number 2, ТЬе Collaborator Shostakovich, 99-114.
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Part 111: Violence in Literature
Daros, Philippe (Paris): 11nages, violences, histoire, 119-135.
Martins, Маnиеl Frias (Lisbon): Violence, Literature and the Сапоп,

137-155.
Rossi, Umberto (Rol11e): 1s the War 1nside your Mind? War and the
Mass Media in J.G. Ballard's 'Theatre of' War' and 'War Fever', 157
176.
Mintegi, Laura (Bilbao): The Effect 0/Political Violence оп Literature,
179-187.
Peroski, Асо (Skopje): PerFet Violence, 189-198.
Part 1V: 1nterpreting Violence in Perf'ormance
Manchevski, Milcho (Skopje/New York): Art, Violence + Society.· А
Few Notes Топе and Function.· Art and Ritual, 203-212.
Petlevski, Sibila (Zagreb): Violence in tlle Arts,' Performing &
Witnessing, 215-228.
Markovska, Jasrninka (Sl<opje/Oslo): Per/orming Violence Live, 231
244.
Appendix
Glossary ofViolance and Лrt, 249-257.
References оп Violence and Art, 259-267.
Index ofTerms and Concepts, 269-275.
Notes оп Contributors, 277-283.
Summaries into Macedonian, 285--297.
List of Illustrations, 299.

71. Серафuмоскu, Влад~L7I,tlUР.· Клиничка панкреатологиjа / уредник:

акад. 'Момир Поленаковик. - Скопjе, 2007. - 434 сТр. : илустр. ; 24 см.

СОДР)I(ина:

Предговор, 9-10.

Ойшш дел

1. Осuовuи йодашоцu за uaHKpeacoiu, 15.
а) Анатомиjа на панкреасот, 15-20.
б) Хиетологиjана панкреасот, 20.
1. Егзокрин панкреас, 20-22.
2. Ендокрин панкреас (оеТрОВЧИI-Ьа на Langerhans), 22.
В) Физиологиjа на панкреасот, 22-31.
Литература,31-34.

//. Дujа21l0Сluuкаво ЙаllкреаШоло2ujаiТl.а,35.
а) Симптоматологиjа на панкреасните заболуваfbа, 35-37.

cr1



б) Лабораториски испитуваIЬа напанкреасот, 38-40.
В) Инструментални испитуваI-Ьа на панкреасот, 40-55.
Литература, 56-59.

Сйецujален дел

1. Конzенишални аномалии на йанкреасоГй, 65-66.
Агенезиjа - хипоплазиjа на панкреасот, 66-67.
Хетеротопичен или ектопичен панкреас, 68-69.
Ануларен панкреас, 69-70.
Панкреас дивизум (Pancreas divisum), 70-72.
Присуство на интестинално ткиво во панкреасот, 72.
Конгенитална циста на панкреасот, 72.
Цистична фиброза на панкреасот, 72-74.
Панкреасни нарушуваI-ьа Kaj болните со цистична фиброза, 74-76.
Интестинални нарушуваrьа Kaj болните со цистична фиброза, 76-79.
Црнодробни нарушуваI-ьа Kaj болните со цистична фиброза, 79-81.
Билиjарни нарушуваI-Ьа Kaj болните со цистична фиброза, 81.
Генитални нарушуваI-Ьа Kaj машкиот пол со цистична q>иброза, 81.
Терапиjа на болните со цистична фиброза, 81-82.
Ризик од поjава на карцином Kaj болните со цистична фиброза, 82.
Гlрогноза за пациентите со цистична фиброза, 82-83.
Синдромот на Shwachman-Diamond, 83-85.
Синдромот на Johanson-Blizzard, 85.
Синдромот на Person-Marrow, 85.
Синдромот на Iverson, 85.
Генски мутации кои предиспонираат поjава на акутни и хронични

панкреатитиси, 85-86.
Херидитарен, фамилиjарен и спорадичен панкреатитис, 86.
Мутациjа на катjонекиот трипсиногенеки (PRSS1) ген, 86.
Мутациjа на генот одговорен за инхибициjа на панкреасиата еекрециjа на

трипсин, 87-88.
Мутациjа на CFTR генот, 88.
Вродени метаболични аномалии кои предизвикуваат панкреатитис,

89.
Синдроми на панкреасна инсуфициенциjа поради изолирани ензим

ски дефекти, 89-90.
Придобиени панкреатитиси Kaj различни болести кои ги има во

детската возраст, 90.
Литература, 91-97.
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11. AKyineH йанкреай1ий1ис, 99.
Дефинициjа и клиничка класифИКациjа на акутниот панкреатитис и

неговите компликации, 99-103.
1. Акутен панкреатитис, 103-104.
2. Акутна течна колекциjа, 104.
3. Панкреасна некроза, 104-105.
4. Акутна псевдоциста, 105.
5. Панкреасен апсцес, 105-106.
Етиологиjа на акутниот панкреатитис, 106-110.
Патогенеза на акутниот панкреатитис, 110-123.
Патофизиологиjа на акутниот панкреатитис, 123-129.
Диjагноза на акутниот панкреатитис, 129-143.
Прогноза на акутниот панкреатитис, 143-152.
Компликации на акутниот панкреатитис, 152-160.
Терапиjа на акутниот панкреатитис, 160.
1. Општи принципи во терапиjата на акутниот панкреатитис, 160-165.
2. Лекуваl-bе на болката Kaj акутниот панкреатитис, 165-169.
3. Нутрициjата Kaj акутниот панкреатитис, 169-173.
4. Антибиотска терапиjа Kaj акутниот панкреатитис, 173-175.
5. Ендоскопска ретроградна холангио-панкреатографиjа (ERCP) и

рана сфинктеротомиjа Kaj акутен панкреатитис, 176-179.
6. Хируршки третман на акутниот панкреатитис, 179-181.
7. ЛекуваI-Ье на панкреасна псевдоциста, 181-184.
8. ЛекуваI-Ье на панкреасен апсцес, 185-187.
9. Лапароскопска хирургиjа во лекуваI-Ьето на акутен панкреатитис,

187-189.
10. Антимодулаторна терапиjа, 189-193.
Превенциjа на акутниот панкреатитис, 193-195.
Литература, 196-206.

111. Хроничеи йанкреашuiuис, 207.
Дефинициjа и клиничка класификациjа на хроиичниот панкреати

тис и неговите компликации, 207-212.
Епидемиологиjа на хроничниот панкреатитис, 212-215.
Етиопатогенеза на хроничниот панкреатитис, 215-223.
Патофизиологиjа на хроничниот панкреатитис, 223.
1. Алкохол, 223-229.
2. Хроничен панкреатитис и калкулоза во билиjарното стебло, 229
230.
3. Молекуларни случуваl-bа за време на опструкциjа на панкреас

ните дуктуси, 230.

sr1



4. Автоактивациjа на панкреасните протеази, 231-235.
5. r-Грансмембрански регулатор за пренос Kaj цистична фиброза, 235.
6. Автоимун хроничен панкреатитис, 235.
7. Инфламаторни клетки присутни Kaj хроничниот панкреатитис,

236.
8. Рекурентен и тежок панкреатитис, 236.
Диjагноза на хроничниот панкреатитис, 236.
1. Местото на клиниката во диjагностиката на хроничниот панкреа

титис, 236.
а) Клиничка емпириjа за хроничниот панкреатитис, 236-239.
б) Наjчести симптоми на хроничниотпанкреатитис,239-240.
2. Местото на лабораториските испитуваIЬа во диjагностиката на

хроничниот панкреатитис, 240.
3. Местото на инструменталните испитуваIЬа во диjагностиката на

хроничниот панкреатитис, 241-249.
4. Местото на тенкоиглената биопсиjа водена под ултразвук во

диjагностиката на хроничниот панкреатитис, 249-252.
5. Местото на функционалните тестови на панкреасот во диjагно

зата на хроничниот панкреатитис, 252-257.
Тек на хроничниотпанкреатитис,257-259.
КомпликацииKaj хроничниот панкреатитис, 259-266.
Терапиjана хроничниотпанкреатитиси неговитекомпликации,266.
1. Медикаментозно третираlЬе на хроничниот панкреатитис, 266-275.
2. Ендоскопско (ERCP) лекуваlЪе на хроничниот панкреатитис,

275-282.
3. Хируршки треТМ.ан на хроничниот панкреатитис, 282.
а. Индикации за хируршко лекуваJЬе на хроничниот панкреатитис, 282
289.
б. Време кога треба да се примени хируршка интервенциjа Kaj пациентите

со хроничен панкреатитис, 289-290.
в. Егзокринатапанкреаснафункциjапо хируршкаресекциjа,290-293.
Литература, 294-305.

IV. Тумори на йант<реасош, 307.
Цистични тумори на панкреасот, 307.
1. Класификациjа на цистичните лезии и неоплазми на панкреасот,

308-309.
2. Наjчести цистични тумори и неоплазми на панкреасот, 309-314.
Солиднитумори на панкреасот,314-315.
Карциномна панкреасот,315.
Епидемиологиjана карциномот на панкреасот, 315-319.
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Етиопатогенеза на карциномот на панкреасот, 319.
1. Молекуларни основи на панкреасната карциногенеза, 319-320.
1. Рецепторот на фамилиjарниот епидермален растечки фактор и нивните

лиганди, 320-323.
2. Трансформирачкиот растечки фактор-В и неговите рецептори, 323.
3. Фибробластичниот фактор на раст и неговите рецептори, 323-324.
4. Инхибициjа на туморската ангиогенеза како терапевтски пристап, 324
325.
2. Генетски основи на панкреасната карциногенеза, 325-326.
1. Базични генетски аберации Kaj хуманиот панкреасен аденокарцином,

326-328.
2. Алтерациjа на клеточниот циклус Kaj панкреасниот аденокарцином,

328.
3. Интрадуктални прекурзорни лезии, 328-329.
4. Нови насоки во испитуваlЬето на карциномот на панкреасот, 329-330.
5. Херидитарен панкреасен аденокарцином, 330.
3. Улогата на В-клетките на ОСТРОВЧИJЬата на панкреасот во пан

креасната карциногенеза, 330-333.
Диjагноза на карциномотна панкреасот, 333.
1. Местото на туморските маркери во диjагнозата на карциномот на

панкреасот,333-337.

2. Местото на imaging техниките во диjагнозата на карциномот на

панкреасот,337-345.

3. Местото на ендосонографиjата во диjагнозата на панкреасниот

карцином, 345-350.
4. Местото на ендоскопската ретроградна холангиопанкреатогра

фиjа во диjагнозата на карцином на панкреасот, 350-351.
5. Местото на биопсиjата на панкреасот во диjагнозата на карци

номот на панкреасот, 352-355.
Терапиjа на карциномот на панкреасот, 355.
1. Местото на хируршката терапиjа во лекуваlЬето на карцином на

панкреасот,356-360.

2. Местото на хемотерапиjата и радиотерапиjата во лекуваlЬето на

ресектибилниот панкреасен карцином, 360-367.
З. Местото на ендоскопиjата во лекуваlЬето на нересектибилниот

карцином на панкреасот, 367-370.
4. Местото на палиjативната екстерна перкутана дренажа водена под

контрола на ултразвук Kaj аденокарцином на панкреасот, 370-372.
5. Палиjативна хемотерапиjа Koja се користи во лекуваfЬето на

карцином на панкреасот, 372-375.



6. Палиjативна радиотерапиjа Koja се користи Kaj карцином на пан

креасот, 375-376.
7. Генска терапиjа на карцином на панкреасот, 376-380.
Ендокрини тумори, 380-382.
Инсулином, 382-387.
Глукагоном, 387-390.
VIPoma, 390-393.
Соматостатином, 393-396.
GRFoma, 396-397.
РРота, 397-398.
Други панкреасни ендокрини тумори, 398.
ЛекуваIЬе на метастатските панкреасни ендокрини тумори, 399-401.
Литература, 402-419.
Индекс, 421-434.
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72. Васков, Илujа.· Аномалии во максилофациjалната региjа = Anо

malies of the maxillar and facial region / уредник: акад. Момир Поле

наковиК: - Скопjе, 2007. - 408 стр. : илустр. делумно во боjа ; 29 см.

Содржина:

Предговор, 21-23.
Foreword, 24-26.

Расцейи на 20рнашауснаu на нейцешо, 27.
Вовед, 29-30.
Introductions, 31-32.
Етиолошкифактори Kaj расцепите на усната и на непцето 33-35.
Наследниетиолошкифактори, 35-37.
Надворешниетиолошкифактори, 38.
Хемиски тератогени фактори, 39-40.
Радиjациитекако тератогенагенс, 40.
Инфективните болести и исхраната како причинители завродени

аномалии, 40-42.
Нормалнаанатомотопографиjана усната и непцето, 43-44.
Processus alveolaris maxillae, 44-47.
КрвоснабдуваIЬеи инервациjапа palatuт duruт, 47.
Меко непце, 47.
Палатинални мускули, 47-48.
Моторнаинервациjа,48-49.
Анатомиjана фациjалниотскелетKaj расцепите на усната и на неп

цето, 50-52.
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Состоjба Kaj едностраните расцепи на усната и на непцето, 52-53.
Специфичности на мускулатурата Kaj расцепите на усната и на

непцето, 53-55.
Ембрионален развоj на вилично-лицевиотскелет, 56-59.
Развоj на палатумот, 60-61.
Развоj на горната вилица, 61.
Хистогенетски процес, 61.
Хистолошки промени на слузницата Kaj расцепите на усната и на

непцето, 62-64.
Културолошки и психосоциjални проблеми Kaj пациентите со рас

цепи на горната усна и на непцето, 65.
Културно ниво на родителите, 65-67.
Теории за личноста од аспект на психоанализата, 67-71.
Историски развоj на третманот на расцепите на горната усна и на
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1.13. Има ли квантитет во македонскиот диjалектен jазик? (Is there
Phonological Quantity in Macedonian Dialects?), 117-124.

2. МорфОЛО2ujа (Morphology).
2.1. Формите на заменките (историjа и географиjа) (Pronouns: his
tory and geography), 127-174.
2.2. Дативната форма Kaj именките (ТЬе Substantival Dative Forms),
175-179.
2.3. ОбразуваfЬе множинеки форми и географска дистрибуциjа на

множинеките наставки Kaj именките од среден род (Thе Substantival
Neuter Plural Forms: Derivation and Geographical Distribution), 181-187.
2.4. Формите на членот (инвентар и дистрибуциjа) (Forms of the
Article; Inventory and Distribution), 189-198.
2.5. Формите на глаголот сум во парадигмата на сегашното време

(Present Tense Paradigm ofthe Verb СУМ), 199-204.
2.6. Наставките за 3 лице множина сегашно време (Endings of the 3fd

Person Plural in Present Tense), 205-210.
2.7. Формите на имперфектот (Imperfect Tense Paradigms), 211-228.

-



2.8. Модели на имперфективни глаголи (Morphological Pattems of
Imperfective Verbs), 229-241. .
2.9. Формите на глаголскиот прилог (Forms of the Verbal Adverb),
243-249.
Библиографиjа (Bibliography), 251-263.
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4. Видоески, Божидар: Географската терминологиjа во диjалектите на

македонскиот jазик = Geographic Tenninology in the Dialects of
Macedonian / уредник: д-р Олга Иванова. - Скопjе, 1999. - 194 стр. ;
24 см.

Содржина:

За авторот на оваа книга, 1-У.
За оваа книга, VI-X.
Списокна скратеници,7-12.
Речник на географските термини, 13-179.
Географски апелативи зачувани само во топонимиjата, 180-184.
Географски термини од туго потекло, 185-187.
About the Author ofThis Book, 188-192.
Карта, 193.

2001

5. Jаневски, Славко: И петто годишно време. Постхумно издание / уред
ник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2001. - 350 стр. : илустр. ; 21 СМ.

Содржина:

Не сише sвезди, не сиШе. Некои и йонашаму свешкааш

KpajoT на една мок, 13-15.
За кометата на метафорите, 17-19.
СликаlЬе на светец, 21-23.
Гердан од бели пеперуги, 25-27.
Осуденикот и неговата жена, 29-31.
Разделба, 33-35.
Таванска соба, 37-39.
ЛУlЬа и по ЛУlЬата, 41--43.
Света вода, 45-47.
SBOHO (1), 49-51.
SBOHO (2), 53-55.
Страв, 57-59.
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На дното на OBOj век, 61-66.
ВоДовртеж, 67-72.
Небоiйо е бело. ИземjаШа. Каква боjа ИJWа жuвоiliоili?

Ридиштата на Могила, 77-79.
Загатка, 81-83.
Решен спор, 85-87.
И песната има CBOj век, 89-91.
Призрачно делче на времето, 93-95.
Вртоглавица, 97-99.
Сказна или слично, 101-103.
Последната ролjа на големиот актер, 105-107.
Ке доjде jужниот ветар, 109-111.
Ден за безгласни молитви, 113-115.
Дол за cOнyBalЬe, 117-119.
Мигови на блееIЬе, 121-123.
Торзо, 125-130.
СИНI)Ир од седум алки, 131-136.
Насекаде цвешни 02нови. Бело йламнале бадемише

Света жена од восок, 141-143.
Мигови на вчерашната сегашнина, 145-147.
Продавачи на земjа, 149-151.
Хроника за една СВИlЬа, 153-155.
Тркач, 157-159.
Наздравица за иднината, 161-163.
Записи на плоча од мраз, 165-167.
Проодност, 169-171.
Спасител на човечките животи, 173-175.
Мала JЪубовна историjа, 177-179.
Во допир со вселената, 181-183.
Воини, 185-187.
Сенката како причина за смрт, 189-194.
За доjденецот од минатото, 195-200.
Жедна е дневнаша sвезда. Ja йие синевинашаречна

Обично летно пладне, 205-207.
Река како од сан, 209-211.
Споменар со усвитени корици, 213-215.
Свингал, 217-219.
Мрачина на осаменоета, 221-223.
А потоа летото беше еднолично, 225-227.

-
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За едно предание, 229-231.
Осаменик во челуста на животот, 233-235.
СоздаваIЬе на еден бог, 237-239.
Нок на измислени гревови, 241-243.
COMHeBaIЬa,245-247.

Bpa-кaIЬeTo на Емилиjа, 249-251.
Раскюкувачи,253-258.

Прететавана кловнот што умрел пред cBojaTa смрт, 259-265.

Еден неuознаiu свеш и едно дру2о време

Влез во таинственост, 271-273.
Закономерностна опстануваIЬето,275-277.
Час по историjа, 279-281.
Казна и капка наде)к, 283-285.
Бес или игра, 287-289.
Да се биде во непостоеlЬето,291-293.
Пепел на времето, 295-297.
Сонувач,299-301.

Чин на сотираIЬе, 303-305.
Приказназа мирен сон, 307-309.
Рамноденица,311-313.

УмираIЬето на последниотбог, 315-317.
Можностна невозможното, 319-324.
СовладуваlЬе на лудиот ветар, 325-330.
Сiiiарделов, Геор2и.· Пред неизвесните енигми на егзистенциjата,

333-342.

6. Конески, Блаже.' Историска фонологиjа на македонскиот jазик :
Со општ поглед врз Фонолошкиот развитокот на македонскиот

jазик и со карта на македонските диjалекти од Божидар Видоески =

А Historical phonology 0/ the Macedonian Language : With а survey of
the Macedonian dialects and а тар Ьу Bozidar Vidoeski / редакциjа:

JЬудмил Спасов. - Скопjе, 2001. - 330 стр. ; 24 см.

С од ржи н а:

Предговор (JЬудмил Спасов), IX-XX.
Забелешкиза работата врз ова издание, XXI-XXII.
Фонетскатранскрипциjа,XXXVII-XXXVIII.
Скратеници на jазиците, XXXIX.
Скратеници на граматички термини, XXXIX.
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УВОД, 1-10.
Македонскиот мегу jужнословенските и балканскитеjазици, 1-3.
Периодизациjа, 3-4.
Извори, 5-6.
Од историjата на предметот, 6-9.
Избранабиблиографиjа,9-10.
Глава 1: Сшарuош йерuод, 11-72.
ДовршуваIЬе на некои прасловенски процеси, 11-18.
Слогот, 18.
Квантитетот, 19.
Акцентот, 19-24.
Вокалниот систем, 24-28.
ОграничуваI-Ьа во дистрибуциjатана вокалните фонеми, 29
ъ, ь,29-36.

Вокално р Йl) ил (*),36-39.
Ъ/ (у), 39-40.

ж (Q), ~ (~), 40-50.
Консонантскиотсистем, 50-52.
Депалатализациjа на консонантите, 52-55.
/Ь,55-57.

l-b,57-58.
К, 2, 58-62.
s,62-64.
ф,64.

Развоjотна групите ЧJl-, ЧR-, 65-66.
Групите ер, зр, 67.
УпростуваlЬе на консонантски групи и други комбинаторни про

мени, 67-70.
Избрана библиографиjа, 70-72.
Глава 11,· Новuош йериод, 73-108.
Вокалниотсистем, 74-75.
Промени на вокалноторил, 76-77.
а,77-78.

а,79-81.

Редукциjана неакцентиранитевокали, 81-84.
Вокалите во непосреден контакт и новите ДОЛ)I(ИНИ, 85-87.
Консонантскиот систем, 87-88.

",.
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j,89.
ф,90.

v,90-91.
х,91-96.

Променана фрикативниконсонантиво африкати,97-98.
Губеlье на консонанти во интервокална позициjа, 98-102.
Промени во рамките на консонантските опозиции по мекост, 103-106.
Промени во консонантски групи, 106-108.

Глава 111: МорqJОНОЛОШКU йоjави, 109-114.
ИстакнуваfЬе на морфолошкатаграница, 109-110.
ГубеIЬе на гласови во составот на морфеми, 110-111.
Вокални и консонантски алтернации, 111-114.
Глава lV: Ойшiй ЙО2лед врз qJОНОЛОШКUОШ развuiilОК на лtакедон-

СКUОlujазик, 115-122.
Избрана библиографиjа, 122-124.

Додашоци, 125-149.
Развитокот на македонскатаазбука и правопис, 125-130.

Избрана библиографиjа, 130.
Поглед на фонолошките особености на македонските диjалекти

(Бо)кидар Видоески), 131-148.
Карта на диjалектите на македонскиотjазик, 149.
Скратеници на насловите на користените изворни текстови, 151-156.
Индекси, 157-169.
Индекс на лица, 157.
Индекс на македонски примери, 158-164.
Индекс на поими и термини, 165-169.

Foreword, XXIII-XXXIV.
Intтoduction, 177-184.
Chapter 1: ТЬе old period, 185-240.
Chapter 11: ТЬе modem period, 241-272.
Chapter 111: Morphonological рЬепотепа, 273-278.
Chapter /V: General survey of the phonological developrnent of
Macedonian, 279-286.
Appendices, 287-3 11.
Indexes, 317-329.
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7. Jаllевскu, Славко: Измислена тврдина. Постхумно издание / [автор

и црте)I(И] Славко Jаневски / уредник: акад. Георги Старделов. 
Скопjе, 2002. - 228 стр. : црте)ки ; 20 см.

Содржина:

Предговор на еден мотив, 11.
Небески младоженци, 12.
Пештерска црква, 13.
ПрепородуваlЬе на чудовиштето, 14-15.
Зборот магепеник, 16.
Акт на речната божица, 17.
Предан'ие за Jордан од Мирковци, 18.
Манастирски споменар, 19-20.
Годишнина, 21-22.
Деспотовото будеI-Ье, 23.
Витли, 24-25.
Невиност, 27.
Запис на змиска ко)ка, 28.
Киклоповата JЬубов, 29-30.
Новопаганеки псалми, 31.
rIредание за каменот, 32.
... За коренот, 33.
... За водата, 34.
... За огнот, 35.
Грутка, 36.
CeKaBatьe на детството, 37.
Кловн,38.

Силата на JЬубовта, 39.
Миг на интима, 40.
Обид за yBepyBalЬe, 41.
Вариjанти за рацете, 42-45.
Споменик, 46.
Пак за огнот, 48.
... И за водата, 49.
... И за коренот, 50.
... и за каменот, 51.
Запис на момирок, 52.
Исечок од бал на давеници, 53.

-
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Проклетство, 54.
CeKoj има CBOj Jуда, 55.
Четиристишие, 56.
Огледало, 57.
Песна на половина копjе, 58.
ПолноКни акорди, 59.
Чекор до заборавот, 60.
Кошмар, 65.
Како се садел глогот, 66.
Знак на зенитот, 67.
Сразмерност, 68.
Мравулник, 69.
Балада за невратот, 70.
PaгalЬe, 71.
Огнена бездна, 72-73.
Таjни пророштва, 74.
Белина, 75.
Гаволштини, 76.
Мотив за приказна, 77.
KOIЬOT на безимениот, 81.
Виното на алхемиjата, 82.
Преселби, 83.
Чудесниот миг на есента, 84.
СкитаlЬето Арлекиново, 85-86.
Очите на жеравите, 87.
Предание за златното руно, 88-89.
Енигматориум, 90.
Парченце од стара графика, 91.
Таjнодарител, 92.
Судбината на поетот, 94.
ИстражуваlЬа, 95.
Близначки, 96-97.
Миг на откровение, 98.
Душата HajaceHoT, 99-100.
Дел на невозможного, 101.
На мега помегу два света, 102.
Разделба, 103.
1991 - BojHa на чекор од нас, 104.
Нок и магиjа, 105.
РазденуваlЬе над Света Софиjа, 106-107.

277
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Камен Kpaj напуштен пат, 108.
Среднокна песна, 109.
Утрешен епитаф, 111.
Воскресение на ПОНИ)l(ените, 112-113.
Скерцо, 114.
Кулата вавилонска, 115.
Крик, 116.
Наквечерина во прозорска рамка, 117-118.
Добронамерноета на втората месечина, 119.
УмираI-Ьето на волшебницата, 120-121.
Пак за неjзината смрт, 123-124.
Предупредувач, 125-127.
Победи го еднаш привидението, 128-129.
Митско зрно, 130.
CeKaBalЬe на оние што ги нема, 131-132.
Епилог, 133-134.
Бесеоници, 135.
(Грбот:й сврте Грб на иднината), 135
(Си го извади jазикот), 137.
(Змеjската челуст на ЛУI-Ьата), 139-140.
(Костур си), 141.
(Тоа се тие поротници), 142-143.
(Безимен облик), 145-146.
(Мегу облаци како облак), 147.
(Прилегаше на самовила од сребро), 149-150.
(Санок утовм и лилjаци), 151.
(Да се здружевме), 153-154.
(Празничен ден чекаш), 155-157.
(Со третиот клуч од поjас), 158-159.
Иекушенujа, 160.
(Прв чекор), 161.
(Во втората пештера), 162.
(Три грации од песок и смола), 163-164.
(Четири риби призраци), 165.
(На дното на петгата пештера), 166.
(И пак пештера), 167.
(Зад седум паjакови врати), 168.
Резиме, 169.
Измислена тврдина, 171.
Сruарделов, ГеОР2и: Последните песни на Славко Jаневски, 173-220.

",..
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8. Тодор Скаловеки, Животот и делото = Todor Skalovski, Life and
Works / уредник: акад. Георги Старделов. Приредувачи: Маргарита

Китан Ивановска, Денка Скаловеки, Томе Манчев. - Скопjе, 2003.
- 264 стр. ; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5-8.

1 дел: ЖивоiПен и шворечки лешоuuс (Маргарита Китан Ивановска), 9.
Македонската музичка традициjа, 11-13.
Столбовите на вечноета, 14-16.
Македониjамегу двете светски воjни, 17-20.
Темелите на македонскатамузичка националнашкола, 21-22.
Малиот виртуоз ja започнува cBojaTa животна и творечка одисеjа,

23-36.
Години на премре)l(ИIЪа,37-40.
Горно Врановци- Македонскиот остров Вис, 41-44.
Филхармониjата- дело на Револуциjата, 45-58.
Првата македонскарадиостаница,59-61.
Македонскотомузичко творештво, продуктивно и репродуктивно
белег на идентитетот, 62-63.
Првата опера на македонскиjазик,64-75.
Балетот-нов мегник во историjатана македонскатакултура, 76-80.
Повикан сум да компонирам, 81-86.

11 дел: КОМUОЗИШОРСl<оiuо шворешшво на Тодор Скаловекu (д-р

Томе Манчев), 87.
Композитор, 89-150.

111 дел: РеuродукшивноiUО luворешiuво на Тодор Скаловскu (д-р

Денко Скаловеки), 151.
Диригент, 153-176.
Публицисти есеист, 177-183.
Прилози, 185.
Временека прегледница, 187-197.
Попие на делата, 198.
Вокални, 198-202.
Вокално-инструментални,202.
Инструментални, 202-203.
Сценска музика, 203.
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Есеистички и музиколошки трудови, оеврти и критики, 203-204.
Одгласи и реагираI-Ьа, 205-208.
Грамофонскиплочи и други аудиовизуелниснимки, 209-211.
Литератураза Тодор Скаловеки, 212-216.
Ilагради и признаниjа, 217-218.
Ордени и плакети, 218-219.
Сведошшвониз фОl71О2рафuu,221-264.

9. Пулевски" М top2uja: Славjапеко-македопека општа иеторцjа =
Slavonic-Macedonian general history / подготовка: акад. Блаже

Ристовски и Билjана Ристовска-Jосифовска. - Скопjе, 2003. 
1061 стр. ; 24 см.

Содржина:

Пред20вор - Академик Блаже Ристовски и д-р Билjана Рис

товска-]осифовска, I-XL

Дел /-ви за оГи 131-ва 20д. йо UOlUOUOl71 всельенски до 900 20д.

йред Хрисша, 1.
КНИ2а/-ва

до 900 20д. йред ХРИСluа, 1-6.
Бельежки за коде што стоит, 7-9.
Глава I-Ba
За производеньето от макьедонскиве Славяни, 10-14.
Глава II-pa
За наjстарите славянски столнинье и за пришествиjето макье

донско време, 14-25.
Глава III-кья

За от ощо се производит имево славянско, 25-32.
Глава IV-Ta
За славянскиjьов язик (диальект) когашен je, 32-40.
Глава У-та

Одсобити доказательства за славянско-макьедонска история,

40-43.

Дел //-ри ош 900 години до 148 год. йред Хрисша, 44.

Книга /I-pa
ош 900 20д. до 329-171а година йред ХРИСluа, 44.
Глава I-Ba
I. За синорите (границите, мегьите) макьедонски, 44-47.

,.....



Глава II-pa
За основот от Макьедонското Царство, 48-49.
Глава III
I. За царевине макьедонски кажувань[е] подробно, 49-57.
Гла. IV-Ta
За Фильипа II -ри разскажуванье от 361 до 336 год., 58-62.
Глава V
За цара jегипетски Нектенавия, 62-68.
Глава VI-Ta
I. За Альександровото родуванье, 68-77.

КНИ2а ///-к:ья

Царсшвенuк: Вельuк:u Алъек:сандров ozu 329-Ш.а 20д. до 311-ша

20дина йред Хрuсша, 78.
Глава I-Ba
За Альександровото зацаруванье, 78-84.
Глава II-pa
I. Цар Альександър за како я собрал BojcKaTa си, 84-91.
Глава III- кья
I. Цар Альександров поход на Рим, 91-96.
Глава !У-та

За цара Альександра от Ингильитеракоде отишол, 96-101.
Глава У-та

I. Цар Альександър за като кинисал кон Исток, 101-107.
Глава VI-Ta
I. Цар Альександър за като отишол во Jегипет и како се раз-

больел, 108-112.
Глава VII-Ma
I. Цар Дария за како изпратил BojcKa против цара Альек-

сандра, 112-121.
Глава VIII-Ma

. I. Цар Альександър за посланик като отишол при Дария,

121-132.
Глава !Х-та

I. Цар Альександър за како го покорил Криса, 133-143.
Глава Х-та

I. Цар Альександър за като отишол в темница, 144-150
Глава ХI-та за боj индиски

ФОНДАЦИJА"ТРИФУН косгавеки"
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1. За готвенье BojeHo цар Поро Индиеки против цара Альек

сандра Вельикаго, 151-157.
Глава XII-Ta за Амазонките

1. Цар Альександър за като кинисал против Амазонките,

157-174.
Глава XIII-Ta
1. Цара Альександра за като го совhтувалье воjсководците му,

174-182.
Глава XIV-та

1. Цара Альександра за како го отрулье, 182-194.

Кни2а IV-iТtа

од 311-ша до 148-.ма 20д йред Хрисша, 195.
Глава I-Ba
I. Историчка разльика за воjводите Альександрови, 195-198.
Глава II-pa
1. За Koj учинал повод да завладаjет Римяните Макьедония,

198-201.
Глава III-кья

Разскажуванье за римските цареви и за римското влад"вниjе и за

како я повладалье Римяните макьедонскатадържава, 201-204.

Делlll-кьи

OlU 148-.ма 20д. до 374-ша 20дина йо Хрисша,205.
Кни2а V-ша, 205.
Глава I-Ba
1. За како je повладанаГърчка под Римяните,205-220.
Глава II-pa
1. За Октавия Августа и за II-ри триумф[ир]ат казуванье,

220-246.
Глава III-кья

I-Bo. За Вельикии Костантина разскажуванье, 246-256.

IV-IUll дел
За одельуваньеlUО Восшочно [и} Зайадно царешва, ош 395-ii1.a
до lЗ60-ша 20д. йо ХрисШ.а, 257.
Глава I-Ba, 257-260.

Кни2а Vl-ша

ош 531-ва 20д. до 1370-iua 2., 261.

.....
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Глава I-Ba
I. За насельуванье бугареко во Jевропа, 261-265.
Глава II-pa
За раздельуваньето бугарско, 266-268.
Глава III-кья

За како je основаноБолгарскоКральствово Мисия, 268-289.
Глава IV-Ta
Заради христянските владательи во Болгария, 289-304.
Глава У-та

За смальуваньето Кральевината Болгарска, 304-331.
Глава VI-Ta
За поновуванье Болгарското Кральевство и за пропагьяньето,

331-371.

Кни2а VlI-ша

Влашка исшория, 372-374.
Глава !-ва

I. За Власи и за производ влашко-имевен, 374-383.

Кни2а VIII-Ma
За основуванье u разоруванье ЕксархаiU.оШ охридски, 383-385.

Кни2а IX-ilia
ИСluория сърбска за Сърбия Ll за Расия, 386.
Глава I-Ba
За во сегашни земъы Koj живувал пред рождество Христово

даже дошлье Сърби, 386-388.
Глава II-pa
За старите седальишта от родов сърбски и хорватеки, 388-392.
Глава III-кья

За основот от сърбско-ильирското царство, 392-415.
Глава N-Ta, 415-420.
Глава У-та

Разскажуванье за Юго-западна Славония, 420-440.
Глава VI-Ta
История за северно-славянско кральевство, 440-445.
Глава VII-Ma
Продъmкительна история за рашканско-сърбските кральеви от

1159-та год. до 1345-та, 446-509.
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V-ши дел

за ош кашо дОUlлье Турци во JeBpoua, 510.
История от 1360-та год. до 1889-та год., 510-601.
Глава

за султан Сульеман ПI-кьи и MauapcKa и Бохемия разска)куванье,

601-603.
Глава

за превземанье остро[в Родост], 603-607.
Глава

Султан Сульеман за во MauapcKo, 607-610.
Глава

за изборот Фердинандов I разскажуванье, 610-614.
Глава

за султан Сульемана като отишол во MauapcKo по[в]торум

разскажу[ванье],614-702.

Глава

За во султан Махмудово царуванье разскажуванье от 1808-ма

год. до 1839-та год. случаы, 702-789.
Глава

За султан Абдул МеI,lида разскажуванье XXVI, 789-861.
Глава

за во султан i\бдул i\зисово царуванье за противни случаы

разскажуванье подробно от 1861-ва до 1876-та год., 861-892.
Глава

за пред посльеднине случаы подробно разскажуванье, 892-902.

КНИ2а Х/-ша

За сшари-славянски Uлье.минья (соjеви) UОЛОСlUРОфСКИ, а нас

iilОЯluше вре.менски именски наречениы, 903-904.
Глава I-Ba
1-во. Разскажуванье за Jеновци, 904-913.
Глава II-pa
Подробно разскажуванье за настояште временски от инона

родности под бречени полострофци, 913-920.
Глава III-кья

Разскажуванье за мегьусебечко (взаимно) поносенье Славя

ниве со придоjденине народности, 921.
Глава N-Ta
Разскажуваньеза словестностславянско-макьедонски,921-931.



ФОНДАЦИJА "ТРИФУН костовски"

Глава У-та

За дъиствительни подробни язични изречениы, 931-1003.
Поговор, 1005-1008.
Регистер на ИМИIЬата, 1009-1044.
Речник на понепознатите зборови и изрази, 1045-1052.
Селектирана библиографиjа, 1053-1060.
Факсимили, 1061-1071.

285

10. Алексиев, Емил: Копдовеки = Kondovski / главен уредник: акад.

Томе Серафимовски. - Скопjе, 2003. - 200 стр. : илустр. ; 29 см.

Содржина:

С'Уuарделов, reopzu: Ликовни медитации за OBOj тлеен и трошен

човечки свет, 8-9.

1Личност и време: Алексиев, EMWl, 13.
Во друштво со мртвите великани, 15-17.
Прво лице едиина, 19-23.
Вииожито над градот, 25-29.
Голтач на пламен, 31-37.
Римскиот ангел, 39-45.
Црно сонце, 47-49
БО)l(е, колку брзо се стемнува овде!, 51-53.

П Творечка деjност: Алексиев, ЕмШI, 55.
Пат кон еликата, 57-59.
Почетен (ран) период (1942-1952),61.
АI:Iалитички период (1952-1962),63-67.
Преоднафаза (1958-1962),69.
Период на синтеза (1962-1977),73-89.
Доцни дела (1977-1993),91-99.
Белешки, 101-107.
ШЗнаци и симболи, 109-124.
N Портрети, 125-142.
V Светители, 143-152.
УI Мртви природи, 153-160.
VII Цвеке, 161-168.
VIII Записи, фолклорни мотиви, цртежи, 169-174.
IX Сценографии, костимографии, плакати, илустрации, 175-181.
Биографиjа: Цвешкоекu, Александар, 183-185.
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Одбрана библиографиjа: Лешкова, Марина, 189-193.
Каталог: Цвешкоски, Алексаllдар, 195-197.

Contents:
Stardelov, Georgi: Visual meditations оп this flickering and fragile
Ьuтап world, 10-11.
1Personality and time: Aleksiev, Emil, 13.
In the Сотрапу ofthe Great Dead, 14--16.
First Person Singular, 18-22.
Rainbow over the City, 24-28.
Fire-eater, 30-36.
ТЬе Roman Angel, 38-42.
Black Sun, 46-48.
God, how soon it gets dark here!, 50-52.
11 Creative work: Aleksiev, Emi, 55.
ТЬе Road to the Painting, 56-58.
The Initial (Early) Period (1942-52),60.
ТЬе Analytic Period (1952-62), 62-66.
ТЬе Transitional Phase (1958-62),68.
ТЬе Period of Synthesis (1962-77), 72-86.
Late Works (1977-93), 90-98.
Notes, 100-106.
111 Signs and symbols, 109-124.
IV Portraits, 125-142.
V Saints, 143-152.
УI Stilllifes, 153-160.
VII Flowers, 161-168.
VIII Transcripts, motifs from folklore, drawings, 169-174.
IX Set designs, costume designs, posters, illustrations, 175-181.
Biogt-aphy: Cvetkoski Aleksandar, 182-188.
Selected Bibliography: Leskova Marina, 189-193.
Catalogue: Cvetkoski Aleksandar, 194-196.

2004

11. Грозданов, Цвешан: Уметноста и културата на XIX век во

Западна Македониjа. Студии и ПРИJIОЗИ = L'art et la culture еп

Macedoine occidentale аu XIXe siecle. - Скопjе, 2004. - 344 сТр. ;
илустр. ; 24 см.



СОДр)l(ина:

Предговор,5-7.

Белешки за Дичо Зограф по ПОВОД сто и триесет години од неговата

смрт (Notes оп Dico Zograf оп the occasion of the hundred thirtieth
commemoration ofhis death), 9-30.
Словенските учители во )кивописот на Пречиета Кичевска и раз

BojoT на композициjата на седмочислениците во втората половина

на XIX век (ТЬе Slav teachers in the fresco painting in the church the
Ьоlу virgin-immaculate of Kicevo and the development of the сотро

sition Sedmocislenici in the second halfofthe 19t1l century), 31-55.
За дебарската уметничка школа, 56-62.
Почетоците на Дичо Зограф и иконостасот во село Росоки (ТЬе early
works ofDico Zografand the iconostasis in the village ofRosoki), 63-77.
Дичо Зограф и неговите ученици во црквата Свети Илиjа во Стенче,

Гостиварско (Dico Zograf and his disciples in the church of St. Elijah in
Stence near Gostivar), 78-94.

За влиjанието на Христофор Жефарович врз делата на Дичо Зограф

и Аврам Дичов (L'inf1uence de Hristofor Zefarovic sur les peintres
Dico Zograf et Avram Dicov), 95-120.
Непознати и малку познати портрети на словенските учители во

уметноста на XIX век (Unknown and less known portraits of the slavic
educators in 19t11 century art), 121-142.
Фрескоживописот на Аврам Дичов во олтарот на црквата Свети

Никола во село Вранештица Kaj Кичево, 143-154.
За портретите на Св. Георгиjа Jанински во уметноста на Македо

ниjа (Portraits de Saint Georges de Ioannina dans l'art de la Macedoine),
155-177.

Портретите на света Злата Мегленска (Les portraits de sainte Zlata de
Meglen), 178-188.

Влиjанието на Христофор Жефарович врз творештвото на македон

ските маjстори од XIX век, 189-203.
Тематски основи на jI<:ИВОПИСОТ на Трпо Зограф во црквата Свети

Наум Охридски (Thematic basis of the fresco painting accomplished Ьу

master l'rpo in the chirch 8t. Nahum of Ohrid), 204-216.
Значаjна монографиjа за културната и уметничката историjа на

Хиландар, 217-224.
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JOBaH Владимир ипретставите на седмочислениците во македон

ската уметност од XVIII-XIX век (Jean Vladimir et les representations
des sept saints slaves dans l'art de Macedoine аuх XVllle et XIXe

siecles), 225-238.
За градителските изографските потфати во манастирската црква

Св. Jоваи Претеча (Продром) во еленче, во втората половина на

XIX век (Оп building and fresco-painting undertakings in the monastery
church of St. John the Baptist (Prodrome) in Slepce in the second half of
the 19th century), 239-255.

Извори за познаваfЬе на старата градска архитектура во Охрид

(Sources concemant la vieille architecture urbaine de lа ville d'Ohrid),
256-275.
За литографиjата на седмочислениците во Преспа (Sur la lithogra
phie des sept saints slaves decouverte еп Prespa), 276-281.
Мачениците од XV-XIX век во )I(ИВОПИСОТна Македониjа(ТЬе holy
martyrs from the 15t11_19th centuries in Macedonian fresco painting),
282-304.

Црквата Свети Никола во Небрегово, Прилепско (L'eglise Saint-Ni
kolas а Nebregovo, region de Prilep), 305-324.

Индекс, 325-341.

12. ОZ1Ъа1l0вUК-ЛО1l0СКU, Рuсша: Галичник и Миjаците = Galicnik and
the Myaks. Приредиле: Оливера Jашар-Настева и Тодор Димитров

ски / уредник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2004. - 350 сТр. :
илустр. ; 21 см.

Содржина:

Ристовски, Блаже: Кон оваа драгоцена книга, 1-V,I.
Димитровски, Тодор: За авторот на ова дело, 1-10.
Предговор, 11-14.
1. Миjачко, односно галичко племе и Галичник, 15-17.
11. Миjачка краина (постоjбина), 18-19.
111. Миjачки улишча, Роjеви и колониjи, 20-22.
N. Умствении душевниосоБИI-Ье миjачки и нивно воспитание,23-32.
У. Државата и овдешниот народ, 33-38.
Уl. Нашата наjголема знаменитост - манастирот "Свети JOBaH
крстител - Бигорски", 39-53.
Уll. Духовна култура, 54-61.

nrr1
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VIII. Душевни радости, веселби, бриги И други рабоке, 62-83.
IX. Воспитание, црква, вера и побожност, 84-89.
Х. Illкола, даскали (учители), писменост, 90-91.
XI. 110теклото на Галичаните и родослов на некои галички фами

лии, 92-99.
XII. Знаменити можи во Галичник, 100-110.
XIII. Практична филозофиjа на Миjаците, 111-122.
XIV. Македонците наспрема српскиот и бугарскиот народ, 123-134.
ХУ. Кретени ИМИlЬа од двата пола, 135-140.
ХУ!. .Народни миjачки обичаjи И според Панаjот К. Гиноски, 141-168.
XVII. Топономастика(ИМИlЬа на места), 169-177.
XVIII. Заоставнината на Панаjот К. tиноски, 178-182.
XIX. Неколку речи за песниве наши, 183-194.
ХХ. Разни народни песни од Галичник, 195-333.
Рецензии, 335-338.

2005

13. Славко .lаневекu: Книжевно наследство. ТОМ 1. Галериjа универзум

= Slavko Janevski, Literary heritage. Vol. 1. Gallery universe : Научноистра
жувачки проект: Кнюкевното наследство на Славко Jаневски.

- Скопjе, 2005. - 609 сТр. : цртежи ; 23 СМ.

Содржина:

Акад. Георги Сшарделов, Есеисшuкаiuа на Славко JaHeGCKU, XIII
LX.XlX.
!{llu;нсевнu zueMU И дШlемu, 1.
За детската литература, 3-6.
Средба ео MajKa му на Вапцаров, 7-9.
Коста Рацин - поет и револуционер, 10-13.
По повод рефератот од Димитар Митрев на Годишното собрание на

Друштвото на писателите на Македониjа, 14-15.
БелеIllка за Никола Jонков Вапцаров, 16-17.
"Никаквецот в прашина" и децата на Фокнер, 18-20.
Проблемите на нашата литература во педесеllретата, 21-30.
По мрачниот пат на Кафка, 31-34.
Едно скицирано прашаlЬе и еден скициран одговор, 35-38.
Името му беше поезиjа, 39-41.
Китологиjа (За формаzuаU(зло)содР:Jlсuнаша), 42-43.
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Свет (Со CaeMoin на KllU2Uiue во Заzреб), 44-45.
Парадокси и распнуваI-Ьа,46-50.
Афинитети, 51-53.
Шарена фантазиjа, 54-56.
Дупло врзано па краток споj, 57--62.
Отпори и умираI-Ьа, 63-65.
Jунаштвото човеково, 66-67.
Фестивал на ПОЛИТИЧКИ фантоми, 68-72.
Децениjа на антологичарска олимпиjада, 73-76.
Sta se prevodi, sta se stampa, 77.
Конверзациjа (За лишераiuураillа за деца - iuaa деluска болееш на

возраСllИluе) (и не саио за iuoa)), 78-82.
Било, не е, не ке е, 83-90.
Разговор на тема: "Литературната ситуациjа денес", 91-94.
Патологиjаjедне речи, 95-97.
Дилеми, 98-109.
Збор - гордост, 110-111.
Револуциjата во уметноста, 112.
Приjатели по перо и по срце, 113.
Зар и вон границите на разумот?, 114-119.
По повод еден однос што прераснува во процес, по повод еден

процес што прераснува во однос, 120-122.
Светот да не личи на CBOjOT негатив, 123-125.
Такви беа тие дни, 126-128.
Нешто малку за она како работев врз едно свое дело, 129-137.
Рацин, 138-139.
Беседа, 140-141.
Во името на прогресот, 142-143.
Нуаlа radnicima, 144.
Кон ковчето спомен од далечните вИорИ, 145-147.
Реч при доделуваJ-Ье на наградата ,,11 Октомври", 148-149.
Космичке рупе, 150.
До советскиот читател (прекусо за да обjасиам се), 151-152.
Пред една благородна инициjатива, 153-155.
Благодарност, 156-157.
Vecera s Drakulom (Dnevnik godine Znlaja, 1988), 158-163.
Софиjска беседа,164-165.
Име за сите вреМИI-Ьа (Во слава на йоешоiu БЛQJ/се КОllескu), 166
167.
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Ова е моето единствено време (Ейисшоларно наследсшво), 168-175.
Препорака, 176.
Реч при доделуваfЬето на наградата "Македонско слово", 177-178.
Ерменците, 179.
Гледачите во мугрите, 180-181.
Баjка за големата баjка, 182-183.
КНИ:JIсевнираЗ20вори, 185.
Матиjа Бекковик, 187-189.
Григор Витез, 190-192.
Ташко Георгиевски, 193-196.
Владан Десница, 197-198.
Блаже Конески, 199-201.
Михаило Лалик, 202-204.
Ранко Маринковик, 205-207.
Цветко Мартиновски, 208-211.
Иван Минати, 212-213.
Младен ОJЪача, 214-215.
Изет Сараjлик, 216-218.
Меша Селимовик, 219-224.
Ацо Шопов, 225-227.
Пиковни {иеми и дWlеми, 229.
Низ колорит и линиjа, 231-235.
lllестмина ни се претставуваатсо графика, 236-237.
Мал завод за смеа, 238-240.
Пjер - амбасадор на политичкиот хумор, 241-244.
Психологиjата на една графика, 245-247.
Ликовен лиризам, 248-249.
За изложбата на К. Дивjак и В. Станковик во скопскиот павилjон,

250-252.
За се по малку, повеке за сликарството, 253-259.
Томо Владимирски,260.
Сликарството на Шиjак иЛозаноски, 261-263.
Скулптурите на Боро Митрикески, 264-265.
Светот на Кирил Ефремов, 266.
Бои до далечината на сознаваfЬето, 267-269.
25 години еликарека деjност на ПетарНиколовски, 270.
Кон што се стремиме, каде ке стасаме?, 271-272.
Семето на имагинациjата, 273-275.
Уметничкатагалериjа, 276-277.
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Оlu,крuва1-Ье на Евройа (Париз, Прага, ФраНКфУрlU, ХамБУР2,

Малме, ИсГйад), 279.
Луге и слики, 281-285.
Мали приказни за Париз, 286.
Со слухот на зениците, 286-293.
Еден I11траjкачки ден, 294-300.
Дожд над Сена, 301-307.
Еден миг Kpaj споменици и векови (Ьурдел, Роден, Шагал, lири

гробjа, UJwйресии за uмйреСИОllUСluuiuе), 308-315.
llITO l\fеле ,,[(рвената мелница", 316-319.
еотонска смеа над Влтава, 320-324.
Франкфуртски симбол, 325-331.
Разговори во Западна Германиjа, 332-341.
Патеки Kpaj нас, во нас, 342-352.
ГалерujаУ1luвеРЗУJН, 353.
Никола Мартиноски, 355-360.
Портрет (елика на зборови), 361-363.
Петре Прличко, 364--366.
Цицо, 1914-1962. (и не како некролог), 367-373.
Цицо, 374-378.
Митко Зафировски, 379-386.
JIеонид Леонов, 387-396.
Спасе Куновски, 397-399.
(Текст за ТВ портрет), 399-403.
TOf\1e Серафимовски,404.
ГIисмо без адреса (Кон ВР)JШОК WIИ ()хрuд), 404-407.
Приказнатана една бронза, 408-410.
KopefЬa, 411.
Споменик, 412.
Васко Ташковски, 413-416.
Дарко Марковик, 417-418.
Каluасшрофа, сiuрада1tJа, надеJICU, 419.
Да, да се биде, 421-423.
Повод за визии и визии, 424-426.
Хроника во црно, 427--430.
Телеграфски либрета, 431--436.
Три мига од иеториjата и одговорноста пред утре, 437-439.
Гробови и sвезди, 440-443.
Емигранти во сопствената земjа, 444-447.
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Апел од Славко Jаневски и Добрица Косик до jугословенските
писатели, 448.
Зад сива завеса, 449.
Тумори во хуморот (ПИСNlО на еден од уредlluцuiiiе до еден сво)

Йриjаiiiел),451-454.

Монструозно-лирска балада, 455-457.
Жолтиот печат на злосторството,458-460.
Доживотенпридру)кник,461-463.
ДОКУl\1ентшто бездруго не е тоа, 464-466.
И живото суштество со насилие умира, 467-470.
Преку сто индига, 471-473.
Скакулци, 474-477.
За она што беше иаjавено, 478-481.
Време на страственици,482-484.
Само вариjации (ДеlUа.rь како йовод за дискусu}а),485-488.
Денови, 489-490.
Благонаде)l(НОСТ,491-493.
СамоуправуваI-Ьеточовеково, 494-497.
KopeI-Ьe, 498-499.
Бепи него што су мали, 500-502.
Една Ba)l(Ha дискусиjа, 503-504.
Записи, 505.
Нишката мегу Австралиjа иКукулино, 505-508.
Нови краjбрежjа, 509-511.
Далеку е сонцето, а лугето!, 512-515.
Тишината на митинг, 516-518.
Мостот посилен од стихиjата, 519--522.
Натпревар во плукаfЬе, 523-525.
Овековеченилуfе и настани, 526-528.
Заемното гризеJ-Ье е се, 529-531.
Сите белези на Скопjе, 532-535.
Африка, Ази}а -luajllИ, 537.
Легенди, митови,539-552.

Зборот за пантомимата (кинеска сцена), 553-555.
Чудесна зеJVljа, 557.
Стапалки, 559-562.
Скопjе, 563-565.
Чудесна земjа, 566-570.
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Уметничкото богатство на Македониjа, 571-577.
Covek, 578.
Човек, сон, дом, 579-580.
Книжевното наследство на Славко Jаневски (еееи, кришики, еша

lИИИ, зайиеи, йолемики), 581-590.
Акад. Сшарделов, Teopi и: Поговор - или За методолошките cToja
лишта на истражуваfЬето, 591-595.
Регистар на ИМИI-Ьата, 597-606.

14. Томе Серафu.мовскu: Биобиблиографиjа =Biobibliography / гла

вен уредник акад. Луан Старова. - Скопjе, 2005. - 212 стр. :
илустр. ; 26 см.

е ОДр)l( И н а - С оп ten ts:

Академик Сшарделов, Георiи: Скулптурата како историска брон

зена мемориjа, 9-13.
Биографиjа, 15-20.

Akademik Stardelov, Georgi: Skulptura, kjo kujtеsё е Ьrоnztё historike,
23-26.
Biografia, 27-32.

Akademik Stardelov, Geo},ogi: Скулптурата, къта историческа брон

зова памет, 35-39.
Биография,41-46.
Akademik Stardelov, Georgi: Skulptura kao povijesna broncana тето

rija, 49-52.
Zivotopis, 53-57.
Stardelov, Georgi, Aeadelnician.' Sculpture as а historical bronze n1е

mory, 61-64.
Biography, 65-69.
Stardelov, Georgi, academicien.' L'oeuvre de Тоте Serafimovski : Ме
moire historique de bronze, 73-76.
Biographie, 77-81.
Akademiemitglied Stal,odelov, Georgi: Die skulptur als historische bron
zene erinnerung, 85-89.
Biografie, 91-96.

Акад17,uаiкоq rKIOPYKl .E~apy~BAтP' ТО ГЛУПТО }:AN I}:TOPIKH МПРОУТ

ZINH ANAMNH}:H, 99-103.
вIОГРАФIА, 105-110,
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Accadelnico Stardelov, Geo7"gi: La scultura - ипа memoria in bronzo,
113-116.
Curriculum vitae, 117-122.
Acade111ician Stardelov, Glleol"ghi: Sculptura са о melnorie istorica de
bronz, 125-128.
Biografie, 129-133.
Академик Сn1арделов, Георгий: Скульптура - историческая брон

зовая память, 137-141.
Биография, 143-148.
Академик Сшарделов, ГеОР2И: Скулптура као историjска бронзана

мемориjа, 151-155.
Биографиjа, 157-161.
Akadelnik Stardelov, Georgi: Skulptura kot zgodovinski bronasti spo
min, 165-168.
Biografija, 169-173.
Akadelnik Stardelov, Geol"gi: Tarihsel hafiza olarak bronz heykel, 177
180.
Biografi, 181-185.
Библиографиjа, 189-190.
Bibliography, 189-190.
Монографии, мапи, 189-190.
~onographs,~aps, 189-190.
Каталози од ИЗЛО)l(би, 190-192.
Exhibition catalogues, 190-192.
Есеи, студии, предговори, прикази, белешки, 192-211.
Essays, Studies, Introductions, Reviews, Notes, 192-211.

2006

15. Македониjа во делата на странските патопиеци (1894-1902)
подготвил Александар Матковски / главен уредник: акад. Томе

Серафимовски. - Скопjе, 2006. - 314 стр. : илустр. ; 24 см.

е о д р )J( и н а:

Вовед, 5-7.
Мат<:едонujа во делаruа на сillранекuше йаzuоuисци (1894-1902).
Патописот на Чарлс Елиот, од 1894 до 1900 година, 11.
Предговор кон второто издание, 12-48.
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Глава XIII, 49-52.

ПаluойисоiПна ЦОРll ФредерикАбоiu, од 1900 до 1901 20дина, 53.
Абат, Македонски фолклор, 54-60.
ГлаваХI, 60-76.
ГлаваXII, 76-84.

Пашойисошна АдолфШшрук, од 1901 година, 85.
1. Од Салоник, преку Василика, Галатица, Полигирос иЛаригови,

. на врвот на Холомонда, 86-107.
11. На jугозапад на Халкидик, во Олинт, Потидеjа и на Касандра,

108-128.
111. Околу заливите на Касандра и Агион Орос, кон Ксерксовиот

канал и низ рудното подрачjе, по дол)кината на Бешичкото Езеро,

кон Салоник, 129-150.

МемоарИluенаМис Стон, 1901-1902, 151--152.
Предговор (Александар Машковеки), 153-159.
Елен Стон во каЩIИIe на одметниците, 1ffi-162.
Во рацете на разбоjниците (1 дел), 163-186.
Во рацете на разбоjниците (11 дел), 187-204.
Во рацете на разбоjниците (111 Мщката и бебето), 205-222.
Во рацете на разбоjниците (IV дел), 223-231.
Приказнатана госпоfа Цилка, 232-246.
Во рацете на разбоjниците(У дел), 247-262.
Во рацете на разбоjниците (УI ОслободуваIЬе и BpaKaI-Ьe Kaj приjа

телите),263-277.

Во рацете на разбоjниците (Завршен дел - нajпосле дома), 278-292.

ПаШОЙИСОlU на У20 Гроше, од eceHlua 1902, 293.
Од Манастир за Охрид, 293-299.
Регистар, 301-311.

16. Скендербег, SkёпdеrЬеu, Skenderbeg (1405-1468) / главен уред

ник: акад. Томе Серафимовски. - Скопjе, 2006. - 272 стр. : илустр. ;
24 см.

Содржина / Permbajtja / Contents:
Академик Грозданов, ЦвеШан.· Вовед, 7-12.
Академик Тодоровски, Гане: Поимско-значенскапотреба на нашиот

ден, 15-56.
АкадемикАлuy, Али: Скендербегпомеfу митот и реалноста, 57-102.

-



Akadelnik Grozdanov, Cvetan: Рагаthёпiе, 103-108.
Akademik Todorovski, Gane: Nevoja diskursive е ditёs, 111-146.
Akademik Aliu, Ali: Sl(enderbeu mes mitit dhe realitetit, 147-188.
Academician Grozdanov, Cvetan: Preface, 189-194.
Academician Todorovski, Gane: А Conceptual and significant need of
our time, 197-233.
Academician Aliu, Ali: Skenderbeg between myth and reality, 235-272.
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2007

17. Грозданов, Цветан: ЖИВОПИСОТ на Охридската архиепископиjа ==
Painting of the 011rid Archbishopric / уредник: Крум Томовски. 
Скопjе, 2007. - 466 стр. : илустр. ; 27 см.

Содржина:

Кон )кивописот на Охридската архиепископиjа, VII-XVI.

011 the Painting ofthe Ohrid Archbishopric, XVII-XXV.

Миниjатуратаво македонскитесредновековниракописи (La n1inia
ture dans les manuscrits medievaux n1acedol1iens), 1-9.
Орнаментиката на расцветани лисjа во уметноста на Охрид во XI
XII век (ТЬе Omamentation of Blooming Leaves in the Art in Ohrid
from the XI-Xl1tI1 Century), 11- 37.
За св. Константин Кавасила и неговите портрети во светлината на

новите сознаниjа (Saint Constantin Cabasilas et ses portraits dans la
lumiere des nouvelles decouvertes), 39-61.
Воведението на Богородица во византискиот живопис на KpajoT од

XIII век и околу 1300 година (La Presentation de lа Vierge аи temple
dапs l'iconographie byzantine а la fin du Xllle111e siecle et аuх environs
de 1300),63-83.
Прилози за проучуваI-Ье на Св. Софиjа Охридска во X1V век (Соп

tributions а l'etude de la basilique Sainte-Sophie d'Ohrid аи XIVe siecle),
85-109.
Историските портрети во Полошко (1), (Les portraits historiques de
l'eglise de Polosko (1), 111-135.
Историските портрети во Полошко (TI), (Les portraits historiques de
l'eglise de Polosko (11), 137-159.
Историските портрети во Полошко (111), (Les portraits historiques de
l'eglise de Polosko (111), 161-177.
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Односот мегу портретите на Климент Охридски и Климент Римски

во живописот од првата половина на XIV век (The Relation Between
the Portraits of the Ohrid Climent and the Roman Climent in the
Paintings ofthe First Half ofthe XIV Century), 179-193.
Илустрациjата на химните на акатистот на Богородица во црквата

Богородица Перивлепта во Охрид (nlustrations des hymnes de l'Acathiste
de lа Vierge а l'eglise Sainte-Vierge-Perivleptos а Ohrid), 195-231.
Митрополит JOBaH Зограф и епископ Григориj 1 - архиjереи на

епархиjата на Пелагониjа и Прилеп (Le metropolite Jean lе Zographe
et l'eveque Gregoire - hierarques de l'eparchie de Pelagonie et de
Prilep), 233- 253.
Новооткриени композиции на Акатистот на Богородица во Мар

ковиот манастир (Les scenes de l'Acathiste de la Vierge nouvellement
decouvertes а Markov manastir), 255-269.
Од иконографиjата на Марковиот манастир (Sur l'iconographie de
fresques du Monastere de Marko), 271-293.
Свети Константин-Кирил и свети Методиj во византиското сликар

ство од балканските земjи (Saint Constantin-Cyrille et saint Methode
dans l'art byzantin des pays balkaniques), 295-316.
Свети Астиj Драчки во средновековниотживопис (8t. Astij ofDипёs
in Medieval Fresco Painting) 317-331.
Исус Христос - Цар над царевите во живописот на Охридската

архиепископиjа од XV-XVII век (Jesus-Christ Roi des rois dans lа

peinture de l'Archeveche d'Ohrid du ХУе
аи XVIIc siecle), 333-357.

Една вариjанта на претставата на Христос Цар над царевите и голем

архиjереj во поствизантискатауметност (Une variante de lа represen
tation du Christ Roi des rois et Grand Pretre dans l'art post-byzantin),
359-377.
Страшниот суд во црквата Свети Климент (Богородица Перивлеп

тос) во Охрид во светлината на тематските иновации на XVI век (Le
jugement demier dans l'eglise Saint-Clement (La Vierge-Perivleptos)
d'Ohrid),379-404.
За графичките претстави на Климент Охридски во XVIII век и

неговиот култ во Бер (Вериjа) (Sur des presentations graphques de
Clement d'Ohrid аи XVIIIe siecle et de son culte а Ber (Veria), 405-413.
Тематски основи на )кивописот на Трпо Зограф во црквата Свети

НаУ1\1 Охридски (Thematic Basis of the Frsco Painting Done Ьу Master
Trpo in the Church of8t. Naum ofOhrid), 415-429.

.....
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Нови прилози за културата и уметноста од XIX век во Западна

Македониjа (Nouvelles contributions sur la culture et l'art du ХIX
еше

siecle еп Macedoine de l'Ouest), 431-447.
Регистар на антропоними и теоними, 449-456.
Регистар на топоними и микротопоними,457-463.

18. Славко Jаневски, Книжевно наследство. Том 11. Разговори со Ja
невски = Literary heritage. Vol. 2. Conversations with Janevski : Ha~I
ноистражувачки проект: Книжевното наследство на Славко

Jаневски / предговор, поговор, редакциjа, коментари: акад. Ге

орги Старделов : уредник: акад. Томе Серафимовски. - Скопjе

2007. - LXXIX, 576 стр. ; 23 см.

Содр)кина:

Акад. Старделов, Георги: Биографиjа на своето творештво и на

своето време, XV-XXVII.
Прв дел: Прейеви

с". Маршак: Жива азбука

Жива азбука, 5-7.
Ела, 8.
Милиционер,9.

Трубач, 9.
Книгите побегнаа, 10-14.
За еден ученик, 15-17.
Шаjка и поткова, 18.
Koj е повюкен, 19.
Домот што го градел I)eK, 20-22.
Е. Ба2рUЦКИ: Песна за айанаса

Песна за апанаса, 25-36.
Епилог,37.

М Бор: Во леГйни iйреви

Белешка на преведувачот,40.
Во мртво село, 42.
Вечерен мотив, 43.
Неjзините очи, 44.
Проклет час, 45.
Плевна, 46.
На пристан, 46.
JЬубов, 47.
Лазарет, 47.
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Во летни треви, 48.
Лочки и г-ении

Веслач роб, 51.
Дваjца гении, 52.
Лочка, 53.
Хаjд парк, 54.
Сон на пони)кениот човек, 55-56.
Парче весник, 58.
Химери, 58.
Визиjа, 59.
Чекорел uашник низ ашомеки век, 61-73.
ФранцеПрешерн: Сонетен венец, 75-90.
Магистрал, 91.
Восклици на слободаша

Иван Горан Ковачик, JaMa (фрагмент), 95-96.
ВлаДИl\1ИРНазор, Абдулахоре, 97.
Владимир Назор, Смртта на Отон Жупанчич, 98.
Владимир Назор, Самотен даб, 99.
Бранко Копик, Балада за Здравко пролетерот 100-101.
Душан Костик, Листаj, горо... , 102.
Маjаковски, Партиjата (дел од поемата "Владимир Илич Ленин"),

103-104.
Добниша Цесарик, Песна на мртвиот поет, 105-106.
Максим Горки, Влашка легенда, 107.
Михаjло Цагик, HecnoKojcTBo, 108.
Никола JOHKOB Вапцаров, Земjа, 109-110.
Е)кен Потиjе, Интернационала, 111.
Од современаiuа словенечка uоезujа

Бранко Рудолф, Смртга на судиjата, 115.
Франц Филипич, Личното и грдото дрво, 116.
Каетан Кович, Романса, 117.
Славко Jyr, НИЗ ДО)l(Д, 118.
Павле Зидар, Крв, 119.
С. Jаневски, Со овие преводи, 120.
Од современаzuа хрвашска лирика

Тин УjевиК:, Секоjдневна тюкачка, 123-125.
ДобришаЦесарик, Shelley, 126.
Драгутин Тадиjановик, Клас, 127.
Григор Витез, Допирот на пролетта, 128.



Владимир Поповик, JЬубовта на земjата и )кивотот, 129.
Jype Каштелан, КОlЬик, 130.
ВеснаПаран, ***,131.
Од совремеllашабосаllско-херце20вскалирика

Мак Диздар, Пустина, 135.
Изет Сараjлик, Посвета, 136.
Бук КРIЬевик, Судбата на татковците, 137.
С. Jаневски, Со овие преводи, 138-139.
Од совремеllаша срйска йоезиjа

Десанка Максимовик, Кому да се )калам, 143-144.
Чедомир Миндеровик, Премаяени лотоси (Одломка), 145-146.
Миодраг Павловик, Орфеj во Kopeja, 147-148.
Стеван Раичковик, Молитва или епитаф, 149.
Бранислав Петровик, Од градилиште, 150-151.
Миле Станковик, Распродажба, 152-153.
Богдан Чиплик, Што зборуваат SBOHaTa, 154-155.
Бранко М. Радичевик, Песна за богот бик, 156.
Од совремеllаша ЦРНО20река йоезujа

Душан Костик, Со тебе да бидам, 159.
Жарко tуровик, Нека преспие ветрот бар сега во MojaBa коса, 160-161.
Светозар Пилетик, Сенка, 162.
JeBpeM Брковик, Заговор на KaMeJЬaTa, 163.
Матиjа Бекковик, Пак имам потреба да молчам, 164-165.
Григор Витез, За големи деца, 166.
Осум чехословачки йоеши

Jиржи Хаусман, ParafbeTo на капитализмот, 169.
Карел Конрад, Зошто токму Толстоj, 170.
Франтишек Х.рубин, Приказна, 171.
Jарослав Cajq)epT, Сметаяка, 172-173.
Jиржи Сухи, Тулипан, 174.
J. Р. ПИК, Автобуска тешкотиjа, 175.
Мирослав Холуб, Капларот што го прободе Архимеда, 176.
Jир)ки Даниел, Стихови, 177.

BzТtop дел: ПРWlози од весникоiU. Ociueu
Како се скарале Иван Иванович и Иван НикиФорович, 181-185.
Фантастичен запис. За Koj запишувач Славко Jаневски се колне дека

не е измислен, 186-189.
Портрет, 190-192.
Неразбран гение, 193-195.
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Риби,196-199.

Да сум Езоп, 200.
Житие Ламбушево, 201.
Со кренати чаши. До дно, Републико, за тебе, 202.
При Kpaj на годинава, 203-205.
Мувариум, 206-207.
Клуч, 208-209.
Секоjдневна наша приказна, 210-212.
Славко Jаневски, 213.
Со Славко Jаневски во хумористична посета на старата 1970 годи

на, 214-216.
ТреГй дел: Иllluервjуа

Село иза седам jaceHoBa, 219-220.
Разговор со ... Славко Jаневски, 221.
Еден разговор со Славко Jаневски, 222-223.
Процват и успон - Десет година развитка македонеке КJЬижев

наети, 224.
Барам реална модерност, 225-227.
НОБ - доминантна тематика македонске литературе, 228-229.
Први кораци, 230-232.
Две Марии, 233-234.
.. .Збор е за три романа, 235-237.
Облагороден голиjат, 238-239.
"Сепак литературата...", 240-242.
Литература за деца, 243.
Што ви донесе летото? Што очекувате есенва? , 244.
Писац )I(ИВИ сам, не и ycaMJЬeH, 245-247.
Разговор по Седмиот конгрес на Соjузот на писателите на Jyro
славиjа, 248.
Живот И смрт - симбол вечног у нама, око нас и изнад нас, 249-252.
Бараме изгазени ВрВИЦИ да не создаваме свои по тplЬa, 253-255.
Романот ми дава наjголеми МО)l(НОСТИ за искюкуваtье, 256-259.
МолчеI-Ьето е опасно, 260-262.
Историjа македонског народа била je изопачавана, присваjана,

одрицана,26З-265.

Писац често поткрадасамог себе, 266-269.
Kakvu titulu dati pesniku, 270-271.
Писац сам се pa~a и умире сам, 272-274.
Свудаjе много безимених, 275-276.



Сусрет са Jаневским, 277-278.
Не сликам професионално, 279-280.
(1) Мудри и лукави Пеjо македонски, 281-284.
(2) Рат са три Jапанца, 285-288.
(3) Време KpaJЬa и бана, 288-291.
(4) Читати или писати, 291-294.
(5) Први македонски роман, 294-296.
(6) Изме1jу споменика и заборава, 297-298.
Mi smo sami prokrcili put, 299-303.
Бити истииит, 304-307.
Деца наjстро)ки критичари, 308-311.
Верба во поетските искуства како во занает, 312-314.
Храброст да го ослободам современикот, 315-323.
Грешни светци и пресветли грешници, 324-328.
Писателот пред дванаесет прашалници, 329-331.
Imali smo snage, 332-334.
Године су Taj MajcTop, 335-339.
Вредното во литературата )кивее и станува граfанин на светот, 340
344.
Збрка награда, 345-347.
Писателот сам се para и умира, 348-355.
Виетинеки допир со cjajoT на зборот, 356-361.
CeKoja планина си ja знае cBojaTa те)l(ина, 362-367.
Кроз дело постаВJЪати питаlЬа, 368-370.
V drugi bitl(i zmagajo ljudje, 371-375.
Во поезиjата нема начела, 376-377.
Кругот не е затворен, 378-379.
Без табу теми, 380-385.
Делнична вечер Kaj Славко Jаневски, 386-389.
Mars preko bijelog papira, 390-395.
Паклена самопа, 396-404.
Pisac пе smeta pobjedniku, 405-411.
Zanimanje za clovekovo notranjost v dolocenih razmerah, 412-414.
Немаме потреба од каква и да било одбрана, 415--420.
До обостраног ИСЦрПJЬеН>а, 421-424.
Zrelost samoce, 425-427.
Ода за cMpтra и за бесмртноста, 428--43 1.
Демиетификациjа као исказ JЬубави, 432-434.
Непребол реке без повратка, 435--437.
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Загонетка битисаI-Ьа, 438-441.
Поглед низ очила од истанчен смарагд, 442-448.
Чекор од седум милjи, 449-454.
Продавачи на зеl'.1jа, 455-464.
Пат во кочиjа од чад, 465-473.
Тревога е, а ние сме глуви да сфатиме пред да престанеме да сфа

каме, 474-480.
Поговорна белешка, 481-483.
Наслови на весници и списаниjа во кои се поместени интервjуата,

484.
Личности кои ги воделе разговорите со Славко Jаневски, 485.
Регистар на ИМИlЬата, 486-495.

КАТАЛОГ

19. Jанковик НИI~ола, Скулптури и цртежи = Скулптуре и црте)ки

Sculptures and drawings / автори на фотографиите Миодраг

ГорГевиК... [и др.], превод на македонски Лилjана Угриновска,

превод на англиски, Наташа Папазовска-Левкова. - Скопjе :
МЛНУ; Београд : СЛНУ, 2003/4. - 168 стр. : илустр. ; 26 см.

е од Р)J(И н а:

Пойовик, Мика: Српскиот скулптор Никола-Кока Jанковик, 7-16.
Келик, Сшоjан: Традициjата е судбина на Никола Jанкавик,

17-25.
Продановик, Мuлеiuа: Пред скулптурите на Никола Jанковик,

27-32.
Поuовun, Мunа: Српски скулпторНI1колаКока Jанковиh,35-44.
nелun, Сшоjан: Традициjа je судбинаНиколе Jанковиtlа,45-53.
ПродаНО8Un, Мuлеiuа: Пред скулптурама Ни~коле Jанковиhа,

55-59.
Popovic, Mica,' ТЬе Serbian Sculptor Nikola-Koka Jankovic, 63-72.
Celic, Stojan,' Tradition is Nikola Jankovi6's destiny, 73-81.
Prodanovic, Mileta,' Before Nikola Jankovi6's sculptures, 83-87,
Репродукции / репродукциjе / reproductions, 89-138.
Каталог / Catalogue, 139-142.
Биобиблиографиjа / Biobibliography, 143-166.
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2001

1. ТаlЛер, Исак: Избрани трудови, Фототипско издание. - том 1, сТр.

XX111-XL, 1-516; том 11, стр. 517-1063; том 111, сТр. 1065-1621 
Скопjе : Македонска академиjа на науките и уметностите, 2001,
24 см.

2007

2. Маl<:еДОНСI{а академиjа на Ilауките и уметностите, Истражувачки

центар за генетско Иllженерство и биотеХllологиjа : Дваесет

годишен jубилеj, ИзбраllИ трудови = Macedonian Academy of
Sciences and Arts, Research Centre for Genetic Engineering and Bio
technology : Twenty-Year Anniversary, Selected Publications : книга 1
- Volume 1 1964-1978, стр. 1-591; книга 11 - Volume 11 1979-1991,
стр. 593-1155; книга 111 - Volume 111 1992-2007, стр. 1157-1719
Скопjе : Македонска академиjа на науките и уметностите, 2007,
24 см.





v

JУБИЛЕJНИ ИЗДАНИJА

1998

1. Македонска академиjа на науките и уметностите : 1967-1997.
[Споменица по повод ЗО-годишнинатаод формираI-Ьето на МАНУ] /
уредувачки одбор: акад. Татко ГеоргиеВСI<И, акад. I<'pYM То

мовски, Васил Панов, Лидиjа Симовска-Поповска (секретар) 
Скопjе :МАНУ, 1998. - 76 стр. ; 24 см.

е ОДр)J( и н а:

Македонска академиjа на науките и уметностите, 5-1З.

Акад. Богоев, KceHiIie: Триесет години I-Ia Македонската акаде

миjа на науките и уметностите, 15-22.
Поздравна реч на Бранко Црвенковски, претседател на Бла

дата на Република Македониjа, 23-25.
Поздравна реч на академик В. Н. Кундрjавцев, претседател на

Руската академиjа на науките, 27-28.
Поздравна реч на академик Иван Супек, претседател на Хрват

ската академиjа на науките и уметностите, 29-30.
Поздравна реч на академик Драгутин ВукотиК:, претседател на

ЦрногорСI<атаакадемиjана науките и уметностите,31-32.
Поздравна ре1.1 на академик Мирослав Мосаковеки, претседа

тел на Полскатаакадемиjана науките,33-34.
Поздравна реч на академик Хелена Илнерова, претседател на

Академиjатана науките на "LIешка Република,35-36.
Поздравна реч на академик Кирил Злобец, претседател на

Словачката академиjа на науките и уметностите, 37-38.
Поздравна pe"LI на проф. д-р Бернд ЗаjдеI-IШТИI<ер, претставник

на Берлин-Бранденбуршката академиjа на науките, 39-40.
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Поздравна ре'ч на академик Свен Густавсон, П11етстаВI-IИК на

Шведската кралска академиjа за литература, историjа и ста

рини, 41-42.
Поздравна pe~I на проф. Георге Миха:ила, претставник на Ро

манската академиjана науките, 43-44.
Поздравна реч на академик А. ч. Шенгер, претстаВI-IИК на Тур

ската академиjа на науките, 45-46.
Поздравна реч на академи:к Триантафилос Караjанис, претсе

дател на Меfународниотнаучен форум, Атина, 47-49.
Поздравна реч на академик Фарудин Xoua, научен секретар на

Албанскатаакадемиjана науките, 51.
Состав на Академиjата, 53.
Членови на Академиjата, 55-67.
Починати '-Iленови, 67-74.

2000

2. Македонска академиjа на науките и уметностите. - Скопjе, 2000.
- 40 стр. : илустр. ; 29 см.

Содржина:

[Предговор] (Академик Георги Ефремов), 3 : илустр.
Корени, 5-14.
Академиjатаденес, 15.
Претседателство, 16-17.
Одделениjа, 18-20.
Надворешни членови на Академиjата,21-22.
Истражувачкицентри, 23-26.
Научноистражувачкипроекти, 27-29.
Научни собири и уметничкипрезентации,30-31.
Издавачкадеjност, 32-34.
Мегународнасоработка,35.
Архив, 36.
Библиотека, 37.

3. Macedonian Academy оС Sciences and Arts. - Skopje, 2000. - 40 стр. :
ilustr. ; 29 sm.

Contents:
[Preface] (Acaden1ician Georgi Efremov), 3 : ilustr.
Roots, 5-14.
The Academy Today, 15.
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Presidency, 16-17.
Departments, 18-20.
Foreign Members ofthe Academy, 21-22.
Research Centres, 23-25.
"Research Projects, 27-29.
Scientific Conferences, Symposia and Cultural Events, 30-31.
Publishing and Publications, 32-34.
Intemational Co-operation, 35.
ТЬе Acadel11Y Archives, 36.
ТЬе Academy Library, 37.

2002
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4. Македонска академиjа на науките и уметностите. - Скопjе, 2002.

- 40 сТр. : илустр. ; 29 см.

Содржина:

[Предговор] (Академик MaTeja Матевски),3 : илустр.
Корени, 5-14.
Академиjатаденес, 15.
Претседателство, 16-17.
Одделениjа, 18-20.
Надворешничленови на Академиjата,21-22.
Истра)кувачкицентри, 23-28.
Научноистра)l(увачкипроекти, 29-30.
Научни собири и уметничкипрезентации,31-32.
Издавачкадеjност, 33-35.
Мегународнасоработка,36.
Архив, 37.
Библиотека, 38.

5. Macedonian Academy of Sciences and Arts. - Скопjе, 2002. - 40 str. :

ilustr. ; 29 sm.

Contents:
[Preface] (Academician Mateja Matevsl<i), 3 : ilustr.
Roots, 5-14.
ТЬе Acadel11Y Today, 15.
Presidency, 16-17.
Departments, 18-20.
Foreign Members ofthe Academy, 21-22.
Research Centres, 23-27.
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Research Projects, 28-29.
Scientific Conferences, Syn1posia and Cultural Events, 30-32.
РuЫishiпg and Publications, 33-35.
Intemational Co-operation, 36.
The Academy Archives, 37.
ТЬе Academy Library, 38.

2004

6. Македонска академиjа на науките и У1\'lетностите. - Скопjе, 2004.
- 40 стр. : илустр. ; 29 см,

е од р )1( и Н а:

[Предговор](АкадемикЦветан Грозданов),3 : илустр.
Корени, 5-14.
Академиjатаденес, 15.
Претседателство, 16-17.
Одделениjа, 18-20.
Членовина Академиjата,19-20.
Надворешничленови на Академиjата,21-22.
Научноистрал(увачкипроекти,23-24.
Истра)кувачкицентри, 25-30.
Научни собири и уметничкипрезентации,31-32.
Издавачкадеjност, 33-35.
Мегународнасоработка, 36.
Архив, 37.
Библиотека, 38.

7. Macedonian Academy of Sciences and Arts. - Скопjе, 2004. - 40 str. :
ilustr. ; 29 sm.

Contents:
[Preface] (Academician Cvetan Grozdanov), 3 : ilustr.
Roots, 5--14.
ТЬе Academy Today, 15.
Presidency, 16-17.
Departn1ents, 18.
Members ofthe AcadelnY, 19-20.
Foreign Members ofthe Academy, 21-22.
Research Projects, 23-24.
Research Centres, 25-30.
Scientific Conferences, S)'lnposia and Cllltllral Events, 31-32.

----------------_.__._-_.._----
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Publishing and Publications, 33-35.
Intemational Co-operation, 36.
'Ihe Academy Archives, 37.
The Academy Libra14 Y, 38.

2007
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8. Macedonian Aca(lemy ot" Sciellces alld A14tS. 40 years 1967-2007 
Скопjе, 2007. - 40 str. : ilustr. ; 29 S111.

Contents:
[Preface] (Academician Cvetal1 Grozdanov), 3 : ilustг.

Roots, 5-14.
The Acaden1Y Today, 15.
Presidency, 16-17.
Departl11ents, 18.
Members ofthe Acaden1Y, 19-20.
Foreign Members ofthe Academy, 21-22.
Research Projects, 23-24.
Research Centres, 25-30.
Scientific Conferences, Symposia and Cultural Events, 31-32.
Publishing and Publications, 33-35.
Intemational Co-ope14 ation, 36.
The Academy Archives, 37.
The Academy Library, 38.

9. Македонска академиjа 118 наУI{ите и умеТllостите, Истражувачки

центар за rClleTCKO инжеllерство и биотеХllологиjа : Дваесет
годитеll jубилеj, = Macedonian Acadel11Y of Sciences al1d Arts,
Research Centre for Genetic Engil1eering and Biotechnology : Twenty
Year Al1niversary. - Скопjе : Македонска акадеМlfjа на науките и

уметностите, 2007. - 213 стр. : илустр. ; 24 см.

е о д ржи н а (Contents):
Предговор (Preface), IX-X.I.

Прв дел (Pa1"t Оnе)
IfаУЧllа GKiliu6nociТl (Scient{fic activities), 3.
I-Iаучноистражувачки проекти (Scientific projects), 3-6.
Научни постигаI-Ьа(Scientific Achtivements), 6-7.
Таласемии и други хемоглобинопатии(Thalassen1ias and Other Не

moglobinopathies),7.
I3-таласемиjа(I3-Thalassemia), 7.
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Вовед (Introduction), 7-8.
ПопулационииспитуваIЬа (Population Surveys), 8-14.
Хематолошки и биохемиски карактеристики на В-таласемиjата и

состоjби елични на неа (Rematological and Biochemical Characteris
tics ofB-Тhаlаssеmiа and Related Conditions), 14-21.
Форми на таласемиjа и сродни состоjби, откриени во поранешна

Jугославиjа (Forms of l~halassemiaand Related Conditions Detected in
the Former Yugoslavia), 21-24.
Методи за детекциjа и за идентификациjа на таласемии и на други

хемоглобинопатии (Detection and Identification Procedures), 25-26.
Молекуларна карактеризациjа на В-таласемиjа и на состоjби поврза

ни со неа (Molecular Characterization of В-Thalassemia and Related
Conditions), 27-30.
Анализа на mRNA Kaj В-таласемиjа и слични состоjби (mRNA
Analysis in B-Thalassemia and Related Conditions), 30-34.
8В-таласемиjа (8B-Thalassemia), 34-38.
Lepore хемоглобинопатиjа (T11e Lepore Hemoglobinopathies), 38-42.
Вродена перзистентна синтеза на фетален хемоглобин (Hereditary
Регsistепсе of Fetal Hemoglobin), 43.
Хетерогеност на хуманиот фетален хемоглобин (Heterogeneity of
Нитап Fetal Hemoglobin), 43-50.
а-таласемиjа (а-тал), (а-Thalassemia), 50-53.
Абнормални хемоглобини (АЬпот1аl Hemoglobin's), 54-56.
Идентификациjа на хумани нъ вариjанти од странски дрл(ави (Iden
tification ofHuman Helnoglobin Variants From Foreign Countries), 56-58.
Цистична фиброза (Cystic Fibrosis), 58-61.
ХемофилиjаА (Hemophilia А), 61-67.
Duсhеnnе/Вескег-ова мускулна дистрофиjа (Duchenne'slВecker's Mus
cular Dystrophy), 67-69.
Спинална мускулна атрофиjа (Spinal Muscular Atrophy), 70-73.
Friedriech-ова атаксиjа (Friedriech's Ataxia), 73-74.
Нuпtiпgtоп-ова болест (Huntington's Disease), 74-76.
Цистинуриjа (Cystinuria), 76-80.
Фрагилен Х синдром на ментална ретардациjа (Fragile Х Mental
Retardation Syndrome), 80-85.
Неинвазивна пренатална диjагноза користеjки фетална ДНК од Maj
чина крв (Noninvasive prenatal diagnosis using fetal DNA in matemal
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Обращение Президента l<иро Глигорова к общественности
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донии как суверенного и независимого государства (19 де
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Писъмо Президента Киро Глигорова Генеральному секре

тарю ООН Б. Бутросу-Гали (ЗО ИIОНЯ 1992 г.), 415-416.
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родной Республикой (12 октября 1993 г.), 465.
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ЗАЕДНИЧКИ ИЗДАНИJА 319
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Македонией (20 апреля 1995 г.), 478.
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3. Homage to Milutin Garasanin / Editors-in-Chief Nikola Tasi6, Cvetan
Grozdanov. - Belgrade : Serbian Academy of Sciences and Arts; Skopje
: Macedonian Academy of Sciences and Arts, 2006 (Belgrade: Cicero).
660 str. : ilustr. ; 30 sm. - (SASA Special Editions).
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Foreword, 11-13.

Grozdanov, Cvetan: Academician Milutin Gагаsапil1, his Linl<s with tl1e
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Work and the Research of Albanian Archaeology, 31-57.
Majnaric-Pandiic, Nives: The Scientific Work of Milutin Garasanin as а
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Croatia, 59-68.
Radovanovic, Ivana: Not just а Good Place for Fishing: Meso-Neolithic
Contact at the Site of Lepenski Vir in View of the New AMS and Stable
Isotope Evidence, 69-77.
Minichreiter, Kornelija: Development of the Starcevo Cultl1re in the Ter
ritory of Continental Croatia, 79-97.
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Cultural Group ofthe Republic ofMacedonia, 171-191.

Коtsos, Stavros,' Ureln-Kotsou, Dushka: Filling in the Neolithic
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Plain in Earlier Phases ofthe Neolithic, 379-398.
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INMEMORIAM

1998

1. Споменица посветена на починатиот Божидар Видоески, редовен

член на Македонската академиjа на науките и уметностите =
Festsehrift presented as а memorial to Bozidar Vidoeski, а member of
Maeedonian Aeademy of Seienees and Arts : 1920-1998 / уредник:

акад. Татко Георгиевски. - Скопjе, 1998. - 64 стр. ; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор], 7.
БО20ев, KceHlue: Говор на комеморативнатаседница, 9-13.
Илиевски, Пеiliар Хр.: Од научниот опус на акад. Божидар Видо

ееки, 15-20.
Коробар-Белчева, Mapuja: Реч одржана на комеморативната сед

ница, 21-25.
Пеев, Косша: Реч одржана на комеморативната седница, 27-30.
Фридман, BUKiuop: Телеграма, 31-33.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

35-36.
Библиографиjана трудовите на академик Бо)кидар Видоески, 37-62.

2. Споменица посветена на починатиот Манол Пандевеки, редовен

член на Македонската академиjа на науките и уметностите =
Festsehrift presented as а memorial to Manol Pandevski, а member of
Maeedonian Academy of Seiences and Arts : 1925-1998 / уредник:

акад. Татко Георгиевски. - Скопjе, 1998. - 58 стр. ; 24 см.

--".._~...----"...........

~------------
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Содржина:

БО20ев, KceHilie: Говор на комеморативната седница, 9-14.
Узунов, Никола: Говор на комеморативнатаседница, 15-18.
Весковик-ВаН2ели, Вера: In memoriam. Академик Манол Пан

девски, 19-24.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

25-27.
Библиографиjа на трудовите на академик Манол Пандевеки, 29
55.

2000

3. Споменица посветена на починатата Оливера Jamap Настева,

редовен член на Македонската академиjа на науките и

уметностите = Festschrift presented as а memorial to Olivera Jasar
Nasteva, а member of Macedonian Academy of Sciences and Arts :
1922-2000 / уредник: акад. Блюке Ристовски - Скопjе, 2000. - 38
стр. ; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор], 7.
fурчuнов, Мшан: Говор на комеморативната седница, 9-13.
Пандев, Дu.мuzUар: Говор на комеморативнатаседница, 15-21.
Библиографиjа на трудовите на академик Оливера Jашар Настева,

23-36.

2001

4. Споменица посветена на починатиот Славко Jаневски, редовен

член на Македонската академиjа на науките и уметностите =

Festschrift presented as а memorial to Slavko Janevski, а member of
Macedonian Academy of Sciences and Arts : 1920-2000 / уредник:

Блаже Ристовски. - Скопjе, 2001. - 47 стр. ; 24 см.

Содржина:

[80веден збор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-10.
Ефремов, ГеОР2U: Славко Jаневски, 11-14.
Сшарделов, ГеОР2U: Разделбата со Славко Jаневски, 15-23.
Тодоровски, Гане,' Надгробна реч за Славко Jаневски, 25-27.
УрОUlевuк, Влада.· Неповторливатворечка личност, 29-31.

-
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Пенов, Риешо: Проштална реч при закопот, 33-34.
Библиографиjа на делата на академик Славко Jаневски, 35-43.

327

5. Споменица посветеllа на починатиот Александар Христов, редо

вен член на Македонската академиjа на науките и уметностите

= Festschrift presented as а memorial to Aleksandar Hristov, а member
of Macedonian Academy of Sciences and Arts : 1914-2000 / уредник:
акад. Блюке Ристовски. - Скопjе, 2001. - 66 стр. ; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор], 7.
Ефремов, Георги: Говор на комеморативната седница, 9-10.
Димишров, Евгени: Говор на комеморативната седница, 11-16.
Грозданов, Цвеiuан: Говор пред капелата на гробиштата Бутел, 17-19.
Велjановеки, Новица: Говор на комеморативната седница, 21-25.
Мицаjков, Миодраг: Говор на комеморативнатаседница, 27-29.
Jанков, Сшоjанчо: Говор пред капелата на гробиштата Бутел, 31-33.
Библиографиjа на трудовите на академик Александар Христов, 35-64.

6. Споменица посветена на починатиот Иван Деjанов, редовен член

на Македонската академиjа на науките и уметностите = Fest
schrift presented as а memorial to Ivan Dejanov, а member of Масе
donian Academy of Sciences and Arts : 1932-2001 / уредник: акад.

Блаже Ристовски. - Скопjе, 2001. - 70 стр. ; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-10.
Машевекu, Машеjа: Говор на комеморативнатаседница, 11-12.
Поленаковuк, MOMllp: Говор на комеморативнатаседница, 13-16.
Савески, ]ордан: Говор на комеморативната седница, 17-19.
Бла20евска, Мими: Говор пред капелата на грабиштата Бутел,

21-23.
Коейl0века, Ci71ojaHKa: Проштална реч при закопот, 25-26.
Садикарuо, Аврам: Проштална реч при закопот, 27-29
Библиографиjана трудовите на академик Иван Деjанов, 31-68.

2002

7. Споменица посветена на починатиот Властимир Николовски,

редовен член на Македонската академиjа на науките и умет-
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ностите = Festschrift presented as а memorial to Vlastimir Nikolovski,
а member of Macedonian Academy of Sciences and Arts : 1925-2001 I
уредник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2002. - 51 стр. ; 24 см.

Содр)кина:

[Воведен збор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-10.
Ефре.Аtов, reop2ll: Говор на комеморативнатаседница,11-13.
Тодоровски, Гане: Говор на комеморативната седница, 15-18.
КоларовСКll, Гоце: Говор на комеморативната седница, 19-22.
Сшоjков, CluojaH: Говор пред капелата на гробиштата Бутел,

23-24.
ГолабовСКll, COlUUP: Проштален говор при закопот, 25-26.
Библиографиjа на трудовите на академик Властимир Николов

ски, 27-48.

8. Споменица посветена на починатиот Петар Серафимов, редовен

член на Македонската академиjа на науките и уметностите =

Festschrift presented as' а 'memorial to Petar Serafimov, а member of
Macedonian Academy of Sciences and Arts : 1915-2001 I уредник:

акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2002. - 31 стр. ; 24 см.

Содр)кина:

[Воведен збор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-10.
МаГйевеки, Машеjа: Говор на комеморативнатаседница, 11-12.
Поuов, Бла20j: Говор на комеморативната седница, 13-19.
Танчев, JЬубо.мuр:Говор на комеморативнатаседница, 21-24.
Библиографиjана трудовите на академикПетар Серафимов, 25-28.

9. Спомени ца посветена lIа починатиот Кирил Мицевски, редовен

член на Македонската академиjа на науките и уметностите =
Festschrift presented as а memorial to Kiril Micevski, а member of
Macedonian Academy of Sciences and Arts : 1926-2002 I уредник:

акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2002. - 48 стр. ; 24 см.

С од р )1( и Н а:

[Воведензбор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-10.

",....
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Сшарделов, Геор2И.' Говор на комеморативната седница, 11-12.
ФWlиuовеки, горг:И.' Говор на комеморативната седница, 13-17.
Машевски, Владо.' Говор на комеморативната седница, 19-24.
Мuxаjлова, Браl-luслава.· Говор на комеморативната седница, 25-26.
MaiueecKu, Владо.' Говор пред капелата на гробиштата Бутел, 27-28.
Поленаковик., Момир: Проштален говор при закопот, 29-30.
Телеграми, 31-32.
Библиографиjа на трудовите на академик Кирил Мицевски, 33-45.

004

О. Споменица посветена на починатиот Александар Спасов, редо

вен член на Македонската академиjа на науките и уметностите

= Festschrift presented as а memorial to Aleksandar Spasov, а member
of Macedonian Academy of Sciences and Arts : 1925-2003 / уредник:
акад. Бла)ке Ристовски. - Скопjе, 2004. - 89 стр. ; 24 см.

Содр)кина:

[Воведен збор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-10.
Машевски, Ma{U.eja: Говор на комеморативната седница, 11-13.
fурчинов, Мшан.· Говор на комеморативната седница, 15-18.
Поиова, Фаниjа.· Говор на комеморативната седница, 19-20.
Сшшzев, Геор2и.· Наместо requiescat in расе, 21-27.
Риешовски, БлаJlсе.· Александар Спасов (1925-2003), 29-31.
УРОUlевик., Влада: Реч над гробот на академик Александар Спасов,

33-35.
Телеграми, 37-41.
Библиографиjа на трудовите на академик Александар Спасов, 43
89.

,. Споменица посветена на Анте Поповски, редовен член на Маке

донската академиjа на науките и уметностите = Festschrift
presented as а memorial to Ante Popovski, а member of Macedonian
Academy of Sciences and Arts : 1931-2003 / уредник: акад. Бла)l(е

Ристовски. - Скопjе, 2004. - 40 стр. ; 24 см.

Содр)кина:

[Воведен збор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-10.
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Май1евеки, Malueja: Реч на комеморативната седница одржана

по повод смртта на академик Анте Поповски, 11-13.
Сil1арделов, ГеОР2и: Говор на комеморациjата по повод смртта

на акад. Лите Поповски, 15-21.
Смuлевекu, Веле: In memoriam: Анте Поповски, 23-25.
Тодоровски, Гане: Над гробнатаjама, 27-29.
Гоеuодин Госйодин Сluефан: Златоустиот поет, 31-32.
Библиографиjа на трудовите на академик Анте Поповски, 33-37.

2005

12. Споменица посветена на починатиот Тодор Скаловски, редовен

член на Македонската академиjа на науките и уметностите =
Festschrift presented as а memorial to Todor Skalovski, а member of
Macedonian Academy of Sciences and Arts : 1909-2004 / уредник:

акад. Татко Георгиевски. - Скопjе, 2005. - 39 стр. ; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-10.
Грозданов, Цвешан: Говор на комеморативнатаседница, 11-13.
Андреевеки, М Пешре: Реч на комеморативнатаседница, 15-17.
Сi710jков, CiiiojaH: Говор на комеморативната седница, 19-21.
Телеграми, 23-25.
Библиографиjа на трудовите на академик Тодор Скаловски, 27-37.

2006

13. Споменица посветена на починатиот Милчо Ристов, редовен

член на Македонската академиjа на науките и уметностите =

Festschrift presented as а memorial to Milco Ristov, а member of Масе
donian Academy of Sciences and Arts : 1931-2005 / уредник: акад.

Крум Томовски. - Скопjе, 2006. - 31 стр. ; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор], 7.
Шоuшраjа1l0в, Боjаll: Милчо Ристов (1931-2005),9-12.
Библиографиjана трудовите на академикМилчо Ристов, 13-27.

14. Споменица посветена на починатиот Исак Тапер, редовен член

на Македонската академиjа на науките и уметностите = Fest-
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schrift presented as а memorial to Isak Tadzer, а member ofMacedonian
Academy of Sciences and Arts : 1916-2005 / уредник: акад. Крум

Томовеки. - Скопjе, 2006. -76 стр. ; 24 см.

Содр)кина:

[Воведен збор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-11.
Ефремов, ГеОР2и: Говор на комеморативнатаседница, 13-18.
Жанй1ева, Ма2далена: Говор на комеморативната седница, 19-22.
Тофовекu, ./ован: Говор на комеморативната седница, 23-24.
Поленаковик, Момир: Прошталенговор при закапот, 25-27.
Лойарека, Сузана: Проштален говор при закопот, 29-30.
Шамu, Здравко:Прошталенговор при закопот, 31.
Библиографиjа на трудовите на академик Исак Тапер, 33-74.

15. Споменица посветена на починатиот Александар Андреевски,

редовен член на Македонската академиjа на науките и уметнос

тите = Festschrift presented as а memorial to Aleksandar Andreevski, а

member of Macedonian Academy of Sciences and Arts : 1922-2005 /
уредник: акад. Крум Томовеки. - Скопjе, 2006. - 59 стр. ; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-10.
Грозданов, Цвей1ан:Говор на комеморативнатаседница,11-12.
Серафu.моекu, Владо: Говор на комеморативната седница,

13-15.
Фuлuuче, Илujа: Говор на комеморативнатаседница, 17-19.
Поленаковuк, MOMllP: Говор пред капелата на гробиштата

Бутел, 21-23.
Библиографиjа на трудовите на академик Александар Андре

евски, 25-57.

2007

16. Споменица посветена на починатиот Петре М. Андреев ски,

редовен член на Македонската академиjа на науките и умет

ностите = Festschrift presented as а memorial to Petre М. Andreevski, а
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member of Macedonian Academy of Sciences and Arts : 1934-2006 /
уредник: акад. Крум Томовски. - Скопjе, 2007. - 51 стр. ; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор], 7.
Соопштение на Македонската академиjа на науките и уметностите,

9-11.
Машевекu, Mazueja: Почит кон Петре М. Андреевски, 13-17.
СЛ1uлевекu, Веле: Реч на комеморативната седница по повод смртта

на писателот и академик Петре М. Андреевски, 19-21.
Сшефа1l0векu, Мuлован: Пред лицето на cMpтra, 23-24.
Урошевuк, Влада: Проштален говор при закопот, 25-27.
Библиографиjана трудовите на академик Петре М. Андреевски,

29-57.
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1

ПРИСТАПНИ ПРЕДАВАlЬА, ПРИЛОЗИ И БИБЛИОГРАФИJА

НА НОВИТЕ ЧЛЕНОВИ НА МАКЕДОНСКАТА АКАДЕМИJА

НА НАУКИТЕ И УМЕТНОСТИТЕ

2000

1. [Кн.] XIII. Пристапни предаваlьа, прилози и библиографиjа на

новите членови на Македонската академиjа на науките и умет

ностите = Opening addresses, contributions and bibliography of the
new members of the Macedonian Academy of Sciences and Arts /
уредник: акад. Бла)l(е Ристовски. - Скопjе, 2000. - 296 стр. : ИЛуСТр.
; 24 см.

Содр)кина:

[Предговор],7.

Алексова, Блага.· Старохристиjанскицрковни центри во Macedonia
Secunda, 13-24. [Биографскабелешка на стр. 11.]
Библиографиjа на проф. Блага Алексова, 25-29.

Деjанов, Иван.· Личното, општественото и општочовечкото во рабо

тата налекарот, 35-51. [Биографскабелешкана стр. 33.]
Библиографиjа на д-р Иван Деjанов, 53-76.

Поленаковик, Момир.· Клиничко-морфолошкакорелациjа на при

марните гломерулонефрити во Република Македониjа, 81-109.
[Биографскабелешка на стр. 79.]
Библиографиjа на проф. Момир Поленаковик, 111-154.

MuillpuKecKu, Боро: [10 репродукции], 159-168. Попие на делата на

Боро Митрикееки, 169-173, Изложби, 173-177. [Биографска белешка

на стр. 157.]
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Тодоровски, Гаuе: Еманципаторски идеи и акциони пораки во маке

донската литература на XIX век, 183-191. [Биографска белешка на

стр. 181.]
Библиографиjа на проф. Гане Тодоровски, 193-214.

Урошевuк, Влада: [Поезиjа], 219-231. [Биографскабелешка на стр.

217.]
Библиографиjа на проф. Елада Урошевик, 233-239.

Пjанка, ВлоfwиjеJ/С: Семантичкитекатегории и нивното изразуваfЬе

во македонскиотjазик (морфологиjа),245-259. [Биографска белешка

на стр. 243.]
Библиографиjа на д-р Влоfимjе)l( Пjанка, 261-264.

Вузевскu, Воислав.· [Биографскабелешкана стр. 267.]
Библиографиjа на проф. Воислав Вузевски, 269-285.

Србuновuк, Младен: [4 репродукции], 291-294. Самостоjни изло

)кби, 295. [Биографска белешка на стр. 289.]

2002

2. [Кн.] XIV. Пристапни предаваIЬа, орилози и бибЛllографиjа на

новите членови на Македонскатаакадеми,jа на науките и умет

ностите = Opening addresses, contI'ibutions and bibliography of the
new members of the Macedonian Academy of Sciences and Arts /
уредник: Блюке Ристовски. - Скопjе, 2002. - 289 стр. : ИЛусТр. ; 24 СМ.

Содр)кина:

[Предговор],7.

Каневче, ГЛU20Р: МоделираI-Ье на дисперзиjата на полутантите еми

тирани од термоенергетските обjекти; 13-36. [Биографска белешка

на стр. 11-12.]
Библиографиjана проф. Глигор Каневче,37-46.

Серафuмоскu, Владимир: Абдоминална ултрасонографиjа, 51--79.
[Биографска белешка на стр. 49-50.]
Библиографиjана проф. д-р ВладимирСерафимоски,81-106.

Васков, Илujа: Трауми во максилофациjалната региjа, 111-136.
[Биографскабелешка на стр. 109-110.]
Библиографиjа на проф. д-р Илиjа Васков, 137-143.

Поиовски,AHiue: Детето во Миjачиjатаи коренитена моето поетско

писмо, 149-161. [БиографскабелеIllка на сТр. 147.]
Библиографиjа на писател от Лнте Поповски, 163-166.

-
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Аllдреевекu, Пей1ре М: Нема ништо разборито, ако остане нераз

брано, 171-177. [Биографскабелешка на стр. 169-170.]
Библиографиjа на писателот Петре М. Андреевски, 179-180.

Гарашанин, МWlушuн: Положаj Македониjеу неолиту Jугоисточне

Европе и Ereje, 185-199. [Биографскабелешка на стр. 183-184.]
Библиографиjа на академик Милутин Гарашанин, 201-225.

Мурад, Ферuд: Discovery of Some of the Biological Effects of Nitric
Oxide and Its Role in Cell Signaling, 231-256. [Биографскабелешка на

сТр. 229-230.]
Библиографиjа на проф. д-р Ферид Мурад, 257-262.

JOH, Думuшру М: Чедо Jакимовски или меГу "Нарциса" и нарци

соизмот на формата, 267-282. [Биографскабелешкана стр. 265-266.]
Библиографиjа на академик Думитру М. JOH, 283-288.

2006

3. [Кн.] xv. Пристапии предаваIЬа, прилози и библиографиjа на

новите членови на Македонската академиjа на науките и

уметностите = Opening addresses, contributions and bibliography of
the new members of the Macedonian Academy of Sciences and Arts /
уредник: Крум Томовски. - Скопjе, 2006. - 395 стр. : илустр. ; 24 см.

Содржина:

[Предговор],7.

Кулавкова, Каша.' Прадоксите на книжевната теориjа, 23-36.
[Биографскабелешка на сТр. 11-21.]
Библиографиjана проф. д-р Ката Кулавкова,37-42.

Кашар~иев, Иван: Еден поглед на историскиотразвоj на маке

донскиот народ во последните 150 години, 47-59. [Биографска

белешкана стр. 45-46.]
Библиографиjана д-р Иван КатаРI,Iиев,61-72.

ФUluи, Таки: Современите макроекономскишколи и нивната

релевантност за македонската економиjа, 77-108. [Биографска

белешка на стр. 75-76.]
Библиографиjана проф. д-р Таки Фити, 109-119.

Сшарова, Луан.· Балканска сага, 127-179. [Биографска белешка

на стр. 123-126.]
Библиографиjана д-р Луан Старова, 181-183.
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Чашуле, Коле: За моите У~Iители, 191-194. [Биографска белешка

на сТр. 187-190.]
Библиографиjа на писателот Коле Чашуле, 195-197.

Гошерон, Жак: Пристапна беседа, 205-217. [Биографска белешка

на сТр. 201-204.]
Би6лиографиjа на поетот Жак Гошерон, 219-220.

вajcMан, IJejMc Р..· Environmental Deterioration at Stobi: Climate
Change or Нитаn Agency?, 225-261. [Биографска белешка на сТр.

223-224.]
Библиографиjа на проф. д-р LIejMc Р. BajcMaH, 263-271.

Коцарев, JЬуйчо: Динамичкиот хаос во природните и во опште

ствените науки, 277-283. [Биографска белешка на стр. 275-276.]
Библиографиjа на проф. д-р JЬупчо Коцарев, 285-296.

Ma~YHKoв, Мишко.' Литературата како спас - пристапна

беседа, 303-310. [Биографска белешка на СТр. 299-301.]
Библиографиjа на писателот Митко MaUyHKoB, 311-316.

Падрон, Хусшо Хорхе.' Развоjот на македонската поезиjа и иеj

зиното присуство во Шпаниjа, 321-340. [Биографска белешка на

стр, 319-320.]
Библиографиjа на писателот Хусто Хорхе Падрон, 341-351.

Сzuефановскu, Горан.' За нашата приказна, 357-369. [Био

графска белешка на сТр. 355-356.]
Библиографиjа на проф. д-р Горан Стефановски, 371-374.

Урдин, Киро: [Репродукции], 379-382. [Биографска белешка на

стр. 377-378.]
Библиографиjа на еликарот Киро Урдин, 383-394.

st1



11

STUDIA LINGUISTICA POLONO-MERIDIANOSLAVICA

2000

1. Studia linguistica Polono-meridianoslavica, том 10. Милица Мир

куловска: "Почеток на деjство/-состоjба како семантичка и грама

тичка категориjа (Врз материjал од македонскиот и полскиот

jазик)". Резултати од проектот "Македонско-полска граматичка

конфронтациjа" / редакциски одбор: Зузана ТОПОЛИJЬска, Петар Хр.

Илиевски, Ирена Савицка. - Скопjе, 2000. - 148 стр. ; 24 СМ.

Содржина:

Предговор, 7.
Воведни белешки, 9-12.
Кратенки и симболи, 13-14.
1. Семантиката на предикатите со посебен осврт кон семантиката на

видот на предикатите (со примери од македонскиот и полскиот ja
зик), 15-26.
2. Што е инхоативен предикат?, 27-36.
3. ИзразуваlЬе на инхоативноста во македонскиот и полскиот jазик,

37-39.
3.1. Модели на синтаксички инхоативни конструкции (синтаксички

инхоативи) во македонскиот и полскиот jазик, 41-44.
3.1.1. Модели на СИК каде конститутивен член е примарен ИНХО

ативен глагол, 45-58.
3.1.2. Модели на СИК каде конститутивен член е секундарен ИНХО

ативен глагол, 59-101.
3.2. Модели на морфолошки инхоативниконструкции (морФоло

шки инхоативи) во македонскиот и полскиот jазик, 103-116.
Додаток 1.
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Предикати кои именуваат почеток во просторот, 117-119.
Додаток 2.
Примарни и секундарни инхоативни глаголи во македонскиот jазик

и балканскиот jазичен контекст, 121-124.
Користени извори при собираlЬе на македонскиот и полскиот jази

чен материjал, 125-126.
Библиографиjа 1 - Библиографиjа потесно поврзана со предметот и

методолошката поставеност на трудот, 127-130.
Библиографиjа 11 - Поширока предметна библиографиjа, 130-133.
Резиме/ Summary/ Streszczenie, 135-145.



111

СПЕЧЕНИ СОБИРИ

1999

1. Свечен собир по повод 95-годишнината од излегуваlЬето на

делото "За македонцките работи" и 5-годишнината од смртта

на академик Блаже Конески : одржан на 16 декември 1998 година

/ уредник: Татко Георгиевски. - Скопjе, 1999. - 55 стр. ; 24 см 
(Свечени собири - св. 36)

Содржина:

БО20ев, Кеенше: Мисирков иКонески (Воведно излагаlDе), 11-19.
Сшарделов, ГеОР2и: Една прометеjска македонска книга (К. п.

Мисирков "За македонцките работи" (1903-1998), 21-35.
Тодоровеки, Гане: За Мисирков, за Конески и за принципите на

македонскатаопстоjба, 36-48.

2. Рuешовекu, Блаже, Димитар В. Македонски : свечен собир по

повод 150-годишнината од paralDeTo и 1ОО-годишнината од смртта

на Димитар В. Македонски: одржан на 3 декември 1998 година /
уредник: акад. Ташко Георгиевски - Скопjе, 1999. - 71 стр. ; 24 см

- (Свечени собири - св. 37)

3. Свечен собир посветен на 200-годишнината од paгalЬeTo на

Александар Сергеевич Пушкин : одржан на 26 Maj 1999 година /
уредник: акад. Татко Георгиевски. - Скопjе, 1999. - 36 стр. ; 24 см

- (Свечени собири - св. 38)

Содржина:

БО20ев, Кеенше: Наjубилеjот за Пушкин. Воведно излагаfЬе, 7-10.
Гурчuнов, МШlан: Хармониjа во хаосот. Пушкин - човек - дело 
значеfЬа - пораки, 11-34.
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4. Владо Малески : свечен собир посветен на 80-годишнината од

paг'alЬeTo и 15 години од cMpтra на Владо Малески : одржан на

24.XII 1999 година / уредник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе,

2000. - 22. стр. ; 24 см - (Свечени собири - св. 39)

Содр:>кина:

Илиевски, Пешар Хр.: Владо Малески, 7-8.
Гурчuнов, Милан: Делото на Владо Малевски, 9-20.

5. Рисшовскu, Бла:JlCе: Државносната миела на Чуповски и висти

ната за еден мит : свечен собир по повод БО-годишнината од смрт

та на Димитриjа Чуповски : одржан на 2.ХI 2000 / уредник: акад.

Милан tурчинов. - Скопjе, 2000. - 32. стр. ; 24 см - (Свечени

собири - св. 40)

2001

6. Зборникот на Миладиновци : свечен собир по повод 140-годиш

нината од излегуваIЬето на Зборникот на браката Миладиновци,

Скопjе, 21.УI 2001 / уредник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2001.
34 сТр. ; 24 см - (Свечени собири - св. 41)

Содржина:

Сшарделов, reopiu: Поздравнареч, 7-8.
Тодоровски, Гане: Зборник на Миладиновци.Настан и монумент на

македонскатакултура, 9-13.
Сйасов, JЬудмШl: Белешки за jазикот на браката Миладиновци, или

како Константин Миладинов го замислува македонскиот стандар

денjазик, 15-21.
Таiuаровска, Ленка: Зборникот на браката Миладиновци и руската

наука, 23-31.

2002

7. Маzuевскu, Машеjа: Стоте години на "Македонска крвава свадба"

: свечен собир по повод 1ОО-годишнината од праизведбата и првото

издание на "Македонска крвава свадба" од Воjдан Чернодрински :
одржан на 20.ХI 2000 година / уредник: акад. Бла)l(е Ристовски. 
Скопjе, 2002. - 15 стр. ; 24 см - (Свечени собири - св. 42)

-
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8. PuCZUOBCKU, Блаже: Македонскиот клуб во Белград и весникот

"Балкански гласник" : свечен собир по повод стогодишнината од

издаваI-Ьето на весникот "Балкански гласник" : одржан на 11 jули

2002 година / уредник: Петар Хр. Илиевски. - Скопjе, 2002. - 32
стр. ; 24 см - (Свечени собири - св. 43)

Содржина:

Воведен збор од академик Петар Хр. Илиевски, 5-7.
БлаJlCе PUClU.OBCKU: Националнитевизии на Македонскиотклуб во

Белград и весникот "Балканскигласник", 9-31.

9. Ацо Шопов: свечен собир по повод 20-годишнината од смртта на

Ацо Шопов : одр)кан на 24.IV 2002 година / уредник: акад. Анте

Поповски. - Скопjе, 2002. - 14 стр. ; 24 см - (Свечени собири - св.

44)

Содржина:

MaiueBcKu, Malueja: Реч при OTBOpaI-ЬeTO на свечениот собир во

МАНУ посветен на Ацо Шопов, 5-6.
Тодоровски,Гане: Пред поетскототворештвона Ацо Шопов, 7-13.

2003

10. Рuсшовскu, БлаJlсе: Едновековните корени на МАНУ : свечен

собир по повод стогодишнината од oCHoBalЬeTo на Македонското

научно-литературно другарство во С.-Петербург : одржан на 5.XI.
2002 / уредник: акад. Милан tурчинов. - Скопjе, 2003. - 34 стр. ; 24
см - (Свечени собири - св. 45)

11. Маluевскu, Maz71eja: Васил ИJЬоски : свечен собир по повод 100
години од paгalЬeTo на Васил ИJЬоски, Скопjе : одржан на 24.XII
2002 / уредник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2003. - 13 стр. ; 24
см - (Свечени собири - св. 46)

2005

12. 60 години АСИОМ (1944-2004) : свечен собир по повод 60
годишнината од одржуваfЬето на АСНОМ, Скопjе : одржан на

16.УI 2004 / уредувачки одбор: акад. Цветан Грозданов, акад.

Петре М. Андреевски, акад. Блаже Ристовски, акад. Иван

КатаРI.Iиев, д-р Тодор Чепреганов. - Скопjе, 2005. - 34 стр. ; 24
см - (Свечени собири - св. 47)
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Содржина:

Поздравен збор на академик Цветан Грозданов, претседател на

Македонската академиjа на науките и уметностите, 5-10.
Андреевски,ПешреМ: Jазикот во одлукитена АСНОМ, 11-16.
Можен разговор мегу македонските поети-академици по повод 60
години од Асиам, 17-26.
Пеi11ковски, Борис: НОБ во делата на македонскителиковни умет

ници, 27-32.

13. Загадочниот наемев на Антон Павлович: свечен собир по повод

100 години од смртта на А. П. Чехов (1904-2004), Скопjе : одржан
на 1.ХI 2004 / уредник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2005. - 25
стр. ; 24 см - (Свечени собири - св. 48)

Содржина:

fурчинов, МШlан: Загадочниот насмев на Антон Павлович (100
години од смртта на А. П. Чехов), 7-18.
Лужина, Jелена: МладиотЧехов. Монографиjаза преломнитегоди

ни во живототИ творештвотона Антон Павлович, 19-23.

14. Харалампие Поленаковик : свечен собир по повод 95 години од

paгalЬeTo и 20 години од смртта на академикотХаралампиеПолена

ковик, Скопjе : одржан на 10.II1 2005 / уредник: акад. Петар Хр.

Илиевски. - Скопjе, 2006. - 28 стр. ; 24 см - (Свечени собири - св.

49).

Содржина:

Поздравен збор на академик Цветан Грозданов, претседател на

Македонската академиjа на науките и уметностите, 5-6.
fурчинов, МШlан: Исклучителен научен книжевно-историскипри

донес, 7-12.
Маi11евски, Maiiieja: Омаж за академик Харалампие Поленаковик,

13-16.
Тодоровски, Гане: Влогот и етапата на ХаралампиеПоленаковикво

забрзаниотразвиток на l\1акедонскатакни)кевна наука, 17-25.

15. Илиевски, Пешар Хр.: МакеДОIIСКИОТ правопис: свечен собир по

повод 60-годишнината од ДOHecyBaIЬeTo на македонската азбука и

правопис и нивната примена во Букварот, Скопjе : одржан на 7.УI

2005 / уредник: акад. Блаже Ристовски. - Скопjе, 2005. - 24 стр. ; 24
см - (Свечени собири - св. 50)
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2006

345

16. Рuеiйовекu, Бllаже: Атинскиот "Abecedar". Македонски буквар

обjавен од Грчката влада и спорот за македонскотомалцинство

во Грциjа : свечен собир по ПОВОД 80-годишнината од отпечату

BalЬeTo, Скопjе : одржан на 14.ХI 2005 / уредник: акад. Петар Хр.

Илиевски. - Скопjе, 2006. - 24 стр. ; 24 см - (Свечени собири - св.

51)

17. Рuсшовскu, Бла:JIсе: Мисирковиот "Вардар". Прво списание на

современиот македонски литературен jазик : свечен собир по

повод 100-годишнината од излегуваlЬето, Скопjе : одржан на 23.XII
2005 / уредник: акад. Петар Хр. Илиевски. - Скопjе, 2006. - 25 стр. ;
24 см - (Свечени собири - св. 52)

2007

18. Блаже Рuсшовскu: Наце Димов (1876--1916) и програмата за

македонската нациjа и држава : свечен собир по повод 130-го

дишнината од paгaJ-ЬeTo и 90-годишнината од смртта / уредник:

акад. Милан tурчинов. - Скопjе, 2007. - 36 стр. ; 24 см - (Свечени
собири - св. 53).





ПЕРИОДИЧНИ

ИЗДАНИJА



.....



1

ЛЕТОПИС

ANNUAL

1997 / (уредувачки одбор: акад. Ташко Георгиевски (претседател), акад.
Крум Томовеки, Васил Панов). - Скоцjе, 1998. - 213 стр. ; 24 см

1998 / (уредувачки одбор: акад. "Гашко Георгиевски (претседател), акад.

Крум Томовеки, Васил Панов). - Скопjе, 1998. - 211 стр. ; 24 см

1999 / (уредувачки одбор: акад. Блаже Ристовски (претседател), акад.

Цветан Грозданов, Васил Панов). - Скопjе, 2000. - 217 стр. ; 24 см

2000 / (уредувачки одбор: акад. Блаже Ристовски (претседател), акад.

Цветан Грозданов, Лидиjа Симовска-Поповска). - Скопjе, 2001. - 244
стр.; 24 см.

2001 / (уредувачки одбор: акад. Блюке Ристовски (претседател), акад.

Цветан Грозданов, Лидиjа Симовска-Поповска). - Скопjе, 2002. - 229
стр. ; 24 см

2002 / (уредувачки одбор: акад. Блюке Ристовски (претседател), акад.

Цветан Грозданов, Лидиjа Симовска-Поповска). - Скопjе, 2003. - 243
сТр. ; 24 см

2003 / (уредувачки одбор: акад. Ташко Георгиевски (претседател), акад.

Владимир Серафимоски, Лидиjа Симовска). - Скопjе, 2004. - 331 сТр. ;
24 см
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2004 / (уредувачки одбор: акад. Ташко Георгиевски (претседател), акад.

Владимир Серафимоски, Лидиjа Симовска). - Скопjе, 2005. - 264 стр. ;
24 см

2005 / (уредувачки одбор: акад. Крум Томовски (претседател), акад.

Владимир Серафимоски, Лидиjа Симовска). - Скопjе, 2006. - 303 стр. ;
24 см

2006 / (уредувачки одбор: акад. Крум Томовски (претседател), акад.

Владимир СераqJИМОСКИ, Лидиjа Симовска). - Скопjе, 2007. - 373 сТр. ;
24 см



11

ПРИЛОЗИ

о,ддЕЛЕНИЕ ЗА ЛИНГВИСТИКА И ЛИТЕРАТУРНА НАУКА

CONTRIBUTIONS
SECTION OF LINGUISTICS ЛND LITERARY SCIENCES

х 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Петар Хр. Илиевски (претседател),

~aд. Оливера Jашар Настева, акад. М..илан Гурчинов). - Скопjе, 1995.
~3 стр.; 24 см.

одржина:

[доееки, БО:JlCидар: Централните говори (The Central Dialect Group), 5
~.
luевСl<'И, Пешар Хр.: Поетско-стилистички особености во канонот за

'. Андреj од св. Наум Охридски (Poetic and sty1istic peculiarities in the
поп ofthe Ьоlу Apostle Andrew Ьу St. Nahum ofOhrid), 71-101.
шар-Наеiйева, Олuвера.· Неколку размислуваfЬа за односот на Григор

)личев кон лексичките и Фразеолошките елементи во jазикот на

.втобиографиjата" (Some deliberations оп Grigor Prlicev's attitude
N'ards lexical and phrasal elen1ents in the language of "Autobiography"),
3-134.
'м,ар-Нае iuева, Оливера.' Интерееот на Григор Прличев за италиjан

;iOT jазик и литература (Grigor Prlicev's interest in Italian and Italian
~rature), 135-151.
uap-Насluева, Оливера.· Уште еднаш за датирагьето на Прличевиот

~BOД "Смехуриите на Ариоето" (Оп the date of Prlicev's translation
nehuriite па Ariosto" опее again), 153-162.
асов, Алекеа1lдар.' Kora !{онстантин Петкович започнал со состав ува

то на cBojaTa ономастичка збирка (When Konstantin Petkovic started
nposing his onomastics eolleetion), 163-165.
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ТОUОЛИfЬска, Зузана: Зошто македонски? (Why Macedonian?), 167-175.
ДимиiIlровски, Тодор: Трите изданиjа на Прличевата лесна 1762 леiIlо

во XIX век (Three editions of the song called The Year 1762 Ьу Grigor
Prliciev in the XIX century), 177-203.
Сйасов, JЬудмШl: Од глаголскиот вид во македонскиот jазик (Оп the
verbal aspect in Macedonian), 205-214.
Чашуле, Илиjа: Функционална носивост на кратките заменски форми и

удвоjуваIЬето на обjектот во македонскиотjазик (The functionalload of
the short pronominal forms and the doubling of the object in Macedonian),
215-229.

XXI 1 : Броjот е посветен на академик Димитар Митрев по повод

20-годишнината од неговата смрт I (уредувачки одбор: акад. Петар

Хр. Илиевски (лретседател), акад. Оливера Jашар-Настева, акад. Милан

tурчинов). - Скопjе, 1996. - 125 стр. ; 24 см.

Содржина:

Илиевски, Пешар Хр.: Апокрифни интерполации во Краткото житие на

св. Кирил-Философ ("Успение Кирилово") (Apocryphal Interpolations in
the Short Life of St Cyril the Philosopher), 5-24.

Илиевски, Пешар Хр.: "Енигматичните"знаци врз градежен материjал

од црквите на Брегалница ("Enigmatic" Signs оп Building Materials of the
Churches at Bregalnica), 25-39.
Jашар-Насшева, Оливера: Неколку искюкуваlЬа на Григор Прличев за

Турците (врз основа на Автобиографиjата) (Some of Grigor Prlicev's
Reflections оп the Turks (Based оп the Autobiography)), 41-46.

Jашар-Насiiiева, Оливера: Еден Предговор на Григор Прличев. Пред

говор кон Смехуриише на Ариосшо (А Foreword Ьу Grigor Prlicev.
Foreword to Ariosto's Jests), 47-53.
Jашар-Насшева, Оливера: Збор-два за значеIЬето на Прличевиот Пред

20вор кон преводот на Орландо Фуриозо на Ариосто (А Word or Two оп

the Meaning of Prlicev's Foreword to the Translation of Ariosto's Orlando
Fиriоsо), 55-57.
Сйасов, Александар: Освртот на Константин Петкович за Марко Мар

тиновик, учителот по морепловство на руските Болjари (Konstantin Pet
kovic's Notes for Marko Martinovic, а Sailing Instructor of the Russian
Boljars), 59-63.

Сйасов, Александар: Антологиjа на македонската лирика, обjавена во

1951 год. (Ап Anthology ofMacedonian Lyrics, Published in 1.951),65-69.

cr1--------------- ---,-,- ._-------_.._----



Сйасов, Александар: Првите антологиски претставуваlЬа на македон

ската книжевност во Словениjа (ТЬе First Anthology Presentations of
Macedonian Literature in Slovenia), 71-75.
ТОЙОЛU1Ьска, Зузана: 'Нека'-конструкциите и нивниот статус во словен

ските глаголски системи ('Neka'-constructions and Their Рlасе in Slavic
Verbal Systems), 77-93.
Мишевски, Вишомир: Формулаичноста како основен стилски белег на

хомерската поезиjа (Formularity as а Basie Stylistie Feature of Нотепе
Poetry), 95-111.
Сiйамашоски, TpajKo: Студиjа за македонската антропонимиjа во

чешко списание од почетокот на OBOj век (1903) (А Study оп the Масе

donian Anthroponymy in Czeeh Joumal ttom the Begining of the Century,
1903), 113-121.
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XXI 2 : Броjот е посветен на академик Блаже Ристовски по повод

65 години од ЖИБОТОТ / (уредувачки одбор: акад. Петар Хр. Илиевски

(претседател), акад. Оливера Jашар-Настева, акад. Милан Гурчинов). 
Скопjе, 1996. - 127 стр. ; 24 см.

Содржина:
j/'

Гурчинов, МШlан: Кон поетиката на Блаже Конески (РазмислуваlЬаврз

материjалотод неговатапоследнафаза) (Оп Blaze Koneski's poetics), 7-16.
Илиевски, Пешар Хр.: Идеjата на Константин Философ за рамноправ

ност на jазиците (ТЬе idea of Constantine the Philosopher оп the equality
oflanguages),17-37.
Jашар-Насшева, Оливера.· Крсте Петков Мисирков за македонската

интелигенциjаи неjзиниот однос кон народностите (Кrste Petkov Misir
kov оп Macedonian intelligentsia and its attitude towards ethnieal mino
rities), 39-48.
Рисшовски, Блаже.' KpaTKoTpajHoTo службуваlЬе на Мисирков во Со

фиjа (А short-term employment ofMisirkov in Sofia), 49-75.
Сйасов, Александар: Рецензиjа за романот "Бели sидови" од Ташко

Георгиевски во 1957 година (А review of the поуеl "White walls" Ьу

Tasko Georgievski written in 1957), 77-82.
АйреСЯll, Д. Ю: Основы системной лексикографии и толковый словарь

(Основи на лексикографскиотсистем и толковниот речник), 83-103.
Горшаll-Премк, Даринка.' О лексикографскоj дефинициjи и систему

лексикографских дефинициjа у jедноjезичном речнику (За лексикогра

фската дефинициjа и системот на лексикографските дефиниции во

едноjазичниот речник), 105-123.

---- . -------_.__.._._-----
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XXII 1-2 : Реферати на македонските слависти за XII мег на аден

славистички конгрес во Краков / (уредувачки одбор: акад. Божида

IВидоескиl (претседател), акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Милан
tурчинов, акад. Оливера Jашар-Настева, д-р Олга Иванова (секретар).
Скопjе, 1997. - 225 стр. ; 24 см.

Содржина:

1. ЛИ1l2висшика
Видоески, Божидар: Македонскиот jазик мегу балканските словенски и

несловенски jазици (Macedonian between the Balkan Slavic and поп

Slavic languages), 7-14.

Илиевски, Пешар Хр.: Од балканскататерминологиjа на македонскиот

народен волуметриски систем (Оп the Balkan terrninology of the Масе

donian popular volumetric system), 15-40.

Марков, Борис: О европеизмах и их оформлении в славяиских языках

(За европеизмите и иивното оформуваIЬе во словенските jазици), 41
52.

Миркуловск.а, МWlица: ИзразуваfЬе на иети категориjални содржини со

синтаксички и МОРфОЛОllIКИ конструкции во македоискиот и во пол

скиот jазик (Оп categorial content that сап Ье expressed altematively оп the
morphological andJor syntactic level), 53-68.

Пеев, Косша: Прекинати изоглоси мегу словенскиот север и jугоисточ

ните македонски диjалекти (Interrupted isoglosses between the northem
Slavic and the southeastem Macedonian dialects), 69-77.

Сuасов, JЬудМUJ1: Од резултатите на истражувачкиот проект за глагол

скиот вид во македонскиотjазик. Од проблематиката на видот на глаго

лите со наставките -ира/-из-ира во современиот македонски стандарден

jазик (Verbal aspect in Macedonian. Aspect of Verbs with the Suffixes
-ира/-из-ира in the Standard Macedonian Language), 79-91.

ТОЙОЛИ1Ьск.а, Зузана: Семантичка категориjа (не)факz71ивносш во

словенскитеjазици (The semantic category of (non)factivity in Slavic), 93
103.

ШОЮlарова-JЬоровска, Германиjа: Минати настани изразени со вербо

иди (deverbativa) во македонскиот и во полекиот jазик (Past events
expressed with verboids (deverbativa) in Macedonian and Polish), 105-111.

Бицевска, Киша: Правописни слоеви во македонските средновековни

ракописи. Со посебен оеврт на меfyредакциеките контакти (Орфогра

фические пласты в македонских средневековых рукописях. С особым

расемотрением ме)l(редакционных контактов), 113-121.
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Мuовеки, Muiuo: Лексиката на македонските паримеjници наспрема

старословенскиот лексички фонд (Лексика македонских паримейников

в сравнении слексикой старославянского языка), 123-132.

Рибарова, Зденка: Jазичните слоеви во Григоровичевиот паримеjник

(Language layers in the Grigorovic's Parimejnik), 133-142.

Мишков, Маринко: Синонимиски гнезда во македонската топонимиjа

(Синонимические гнёзда в македонекой топонимии), 143-152.

II Лий1ерай1ураи фолклор

fурчинов, МШlан: Компаративни истражуваlЬа во македонската кни

жевна наука (Recherches comparatives dans la science litteraire еп тасе

doine), 155-167.

Риешовекu, Блаже: Националната свест во литературно-културната

деjност на Македонскиот литературен кружок во Софиjа (National соп

sciousness in the literary and cultural activity of the Macedonian Literary
Circle in Sofia), 169-199.

Вра:JIсuновекu, Танас.' Народна митологиjа на Македонците. Современа

состоjба (Народная мифологияМакедонцев. Современное состояние),

201-213.

ГеОр2иевеки, Мuxаjло: ИстражуваI-Ьето, ОП.исот и издаваIЬето на кни

)I(eBHOTO културно-историско наследство во Македониjа (Researching,
describing and publishing the literary cultural and historical heritage of
Macedonia),215-222.

XXIII 1-2 : Броjот е посветен на академик Бо)кидар Видоески /
(уредувачки одбор: акад. Петар Хр. Илиевски (претседател), акад. Оли

вера Jашар-Настева, акад. Милан tурчинов). - Скопjе, 1998. - 139 стр. ;
24 см.

с ОДр)l(ИН а:

fурчинов, МШlан: Македонските писатели од средината на хх век во

балкански и европеки контекст (Примерот на Ацо Караманов) (Macedo
nian Writers of the Middle of the 20 t

]1 Century in Balkan and European
Context (The Ехатрlе of Асо Karamanov), 5-17.

Илиевски, Пеiiiар Хр.: Микенски борбени лични ИМИI-Ьа (Мусепаеап

Military Personal Names), 19-42.

Рuсшовскu, Блаже: Обид за oTBOpatьe македонско училиште со пан

сион во Житошкиот манастир во 191О и 1911 година (Ап Attempt to
Establish а Macedonian Boarding School in the Monastery of Zitosa in 1910
andin 1911),43-59.
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Сйасов, АлеТ<.сандар: За социjалната поезиjа на Александар Аксик (Оп

the Social Poetry of Aleksandar Aksi6), 61-64.
ТойолИ1Ьска, Зузаllа: За еден интересен механизам на супстантиви

зациjа (Ап Interesting Mechanism for Substantivization), 65-69.
ТойолUJ-bска, Зузаllа: Шшо да йравам? - Еден интересен модел на пра

шална да-конструкциjа (Шшо да йравам? - Ап Interesting Intепоgаtivе

да-соnstruсtiоn),71-76.

Ганшар, Каjешан: Некои проблеми на двоjазичноста во античкиот Рим

(Einige Probleme des bilinguismus im antiken Rom), 77-90.
Сйасов, fЬудмш: ЗначеfЬето на граматиката на Хорас Г. Лант за афир

мациjата на македонскиот jазик (Significance of the Grammar of Horace
Lunt for Affinnation ofMacedonian Language), 91-113.
Friedman, Victor А.: Horace G. Lunt and the Beginning of Macedonian
Studies in the United States of America (Хорас Г. Лант и почетоците на

македонистичкитестудии во САД), 115-119.
Чашуле, Илujа: За етимологиjата на македонскиот глагол врне (Оп the
Etymology ofthe Macedonian Verb vrne), 121-136.

XXIV 1-2 : VIII интернационален конгрес за Jугоисточна Европа,

Букурешт, 24-29 август 1999 / (уредувачки одбор: акад. Милан Гур

чинов (претседател), акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Блаже Ристовски).

- Скопjе, 1999. - 90 стр. ; 24 см.

Содржина:

Ilievski, Petar Hr.: Multilingual contacts and conf1icts in the south-eastem
Europe (Ref1ected in the Мусеnаеаn onomastics), 5-15.
Atanasov~Petar: La position du megleno-roumain par rapport аu daco
roumain et а l'aroumain, 17-27.
Kisch, Marijana: UЪereinstimmungen in der botanischen lexik der siidsla
wischen und nichtslawischen balkansprachen, 29-35.
Todorova, Liljana: La litterature macedonienne dans le contexte des inte
ractions culturelles balkanique et europeenne: convergences et parallelismes,
37-43.
Veskovic- Vangeli, Vera: Die historischen urspriinge der toleranz in der
Republik Makedonien, 45-63.
Anovska, Kleanti: Social interactions in Aromanian folk poetry, 65-81.
Lazarov, Lazar: La Macedoine dans la politique franyaise dans les balkans
depuis la moitie du ххеме siecle, 83-88.

-



ПРИЛОЗИ ЗА ЛИНГВИСТИКА И ЛИТЕРАТУРНА НАУКА 357

XXV 1-2 : Броjот е посветен на академик Петар Хр. Илиевски по

повод 80-годишнината од животот / (уредувачки одбор: акад. Милан

Гурчинов (претседател), акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Блаже Ристов

ски). - Скопjе, 2000. - 239 стр. ; 24 см.

Содржина:

Илиевски, Пеi71ар Хр.: Христиjанство. Религиjа на крстот и единство во

разНОВИДНОСl (Christianity. Re1igion of the Cross and Unity in Diversity),
7-32.

fурчинов, MWlaH: Сведоштва за еден трагичен парадокс (Ацо Кара

манов и германската литература (Testimonies about опе tragic paradox
(Асо Karamanov and the German 1iterature)), 33-47.
Рисшовски, Блаже: "Мемоарските записи за Охридскиот заговор" на

македонски jазик од Зафир Белев ("Memoir notes about the Ohrid соп

spiracy" in Macedonian, Ьу Zafir Be1ev), 49-68.

Сйасов, Александар: Полициските прогонуваIЬа на Кочо Рацин (ТЬе

po1itica1 persecutions of Косо Racin Ьу the oppressors of the Macedonian
nation), 69-72.
Topolinska, Zuzana: Tekst m6wiony а tzw. zdanie zloione (Говорениот

текст и сложенатареченица), 73-85.
Бужаровска, Елени: Финалнитереченици во македонскиотjазик (Purpose
causes in Macedonian), 87-107.
!ordache, Roxana: Remarques sur 1е processus d'apparition de l' "accvsa
tivus cvm infinitivo" - proposition subordonnee independante - еп 1atin. La
disparition de cette formu1e еп 1atin (Забелешки за процесот на поjавата

на АС! - caMocTojHa подредена реченица - во латинскиот и неjзиното

губеIЬе), 109-150.

Марков, Борис: Различии гледишта во определуваIЬето на албанизмите

во македонскиот jазик (Разные точки зрения по вопросу албанизмов в

македонском язике, 151-179.
Миркуловска, МWlица: Инхоативност како семантичка и граматичка

категориjа (Врз материjал од македонскиот и полскиот jазик) (ТЬе

beginning of actionlstate as а semantic and grammatica1 category (Based оп

Macedonian and Po1ish 1anguage presentation of the problem)), 181-193.
Мишевски, Вишомир: За кругообразното движеlЬе на душата во Пла

тоновиот Тима) (Оп the circu1ar motion of the sou1 in P1ato's Тimаеиs) ,

195-211.

Пешроска, Елена: Количествени категории во македонскиотjазик (ТЬе

categories of quantity in Macedonian), 213-224.
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Сiliа;нашоски, TpajKO: Кратки црковни текстови на тетовски говор од

почетокот на XIX век (Short ecclesiastical texts in the Tetovo dialect from
the beginning ofthe 19t11 century), 225-236.

XXVI 1-2 : Броjот е посветен на академик 3узана ТОПОЛИIЬска по

повод 70-годишнината од животот / (уредувачки одбор: акад. Милан

tурчинов (претседател), акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Блаже Ристов

ски). - Скопjе, 2001. - 129 стр. ; 24 см.

Содр)кина:

fурчuнов, Милан: Од предисториjата на македонскиот модернизам (De la
prehistoire du modemisme macedonien), 7-23.
Илиевски, Пеiuар Хр.: ЗначеIЬе на диjалектолошките студии на jyro
источните македонски говори за палеославистиката(Неколку фонетски

особености на староцрковнословенскиоти нивните континуанти во

jугоисточните македонски говори) (Importance of dialectological studies
ofthe South-eastem Macedonian speech-forms for palaeoslavistics), 25-40.
Рuсшовекu, Блаже: Нови документи за Димитриjа Миладинов и за

неговата деjност во Кукушкото училиште и во Струга во 1859 година

(New documents оп Dimitar Miladinov and his activities in the school at
Kukus (Kilkis) and in struga in 1859),41-65.
ТОЙОЛИ1Ьска, Зузана: Български диалектен атлас, обобщаващ том, 1-111
фонетика, акцентология, лексика, изд. Българска академия на науките,

Институт за български език, книгоиздателска къща "Труд", София,

2001 г. (Български диалектен атлас, обобщаващ том, 1-111 фонетика,

акцентология, лексика, изд. Българска академия на науките, Институт

за български език, книгоиздателска къща "Труд", София, 2001 г.), 67
73.
Greenberg, Robert: Language and the National Idea (Jазикот и нацио

налната идеjа), 75--88.
Ивановип, Радомир: Вербализациjа као облик моделоваIЬа свиjета

(Искуствени кругови MaTeje Матевског) (Вербализациjата како облик

за моделираIЬе на светот (Искуствените кругови на MaTeja Матевски),

89-125.

XXVII 1-2 : Реферати на македонските слависти за XIII мегунаро
ден славистички конгрес во JЬуБJЬана, 2003 година / (уредувачки

одбор: акад. Милан tурчинов (претседател), акад. Зузана ТОПОЛИlЬска,

акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Блаже Ристовски, проф. д-р Димитриjа

Ристески, секретар). - Скопjе, 2002. - 301 стр. ; 24 см.

---------------- -_._-------_._-------------
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Содржина:

l Jазик

ТоUОЛИfbска, Зузана: Балканското во граматичката структура на сло

венските балкански jазици (Balkan elements in the grammatical structure
ofSlavic Balkan languages), 7-19.
Илиевски, ПеГйар Хр.: Диjалектна база на некои графички вариjанти во

глаголицата(Dialectal basis of some Glagolitic graphic variants), 21-38.
Рисшовскu, Бла:JIсе.· Улогата на македонскиотjазик во формираJЬето и

развитокот на националната свест (Со посебен осврт на "Македоииз

мот" на Стоjаи Новаковик (ТЬе role of the Macedonian language in the
formation and development ofnational consciousness), 39-57.
Пеев, Косша: За македонскататопонимиска номенклатура во Албаниjа

низ призмата на истражуваI-Ьата на А. М. Селишчев (О македонекой

топонимикев АлбаниивисследованияхА. Селищева), 59-73.

Сйасов, JЬудмuл: Како Блroке Конески ja конципира историjата на

македонскиотjазик (How Blaze Koneski created the concept of the history
ofthe Macedonian language), 75-95.
КараНфWlовСКUJ Максим: За некои разлики во функционираIЬето на

глаголскиот вид во македонскиотjазик и во другите словенски jазици

(О некоторых различиях в функционированииглагольного вида в

македонском языке в равнении с русским и другими славянскими

языками),97-110.

Миркуловска, МШlица: Показатели на карактеристиката определеност

на референциjално употребената именска синтагма во номинативен и

во акузативен падежен однос во македонскиотjазик и нивните полски

еквиваленти (Markers of definittness in the NP used referentially in nomi
native case relationship and accusative case relationship in Macedonian and
its Polish equivalents), 111-125.
Веновска-Аншевска, Сне;нсана: Структурно-семантичкаанализа на при

редените врски со А, НО и И во македонскиот во споредба со другите

словенски jазици (Structural-semantic analysis of conjunctions "А", "NO"
and "1" in slavic languages), 127-145.

Црвенковска, Емuлujа: За териториjата на Охридската книжевна школа,

(Оп the tепitоry ofOhrid Literary Scholl), 147-160.

Марков, Борис: За застапеноста на именеките суфикси од турско по

гекло во jужнословенските jазици (Der zustand der nominallsuffixe Tiir
kischen ursprung in den siidslavischen sprachen), 161-180.

---------_._---------_.__._------
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II Лишерашураи фолклор

fурчинов, Мшан: ПрашаIЬето за континуитетот, дисконтинуитетот и

литерарноста во рамките на македонската книжевна историjа (La
question de continuite, de discontinuite et de litterarite vues de l'aspect de
l'histoire, litteraire Macedonienne), 183-193.
Саздов, Томе: Фолклорното потекло на традициjата во современата

македонска литература (The folk origin of tradition in contemporary Масе

donian literature), 195-201.
Тоциновски, Васш: Преводите од словенските литератури на македон

скиот во 19 век (Les traductions faites des litteatures slaves еп Macedonien
аи XIXe siecle), 203-216.
Радически, Науме: Тематолошко-имаголошкитерелации меГу македон

скиот културен простор и литературите на другите jужнословенски

народи (Тематологическо-иммагологические пути, связывающие

македонские экзистенционально культурные просторыи другие

южнославянскиенароды), 217-228.
Jанчулева, Ружица: Контрастивни координати во структурата на де

лото на Пушкин и Гончаров (Сопоставительные координаты как

основа структуры произведений А. Пушкина и и. Гончарова), 229
238.
Рисшески, Дuмишрujа: А. с. Пушкин на македонската книжевна и кул

турна почва на KpajoT од хх век (А. с. Пушкин на македонской

литературной и культурной почве конца ХХ столетия), 239-246.
Моjсиева-Гушева, ~JacMuHa: Помегу историjата и псевдоисториjата

(Between history and pseudo history), 247-254.
Jакuмовска-Тошик, Maja: Развоjната типологиjа на жанровите во сред

новековните словенски литератури (Developmental tipification of the
genre in the medieval slavic literature), 255-270.

111 Темашеки блокови

Вражиновски, Танас: Култот на моштите на светците (Relics of saints in
south Slavic folk tradition), 273-289.
Пеil1роска, Елена: Споредбена синтакса на словенските jазици - маке

донскиот jазик (The comparative syntax of slavic languages in the Second
half of the хх century - the Macedonian language), 291-297.

XXVIII 1 / (уредувачки одбор: акад. Милан Гурчинов (претседател),

акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Блаже Ристовски). - Скопjе, 2003. 
229 стр. ; 24 см.

-----------
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Содржина:

Гурчинов, Милан: Пролегомена за теоретските рамки во проучуваlЬето

на модернизмош во македонската литература и уметност (Prolegomene
pour la base theorique des etudes du modernisme dans lа litterature et les arts
Macedoniens),5-23.
Илиевски, Пеiiiар Хр.: Македонскиот превод на престолното Четворо

евангелие (по повод 50-годишнината од неговото обjавуваI-Ье) (Масе

donian translation ofthe Liturgical Gospel), 25-58.
Рисшовски, Бла:J/се: Македониjа и македонската литература во третиот

том од едициjата "История литератур западных и южных славян" (Ма

cedonia and macedonian literature in the third уоlите of the edition А

History ofWest and South Slavonic Literatures), 59-100.
ТоUОЛИJ-bска, Зузана: Кюкимjеж Фелешко како македонист (Kazimierz
Feleszko оп Macedonian language), 101-107.
Friedman, Victor А.: 'Опе' as ап indefinite marker in Balkan and Non
Balkan Slavic ('Еден' како знак на неопределеноета во балканските

и небалкански словенски jазици) ,109-151.
Кайушевска-Дракулевска, Лидиjа: Надреалистички постапки во совре

мената македонска поезиjа (Suпеаlistiс treatments in Macedonian contem
porary poetry), 153-167.
Korytowska, Аnnа: Grupy samogloskowe w dialektach macedonskich (Са

могласнички секвенции во македонските диjалекти), 169-176.
Рисшески, Дuмuzuрujа: Германскиот романтизам и темата за уметноста

(творештвото) и поетот (уметникот)каj А. С. Пушкин и Н. J. Вапцаров,
(Немецкий романтизм и тема о художестве (творчестве) и поэте у

А. С. Пушкина и Н. Й. Вапцарова), 177-182. .

Сzuоjменска-Елзесер, COlba: еликата за другите словенски народи во

македонската проза (The Image of the Other Slavonic Peoples in Масе

donian Prose), 183-194.
Хемй, П. Ерик: Палатализациjата во Македониjа (Palatalization in
Macedonian), 195-200.
Cuncic, Marica: Mogu6i sadrzaj Klimentove reforme (The possible content
of 8t. Clement's reforrn), 201-213.
Szulc, Arleta: Uwagi о uZyciu [олn fleksyjnych w cytatach psalterzowych
warsza wskich Pandekt6w Antiocha (Uwagi о uZyciu [олn fleksyjnych w
cytatach psaherzowych warsza wskich Pandekt6w Antiocha), 215-225.

---------- ..----_.---
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XXVIII 2 / (уредувачки одбор: акад. Милан tурчинов (претседател),

акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Блаже Ристовски). - Скопjе, 2003. 
1ОО стр. ; 24 см.

Содржина:

Гюрчинов, Милан: Чехов - скрытый оппонент современной планетар

ной унификации (Чехов - скриениот опонент на современата пла

нетарна унификациjа), 5-11.
Риешовски, Блаже: ПРИЛОГ кон обидите на Крсте Мисирков за продол

жуваlЪе на постдипломските студии (А contribution to revealing KIste
Misirkov's attempts to continue his postgraduate studies), 13-40.
Мишковска, ЛWljана: ИзразуваfЬе на посесивни релации во рамките на

именската синтагма во македонскиотjазик (Expressing possessive relati
ons оп the поип phrase level in Macedonian), 41-68.
Нуорлуошо, JyxaHи: Ракописот на Кониковското евангелие како извор

за Фонолошки опис на егеjскитемакедонскиговори (Rukopis Konikov
skog evandelja: novo otkrice), 69-79.

Соболев, Н Андрей.' Из морфосинтаксисаименных частей речи в южно

арумынском диалекте Пинда (Од морфосинтаксатана номиналните

зборовнигрупи во jужниот ароманскиговор на Пинд), 81-97.

XXIX 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Зузана ТОПОЛИfЬска (претседател),

акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Блаже Ристовски). - Скопjе, 2004. 
137 стр. ; 24 см.

Содржина:

Buiarovska, Eleni: Оп relativisation in Balkan languages (За релативи

зациjата во балканскитеjазици), 5-18.
Коробар-Белчева, Mapuja: Речник на личните ИМИfЬа во македонското

народно творештво (Dictionary ofpersonal Names in the Macedonian Folk
Heritage), 19-30.
Nuorluoto, Juhani.· Implikacije grafemicke neujednacenosti u staroslaven
skim glagoljickim rukopisima (Implications of graphemic heterogeneity in
old church slavonic Glagolitic manuscripts), 31-41.
Пе[ировип, Дра20.rьуб; Гудуриn, Снежана: Неке етапе стандардизациjе

српекогjезика (Quelques etapes de lа standardisaton de lа langue Serbe), 43-65.
Пjанка, ВЛО2uмjеж: Што е тоа придавка во лексикологиjата?, (Was ist
das adjektiv in der lexikologie?), 67-75.

Риешовски, Блаже.' Четири непознати статии на Крсте Мисирков во

весникот "C-ПетерБУРГСКIЯвъдомости" (1901) (Four unknown artieles of

-



Krste Misirkov published in the newspaper S.-Peterburgskija v'domosti
(1901),77-107.

Subiotto, Nan1ita: Lingvostilisticne posebnosti v prozi Taska Georgievskega
(ЛИНГВОСТИЛИСТИ"LIКИ карактеристики во прозата на Ташко Геор

гиевски),109-119.

Кулавкова, Каiliuца: Херменевтика на гротескното искушение (Herme
neutics ofthe grotesque temptation), 121-135.
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ХХХ 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Зузана ТОПОЛИlЬска (претседател),

акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Блаже Ристовски). - Скопjе, 2005. 
131 стр. ; 24 см.

С ОДр)l( И Н а:

Здравева, Милка: Придонесот на Димитрие Дарвар во словенската кни

жнина (ТЬе contribution ofDimitrie Darvar to the Slavic literature), 5-15.

Moroz-Grzelak, Lillia: Polscy autorzy w macedonsko-slowianskiej historii
Gjorgio М. Pulevskiego (ГIолски автори во македонско-словенската

историjа на tорfиjа М. Пулевски), 17-28.

НевеЮlовскu, Герард: Ф. В. Мареш и неговите македонистичкитрудови

(F. У. Mares und seine makedonistischen studien), 29-40.

Рuсiuовскu, Бла:JJCе: Прилог кон документарнатабиографиjана Мисир

ков. Службените документи како изворно jадро (1919-1925) (А

Contribution to the documentary biography of Misirkov. Official Documents
as ап Original Source (1919/25), 41-62.

ТоuолUl-bска, 3узана: Позициjата на диjалектологиjата во рамките на

македонската наука за jазикот (ТЬе рlасе of dialectology in the Frame
work ofthe Macedonian linguistics), 63-69.

Тофоска, СiПа1luслава-Сi71аша:За семантикатана теличнитеглаголи во

македонскиотjазик (From the semantics of the telic verbs in Macedonian),
71-86.

Кулавкова, Kaiiia: Ареалната имаголошка парадигма и херменевтика.
Низ призмата на балканскиот модел на свет (Imagological paradigm of
the interpretation of the world. Through the Prism of the Balkan Model of
the World), 87-108.

Наmр, R. Eric: The etymology of latin cauda and greek ~OBH (tail) (Ети

мологиjа на latin cauda и greek ~OBH (tail), 109-111.

Чашуле, Илujа: Од историjата на jазичнатадиференциjациjа мегу маке

донскиот и бугарскиот jазик (From the history of the linguistic diffe
rentiation between Macedonian and Bulgarian), 113-129.
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XXXI 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Зузана ТОПОЛИfЬска (претседател),

акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Блаже Ристовски). - Скопjе, 2006. - 46
стр. ; 24 см.

е ОДр)l( и на:

Илиевски, Пеiuар Хр.: Два спротивни приода кон интерпретациjата на

антички текстови со антропонимиска содржина (со посебен осврт кон

античко-македонската антропонимиjа (Two opposite approaches towards
interpreting ancient texts with anthroponymic contents (with special regard
to the ancient Macedonian anthroponymy) (А short version)), 5-44.
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ПРИЛОЗИ

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА опmТЕСТВЕНИ НАУКИ

CONTRIBUTIONS
SECTION OF SOCIAL SCIENCES

XXVII - 2 / (уредувачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател),

акад. Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1996. - 88
стр. ; 24 см.

Содржина:

~О2рафски, Данчоl: Горче Петров, идеолог на македонското движеlЬе
(Gjorce Petrov - ТЬе Ideologue of the Macedonian Liberation Movement),
5-32.

Пандевеки, Манол.' Врховистичкиотзаговор против Македонскатарево

луционерна организациjаи JaHe Сандански во 1901 година (ТЬе Vrho
vists' Conspiracy Against the Macedonian Revolutionary Organization and
Jane Sandanski in 1901),33-49.

ВесковиК-Ван2ели:Вера.·Михаило Апостолски - )кивот И дело (Mihailo
Apostolski - His Life and Work), 51-67.

МИНОСКИ, Мuxаjло.· Обид за легализираIЬе на TajHaTa Македонска на

родна федерална организациjа и неjзино трансформираlЬе во македон

ска национална политичка партиjа во пиринскиот дел од Македониjа,

1946 година (Ап Attempt at Legalization of the Macedonian People's Fede
ral Organization and its Transformation into Legal Macedonian National
Political Party in the Pirin Part of Macedonia in 1946), 69-86.

XXVIII - 1-2 / (уредувачки одбо : акад. Никола Узунов (претседател),

акад. Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1997. - 148
стр. ; 24 см.
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Содржина:

Илиевски;. Пешар Хр.: Охридскиот КНИ)l(евен центар и словенската

писменост (The Ohrid literary centre and Slavonic literacy), 7-41.
Рисiuовски, Бла:JIсе.· ФормираI-Ьето на националнатасвест на православ

ните балкански народи во XIX век (ТЬе fonnation of national conscious
ness ofthe orthodox Balkan реорlе in the nineteenth century), 43-67.

Грозданов, Цвешан: Тематеките особености на средновековниот)киво

пис на Охридскиотдуховен и културен центар (Thematic features of the
medieval fresco-painting in the Ohrid spiritual and cultural centre), 69-84.
Алексова, Бла2а: Античките градови големи старохристиjански центри

во Македониjа (The ancient cities - great early Christian centres in Масе

donia),85-102.
КашаРlf,иев, Иван.' Востаниjата во Македониjапротив османската власт

до балканските воjни и нивните цели (The uprisings in Macedonia against
the Ottoman rule ир to the Balkan wars and their tasks), 103-123.
Ошец Сан//,акоски, Сшефан: Големите теолошки спорови и ДВИ)I(еlЬа на

Балканот (The great theological disputes and movements in the вalkans),
125-138.
Сшоjчевска-Аншик, Вера.' Богомилското движеI-Ье (ТЬе Bogomilian то

vement), 139-145.

XXIX - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател),
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Крум Томовеки, акад. Томе Бошевски). - Скопjе, 1998. - 82 стр. илустр. ;
24 см.

Содржина:

Zekovic, Biljana: S-disjunctive elements of the (2,n)-rings (S-дисjунктивни

елементи во (2,n)-прстени), 5-13.
Tomovski, Zivorad: А class of L1-convergence (Класа на L1-конверген

циjа), 15-21.
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Risteski, В. Ice,' Trencevski, Kostadin G.: А simple reduction of Popov's
differential equation to Cauchy matrix form (Проста редукциjа на

диференциjалната равенка на Попов до Кошиева матрична фор

ма),23-28.

Popov, Blagoj S.: Expansion of Lаguепе polynomials into series of Bessel
polynomials (РазвиваI-Ье на полиноми на Laguerre во редови од поли

номи на Bessel), 29-34.

Dimitrovski, Darko; Pop-Jordanov, Jordan; Pop-Jordanova, Nada; Solov'ev,
А. Evgeni: Quantum transitions between collective rotational states of water
molecules in brain cells as а possible mechanism of memory imprinting
(Квантни премини помеfу колективните ротациони сост~би на

молекулите на вода во мозочни клетки како можен механизам за

запомнуваIЬе),35-58.

Ristov, Milco; Sinadinovski, Gjorgji; Mitreski, Mitre; Ristova, Miтoza: Thin
polycrystalline solar cells of CU2S(Pb)-СdS-НgS-Аg(С),СU2S(Zп)-СdS-НgS
Ag(C), and SпО2(F)-СU2S-СdS-НgS-Аg(С) made Ьу the chemical deposition
method (Фабрикацща на тенки поликристални хетероконтактни

соларни келии од CU2S(Pb)-СdS-НgS-Аg(С), СU2S(Zп)-СdS-НgS-Аg(С),

и SпО2(F)-СU2S-СdS-НgS-Аg(С) со хемиска депозициjа од два одделни

раствори), 59-68.
Ristova, Mimoza; Ristov, Milco; Mitreski, Mitre: Photoelectrical properties of
CdS:Ag thin films (Фотоелектрични cBojcTBa на CdS:Ag), 69-79.

хх 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад.

Крум Томовски, акад. Томе Бошевски). - Скопjе, 1999. - 86 стр. илустр. ;
24 см.

С ОДр)J( ин а:

Сиропа, Corgi,' Celakoski, Nаиm,' Janeva, Biljana: Some applications of gro
ups in investigations of (n, m)-groups (Некои примени на групи за испи

TyBaIЬe на (n, т)-групи), 5-11.

Markovski, Smile; Gligoroskl, Danilo,' Bakeva, Verica: Quasigroup string
processing: Part 1 (Квазигрупни трансформации на низи: дел 1),13-28.
Trencevski, Kostadin: Permutation products of 1-dimensional сотрlех mani
folds (Пермутациски производи на l-димензионални комплексни

многуобразиjа),29-37.

Tomovski, Zivorad: Two new L1-estimates for trigonometric series with
Fomin's coefficient condition (Две нови L1-0ценки за тригонометриски

редови чии коефициенти припаfаат на класата на Фомин), 39-44.
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Popov, Blagoj S.: Relations between Jacobi polynomials of different para
meters (Релации мегу Jacobi-еви полиноми со различни параметри),

45-50.
Sapkarev, Ilija А.: OЪer einige partikuHire lбsuпgеп einer homogenen linea
ren differentialgleichung der zweiten ordnung (За некои партикуларни

решениjа на една хомогена линеарна диференциjална равенка од

втор ред), 51-64.
Janicijevic, Liljana,' Mitreska, Zora; Veljanoski, Blagoja,' Jonoska, Mirjana:
Optical diffraction оп two-dimensional Cantorian fractal gratings (Дифрак 
циjа на светлината врз дво-димензионални канторови фрактални

решетки),65-76.

Jankovska, Katica; Soptrajanova, Lidija,' Spirevska, Ilinka : ТЬе behavior of
citraconic and mesaconic acid in 01еuт (OДHecyBalЬe на цитраконската и

мезаконската киселина во олеум), 77-84.

XXI 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад.

Крум Томовски, акад. Томе Бошевски). - Скопjе, 2000. - 86 стр. илустр. ;
24 см.

Содржина:

Сиропа, G-orgi; Celakoski, Naum; Janeva, Biljana: ап fully commutative
(n, m)-groupoids, (За потполно комутативните (n, т)-групоиди), 5-14.

Markovski, Smile; Kusakatov, Vanco: Quasigroup string processing: Part 2
(Квазигрупни трансформации на низи: дел 2),15-32.

Dimovski, Donco; Ahmeti, Ajet: (4,2)-homology groups ((4,2)-групи на

хомологиjа),33-46.

Теляковекuй, С. А.: К вопросу о поведении рядов по синусам вблизи

нуля (ПрашаlЬе за oДHecyBalЬeTo на синусниот ред во близина на

нулата),47-54.

Jolevska-Tuneska, Biljana; Fisher, Brian: ТЬе sine integral and the сот

mutative neutrix convolution product (Синусен интеграл и комутативен

неутрикс конволуциски производ), 55-69.
Pop-Jordnov, Jordan; Bosevski, Тоте; Causevski, Anton; Todorovski,
Mirko.: А technical, economic and environmental assessment of electricity
supply options for а small country (Техничка, економска и околинска

евалуациjа на опции за производство на електрична енергиjа за

мала земjа), 71-84.

........
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XXII 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад.

Боjан Ш.оптраjанов, акад. Томе Бошевски). - Скопjе, 2001. - 78 стр. ; 24 см.

Содржина:

Brnetic, Ilko; Pecaric, Josip: Generalization of Hwang-Yang inequality
(Генерализациjа на неравенството на Хванг-Jанг), 5-20.
Tomovski, Zivorad: Оп some inequalities of Mitrinovic and Pecaric (За

некои Hepa~eHCTBa на Митриновик и Печарик), 21-28.
Ristov, Milco; Sinadinovski, Georgi; Mitreski, Mitre; Ristova, Mimoza:
Photovoltaic properties of CdS-РЬS and ZnO-РЬS heterojunction made Ьу

chemical deposition (Фотоволтаични особини на хетерослоjни струк

тури од CdS-РЬS и ZnO-РЬS подготвени со хемиско таложеIЬе), 29
39.
Ristova, Mimoza.: Amorphous silicon photodiodes for image sensing (Фото

диоди од аморфен силициум како сензори за ИМИI)ИНГ), 41-54.
Janicijevic, Ljiljana; Jonoska, Mirjana; Topuzoski, Suzana: Diffraction
characteristics of the Viсsеk-З fractals (Дифракциони карактеристики

на Вицек-3 фракталот), 55-65.
Mitreska, Zora; Janicijevic, Ljiljana; Veljanoski, Blagoja.: Fraunhofer
diffraction due to grating with sinusoidally formed aperture boundaries
(Фраунхоферова дифракциjа врз решетка со синусоидно форми

рани апертурни граници), 67-76.

XXIII-XXIV 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател),

акад. Боjан Шоптраjанов, акад. Томе Бошевски). - Скопjе, 2002-2003. 
101 стр. илустр. ; 24 см.

Содржина:

Markovski, Slnile; Kusakatov, Vanco: Quasigroup string processing: Part 3,
(Квазигрупни трансформации на низи: дел 3),7-27.
Pecaric, Josip; Tepes, Boiidar: А note оп Griiss type inequality in terms of
Ll-seminonns (За еден вид неравенство на Griiss во членови на Ll-ce
минорми), 29-35.
Protic, Ljubomir; SteJanovska, Liljana; Canak, Milos: Ап approximate solu
tion of the Уеlша соmрlех differential equation Ьу а Euler type method
(Приближно решение на комплексната диференциjална равенка

на Векуа со методата од Оjлеров тип), 37-47.
Jovanovic, S. Bosko; Vulkov, G. Lubin: Stabi1ity of ап elliptic interface prob
lет оп perturbation of interface (Стабилност на еден елиптичен повр

шински проблем за пертурбациjа на површината), 49-56.
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Fisher, Brian; Telci, Mustafa; Turkoglu, Duran: Оп the Fresnel integrals (За

Френеловите интеграли), 57-69.

Ristov, Milco; Mitreski, Mitre.· Construction of simple quartz crystal micro
balance (Конструкциjа на кварцно-кристална микровага), 71-79.

Veljanoski, Blagoja; Stojanov, Nace.· Tunneling of neutral particles through
Ьапiеrs of magnetic fields (ТунелираlЬе на неутрални честици низ маг

нетни бариери), 81-90.

Gulaboski, Rubin; Spirevska, Ilinka; Soptrajanova, Lidija: Ап electro
chemical method for single and simultaneous determination of geometric
isomers mesaconic and citraconic acid (Електрохемиска метода за пое

динечно и симултано определуваffiе на геометриските изомери

мезаконска и цитраконска киселина), 91-100.

XXV 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Боjан Шоптраjанов (претседател),

акад. Благоj Попов, акад. Томе Бошевски). - Скопjе, 2004. - 85 стр. ; 24
см.

Содржина:

Ivanovski, Vladimir; Trpkovska, Mira; Soptrajanov, Bojan.· Parallel study of
the conventional and diffuse-reflectance spectra of pentacyanonitrosyl
complexes. 1. Sodium pentacyanonitrosylferrate(II) dihydrate (Паралелно

изучуваIЬе на конвенционалните и спектрите на дифузна рефлектанца

на пентациjанонитрозилни комплекси. 1. Натриум пентациjанонитро

зилферат(II) дихидрат), 7-17.

Kocarev, Ljupco; Sterjev, Marjan; Makraduli, Jani.· Chebyshev polynomials
as public-key encryption algorithms (Полиноми на Чебишев како алго

ритми за криптираI-Ье со jaBeH клуч),19-42.

Gligoroski, Danilo.· Stream cipher based оп quasigroup string transformations
in (71*p) (Проточен шифрувач базиран на квазигрупни трансформации

на низи во 7l*p), 43-61.

Topuzoski, Suzana; Janicijevic, Liljana.· Optical simulation of diffraction оп

B-DNA macromolecules (Оптичка симулациjа на дифракциjа на B-DNA
макромолекули),63-73.

Pop-Jordanov, Jordan; Pop-Jordanova, Nada: Quantum interpretation of
mental arousal spectra (Квантна интерпретациjа на спектрите на ментална

побуденост),75-94.

XXVI 1 / (уредувачки одбор: акад. Боjан Шоптраjанов (претседател),

акад. Благоj Попов, акад. Томе Бошевски). - Скопjе, 2005. - 85 стр.

илустр. ; 24 см.

~._-----------
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Содржина:

Jovanovski, Gligor; Makreski, Petre; Soptrajanov, Bojan; Kaitner, Branko;
Boev, Blaio: Minerals from Macedonia. Complementary use of vibrational
spectroscopy and powder X-ray difffaction for identification and detection
purposes (Минерали од Македониjа., Комплементарна употреба на

вибрационата спектроскопиjа и рендгенската дифракциjа на спрашени

обрасци при идентификациjата и детекциjата), 7-84.

XXVI 2 / (уредувачки одбор: aK~Д. Боjан Шоптраjанов (претседател),
акад. Благоj Попов, акад. Томе Бошевски). - Скопjе, 2005. - 124 стр. илу

стр.; 24 см.

Содржина:

Bosevski, Тоте; Tentov, Aristotel: Tracing the Script and the Language ofthe
Ancient Macedonians, 7-50. .

Introduction, 8-14.
1. Basic Characteristics ofthe Script, 14-19.
2. Wiring for Sound ofthe Identified Signs, 19-26.
3. Some Rules for Writing, 26-29.
4. Mentioning the Name ofthe Emperor (Pharaoh), 29-32.
5. Mentioning the Names ofthe Emperor's (Pharaoh's) Ancestors, 32-36.
6. Categories ofYoung Maids, 36-37.
7. Categories ofPriests, 38.
8. Deciphering the Last Line of the Text, 38-41.
9. Names ofTerritories and Peoples, 41-44.
10. Names ofthe Gods and Their Functions, 44-48.
Conclusion, 48-50.

По трагите на писмото и наjазикотна античкитеМакедонци,51-122.
Вовед, 52-59.
1. Основни карактеристики на анализираното писмо, 59-64.
2. ОзвучуваI-Ье на идентификуваните знаци, 64-70.
3. Некои правила на пишуваlЬе, 71-73.
4. СпомнуваI-Ье на името на царот (фараонот), 73-75~

5. СпомнуваIЬе на ИМИI-Ьата на предците на царот (фараонот), 75-78.
6. Категории млади ПРИСЛУЖНИЧКИ, 78-79.
7. Категории свештеници, 79-80.
8. ДешифрираIЬе на последниот ред од текстот, 80-82.
9. ИМИlЬата на териториите и на народите, 82-85.
10. ИМИI-Ьата на боговите и нивните функции, 85-88.

Заклучок, 88-90.
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References - Литература, 90.
Summary: Tracing the Script and the Language of the Ancient Macedonians,
91-92.
Резиме: По трагите на писмото и на jазикот на античките Македонци,

92.
Inhalt: Auf dem Spuren den Schrift und der Sprache der Antischen Make
donier, 93-94.
Резюме: По следам писъма и языка античных Македонцев, 94.
Прилог - Appendix: Дешифрирани зборови од средниот текст на каме

нот од Розета - (Deciphered words and tenns from the middle text of the
Rosetta Stone), 95-122.
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CONTRIBUTIONS
SECTION OF BIOLOGICAL AND MEDICALSCIENCES

XVII 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Горги Филиповски (претседател),

акад. Александар Андреевски, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1996.
- 109 стр. : илустр. : табели; 24 см.

Содржина:

Мицевски, Кuрш: Новитети Kaj родот Potentilla L. (Rosaceae) во флората

на Република Македониjа {Neuheiten aus der gattung Potentil1a L. (Rosa
сеае) in der f10ra der Republic Makedonien), 5-15.
Мuцевски, Киршz: Verbascum Lesnovoensis Micevski spec. nov. во фло

рата на Република Македониjа (Verbascum Lesnovoensis Micevski spec.
nov. in der f10ra der Republik Makedonien), 17-24.

Kaev, v.,' Andreevski, А.; Caparoski, S.,· Nikolovski, N,' Sapkar-Marin, Е.:

Vertical hemilaryngectomy (Вертикална хемиларингектомиjа), 25-29.
Gonev, М,,' Kolevska, L.; Bogdanov, В.,' Tadier, 1. S.,· Iodine in mi1k in
Macedonia (Jод во млекото во Македониjа), 31-38.
вogdanov, Bogdan; Gonev, Mihail,' Tadier, Isak S,: Iodine in eggs in ап

iodopenic region {Содржина на jод во jаjцата во исхраната во Маке

ДDниjа),39-45.

Tadier, 1. S.,· Vasilev, v.,' Josifovska, т.,' Bogdanova, v.: Unusual appearance
of а Rim Sign after acute cholecystitis (Case report) (Необично поjавуваFЬе

на "Знак за раб" по акутен холецистит (приказ на случаj), 47-51.

Bogdanov, В.; Ivanovski, N; Ristevska, S.; Tadier, l S.,· Incidental арреа

rance of empty radionuclide thyroid scans in patients оп regular hemodialy-
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sis (ПоjавуваIЬе на празен радионуклиден скен Kaj пациенти на ре

гуларна диjализа), 53-59.

Tadier I S.; Josifovska т.,' Simova N; Serafinlovski V; Ne§kovski, М.: Sup
rasinusoidal (Budd-Chiari syndrome) and infrasinusoidal portal hypertension
related to echinococcosis (Case report) (Супрасинусоидална (Budd-Chiari
syndrome) и инфрасинусоидална портална хипертеНЗlIjа Kaj црно

дробен ехинокок), 61-68.

Tadier, I S.,· Grujovska, S.,· Todorovski, G.,· Josijovska, Т,· Arsovska, S.:
Biliary scintigraphy in neonatal cytomegalovirus cholestasis (Билиjарна сцин

тиграфиjа Kaj вирусна цитометална неонатална холестаза), 69-77.

Tadier, I S.; Grujovska, S.,· Arsova, S.: Budd-Chiari syndrome associated
with absence of bile passage of the right bile duct in а ЬаЬу (Case report)
(Синдром на Буд-Кjари поради атрезиjа на десниот хепатичен дук

тус Kaj новородено (Приказ на случаj», 79-84.
Tadier, I S.,· Grujovska, S.,· Todorovski, G.,· Arsova, S.: Dynamic biliary
cholecystography with membrofenin-Tc-99m in а patient with benign recur
rent intrahepatic cholestasis (Case report) (Динами"t-Iна билиграфиjа Kaj
пациент со рекурентна бенигна холестаза (Приказ на случаj», 85-92.
Tadier, Isak S.,· Josijovska, Tatjana,' Popgjorceva, Daniela: Scanographic
appearance of increased colloid uptake in the left liver lobe (Case presen
tation) (Скенограм на зголемено колоидно прифакаJЬе во левиот

лоб на црниот дроб (Приказ на случаj», 93-98.
Popgjorceva, Daniela; Tadier, 1, S.: Radioiodine resistance in а lithium
induced hyperfunctioning struma (goiter) (Радиорезистентна гуша инди

дирана со литиум (струма», 99-104.
Упатство за авторите, 105-106.

XVIII 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Горги Филиповски (претседател),

акад. Александар Андреевски, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1997.
- 102 стр. : илустр. : табели; 24 СМ.

Содржина:

Мицевски, Киршz: Прилог за запознаваI-Ье на флората на Република

Македоииjа, ХI (Beitrag zur kenntnis der flora der Republik Makedonien,
XI),5-26.

Нuколовс1<.U, Н,· Аllдреевеки, А.,· Kaja, Е.,' Лазаревекu, А.: Реставрациjа

на глас Kaj ларингектомирани пациенти со "Provox" протеза (Restoration
of the speech after total laryngectomy with the voice "provox"-prothesis),
27-35.

~-------------_._._._-~---------
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Nikolovski, А. M'kola,' Andreevski, Aleksandar,' Deron, В, Philippe,' Hol
lander, С. den Jan,' Spoelstra а НиЬеrt,' Knegt, Раиl Р.: Мухота of the
Maxilla (А Case with Extremely Aggressive Biological Behaviour) (Мик

сом на максилата (случаj со екстремно агресивно биолашка одне

cyBalЬe), 37-44.

Ефремов, ГеОР2ИД: Молекуларнадетекциjа и типизациjа на патогени

микроорганизми (Molecular detection and chaI'acterization of pathogenic
organisms),45-68.

Polenakovik, М; Grcevska, L.,· Kostova, N.· Glomerular Sclerotic Лrеа and
Tubulointerstitial Changes: Prognostic Significance in Glomerular Diseases
(Гломерулската склеротична површина и тубулоинтерстициелните про

мени: прогностичката значаjност Kaj гломерулските болести), 69-77.

Tadier, Isak S.,· Bogdanov, Bog(!an,' Gonev, Mihail: Calculated Iodine Intake
Ьу Bread Consumed in the Population of Macedonia (BHecyBalЬe на jод

преку лебот во исхраната на )I(ителите на Македониjа), 79-85.

Todorovski, G.,· Grиjеvskа, 8t,,' Bogdanova, v.,' Miceva-Ristevska, S.,·
Popgjorceva, D.; Tadier, 1 5.: Idiopathic Pulmonary Haemosiderosis in а

Two-year-old Girl Detected with Cr-51 and Тс-99т Labeled Red Blood
Cells over the Pulmonary Лrеа (И.диопатска пулмонална хемосидероза Kaj
двегодишно девоjче откриена со Cr-51 и Тс-99т маркирани еритроцити

во белодробното крило), 87-95.

Упатствоза авторите, 97-99.

XIX 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Горги Филиповски (претседател),

акад. Александар Андреевски, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1998.
- 76 стр. : илустр. : табели; 24 см.

Содржина:

Мицевски, KUPWI: Нови непознати таксони за флората на Република

Македониjа, 11 (Neue unbekannte taxa in der flora der Republik Make
donien), 11,5-15.

Мицевски, Кирш; Машевс,~u, Владо.' Genista subcapitata РаnС. во

флората на Република Македониjа (Genista subcapitata Panci6 in der
flora der Republic Маkеdопiеп), 17-22.

Нuколовекu, Н,' Андреевски, А.,' f<.аев, В.,' Дамjановскu, Г.· СТ и MR во

предоперативнатаевалуациjана ларинго-хипофарингеалниоткарцином

(СТ and MR in preoperative evaluation of laryngopharyngeal carcinoma),
23-32.

Боzдановека, А.; БО2данова, В.,' Шахйазова Е,; КузмановСКQ, Д.; Рuс

шоска-БоjковСКQJ Н; Сiuоjковскu, !Ь.,' БО2данов Б.,· TallepJ И С..' Jод
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Kaj пациенти на хронична перитонеална диjализа (CAPD) (Iodine in
patients оп chronic peritoneal, dialysis (CAPD), 33-41.
Bogdanov, Bogdan; Gonev, Mihail; Tadier, Isak S.: Ап Assessment of Iodine
in Cheese in Macedonia (ИзучуваI-Ье на jодот во сиреI-Ьето во Македо

ниjа),43-49.

Piperkovska, Katica; Muratovska, Gordana; Josifovska, Tatjana; Tadier,
Isak S.: Virus Hepatitis in Newboms Mimicking Biliary Atresia (Вирусен

хепатит Kaj новородени со феномени на билиjарна атрезиjа), 51-58.

Поиовски, Т. Зоран; Пешровска, МШlена; Пор-Ацева, Mapuja; Ефремов,

ГеОР2иД.: Плазмидеки профил Kaj мултирезистентни уринарни изолати

на Citrobacter freundii (Plasmid profile of multiresistent urine isolat of
Citrobacter freundii) 59-70.
Упатство за авторите, 71-73.

хх 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Георги Ефремов (претседател), акад.

Александар Андреевски, акад. Ристо Лозановски). - Скопjе, 1999. - 129
стр. : илустр. : табели; 24 см.

Содржина:

ГО2ушевски, Б.; Андреевски, А.; Николовски, Н; Jекик, В.; Kaja, Е.;

Сшаврик, t; ШИр20вска Б.; Зисовскu Н; Гламочанин, С.: Langerhans
сеН histiocytosis на темпорална коска - Приказ на случаj (Langerhans cell
histiocytosis ofthe temporal Ьоnе - Case study), 5-14.

Каев, В.; Оровчанец, t; Андреевски, А.; Илиевски, Б.; ШUР20вска, Б.;
Арсова, М; Нешковскu,J.,' Мицевскu, Г,' Лазаревски, А.; Плавевскu, В.,'

Андреевска, т.: Paraganglioma caroticum (Carotid body paraganglioma),
15-33.

Caev, v.; Andreevski, А.,' Orovcanec, G.,· Nikolovski, N.,· Micevski, G.; La
zarevski, А.,' Sirgovska, В.: L'Hemiglottectomie, resultats fonctionnels et
oncologiques (Хемиглотектомиjа, функционални и онколошки резултати),

35-42. #

МWlованчева-Поuовска, М,' Грчевска, Л,' Поленаковик, М: Васкулити

на мали крвни садови во бубрегот (Small-Vessel vasculitis and the
kidney),43-60.

Polenakovic, М,' Grcevska, L.; Nikolov, v.: Natural history and treatment of
membranous glomerulonephritis (GN) (ПРИРОдНИОТ тек и лекуван,ето на

~

мембранозниот гломерулонефрит (ГН), 61-72.
Bogdanov, В.,' Tadier, I S: Iodine nutrition in Macedonia (JоДниот додаток

во Македониjа), 73-77.
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Kuzn1anovska, Sonja,· Tadier, Isak S.: Inapropriate secretion of thyroid sti
mulating hormone (TSH) (Несоодветно лачеIЬе на тиреостимулативниот

хормон (тех), 79--84.
Antovska, Vesna S.: Sequential estrogen hormone replacement therapy after
surgical menopause and its influence of Ьопе -metabolism (Терапиjа со

секвенциjални естрогени по оперативна менопауза и влиjанието врз

метаболизмот на коските), 85-95.

Georgievska-lslnail, Ljubica; Bo}~ozanov, Vladilnir,· Jovanova, Silvana,' Milen
kovic, Tanja: Altered cyrcadian rhythln of silent 111yocardial ischen1ia and its
prognosis in patients with diabetes mellitus (Променета темпорална дис

трибуциjа на асимптоматска миокардна исхемиjа и неjзина прогноза Kaj
пациенти со шекерна болест), 97-113.
Sivevski, А.,' Grbevska, L.; Dimitrov, G.,· Stankova, К.: Postoperative аnаl

gesia with epidural morphine or sufentanil versus intramusc111ar nlorphine
(Постоперативна аналгезиjа со епидурален морфиум или суфентанил

наспроти интрамускулен морфиум), 115-126.

Упатство за авторите, 127-129.

ХХ! 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Георги Ефремов (претседател),

акад. Александар Андреевски, акад. Ристо Лозановски). - Скопjе, 2000.
- 85 стр. : илустр. : табели; 24 см.

Содржина:

Боiдаl-lов, Боiдан; Гонев, Мuхаjло,· Таl1ер, Исак: Jод во месото во Маке

дониjа, (Iodine in meat in Macedonia), 5-15.

Loparska, Suzana,· Bogdanova, Angelina,· Tadier, Isak: Thyroid уоlumе in
newboms in Macedonia (Големина на тироиднажлезда Kaj новороден

ЧИlЬа во Македониjа), 17-21.

Bogdanov, Bogdan,· Djajkovska-Levajkovic, Olga,· Kiprovska, Sneiana; Та

diel~, Isak: Iodine in urine of pregnant women after аugmепtаtiоn of iodine
in salt in Macedonia (Jод во урината на бремени )I(ени по зголемуваIЬето

на jодот во солта во Македониjа), 23-28.
Fustic, S.,· Josijovska Т,· Pop-Jordanova, Н,· Slaveska N,· Tadier, 1,· Koceva, S.;
Efrelnov, G. D.: Liver disease in cystic fibrosis (Црнодробната болест Kaj
цистичната фиброза), 29-40.

Gjorgov, Arne Н: COl1tinuing rise of b14 east cancer worldwide in tl1e 1990s:
further evidence and сопоЬоrаtiоn of the potential for prevention (Про

ДОЛ)I(ение на порастот на епидемиjата на ракот на доjката во светот, во

1990-те години: Понатамошни докази и короборациjа на потенциjалот

за превенциjа), 41-64.
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Tosev, Slavco; Bosevski, Mar~jan: Doppler sonographic and photoplet11ysmo
graphic parameters as predictors of ulcer healing in patients with diabetic foot
(Доплерсонографски и фотоплетизмографски параметри како предик

тори на заздравуваfЬето на улцерите Kaj пациенти со диjабетско ста

пало),65-71.

Polenakovic, MOlnir,' Gl'"cevska, Ladislava,' Col1apsing glomerulonephritis
(Колапена гломерулопатиjа), 73-81.

Упатство за авторите, 83-85.

XXII 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Георги Ефремов (претседател),

акад. Александар Андреевски, акад. Ристо Лозановски). - Скопjе, 2001.
- 93 стр. : илустр. : табели; 24 см.

Содржина:

Grcevska, Ladislava,' Роlenakovic, MOlnir,' Chronic mesangial glomerulone
phritis in adults (Хроничен мезангиjален гломерулонефритис Kaj воз

расни),5-13.

Pop-Jordanova, N,' Pop-Jordanov, J.: Dose-Stress Synergism in Cancer Risk
Assessment (Синергизам доза-стрес во евалуациjа на ризикот за канцер),

15-22.

Ефремов, Геор2U д. " Клиничката биохемиjа и лабораториската меди

цина во постгеномеката ера (Clinical biochemistry and laboratory medi
cine in the post-genome era), 23-36.

Kungulovski, Dzoko,' Atanasova, Natalija,' Antimicrobial activity of four
disinfectants against SOl11e microorganisms (Антимикробна активност на

четири дезинфектанти кон некои микроорганизми), 37-46.

Snliljkov, Stoe: Ecology and dynamics of C'hironomidae faul1a larva (Diptera:
Chironol11idae) from Ohrid Lake (Екологиjа и динамика на ларвената хи

рономидна фауна (Diptera: Chironomidae) од Охридското Езеро), 47-56,

Grupce, Ljupco,' Lozanovski, Risto,' Markovska, Natasa,' С02 removals and
СО2 & ПОП-СО2 trace gas emissions affected Ьу Ьитап activity in the forests
in the Republic of Macedonia (Влиjание на шумите во Република

Македониjа врз степенот на редуцираl-bето на емисиите на СО2 и врз

емисии на други гасови), 57-67.

Лозановскu, Puciuo; Марковска, Hazuauta,' Коцески, Сашо,' Учество на

земjоделството на Република Македониjа во емисиите на гасови со

ефект на стаклена бавча (СН4, N20) (Participatiol1 of the agriculture of the
Republic ofMacedonia in the greenhouse gas en1issions (СН4, N20), 69-90.
Упатство за авторите, 91-93.
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XXIII 1-2/ (уредувачкиодбор: акад. Момирх. Поленаковик(претседа

тел), акад. АлександарАндреевски, акад. Ристо Лозановски). - Скопjе,

2002. - 110 стр. : илустр. : табели; 24 см.

С ОДр)l(ИН а:

Micevski, Kiril: Nepeta jacupicensis Micevski spec. nov. in der Flora der
Republik Makedonien (Nepetajacupicensis Micevski spec. nov. во флората

на Република Македониjа), 5-9.

Мицевски, КИРwl: Род Micro111eria Bentham во Флората на Република

Македониjа (Die Gattung Miero111eria Bentham in der Flora der Republik
Makedonien),ll-23.

Рисшовска, ВеСllа; Грчевска, Ладислава; Поленаковик, Момир х.:

Ефектите од регулациjата на артериската тензиjа врз прогресиjата на

хроничната бубре)кна слабост Kaj пациентите со полицистична

бубре)l(на болест (Effects of Regulation of Arterial Hypertension оп the
Progression ofRenal Failure in Polycystic Kidney Disease), 25-30.

Gogusev, Janko: Chromosome Instability in Autosomal Dominant Polycystic
Kidney Disease (Хромозомска нестабилност Kaj автозомно-доминантната

полицистична бубрежна болест), 31-44.

Илиевска-Арсова, MWlella; Серафимоски, Владимир; Кара20зов, Алек

сандар; Пеluрушевска, Гордаllа; Траjаllовски, Дра20.rьуб,· Пойова, Роза

линда,· Траjковека, Мери,' МUJlошевски, Ми{uко: Примарен канцер на

перитонеумот (ППКа) - Приказ на случаj и преглед на литературата

(Primary Peritoneal Cancer (РРСа) - Case Report and а Review of the Lite
rature)),45-60.

Roganovic-ZаjiJ'"оvаDaniea R.,· Panov, Sasho Z,· Stankovie, Ankiea Р.; Miova,
Biljana V,' Jovceva, Eleonora Т: Vitellogenin induction in several fish
species from Lake Prespa as indicator of xenoestrogenic exposure (ИНДУК

циjа на вителогенините Kaj неколку видови риби од Преспанското

Езеро како индикатор за ксеноестрогено влиjание), 61-77.

Сми.rьков, СЙl0е,· Тасевска) Орхидеjа; Косшоекu, Гоце: Ротиферната

фауна од северозападниот литорален поjас на Охридското Езеро (ТЬе

Rotifera [аuпа ofthe North-westem littoral zone ofLake Ohrid), 79-90.

Nikodijeviс, Branislav: аепе Therapy of Arterial Hypertension (Генска тера

пиjа на артериска хипертензиjа), 91-104.

Упатство за авторите, 105-107.
Instructions for Authors, 109-11 О.
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XXIV 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Момир х. Поленаковик (претседа

тел), акад. Александар Андреевски, акад. Ристо Лозановски). - Скопjе,

2003. - 110 стр. : илустр. : табели; 24 см.

Содржина:

Micevski, Kiril: Scorzonera mariovoensis Micevski spec. поv. in der Flora
der Republik Маkеdопiеп (Scorzonera 111ariovoensis Micevsl(i spec. nov. во
флората на Република Македониjа), 5-10.
Tallep, Исак; БО2данов, БО2дан: Содржина наjод во водите за пиеlЬе од

Република Македоииjа (Iodine Content in Drinking Water in Westem
Macedonia), 11-17.
Поленак.овиК, Момир Х: Инфекциjа со вирусот на хепатитис Ц Kaj па

циенти лекувани со диjализа - актуелен проблем (Hepatitis С Infection
ofPatients оп Dialysis Treatment - А Сuпепt Problem), 19-37.
Kocova, Mirjana,· Vrcakovski, Miodrag; Netkov, Senco,· Krstevska-Konstan
tinova, Marina,· Sukarova-Angelovska, Elena: Magnetic Resonance Imaging
(МЮ) in the Detection of Hypothalamic-pituitary Changes in Children with
Pituitary Insufficiency (Магнетната резонанца во откриваfЬето на хипота

ламусно-хипофизни промени Kaj деца со намалена функциjа на хипо

физата),39-47.

МWlованчева-Поuовска, Maja,· Грчевска, Ладислава,· Цикова, COl-Ьa,·

РиеШовек.а, Весна,· СГйаврик, topZu,· ПеШрушевек.а, Гордана,· Поле

нак.овиК, Момир: Клиничка презентациjа на биопсирани болни со лупус

нефрит (Clinical presentation of lupus перhritis in patients with renal
biopsy),49-60.
Сивевск.и, Ailial-lac: Постоперативна епидурална аналгезиjа со опиоиди

во гинекологиjата: влиjание врз хемодинамиката и придружните ефекти

(Postoperative extradural analgesia with opioids in gynaecology: Innfluence
over haemodinamics and side effects), 61-75.

РИСlUовск.а, Весна,· Цикова, COl-Ьa,· ТОJlовек.и, ГОР2и,' Поленак.овиК, Мо

мир: Ехотомографиjата и компjутеризиранататомографиjа на бубрези

во диjагностикатана адултната полицистичнабубрежнаболест (Echoto
mography and computerized tomography in diagnosis of adult polycystic
kidney disease), 77-85.
Паl-lовск.а, Ирина,· Павк.овиК, Марица; Сwzjановск.u, Ниl<'ола,· Чевревска,

Лидиjа,· Ефремов, Дuмuшар: Молекуларнадиjагностикана хроничните

миелопролиферативнизаболуваlЬа (Molecular diagnosis in chronic mуе

loproliferative disorders), 87-95.

In memoriam, Иван Деjанов (1932-2001), 97-100.
In memoriam, Кирил Мицевски (1926-2002), 101-104.
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Упатство за авторите, 105-107.
Instructions for Authors, 109-11 о.
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XXV 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Момир х. Поленаковик (претседа

тел), акад. Александар Андреевски, акад. Ристо Лозановски). - Скопjе,

2004. - 120 стр. : илустр. : табели; 24 см.

Содржина:

Деjа1l0в, П.,· Деjанов, И,· Поленаковик, М; Ончевски, А.; Шиколе, А.;

Деjанова, Б.,· Панов, С.,· Косшовска, С.: Биолошката активност на фон

Вилебрандовиот фактор Kaj бубре)кни и хемодиjализни болни (ТЬе role
of the Уоп Willebrand factor in renal diseases and haemodialysis patients),
5-15.
Пеzuровски, Г; ДU~lишровскu, Ч,· Садикарио, С.; БО20ев, М; Мuлеu

ковик, т.: Хипертензиjаи диjабетес мелитус (Hypertension and Diabetes
Mellitus), 17-26.
Polenakovic, MOlnir Н.: Optiol1S in uraelnia therapy for diabetics with end
stage renal disease (Избор во лекуваIЬето на уремиjата Kaj диjабети

чарите со термална бубре)кна болест), 27-51.
Косшова, Габриела; Сuлjановски, Никола: Несоодветна продукциjа на

еритропоетин (Еро) Kaj пациенти со мултипен миелом (Inadequate
erythropojetin production (Ero) in patients wjtl1 multiple myeloma), 53-66.
Росоклujа, Анкица,· ГеОР2иевска-Исмаuл, JЬубuца,· llekoea-Сi71оjкоеа,

Слобода: Следеl-Ье на промените на нивото на НDL-холестеролот во

различни временски интервали од акутниот миокарден инфаркт (Tra
cking the changes in the HDL cholesterol levels at different time intervals
after acute myocardial infarction), 67-82.
Spasovski. Goce В.: Вопе biopsy in the diagnosis of renal osteodystrophy
(Диjагноза на реналната остеодистрофиjа со коскена биопсиjа), 83-93.
Antovska, Vesna,· Dinlitrov, Goran,' Jovanovska Viktorija,· Subeska-Strat
rova, Slavica,' Kiprovska, Gordana,· Livrinova, Vesna: ТЬе inf1uence оп

coagulation of transdermal estrogen hormone replacement therapy as а

preoperative preparation of the tissue before vaginal hysterectomy (Влиjа

ние на трансдермална естрогена хормонска заместувачка терапиjа како

предоперативна подготовка на ткивото при вагинална хистеректомиjа

врз коагулациjата), 95-102.
Pop-Jordanova, N.,· Zorcec, Т: Child trauma, attachment and biofeedback
mitigation (Траума во детството, рано емоционално врзуваIЪе и био

фидбек),103-114.

Упатство за авторите, 115-117.
Instructions for Authors, 119-120.
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XXVI 1 / (уредувачки одбор: акад. Момир х. Поленаковик (прет

еедател), акад. Александар Андреевски, акад. Ристо Лозановски, акад.

Ферид Мурад, САД, акад. Хорст Клинкман, Германиjа). - Скопjе, 2005.
- 138 стр. : илустр. : табели; 24 см.

Содр)кина:

Stulhofer, Mladen: Health, illness and Ьи111ап life, (I11vited paper) 5-11.
Shirgoska, В.,· Trajkovska, Т,· Soljakova, М,' Si1J1janovska, L.,· Isijanovska, R.,·
Netkovski, J.,' Efre1110v G. D.: Level of nitric oxide in hypertensive patients
scheduled оп general anaesthesia (Азотниот оксид Kaj хипертензивни

пациенти во општа анестезиjа), 13-23.
Masin-Spasovska, J; Spasovski, G.,· Dzikova, S.; Petrusevska, G.; Dimova, В.;

Lekovsld, L}.,· Popov, Z.,· Ivanovsld, Н,· Polenakovic М: ТЬе evolution of
untreated borderline and subclinical rejections at first mont}} kidney allograft
biopsy in comparison with histological changes at 6 months protocol biop
sies (Еволуциjа на нетретираните бордерлаjн и субклинички отфр

лаIЬа Kaj 6у6режната алографт 6иопсиjа на првиот месец во ком

парациjа со ХИСТОЛОIllките промени во протокол 6иопсиите на

шестиот месец по трансплантациjата), 25-33.

БО2дановека, А.,' Ta~ep, и. с.: Инапарентна примарна хипотире

оза (Inapparent primary hyperthyreosis), 35-39.
Genadieva-Dimitrova, Magdalena,' Neskovski, Metodija,' Popova, Rozalin
da; Joksilnovic, Nenad; Trajkovska, Meri; Milosevski, Mitko,' Sel'"afimoski,
Vladimir: Contrast-enhanced power doppler sonography in detection and
differentiation of focal1iver lesions (Контрастно-засилената power dop
pler сонографиjаво детекциjата и диференциjациjатана фокалните

црнодробнилезии), 41-49.

Kostadinova-Kunovska, SlalJica; Petrusevska, Gordana; Jovanovic, Rubens,'
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КАТАЛОЗИ

1997

ТОМО Шиjак : 50 години творештво (1947-1997) : Ликовен салон 
МАНУ, октомври 1997. - Скопjе, 1997. - [5] стр. : илустр. ; 29 см.

е одржин а:

Старделов, Георги: TpaгalЬaTa на Томо Шиjак, [1,3].
Биографиjа,[4].
Самостоjни изложби, [4].
Групни изложби, [4].
Репродукции, [насловна, 2,3,5].

Младен Србиновик : Пристапна изложба (слики) : Ликовен салон

- МАНУ, 20 ноември до 5 декември 1997. - Скопjе, 1997. - [5] стр. :
илустр. ; 29 см.

е о др жи н а:

Урошевик, Влада: Обнова на чувствителноета. За сликарството на

Србиновик Младен: =А renewal of sensibilitety. The painting of Mladen
Srbinovic, [1,3].
Биографиjа,[4].
Репродукции, [насловна, 2, 3, 5].

1998

Васко Ташковски : АI<варели : Ликовен салон - МАНУ, 14 до ЗО

април 1998. - Скопjе, 1998. - [5] стр. : илустр. ; 29 см.

е о др ж и н а:

Ташковски, Васко: Водени мостови = Water bridges, [2].
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Биогра(риjа = Biography, [3].
Самостоjни изложби = One-lnan exhibitions, [23].
Каталог =Catalogue, [5].
РеПРОДУКI~ИИ, [насловна, 1-4J.

КАТАЛОЗИ

Ваll'ЧО Горfиевски : Слики : Ликовен салон - МАНУ, 23 септември

до 6 октомври 1998. - Скопjе, 1998. - [5] стр. : илустр. ; 29 см.

Содржина:

Васева Димеска, Викториjа: [За творештвото на BaI-IЧО tоргиев
ски, 2].
[Кратка биографска белешка, 3].
Самостоjни изложби, [3].
Репродукции, [насловна, 2, 3, 4, 5].

Боро МитрикеСI{И : Пристапна изложба (Скулптури) : Ликовен
салон - МАНУ, 22-31 октомври 1998. - Скопjе, 1998. [5] стр. :
иЛусТр. ; 29 см.

е о др)к И Н а:

Урошевик, Влада: [За творештвото на Боро Митр:икески, 2].
[Кратка биографска белешка, 3].
Репродукции, [насловна, 2, 4, 5].

Рубенс Корубин : елики: Ликовен салон - МАНУ, 12 до 26 ноем

ври 1998. - Скопjе, 1998. - [24] стр. : илустр. ; 29 см.

е о др ж и н а:

Петковски, Борис: Хуманизмот на Рубенс Корубин, [3].
Petkovski, Boris: ТЬе Humanism ofRubens KOfubin, [4].
Биографиjа, [23].
Самостоjни изло)кби, [23].
Репродукции:, [насловна, 5, 7-22, 24].

1999

Дарко Марковик, Дар-Мар : За спомен. Изложба на цртежи на

македонски народни носии, ора и стари куки: Ликовен салон 
МАНУ, 12-23 Maj 1999. - Скопjе, 1999. - [5] стр. : илустр. ; 29 см.

е о др ж 11 на:

АбаJ)иева, COIЬa: [За творештвото на Дарко Марковик, 2].



КАТАЛОЗИ

Биографиjа = Biography, [3].
Изложби =Exhibitions, [4].
Награди за карикатури =Awards for cartoons, [4].
Анимирани филмови =Animated filn1s, [5].
Награди за анимирани филмови = Awards for animated films, [5].
Репродукции, [насловна, 3, 4].

425

Драган Поповски · Даца : Скулптури и цртежи. Ретроспектива =
Sculptures and drawings. Retrospective : Ликовен салон - МАНУ, 10 до

24 jуни 1999. - Скопjе, 1999. - [36] стр. : илустр. ; 24 см

С од ржи н а:

Васева Димеска, Викториjа: Зборот на мермерот = The Message of
Marble, [2-5].
[Биографиjа = Biography, 36].
Самостоjни изложби = Оnе таn exhibition, [36].
Групни изложби = Group exhibition, [36].
Репродукции, [насловна, 5,7-22,24].

Петар МУЛИЧI(ОВСКИ, архитект : Ретроспективна изложба : Лико
вен салон - МАНУ, 27 октомври до 10 ноември 1999. - Скопjе,

1999. [5] стр. : илустр. ; 29 см.

е о д рж и на:

Томовски, Крум: [За творештвото на Петар Муличковски, 2].
Биографиjа, [3].
Награди, [3].
РеIIрОДУКЦИИ, [насловна, 4, 5].

Траjче Jанчевски : Ретроспектива: Ликовен салон - МАНУ, 17 до

ЗО ноември 1999. - Скопjе, 1999. - [24] стр. : илустр. ; 29 см.

С о држин а:

Балабанов, Коста: [За творештвото на Траjче Jанчевски, 2].
Биографиjа, [3].
Награди, [23].
Репродукции, [насловна, 2, 4, 5].

Галериjа портрети. Постоjана поставка = Portrait gallery. Permanent
exhibition: Мали сали - МАНУ, 21 декември 1999. - Скопjе, 1999. 
27 стр. : илусТр. ; 29 см.

РОДОJЬуб Анастасов
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Данчо Кал'1-Iев

Димитар Кондовски

Бранко Конески

Павле I(узмановски

КолеМанев

Благоjа Николовски

Драган Поповски - Дада
Томе Серафимовски

С о држ и н а:

Текст акад. Георги Старделов, 3-4.
Акад. Томе СерафИМОВСКII,Свв. Кирил И Методиj

Акад. Томе Серафимовски,Свети I(ЛИ1\1ентОхридски

Акад. Томе СераqJИМОВСКИ,Свети Наум Охридски

Акад. Томе Серафимовски,Крсте п. Мисирков

Акад. Томе Серафимовски,Блаже Конески

Драган Поповс!<:и- Дада, Андреjа Дамjанов

Бранко Конески, Кочо Рацин

РаДОJЬуб Анастасов, Димитриjа Миладинов

РОДОJЬуб Анастасов, Константин Миладинов

РОДОJЬуб Анастасов, Воjдан Чернодрински

Данчо Кал'чев, Бла)ке Канески

Данчо Кал'чев, Михаила Апостолски

Данчо КаЛ'1-Iев, Jордан Поп-Jарданов

Данчо Кал'чев, Ксенте Богоев

Димитар Кондовски, Марко Цепенков

Павле Кузмановски, Атанас Бадев

Коле Манев, Глигор ПРЛИ"tlев

Кале Манев, tорtиjа Пулевски:

Коле Манев, Андреjа Дамjанов

Благоjа НИКОЛОВСI(И, Партениjа Зографски

Благоjа Николовски, Димитриjа l..Iупавски

Благоjа НИI(ОЛОВСКИ, Крсте Мисирков

Благоjа Николовски, Кочо Рацин

Репродукции, [насловна, 5-27].

Галериjата Порi71реГuи на знамениluи македонски КУЛIuурни деjL~U

е подарок на МАНУ од господинотТрифун Костовски, [3].

~-----------, ..•,...-.-_.. ".---_._ ..- "._... _.•. _.. __.. ,----_.•
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2000
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Васко Ташковски : Рани и лузни: : Ликовен салон - МАНУ, 12 до

26 април 2000. - Скопjе, 2000. - [5] стр. : илустр. ; 29 см.

С о др ЖИ Н а:

Слики за размислуваIЬе = Paintings to think about, [2].
[Биограq)иjа = Biography, 3].
Самостоjни IIзложбlI = Опе-тап ехЬiЬitiопs, [3].
Каталог =Catalogue, [5].
РеПрОДУI(ЦИИ, [насловна, 1-4].

TpajKo ДИ~IИТРОП, архитект : Изло)!<6а = Sculptllres and drawings.
Retrospective : Ликовен салон - МАНУ, 13 до 22 септември 2000. 
Скопjе, 2000. - [5] стр. : илустр. ; 24 см.

С о др)к И на:

Томовеки, Крум: [За творештвото на TpajKo ДИМIIТРОВ,2].
Биографиjа, [3].
Награди, [3].
Репродукции, [I-Iасловна, 4, 5].

Томе Серафимовски : Скулптури и цртеЖII. Ретроспектива = Sculp
tures and drawings. Retrospective : Ликовен салон - МАНУ, 5 до 19
октомври 2000. - Скопjе, 2000. - [5] стр. : ИлусТр. ; 24 см.

С о д ржи на:

Васева Димеска, Викториjа: 3борот на Mep~1epOT = ТЬе Message of
Marble, [2-5].
[Биографиjа = Biography, 4].
Репродукции, [насловна, 1-3,5].

Славко Брезоски,архитект:50 ГОДИНII творештво : ЛИI(овен салон 
МАНУ, 9-23 ноември2000. - Скопjе, 2000. - [5] стр. : илустр. ; 29 см.

С од рж и на:

Томовеки, Крум: [За творештвото на Славко Брезоски, 50 години

творештво, 2].
Tomovski, Krum: [The architect Slavko BIezoski - 50 years of creative acti
vity,3].
Биографиjа, [2].
НаграДII, [2].
Репроду!(ции, [насловна, 4, 5].

-~._- -----..... -.~.~.------------_.--_._---



428

2001
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Личеноски, Сто години од рагаlьето на Лазар ЛичеllОСКИ :Ликовен
салон - МАНУ, 25 април до 13 Maj 2001. - Скопjе, 2001. - [32] стр. :
илустр. ; 29 см.

Содржина:

Грозданов, Цветан: Кон изложбата на Лазар ЛичеНОСI(И = Towards
Lazar Licenoski's Exhibition, [3-5].
Личеноска, Зое: Спомени за Лазар Ли·ченоски, ·човек и уметник =
Memories ofLazar Licenoski the Маn and the Artist [9-19].
Автобиографски белешки на Лазар Личеноски за неговото рано

детство = Autobiographical Notes Ьу Lazar Licenoski оп his Early Child
hood, [23-26].
Лазар Личеноски=Lazar Licenoski, [32].
Репродукции, [насловна, 6-8, 20-22, 27-31].

Jапко КопстаПТИIIОВ, архитект : 50 години творештва : Ликовен
салон - МАНУ, 1 до 16 ноември 2001. - Скопjе, 2001. - [5] стр. :
илустр. ; 29 см.

С о Д р жи на:

Томовски, Крум: Архитект JaHKo Константинов, [2-3].
Биографиjа на JaHKo Константинов, [2].
Изведени обjекти во странство, [2].
Изведени обjекти во Македониjа, [3].
Конкурси, [3].
Награди, [3].
Репродукции, [насловна, 3-5].

Илиjа АJ.Iиевски : Ретроспективна изложба : Ликовен салон 
МАНУ, 29 ноември до 16 декември2001. - Скопjе, 2001. - [5] стр. :
илустр. ; 29 см.

С о д рж и н а:

Гилевски, Паскал: Мегу монументалното и интимното (Скулпту

рата на Илиjа АI]иевски) = Between monumental and intimate (The
sculpture ofllija Adzievski), [1,3].
[Биографиjа= Biography, 2].
Самостоjни изложби = Оnе-таn exhibitions, [2].
Награди и признаниjа = Awards and recognitions, [2].
Репродукции, [насловна, 4, 5].
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Владимир Георгиевски : 2000 години од хриетиjанетвото : слики,

скулптури, цртежи, пастели и акварели: Изло)к6а : Ликовен салон

- МАНУ, декември 2001 - jануари 2002. - Скопjе, 2001. - [5] стр. :
илуетр. ; 29 см.

Содржина:

Авторот, "Ако светлината што е во вас стане темнина, тогаш

каква ли ке биде темнината?", Христос на своите апостоли = If the
light that is within уои becomes darkness, then what will darkness real1y Ье

like?, Christ То His Apostles, [5].
Репродукции, [насловна, 2-5].

2002

Васко Ташковски : ИЗJIо)кба : Ликовен салон - МАНУ, Maj 2002. 
Скопjе, 2001. - [5] стр. : илустр. ; 29 см.

Содржина:

[Биографиjа =Biography, 1].
Самостоjни изложби =One-lnan exhibitions, [1].
Од бележникот на авторот = From the artist's l1otebool<, [2,3].
Каталог=Catalogue, [5].
Репродукц:ии, [насловна, 1-5].

Чемерски = Celnerski : Изложба : Ликовен салон - МАНУ,

октомври 2002. - Скопjе, 2002. - [5] стр. : илустр. ; 29 см.

С од р ж ин а:

Глигор Чемерски = Gligor Cemerski, [1].
Урошевик, Влада: Слоевите на македонската почва во сликите на

Глигор Чемерски = The layers of Macedonia's earth in the paintings of
Gligor Cemerski, [2,3].
Репродукции,[насловна,1-5].

Ликовна група 77 = Art group 77 : Изложба: Илиjа Кочовски,

Димитар-Мичо Кочевски, Свето Манев : Изложба на слики :
Ликовен салон - МАНУ, октомври 2002. - Скопjе, 2002. - [5 + 3]
стр. : илусТр. ; 29 см.

С од ржи на:

Димитар Кочевски, каталог, биографиjа [1].
Илиjа КО"t.IОВСКИ, каталог, биографиjа [2].



430 КАТАЛОЗИ

Свето Манев, каталог, биографиjа [3].
Андоновски, BeIIKO: За етиката на естетиката или: група 77 = Оп

the ethic ofthe aesthetics: gt·oup 77, [4].
Репродукции, [насловна, 1-4].

2003

Александар Серафllмовеки, архитект : 50 години творештво : Ли
ковен салон - МАНУ, април 2003. - Скопjе, 2003. - [5] стр. :
илустр. ; 29 см.

С о д р жи н а:

Томовеки, Крум: [Архи:тект Александар Серафимовски, 2-3].
[Биографиjа,2].
Општествени признаниjа 11 пофалби, [2].
Позначаjни реализирани обjеI<ТИ, [2].
Конкурсни трудови и награди, [2].
Награди, [3].
Фотографии, црте)l{И [насловн:а, 2~5].

елика со пеСIIЗ : Изложба: ЛIIковен салон - MAI-IY, 22 Maj до 2
jуни 2003. - Скопjе, 2003. - [5] стр. : илустр. ; 29 см.

С о д ржи: н а:

Кулавкова, Ката: [СЛIIка со песна = Pictures and poen1s, 1].
Избор на поети исликари:

Блаже Конески = РубеI-IС Коруби:н

Ацо Шопов = Илиjа ПеНУIПЛИ:СКИ

Славко Jаневски = Васко Ташковски

MaTeja Матевски = Заран lакимовски

Адем Гаjтани = Мели 3енку

Лнте Поповски = Костадин ТаН~Iевски-Динка

Илхами Емин = Газанфер Баjрам

Петре М. Андреевски: = Глигор Чемерски

Гане Тодоровски = Павле Кузмановски

Мурат Исаку = РеIпат Амети

Влада Урошевик = Симон Шемов

БОГОМfIЛ Гузел = Петар ХаI,Iибошков

Радован Павловски = Димитар Миладинов

Jован Котески = Ванчо Георfиевски
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Светлана Христова-Jоцик = Веле Ташевски:

Михаил PeHI,IOB = Владо Георгиевски

Ресул Шабани = Невзат Беjтули-Кица

Jован Павловски =Иван Велков

Луан Старова =ФеКИ~1 Хусковик

Петар Т. БОIllКОВСКИ =Мирко ВУИСIIК.

Репродукции, [насловна, 2,4,5].
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АбаI,Iиева, COIЬa: Кераца Висулчева : Ретроспективна изло)кба :
Ликовен салон - МАНУ, jули-jуни 2003. - Скопjе, 2003. - 64 стр. :
илустр. во боjа ; 29 см.

Содржина:

Вовед, 7-9.
Предговор.Историск:иконтеI(СТ,10-11.
Портрети - КостурчаНI(а versus Мадам Терез, 12-13.
Пеjзажи/Бедути - ДОЛИI-Iа на розите версус Кабаре "Lapin" МОН

мартр, 13-15.
Капачки/Актови - Во Минерал.ните баIЬИ, Сои, 15-17
Живописна Кераца ВИСУЛ'чева,57-63.

ПеТllаесетЛИКОВIIИ умеТIIИЦИ - МакеДОllЦИ КОИ }I(ипеат и творат по

Белград и НОВИ Сад : Изложба : Л:иковен салон - МАНУ во

соработка со Тихомир Кондев, колекционер на ЛИI(ОВНИ дела, 15
септември до 6 октомври 2003. - Скопjе, 2003. - 20 стр. : илустр. во

боjа ; 29 см.

С од р жи н а:

Допири на културните сфери, [2].
Младен Србииовик, [3].
БОГОJЬуб Ивковик, [4].
Славе Дуковеки, [5].
Стоjаи Па'tIОВ, [6].
Jордаи Гелевски, [7].
Борис Мациев, [8].
JЬИJЬана Бла)кевска, [9].
Киро Станковски, [10].
ДаНI(а Петровска, [11].
Бо)кидар Дамjановски, [12].
Славе Аjтоски, [13].
Мирjана Крстевека, [14].
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Ванчо Христов, [15].
Владислав Коцарев, [16].
Зоран Димовски, [17].
Критики, [18-20].
[Репродукции, 3-17].

КАТАЛОЗИ

Никола МарТИIIоеки (1903-1973) : Изложба : Ликовен салон 
МАНУ, 20 ноември до 1 декември 2003. - Скопjе, 2003. - [7] сТр. :
илусТр. во боjа ; 29 см.

С о Д ржи на:

Петковски, Борис: Во чест на Никола Мартиноски = In honor of
Nikola Martinoski, [1-2].
Биографиjа = Biography, [4].
Цртежи = Drawings, [6].
Каталог =Catalogue, [7].
Репродукции, [насловна, 3, 4, 5].

Никола Jанковик : Скулптури и црте)ки : Ликовен салон - МАНУ,
4-22 декември2003. - Скопjе, 2003. - [5] стр. : илустр. во боjа ; 29 см.

С од ржи на:

Биографиjа = Biography, [1, З].

Самостоjни изло)кби = Independent exhibitions, [1,3].
Групни изложби = Group exhibitions, [1,3].
Награди =Awards, [1,3].
Дела во музеи и во jавии збирки = Works in Museums and Public
Collections, [1, 3].
Скулптури на jавни места = Sculptures in Public Places, [1,3].
Репродукции, [насловна, 2, 4, 5].

Еден скулпторски ракопие : ИЗЛО)l(ба на скулптури и цртежи :
Ликовен салон - МАНУ, декември 2003-jануари 2004. - Скопjе,

2003. - [5] стр. : илустр. во боjа ; 29 см.

Содржи на:

Грозданов, Цветан: Кон изложбата иа уt.Iениците на академик

Томе Серафимовски = Оп the occasion of the exhibition of works Ьу

Tome"'Serafimovski's pupils, [1, 3].
Серафимовски, Томе: [Четириесетина години наназад ...] = [Over the
past forty years ... ], [2].
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Диме Филиповски, [4].
Сокол Цфарк, [4].
Синиша Новееки, [4].
Репродукц:ии, [насловна, 2, 4, 5].

2004
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Благоjа Мицевеки-Баjо, архитект: Ретроспективна изложба: Ли

ковен салон - МАНУ, април 2004. - Скопjе, 2004. - [5] стр.

илустр. во боjа ; 29 см.

Содржина:

Томовеки, КРУМ: [Архитект Благоjа Мицевски-Баjо, 1-2].
[Биографиjа, 2].
Општествени признаниjа и пофалби, [2].
Позначаjни реализирани обjекти, [2].
Наградени конкурсни трудови, [3]. '
Откупи на конкурсни трудови, [3].
Фотографии, цртежи [насловна, 1-5].

Киро Урдин : Пристапна изложба: Ликовен салон - МАНУ, 5 до

20 Maj 2004. - Скопjе, 2004. - [5] стр. : илустр. во боjа ; 29 СМ.

Содржина:

Самостоjни изложби = One-man shows, [3].
Групни изложби =Group Shows, [3].
Арт едукатив =Art Educatif, [4].
Репродукции, [насловна, 1,2,4].

НОБ во делата на макеДОllските ликовии умеТIIИЦИ : Изложба:
Ликовен салон - МАНУ, jуни 2004. - Скопjе, 2004. - [5] стр. : илу
стр. ; 29 см.

Содржина:

Петковски, Борис: НОБ во делата на македонските ликовни умет

ници =The War ofNational Liberation in the Works ofMacedonian Artists,
[1-4].
Каталог = Catalogue, [6].
Репродукции, [насловна, 5].

Таки М. Павловски : ИЗЛО)I<ба : Ликовен салон - МАНУ, октом

ври-ноември 2004. - Скопjе, 2004. - [5] СТр. : илустр. во боjа ; 29 СМ.
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Содржина:

Андреев ски Петре М.: Сликарство на фрагментарни визуелни

маркации (40 години сликарство на Таки М. Павловски = Painting
ofFragmentary Visual Marcations, [3].
Биографиjа =Biogтaphy, [3].
Самостоjни изложби, [1, 3].
Награди, [3].
Групни изложби (избор), [3].
Репродукции, [насловна, 1-5].

Седум ликовии уметници - ~акедонци кои живеат и творат во

САД и Канада: Изложба: Ликовен салон - МАНУ, 17 ноември до

3 декември 2004. - Скопjе, 2004. - 21 стр. : илустр. во боjа ; 29 см.

Содржина:

Грозданов, Цветан: Вклучени во естетиката и уметничките трен

дови во светот = А part ofthe world's aesthetic and artistic trends, [6-7].
ДимитарМанев, [8-9].
Глигор Стефанов, [10-11].
Миjо Манчевски, [12-13].
Славчо Соколовски, [14-15].
Роберт Дандаров, [16-17].
Горазд Попоски, [18-19].
Синиша Неделковски, [20-21].

2005

Благоjа Колев: 50 години творештво : Ликовен салон - МАНУ,

Maj 2005. - Скопjе, 2005. - [5] стр. : илустр. во боjа ; 29 см.

Содржина:

Томовски, Крум: Архитект Благоjа Колев. 50 години творештво,

[1 ].
[Биографиjа, 2].
Наградени домашни и меtународни конкурси, [2].
Планерска деjност, [3].
Позначаjни реализирани обjекти, [3].
Сликарска деjност, [3].
Обjавени научно-стручни трудови, [3].
Репродукции, [насловна, 2-5].
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Томе Серафимовски : 70 години од paгalЬeTo и 50 години творе

штво : Ликовен салон - МАНУ, декември 2005. - Скопjе, 2005. 
[11] стр. : илустр. во боjа ; 29 см.

С о Д ржи н а:

Грозданов, Цветан: Духовноета и преродбата = Spirituality and the
revival, [1-2].
Биографиjа=Biography, [3-4].
Репродукции, [насловна, 3-11].

2006

Ризницата Ila словенечката графика 1955-2005 = Treasures of Slo
vene graphic art 1955-2005 : Изложба: Ликовен салон - МАНУ, 18
април до 31 Maj 2006. - Скопjе, 2006. - 180 стр. : илустр. во боjа ; 29
см.

Содржина:

Жекш, Боштjан: 6-7.
Грозданов,Цветан: 8-9.
Jаки, Барбара: 10-11.
Гостиша, Лоjзе: Ризницата на словенечката графика 1955-2005 =
Treasures ofSlovene graphic art 1955-2005, 12-22.
Каталог= Catalogue, [23-157].
Биографиjа = Biography, [158-180].

Александар Станковски : Слики : Ликовен салон - МАНУ, октом

ври 2006. - Скопjе, 2006. - [5] стр. : илустр. во боjа ; 29 см.

Содржина:

Смилевски, Гоце: Идеологема и фасцинациjа, [1].
Избор на самостоjни изложби, [2].
Избор на групии изложби, [3].
Видеографиjа, [3].
Филмографиjа, [3].
Стрип, [3].
Перформанси, [3].
Репродукции, [насловна, 2, 4, 5].

Георги Константиновски, архитект : 50 години творештво : Лико
вен салон - МАНУ, октомври 2006. - Скопjе, 2006. - [5] стр. : илу
стр. во боjа ; 29 см.
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с о држин а:

БакаЛ"t-Iев, Минас: Георги Константиновски:, архитектура на верти

кално проникнуваI-ье, [1].
[Биографиjа, 1].
РасчленуваI-Ье :и сло)куваIЬе, [2].
ОбединуваIЬе и срраГ11ентираIЬе, [2].
Централност и акси:jаЛI-IОСТ, [2].
Материjал и текстура, [3].
Позициjа и локациjа, [3].
Традициjа и иновациjа, [3].
Чувство на возвишеност, [4].
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1
РЕГИСТАР НА НАСЛОВИТЕ НА ОБJАВЕНИТЕ КНИГИ

И ПЕРИОДИЧНИ ИЗДАНИJА

Agricultural Development Strategy in the
Republic ofMacedonia to 2005, 64

Александар Андреевски. Свечен

собир по повод 80 години од жи

вотот И 55 години научно-нас

тавна деjност, 94
Аномалии во максилофациjалната

региjа,259

Антички градови во Македониjа,

кн. 8, 158
Ареална лингвистика - теории и

методи, 126
Ароманскиот и македонскиот го

вор од охридско-струшкиот ре

гион, 264
Археолошка карта на Република

Македониjа, том 111, 180
Архитектурата на почвата на Ма

кедониjа,кн.9,53

Архитектурата на почвата на Ма

кедониjа, кн. 10, 55
Архитектурата на почвата на Ма

кедониjа, од средината на ХIХ

до KpajoT на ХХ век, кн. 14,133
Астролаб, 164
Атинскиот "Abecedar". Македонски

буквар обjавен од Грчката вла

да и спорот за македонското

малцинствово Грциjа, 344
Ацо Шопов, 343

Ba1kan Journal ofMedical Genetics, 405
Балканот во навиот милениум, 79
Балканска естетика една друга

естетика, 210
Балканска слика на светот, 129
Билтен, 419

Васил ИJЬоски, 343
Вируснихепатитиси,219

Владо Малески, 342
Воздеjството на руската и украин

ската книжевност врз творе

штвото на PajKo Жинзифов, 207

Галичник и Миjаците, 288
Географската терминологиjа во

диjалектите на македонскиот

jазик,271

Главниот штаб на НОВ И ПОМ, 21
Големата песна на Ацо Караманов

(1927-1944),234
Григоровичевиотпаримеjник, 150

Две американски Граматики на со

времениот македонски стандар

ден jазик од Хорас Г. Лант и

Виктор А. Фридман, 198
Деградациjа на почвите како компо

нента на животната средина во

Република Македоииjа, 199
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Делото на Блаже Конески. Оства-

pybaI-ьа и перспективи, 72
Делото на Крсте Мисирков, т. 1,107
Делото на Крсте Мисирков, т. 11,110
Денови на украинската наука во

Република Македониjа, 92
Дентогенисинузитиси,248

Десет века на шпанската поезиjа,

214
Диjалектите на македонскиот ja

зик, том 1, 267
Диjалектите на македонскиот ja

зик, том 2, 268
Диjалектите на Ivlакедонскиот ja-

ЗИК, TOIvI 3, 269
Димитар В. Македонски, 341
Disappearance, 164
Државносната мисла на Чуповски и

вистината за еден мит, 342

Горfиjа М. Пулевски, Славjанско
Ivlакедонска ОПllIта историjа, 280

Едновековните корени на МАНУ,

343
Економиjата на Македониjа во тран

зициjа, 189
Економската наука и макроеконом

ската политика, 231
Економскиот живот на Македониjа

во XIX век, 167
Ехрогt Strategy for the Republic of Масе

donia, 42
Епохата на модернизмот во македон

ската литература и уметност, кн. 1,
181

Etude de synthese (tomes I-IV), 188

Живописот на Охридската архи

епископиjа, 297
Животот и делото на Ацо Шопов,

124
Животат на Микенците во нивните

писмени сведоштва, 160
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За македонцките работи, 206
Загадочниот насмев на Антон Пав

лович,344

Закон за cyдelЬe на лугето, 212

Зб~рник на трудови посветен на

академик Кирил Мицевски, 139
Зборникот на Миладиновци, 342

Избрани трудови, том 1-111, 305
Извод од стратегиjата за унапреду

BalЬe на здравствената заштита

на населението во Република

Македониjа до 2010 година, 88
Измислена тврдина. Постхумно изда

ние,275

Interpretations : European Research
Project for Poetics & Helil1eneutics.
Volume No. 1,253

Инфекции, хемостатски нарушу

BalЬa и антибиотичкатерапиjа Kaj
болни на хемодиjализа, 218

И петго годишно време. Постхумно

издание,271

Искушениjата на естетичкиот ум 
ХХ век, 204

Искушениjата на идентитетот. Есеи,

КрИТИКИ, записи, 194
Историjа на идеите на почвата на

Македониjа,56

Историска фонологиjа на македон

екиат jазик, 273
Историjа на македонската нациjа,

153
ИсчезнуваIЬе, 152

Jазикот на македонските црковно

словенски текстови, 227
JaHe Сандански и македонското осло

бодително дело, 137

Каталози, 421
Класика - балканистика - палео

славистика, 134
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Класификациjа на пачвите на Ре

публика Македониjа, 243
КЛИНИl:Iка панкреатологиjа, 254
Кнюкевно наследство. Том 1. Гале

риjа универзум, 289
Книжевно наследство. Том 11. Раз-

rOBOpll со Jаневски, 299
КомпараТIfВНИ студии, 147
Коидовски =- KOl1dovski, 285
Курбиново и други студии за

q)рескоживописот во Преспа, 241

Летопис, 349

Македониjа во делата на странските

патописци(1894-1902),295

Македоииjа пат кон caMocTojHocтa.

Документи, 315
Македониjа. ПраlпаIЬа од истори

jaTa и културата, 38
Македонска академиjа на науките

и уметностите, 308
Macedonian Academy of Sciences and

Arts. 40 years 1967-2007, 311
Македонска академиjа на науките

и уметностите: 1967-1997. Спо

меница по повод 3D-годишнината

од формираIЬето на МАНУ], 307
Македонска академиjа на науките

и уметностите, Истражувачки

центар за генетско инженерст

во и биотехнологиjа : Дваесет

годишен jубилеj, 311
Македонска академиjа на науките

и уметностите, Истражувачки

центар за генетско инженерство

и биотехнологиjа. Дваесетгоди

шен jубилеj, Избрани трудови,

305
Македонската литература и кул

тура во контекстот на медитеран

ската културна сфера, 31
Македонскиот правопис, 344
Македонските диjалекти во ErejcKa

Македониjа, кн. 1, 143
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Македонските маjстори-градители
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Зисовски, Н. 384
Златанов, Методиj 56
Злобец, Кирил 307
Зографски, Данчо 15,365
Зографски,Г. 47
Зографски, Евгени 71

Иванов, Благоjа 105
Иванов, Боjан 37
Иванова, Олга 129, 136
Ивановик, Радомир; Ивановип.,

Радомир 73, 125,358
Ивановски,Владо 1ОО, 118
Иваноски, Владимир 22, 123
Иваноски, Орде 18,98, 137
Ивип, Милка 75
Илиева, Верица 51
Илиевска-Арсова, Милена 387
Илиевска, Красимира 20,75,97,

136,212,
Илиевски,Александар 123
Илиевски, Б. 384
Илиевски, Петар Хр. 15, 19, 24,

32,38,56,59,74,80,91,96,
111,127,137,160,184,222,237,
325,342,344,351-359, 361,
364,366

Илперова,Хелева, 307
ИJЬОВ, Васил 91
ИJЬовски, Илиjа 48
Ислам, Аида 103

JаКИlvl0века, Илина 131
Jаким:овска-ТОlIIИК, Maja 131,

360

РЕГИСТРИ

Jакимовски, Jорде 60
Jаковл)евик, Андриjа 45
Jанакиевски, Томе 91, 104
Jаневски,Славко 271,275,289,299
JаНКОВ,Ст~анчо 327
Jанковик, Никола 304
Jанкуловски, Данаил 51
Jанчева,JЬубица 123
Jанчулева,Ружица 360
Jашар-Настева,Оливера 288,351-

353
Jекик, В. 384
Jекик, Милан 50,401
JOBaHoBcKa, Билjана 77
Jовановски,Далибор 138
Jовановски, Панче 369
Jовановски, Тихомир 71
Jованоски, К. 55
JOH, Думитру М. 81, 125,337
Jордановски,JЬупчо 122
Jосифов, А. 94
Jосифовски, Перо 77
Jотевски, Васил 18,100,119,138
Jухач, Jозеq) 81

I<алчев, Иван; Кал'чев, Иван; Ка1-

chev,Ivan 59, 80, 115
I<амбовски, Владо 53,372
КампаlЬоло-Бувие,МИlпел 81
Камчевски, МИТКО 367
КаМlIIИКОСКИ, Дукадин 1ОО, 124
I<андикjан, Владимир 102
Каневче,Глигор 336
Капасо, Микеле 79
КаПУlпевска-Дракулевска, Лидиjа

33,37,126,131,361
Караделев,МИТКО 49
Карагозов, Александар 387
Караtозов, М. 94
I<араjанис, Триантафилос 308
Каранфиловски, Максим 15,20,74,

128,359
Карасев, А. В. 315
Каролак, Станислав 20
Касапова, Елизабета 133



РЕГИСГРИ

КатаРI)иев, Иван 115, 122, 137,
139,337,366,370-371

Кедев, Сашо 81,88
Кекеновски,JЬубомир 81,88,

118
Кирил, митрополит Полошко-

кумановски 123
Кирjазовски, Ристо 18,22
Кирякова, Павла 95
Киселииовски, CTojaH 98
Китаи Ивановска, Маргарита 278
Китанов, Блаже 70
Китевски, Марко 16,25,119,139
Киш, Мариjана 21
Клепикова, Галина П. 127
Клечкароска, Лоjза 51
К.тьусев, Никола 11,70,99, 101,

115,122,130,189, 369,371,
Коик, Бранислав 55
l(оларовска-Гмирjа, Викториjа

102-103
Коларовски,Гоце 328
I(олева, Елена 133
Коловски, Марко 102-103
Колчаковски, Драган 50
Конески, Блаже 273
Константинов, Jаико 133
Констаитиновик., Зоран 32, 72,

80, 109
Коробар-Белчева, Мариjа 21, 72,

76, 136, 325, 362
Корубин, Jоваи 69, 109
Косик, В. И. 315
I(ocTa, Роберто 80
Костадиновски, Митко 140
Костова, Габриела 389
Костов, TalIIKo 50
Костов, Хари 71
I(ocToBcKa, CrrojaHKa; Костовска,

С. 327,389
I(остовски, Гоце 387
Костовски, Трифун 92, 95
I(отлар-Траjкова, Наташа 138
Коцарев, JЬупчо 338
I<оцески, Сашо 386
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Кацо, Димче 54
Кочоски, Сокле 116
Кратовалиева, Сузана 51
Крстевска, В. 47
Круник, JOBaH 55
Крцкоски, Т. 94
Кузев, CTojaH 116, 124
Кузмановска, Д. 383
КумбараI)и-Богоевик., Лидиjа 55
Кундрjавцев, В. Н. 307
Куран-Бурчоглу, Недрет 130
Курас, Федорович Иван 95-96
Куцуловска,Галена 23

Лаброска,Веселинка 128,136
Лазаревска, Станислава 49
Лазаревски, А. 384,382
Лант, Хорас Г. 198
Лафазановски, Ермис 24,36,57, 104,

130
Лешик., Зденко; Лешиh, Зденко 130
Лешкова-Зеленкова, Стефаниjа 103
Лилчик, Виктор 77,322
Линин, Александар 45,46
Ловреновик,Дубравко 81
Лога, Слободан 80
Лозановски, Ристо 48,50, 140,367,

386,402
Лопарска, Сузана 331
Лужина, Jелена 33,36,57,105-106,

113, 123, 131, 139, 344

Маер, Владимир ЗО

Мазова, Лилjана 106
Макариjоска, Лилjана 112
Маленко, Владо 97
Малики, Назми М. 123
Мангов, Коле 118
Мангова-ПОlЬавик, I(ики 71, 118
Манева, Елица 34, 56, 77, 78, 322
Маиолева-Митровска, Данче 53
Манчев, Томе 25, 102,278
Марков, Борис 19, 354,357,359
Марков, Георги 81
Марковик, Марjаи 127, 136,264
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Марковик, Слободан ж. 73
Марковска, Натаlпа 386
Марковски, Веле 15
Мартинов ски, Владимир 126,131
Матвеjевик, Предраг 80, 32
Матевска, Оливера 140
Матевски, Владо 139, 140, 141

329,383
Матевски, MaTeja 72, 92, 93-95,

107,114,125-126,194,214,309,
327-329,330,332,342-344

Матковеки,Александар 295
MaI.IyHKoB, Митко 338
:rv1еловски, JЬупчо 49, 50
Микитенко, Олегивна Океана

108
Микулчик, Иван 158
МиленковиК,Т. 389
Миленковска, COlЬa 188
Милковска, Снежана 141
Милованчева-Поповска, Maja

384,388
Миловска,Добрила 69
Милосавлевеки, Славко 115
Милошевски, Митко 387
Милутиновик,Миодраг 81,88
МИJЬовски,Кирил 197-198
Миндак, Jоланта 20
Миниси, Нуло 30,81
Минова-Гуркова,Лилjана52, 69,

112
Минов, Jордан 141
Миноски, Михаjло 17,39,108,

115,123,365,368,369
Миовски,Мито 355
Миркуловска,Милица 113,132,

188,251,339,354,357,359
Мировски,Тодор 151
Миронска-Христовска,

Валентина 130
Мисиркова-Руменова, Ката 108
Мисирков, Крсте п. 206, 228
Митевска, Ирена 103
Митевски, Витомир 56, 130, 134,

353,357

РЕГИСТРИ

Митевски, Стоjаи 47
Митик, Васа 141
Миткова, Таrгjаиа 48, 49, 51
Митков, Владимир 122
Митков, Маринко 20, 129, 355
Митковска, Лилjана 362
Митревски, Горги 112
Митрески, Павле 117
Митрикееки, Jосиф 48,50,51
Митрикески,Боро 335
Митрова, Драгица 118
Митрова, Македонка 138
Митровски, Боро 23
Михаила,Георге 308
Михаjлов, Миле 22, 99
Михаjловски, Мирко 50
Мицаjков, Миодраг 327
Мицев, Витомир 81,89, 130
Мицевски,Г. 384
Мицевски, Кирил 152, 169, 229,381,

382,383,387
Мицковска,В. 47
Мишеска Томик, Олга 21, 132, 136
Мjодински, Лех 34, 132
Младеновски, СИМО 17,25,110,117,

123, 126
Моjсиева-Гушева, Jасмина 126,132,

360
MojcoBa Чепишевска, Весна 132
Мокров, Боро 16
Момидик,Радмила 55
Мороз Гжелак, Лила 131
Мосаковски,Мирослав 30,307
Мошии, Владимир 45
МОШИIЬски, Леlпек 19
Мукаетов, Душко 48, 49
Мукоска-Чинго, Весела 98, 117
Мурад, Ферид 337
Мурарцалиев, Александар 60
Мухик, Ферид 57,130

Надовеза, Бранко 98,
НакаI)има, Jуми 111
Невекловеки,Герард 363
Недков, Васил 56



РЕГИСТРИ

Незири, Зекирjа 26
Неновски, Томе 369
Несторова Томик, Мимоза 91
Несторовски, Методиjа 101, 107
Нетковски,J. 384
IIешковски, Благоjа 404
Николовска, Наталиjа 102, 118,

121,382-384
Николовски, Н. 47
Новаковска, Елени 103
Ноневска-Поповик, Даница 249,

261

Оберг, JaH 80
Обрадовип, СлаВОJЬуб 125
ОГIЬановик-Лоноски, Риста 288
Олександрович Jемелjанов,

Володимир 93
Омари, Луан 80
Ончевски, А. 389
Оровчанец, Горги; Оровчанец,

г. 47,384
Ортаjли,Илбер 80
Ортаков, Боjан 45,56, 103
Ортаков, Драгослав 25,44,45,

47, 102-103
Ошлис, Волф 109

Павковик, Марица 388
Павловски, Бо)кин 152
Павловски, Мишел 105
Падрон, Хорхе Хусто 338
Палавестра, Предраг 32, 130
Паликрушева, Г. 55
Пандев, Димитар 19,52,69,75,

326
Пандевска, Мариjа 117, 138
Пандевски, Манол 22, 146, 365
Панзова, Виолета 57
Панов, Бранко 16,45,91
Панов, МИТКО Б. 91
Панов, С. 389
Пановска, Ирина 388
Пановска, Лилjана 123
Пановска-Димкова, Искра 113
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Паноска, Ружа 20, 73, 11О
Панчевска, Ангелина 132
Патон, Борис 95
Патчева, Сузана 141
Пеев, !(оста 21,75, 112, 127,325,

354,359,
Пенов, Ристо 327
ПепеJЬУГОВСКИ, Петар 22
Петковска, Антоанела 34, 37
Петковска, Благица 70
Петковска, Нада 106
Петковска, TaTjaHa 103
Петковски, Борис 32,35,57, 114,

188,344
Петковски,Владимир 102
Петковски, Диме 48, 49, 51
Петковски, Михаил 71, 101, 189
Петреска, Даринка 17, 22, 98
Петрески, Гоце 71,101,371
Петрова,Елеонора 57,77,322
Петров, Костадин 55
Петровик, ДраГОJЬуб; Петровип,

ДраГОJЬуб 99, 108, 127, 362
Петровска, Jbубица, 141
Петровска, Милена 384
Петровски, Блаже 25
Петровски, Богомир 120
I1етровски,Г. 389
Петровски, TpajKo 26, 119
Петроска, Елена 357,360
Петрушевска,Гордана 387,388
Петрушевска,TaTjaHa 122
Пешевска, Маргарита 17,99
Петкова,Марина 285
Пижурица, Мато 127
Пиличкова, Севим 26,36,57, 107
Пирузе-Тасевска, Виолета 32,36,73
Писевски, Томо 133
Пjанка, Влоfимjеж 19,30,75,336,362
Плавевски,В. 384
Плевнеш, Jордан 81
Поленаковик, Момир Х. 81,89,218,

327,329,331,335,384,387-389
Поленаковик,Харалампие 105
Полоска, Агим 26
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Поп Стефаниjа, Викториjа 57
Поп-Атанасов, Горги 45, 135
Поп-Ацева, Мариjа 384
Попвасилева, Александра 113
Поп-Jорданов, Jордан 30, 125
Попов, Благоj 328
Попова, Розалинда 387
Попова, Фаниjа 329
Поповик, Мика 304
ГIоповска, Билjана 98, 117
Поповска, Даниела 77
Поповска, Златка 101
Поповска-l<оробар, Викториjа

369
Поповска-Неткова, Билjана 23
Поповски, Анте 172,336
Поповски,Владимир 251,
Поповски, Владо 115, 122
Поповски, Зоран Т. 384
Поповски, Христо 60
Попоски, Алекса 72
Попоски, Наjденко 71
Превала, Шабан 72
Прелик, Дана 49
Продановик,Милета 304
Прокопиева, Доjрана 102
Прокопиев, Александар 25,33,

37
flулевски, Горtиjа 280

Радик, Првослав 109
Радичееки, Науме 16, 32, 36, 69,

74,109,120,125,60
Радулов,Георги 115
Размовска-Бачева, Даница 77
Ралева, Жанина 103
Реметик,Слободан;Реметиfi,

Слободан 129
Рибарова,Зденка 19,96,135,

150,227,355
Ризовска Атанасовска,Jасминка

48
Ри:завски, Радослав 48
Ристсска-I(уч, Снежана 141

РЕГИСТРИ

Ристески, Димитриjа 36,74, 109,
360, 361

Ристески, Стоjаи 16
Ристески, Темелко 116, 124
Ристовска, Весна 387-388
Ристовска-Jосифовска, Билjана

110,252,280
Ристовски,Бла~ке 15,24,35,38,52,

57,69,73,92-93,95-97,108,120,
122,152-153,169,228,252,280,
288,329,341-345,353,355, 357
359, 361-363, 366,368,370

Ристоска-Боjковска,Н. 383
Родригез, Карвалхо Фернандо 80
Росоклиjа, Анкица 389
Роческа,Славица 371
Русек, Jежи 74

Савески, Jордан 81,89,94,327
Савицка,Ирена 158
Садикарио, Аврам 327
Садикарио, Самуел 81,89,389
Саздов, Томе 25, 32, 35, 39, 73, 360
Сан~акоски,Стефан 56,366
Светиева,Анета 24,37
Сековски,]Кивко 140
Семенович Онишченко, Олексиj

93-94,294
Серафимоски,Владимир;Серафимо-

ски, В. 94,219, 254,331,336,387
Сивевски, Атанас 388
Сидовски, Кочо 138
Сидоровска-Чуповска, Силвана 139
Силjановски, Никола 388-389
Симовски, Тодор 23
Симоновски, Методи 45,46
Скаловски,Денко 278
Славееки, TpajKo 189
Слеjанска, Стела 103
Смилевски, Веле 70, 330, 332
СмиJЬКОВ, Стое 387
Смичкоска, С. 47
Смокварски, Горги 25, 45
Соболев Семёнович, Владимир 11О
Соболев, Андрей Н. 128, 362



РЕГИСГРИ

Солецка, Мариjа Казимjера 19,
176

Софроииевски, Валериj 135
Спасевеки, Мито 37
Спасеноски, Мирко 51
Спасов, Александар 147,207,

351-353, 356-357
Спасов, JЪудмил 16, 19, 52, 75, 112,

198,273,342,352,354,356,359
Спасовска,Сузана В. 126
Србиновик, Младен 336
Србиновска, Славица 33,126,

131
Срекковик,Слободан 78
Ставови-Кавка, Ирена 99
Ставрев, ДраГОJЬуб Т. 108
Ставрик, Горги 47,384,388
Сталев,Георги 18,36,39,73,329
Стаматоски,TpajKo 15, 19,53,

69,75,113,120,123,353,358
Станковска,JЬубица 129
Станоевски, Цветан 109,118
Старделов,Георги 24, 38, 54, 56,

69,73,92,102,104,108,114,133
134,204, 210,275,278,285,289,
293-294,299,326,329-330,341,
342

Старова,Луан 122,131,337
Стерjовски,Александар 25, 69
Стефаниjа, Драги 20, 25
Стефановик,Димитрие 44
Стефаиовски, Благоj 107, 125
Стефановски,Горан 338
Стефановски, Милован 332
Ctoebcka-Денчова,Еленка 128
Стоименов, Стаиоjа 177
CTojaHoB, Зафир 177
Стаjановип, МираJЬуб М. 36,125
Стоjановска-Друговац,JOBaHKa

72, 107, 125, 126
Стоjановски, Панче 141
CTojaHocKa, Ана 106
CTOjKoB, Методиjа 197,371,372
CTOjKOB, Стоjаи 328, 330
CTOjKOB, CTOjKO 116
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Стоjковски, И. 47
Стоjковски, JЬ. 383
Стоjменска-Елзесер, COIЬa З4,126,

131,361
Стоjчев, Ванче 22,99,116,123,137
Стоjчевска-Антик,Вера 16,25,34,

73,112,366
СтрельчукВасильевна,Наталия 108
Стругар, Владо зо

Суботип, JЬИJЬана 111
Суjецка, Jоланта 130
Супек, Иван 307

Таковски,Jован 135,402
Талевски,ДимитриjаJOBe 116
Тантуровска, Лидиjа 96, 112
Танчев, JЬубомир 328
Тартари, Теки 80
'Тасевска, Орхидеjа 387
Татаровска,Ленка 342
TaI.Iep, Исак С. 94, 305, 383-385,388
Терзиоски,Растислав 17,39, 109, 116,

138
Тодорова, Лилjана 33, 35, 74, 114, 125
Тодоровик, Миодраг М. 135
Тодоровски, Гане 16,38,53,73,96,

108,114,124,296,326,328,330,336,
341-344

Тодоровски,Глигор 370
Тодоровски, Зоран 118, 137
Тодоровски, Томислав 119
Тодороска,Катерина 138
Тодорчевска,Jелица 102
Токарев, Михаил 55, 133
Толавски,Горfи 388
Томазела, Паоло 80
Томавека, Весна 135
Томовски, Крум 54-56, 133-134, 242
Тамавски, Лабин 133
Томоски, Сотир 55
Тополин:>ска,3узана 19,52,74,111,

127, 129, 134, 136, 143, 158, 167,
176,188,199,234,251,352-354,
356,358-359,361,363

Тофовски,Jоваи 331
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Тофоска, Станислава-Сташа 363
Тоциновски, Васил 18,33,36,

69,113,120,125,139,360
Тошевски,Стоjче 25
Траjановски, Александар 17, 39,

53,97, 110, 118
TpajKoBcKa, Мери 387
Траjковски, Борис 58, 79, 92, 95,

107, 114
Траjковски, Стрезо 403
Трибуш, КШИIIIТОф 132
Трпески, JЬубе 70,101, 107,370
ТУЛI,Iа, Енис 80
Туфан, Музафер 110, 115
ТУIlIевски, Ванчо 113

Каев, ВлаДИ!\1ИР 47,94,95,383,
384

Келик, CTojaH 304
Кулавкова, Ката; Кулавкова,

Катица 33, 36, 39, 125, 129,
337,363

Угринова-Скаловска,Радмила 19
Узунов, Ванчо 102
УЗУНОВ, Никола 11,30, 70,101,

121, 172, 196-197, 231, 326, 366
367,369-370,372

Урдин, Киро 338
Урошевик, Влада 33,69,73, 164,

326,329,332,336
УсиковаПавловна,Рина;Усикова,

Рина 16,20,30,75, 111,315

Филиповски, Владимир 102, 189
Филиповски, Горги 139, 145, 153,

183,199,208,243,329,401
Филипче,Илиjа 94, 331
Фира, Александар 80
Фирфов, Живко 45,46,103
Фити, Таки 71,101,189,337,

369,371-372
Фридман, Виктор 20, 111, 136,

198,356
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